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Ayuntamiento/s

Mancomunidades

Derechos Reconocidos Netos

Entidades Locales

Entidades locales menores

Grado de ejecucion

Miles de euros

Intervencion General de la Administracion del Estado

Orden EHA/4040/2004, de 23 de noviembre, por el que se aprueba la
Instruccion del Modelo Basico de Contabilidad Local

Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la
Instruccién de Mddulo Normal de Contabilidad Local

Orden HAP/1782/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la
Instruccion del Modelo Simplificado de Contabilidad y se modifica la
instruccion del modelo basico de contabilidad local.

Instituto Nacional de Estadistica

Ley 11/1999, de 29 de abril, de la Camara de Cuentas de la Comunidad de
Madrid

Organismo Auténomo /Organismos Autonomos
Obligaciones Reconocidas Netas

Plataforma de Rendicion de Cuentas de Entidades Locales
Sociedades Mercantiles

Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales
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I.- INTRODUCCION
I.1.- PRESENTACION

El Estatuto de Autonomia de la Comunidad de Madrid, aprobado por la Ley Organica
3/1983, de 25 de febrero, dispone en el articulo 3, que la Comunidad se organiza
territorialmente en municipios y en el 44 establece que el control econdémico y
presupuestario de la misma se ejercera por la Camara de Cuentas, sin perjuicio del
que corresponda al Tribunal de Cuentas.

La Ley 11/1999, de 29 de abril, de la Cdmara de Cuentas de la Comunidad de Madrid
(LCC) extiende su ambito de actuacion, segin el articulo 2.1.b), a las Entidades
Locales de la Comunidad de Madrid; el articulo 15 contempla la realizacion de un
informe de las cuentas que las Corporaciones Locales deben rendir anualmente, el
cual, debera incluir una declaraciéon sobre la fiabilidad y exactitud de las cuentas
presentadas.

Con el fin de dar cumplimiento a los preceptos anteriores, se emite el presente
informe de las Cuentas Generales de las Corporaciones Locales del ejercicio 2021. A
continuacién, en los distintos capitulos se presentan los datos y observaciones de
las Cuentas Generales del ejercicio 2021 rendidas a través de la PRCEL, asi mismo,
se indican las cuentas de ejercicios anteriores, rendidas fuera de plazo e incluidas
en el ambito temporal de este informe (Grupo de anexos I).

En este informe se incluye también el detalle sobre el cumplimiento de la obligacion
de remisién de la informacion sobre los acuerdos contrarios a reparos, omisiones de
fiscalizacion y principales anomalias de ingresos, por los 6rganos de intervencion de
las entidades locales para el ejercicio 2021.

I1.2.- COMPOSICION DEL SECTOR PUBLICO LOCAL

De conformidad con el articulo 2 de la Ley 2/2003, de 11 de marzo, de Administracién
Local de la Comunidad de Madrid, son Entidades Locales de la Comunidad: el
Municipio como Entidad Local basica, las Mancomunidades de Municipios y las
Entidades Locales Menores, asi como aquellas entidades que pudieran crearse por la
Asamblea de Madrid.

En el cuadro siguiente figuran por tramos de poblacién la distribucion del nimero de
ayuntamientos incluidos y la poblacion acumulada en cada uno de ellos.
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Cuadrol. 1
Ayuntamientos por tramos de poblacién a 01/01/2021
Tramo de poblacion Ayunt:n:ientos %o 01P73I1a;§g;1 %o
Mas de 500.000 1 0,56 3.305.408 48,96
Entre 100.001 y 500.000 9 5,03 1.520.577 22,52
Entre 50.001 y 100.000 13 7,26 941.890 13,95
Entre 10.001 y 50.000 28 15,64 595.911 8,83
Entre 5.001 y 10.000 30 16,76 231.006 3,42
Entre 1.001 y 5.000 54 30,17 139.262 2,06
Entre 501 y 1.000 17 9,50 11.994 0,18
Entre 1 y 500 27 15,08 5.203 0,08

Fuente: Elaboracion propia

Durante 2021, de los 179 Ayuntamientos que integran la Comunidad de Madrid, el
54,75%, es decir 98, tenian una poblacion inferior a 5.000 habitantes, un total de 58
tenian una poblacién entre 5.000 y 50.000 habitantes lo que representaba el 32,40 %
y 22 tenian una poblacién entre mas de 50.000 y 500.000 habitantes lo que suponia el
12,29 % de todos los ayuntamientos, por ultimo, el Ayuntamiento de Madrid supera los
tres millones de habitantes.

El cuadro siguiente recoge la composicidn del Sector Publico Local de la Comunidad de
Madrid, a 31 de diciembre de 2020, de acuerdo con el censo elaborado para la
rendicion de las cuentas de dicho ejercicio y que figura en el anterior informe anual, asi
como en la PRCEL. Este censo seria el inicial del ejercicio 2021.
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Cuadro I. 2
Composicion del Sector Publico Local a 31 de diciembre de 2020
Entes dependientes Entes adscritos Total EELL,
Sector Publico | Entidades Entes

Local Locales | 0oAA | SSMM | EEPPEE | Total | Consorcios | Fundaciones | Total |dependientes

y adscritos
Ayuntamientos 179 24 71 1 96 5 4 9 284
Mancomunidades 43 - - - - - - - 43
EELL Menores 2 - - - - - - - 2
Totales 224 24 71 1 96 5 4 9 329

Fuente: Elaboracion propia

Las variaciones del censo de la PRCEL, en cuanto al nimero de entidades existentes, asi
como las dependientes y adscritas a ayuntamientos, derivan de las solicitudes realizadas
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por las entidades principales que, a través de esta, remiten con la documentacion
acreditativa que la justifica.

Las modificaciones comunicadas que afectan al censo del ejercicio 2021 son las
siguientes:

» Respecto a las fundaciones adscritas a ayuntamientos:

- Se ha tramitado la baja en censo de la PRCEL de la Fundacién n°1 Alcal3,
adscrita al ayuntamiento de Alcala de Henares con fecha de extincion 6/10/2021,
solicitada modificacion en fecha 10/06/2022.

* Respecto a las mancomunidades:

- Se ha producido modificaciéon de oficio de la denominacion en la PRCEL de la “Mc.
Recogida y Tratamiento de Basuras de Colmenar del Arroyo, Fresnedillas de la
Oliva y Navalagamella” cambiando a “Mc. Voluntaria Intermunicipal para la
Recogida y Tratamiento de Basuras y Parque Movil de Vehiculos de
Representacion y de Servicios”, en base a lo dispuesto en el art. 2 de sus
Estatutos y al Registro INVENTE.

Como consecuencia de la variacion citada, en el cuadro siguiente figura la composicion
del sector publico local de la Comunidad de Madrid a 31 de diciembre de 2021, de
acuerdo con los datos recogidos en el censo de la PRCEL.

CuadroI. 3
Composicién del Sector Piblico Local a 31 de diciembre de 2021
Entes dependientes Entes adscritos Total EELL,
Sector Publico | Entidades Entes

Local Locales | QOAA | SSMM | EEPPEE | Total | Consorcios | Fundaciones | Total |dependientes

y adscritos
Ayuntamientos 179 24 71 1 96 5 3 8 283
Mancomunidades 43 - - - - - - - 43
EELL Menores 2 - - - - - - - 2
Totales 224 24 71 1 96 5 3 8 328

Fuente: Elaboracion propia

Se debe sefalar asimismo que, del analisis de la informacion y documentacion remitida
por los ayuntamientos a esta Camara de Cuentas, de las 71 sociedades que constan en
el censo, hay algunas que estan en liquidacion, situacion concursal o sin actividad y que,
sin embargo, o bien no han rendido las cuentas o bien, habiendo sido liquidadas, no han
solicitado la baja en el censo de la PRCEL, por lo que en ejercicios sucesivos podrian
causar baja en dicho censo.
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Debe tenerse en cuenta que el articulo 223 del TRLRHL y el articulo 15 de la LCC
establecen que las entidades locales estan obligadas a rendir sus cuentas, tanto a la
Camara de Cuentas de la Comunidad de Madrid como al Tribunal de Cuentas y que, en
virtud del convenio suscrito entre ambas entidades, la rendicion de las Cuentas
Generales a la Camara de Cuentas a través de la PRCEL conlleva también la rendicion
simultanea de las mismas al Tribunal de Cuentas.

I1.3.- AMBITO Y OBJETIVOS
I1.3.1.- Ambito

El ambito temporal del presente informe viene determinado por el articulo 15 de la LCC,
citado anteriormente, por lo que corresponde realizar la fiscalizacion de las Cuentas
rendidas por las Corporaciones Locales relativas al ejercicio 2021. De acuerdo con este
articulo, rendiran las cuentas dentro del mes siguiente a su aprobacion por el Pleno, la
cual debe de producirse antes del 1 de octubre del ejercicio siguiente al que se refieran,
segun determina el articulo 212.4 TRLRHL. Por tanto, el plazo legalmente establecido
para la rendicion de las Cuentas Generales de las Corporaciones Locales de la
Comunidad de Madrid, correspondiente al ejercicio 2021, concluiria el dia 31 de octubre
de 2022.

No obstante, al igual que en otros ejercicios, siempre se ha contemplado en este informe
dos meses mas después de la finalizacién del plazo legal, por lo que el ambito temporal
de este informe ha sido el de las Cuentas rendidas desde el 1 de enero de 2022 al 31 de
diciembre de 2022.

Han sido analizadas todas las cuentas rendidas, tanto las del ejercicio 2021 como las de
ejercicios anteriores, y todas las incidencias detectadas han sido comunicadas a las
entidades locales correspondientes. No obstante, en el presente informe han sido
reflejadas Unicamente las incidencias del ultimo ejercicio rendido, con el fin de no
reiterar las que en ocasiones habian sido subsanadas en los ejercicios posteriores.

Respecto a la informacion y documentacion que deben remitir los interventores referente
a reparos, se ha trabajado con toda la informacién recibida dentro del plazo legal
establecido en la normativa que es el 30 de abril del ejercicio siguiente al que se
refieran, asi como toda aquella que haya llegado fuera de ese plazo antes del 31 de
diciembre de 2022.

A lo largo de este informe puede aparecer alguna diferencia entre estados, derivada del
redondeo efectuado en algunos casos en que la unidad utilizada ha sido miles de euros.

I.3.2.- Objetivos

El objetivo genérico es la emisidon de un informe global, que recoja el grado de
cumplimiento de la obligacién de rendir las Cuentas anuales a la Cdmara de Cuentas de
la Comunidad de Madrid y al Tribunal de Cuentas por parte de las entidades locales de
dicha Comunidad. Igualmente, se muestra la situacion de la obligacién de remision de
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informacién de los acuerdos y resoluciones adoptados por el érgano competente de
dichas entidades, en los que concurrieran posibles irregularidades o deficiencias puestas
de manifiesto en el ejercicio de la funcidn interventora, y que hubieran dado lugar al
oportuno reparo, asi como un resumen de las principales anomalias detectadas en
materia de ingresos.

Como objetivo mas especifico, se trata de mostrar los datos individuales y agregados de
los saldos que presentan los estados contables que integran las Cuentas Generales de las
entidades pertenecientes al Sector Publico Local de la Comunidad de Madrid, si bien
indicando que todos ellos son los rendidos por los cuentadantes, sin que hayan sido
fiscalizados, por lo que cualquiera de ellos podria ser objeto de ajuste en una
fiscalizacion especial (dichos datos son publicos en el Portal del ciudadano que recoge los
datos de la Plataforma de rendicion de las entidades locales disponibles en la pagina
www.rendiciondecuentas.es).

Cuentas Generales del ejercicio 2021

En primer lugar, fijar y analizar las Cuentas Generales del ejercicio 2021 que han sido
rendidas en la PRCEL, tanto las que han cumplido el plazo de rendicion sefialado por la
legislacion que les es de aplicacién como aquellas que, si bien no han sido rendidas en el
plazo legal, han sido incluidas en el ambito temporal fijado para este informe.

En relacion con los datos rendidos en la PRCEL y los andlisis establecidos en la misma,
los objetivos son:

* En cuanto a las reglas de cumplimiento y de coherencia:

- Verificar el grado de cumplimiento de las normas y disposiciones que les son de
aplicacion en lo que se refiere a la formulacién, aprobacién y rendicion de las Cuentas
Generales, y a la aprobacidn definitiva del presupuesto y a su liquidacion.

- Comprobar que, de acuerdo con las instrucciones de contabilidad y los principios
contables que les son de aplicacion, las Cuentas Generales contienen toda la informacion
exigida y que todos los documentos que las integran son coherentes entre si.

e En cuanto a los datos de las cuentas anuales:

- Recoger y comprobar las principales magnitudes econdmicas de cada una de las
entidades locales, asi como determinados indicadores de la gestién presupuestaria del
ejercicio 2021, sin modificar los de los estados contables rendidos por los cuentadantes.

- Establecer y revisar los agregados de los principales estados financieros y de la
liguidacidn presupuestaria.

- Mostrar la situacidon y evolucion en la rendicion y la no rendicion de las Cuentas del
ejercicio 2021 y anteriores.
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- Determinar los porcentajes de rendicién de las Cuentas Generales del ejercicio 2021 y
establecer la relacién con el porcentaje de rendicién de Cuentas de ejercicios anteriores.

Cuentas Generales de los ejercicios anteriores a 2021

El trabajo a realizar sobre las cuentas de ejercicios anteriores que se rindan consistira
en:

- Determinar los porcentajes de rendicion en el ambito del presente informe, y sefalar la
evolucién respecto a los anteriores, mostrandose estadisticas de los tres ultimos
ejercicios.

- Verificar, en cada cuenta recibida, el grado de cumplimiento de las normas y
disposiciones que les son de aplicacidon en lo que se refiere a tramitacién del presupuesto
y de la Cuenta General asi como en el contenido y coherencia de la misma.

Obligacidon remision informacion sobre reparos

Con relacién a la obligacidon de remisién de la informacidn sobre reparos por parte de los
interventores, el objetivo mas concreto sera mostrar estadisticas sobre los agregados de
informacion relativos al nimero y los tipos de expedientes remitidos, reparos, omisiones
de fiscalizacién, acuerdos contrarios a reparos, informacion sobre el ejercicio del control
interno y resto de informacién enviada.

Los objetivos de la fiscalizacion son los siguientes:

- Estadistica de entidades locales que han remitido informacidn sobre acuerdos
adoptados contrarios a reparos realizados por el érgano de intervencion, asi como de las
entidades que han tenido expedientes con omisidn de fiscalizacidon previa y, en su caso,
las que han remitido informacion sobre anomalias de ingresos. Y también, mostrar las
entidades locales que no han cumplido con la obligacion legal de remitir la citada
informacién al Tribunal de Cuentas.

- Estadisticas sobre los principales tipos de negocios y actos que dan lugar a acuerdos
contrarios a reparos, asi como los tipos de gastos que se estan realizando con omision
de la fiscalizacién previa y el tipo de ingresos con anomalias.

- Establecer el porcentaje de entidades locales que informan desfavorablemente algunas
de las fases de desarrollo del presupuesto de la entidad (aprobaciéon, modificacion,
liquidacidn).

1.4.- LIMITACIONES

Las conclusiones de este informe del sector local de la Comunidad de Madrid estan
condicionadas por la limitacion de caracter general que se expone a continuacion.

El grado de rendicion de este ejercicio no alcanza el cien por cien del Sector Publico
Local, por lo que los datos que se muestran no reflejan la realidad de la totalidad de este
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Sector Publico Local de la Comunidad de Madrid. En concreto, faltan veintidds entidades
por rendir la Cuenta General dentro del ambito temporal de este informe, once son
ayuntamientos, dos de los cuales tienen poblacién superior a 50.000 habitantes, con
presupuestos y magnitudes de importes significativos (Pinto y San Sebastian de los
Reyes).

La declaracidn sobre la exactitud y fiabilidad de las cuentas esta referida a la existencia
de coherencia, segun el andlisis que se realiza de las Cuentas anuales que integran la
Cuenta General de las entidades locales que han rendido su cuenta en el soporte y con
el procedimiento establecido en las resoluciones del Tribunal de Cuentas y de la Cdmara
de Cuentas de la Comunidad de Madrid.

Esta limitacion dificulta el seguimiento comparativo entre ejercicios, al no ser
homogéneos los registros que se integran en cada uno de ellos.

1.5.- TRATAMIENTO DE ALEGACIONES

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 12 de la Ley 11/1999, de 29 de abril, de la
Camara de Cuentas de la Comunidad de Madrid, previamente a la redaccion del informe
definitivo, se ha trasladado a las entidades locales el resultado deducido de los
examenes previstos en la plataforma, relativos a las Cuentas Generales del ejercicio
correspondiente al presente informe y de los ejercicios anteriores rendidas en el ambito
temporal del presente.

Todas las alegaciones formuladas en la PRCEL a las Cuentas Generales del ejercicio
2021, han sido valoradas, no alterando el texto cuando se ha entendido que las
alegaciones remitidas son meras explicaciones que confirman la situacién descrita en el
informe, o no han sido justificadas las afirmaciones mantenidas y suprimiendo o
modificando el texto, cuando asi se ha estimado conveniente, con independencia de que
la Camara de Cuentas haya considerado oportuno no dejar constancia de su discrepancia
en la interpretacion de los hechos analizados para reafirmar que, su valoracién definitiva
es la recogida en este informe.

IL.- RENDICION DE CUENTAS
IL.1.- RENDICION DE CUENTAS

Los presidentes de las entidades locales son los responsables de rendir las Cuentas de
las entidades que presiden, ya que son los cuentadantes de dichas instituciones, de
acuerdo, tanto con las instrucciones de contabilidad local, reglas 50 y 51 del modelo
normal y reglas 51 y 52 del modelo simplificado como con la Ley 7/1988, de 5 de abril,
de funcionamiento del Tribunal de Cuentas, articulo 34 puntos 1, 2 y 3. El
incumplimiento en la obligacién de rendir podria derivar en diversas responsabilidades
sancionables por falta grave. La no rendicién supone también, una falta de transparencia
en el conocimiento de la actividad econdmico-financiera de las entidades locales que no
rinden.
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El articulo 209.1 del TRLRHL, establece que la Cuenta General comprendera la de la
propia entidad, las de sus Organismos Autdnomos y las de las Sociedades Mercantiles
integramente propiedad de aquélla, mientras que los articulos 200 y 201 del TRLRHL
someten a la obligacion de rendir cuentas a todas las sociedades con participacion
mayoritaria. En este sentido, debe considerarse la Disposicion transitoria 22 de la Ley
7/1988, de 5 de abril, de funcionamiento del Tribunal de Cuentas, aplicable
supletoriamente, en virtud de lo dispuesto en la Disposicion Adicional 22 LCC, de cuya
aplicacién se deriva que, el ambito de la funcién fiscalizadora se extendera a las
Sociedades Mercantiles en cuyo capital sea mayoritaria la participacion directa o indirecta
de las Corporaciones Locales o de sus Organismos Auténomos.

La normativa sobre la contabilidad y rendicion de las Cuentas del ejercicio 2021 esta
integrada basicamente, por las instrucciones de contabilidad modelos normal,
simplificado y basico, aprobadas mediante las Ordenes del Ministerio de Hacienda y
Administraciones Publicas 1781/2013 y 1782/2013, de 20 de septiembre y la Orden
EHA/4040/2004, de 23 de noviembre, modificada por Orden HAP/1782/2013 que
establecen la obligacion y documentacion contable de rendicion.

Asimismo, las nuevas instrucciones de contabilidad de 2013 establecen que, a la Cuenta
General se le acompaifaran las Cuentas anuales de las unidades dependientes incluidas
en el ambito de aplicacion de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera no comprendidas ni integradas en dicha
Cuenta General en virtud de otras regulaciones, siendo estos los consorcios y
fundaciones adscritos o dependientes de una entidad local principal.

El Pleno del Tribunal y del Consejo de la Camara aprobaron las instrucciones que regulan
el formato de la Cuenta General de las entidades locales y el procedimiento para la
rendicion de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2015 y siguientes,
estableciendo, ademas de los nuevos formatos originados por las nuevas instrucciones
de contabilidad, la rendicién de los consorcios y fundaciones adscritos a la entidad
principal. Estas normas estan incluidas en las siguientes resoluciones; la Resolucion del 2
de diciembre de 2015 de la Presidencia del Tribunal de Cuentas, modificada por Acuerdo
del Pleno del Tribunal de Cuentas de 19 de diciembre de 2019 y la Resolucion de 29 de
diciembre de 2015 del Presidente de la Camara de Cuentas de la Comunidad de Madrid
modificada por Acuerdo del Consejo de 27 de febrero de 2020.

Por otra parte, el articulo 211 del TRLRHL sefala que, los ayuntamientos de los
municipios con poblacién de derecho superior a 50.000 habitantes y las demas de ambito
superior, acompanaran a la Cuenta General una Memoria justificativa del coste y
rendimiento de los servicios publicos y una Memoria demostrativa del grado en que se
hayan cumplido los objetivos programados, con indicacidon de los previstos y alcanzados
y con el coste de estos.

Conviene destacar que, una situacion de inactividad en las entidades, no las exime de
cumplir con las obligaciones legales de rendir las cuentas anuales correspondientes.
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Las Cuentas Generales rendidas con posterioridad al ambito temporal de analisis de este
informe hasta el 31 de marzo de 2023 y pendientes de examinar, se recogen en el anexo
1.9.

I1.1.1.- Rendicion de las Cuentas Generales correspondiente al ejercicio 2021
y comparacion con las rendidas por los ayuntamientos en ejercicios anteriores

El nimero de entidades locales que han rendido las Cuentas anuales del ejercicio 2021 a
través de la PRCEL figura en el siguiente cuadro.

CuadroII. 1
Cuentas Generales del ejercicio 2021 rendidas en la PRCEL
hasta el 31 de diciembre de 2022

Rendicion de Cuentas Generales. Ejercicio 2021
Enti Local
PRISIRRE Tvederra | FUTER ) o | Cuemtasa | S
31/10/22 31/12/22 31/12/22
Ayuntamientos 179 128 40 168 11
Mayores de 50.000 habitantes 23 13 8 21 2
Entre 5.000 y 50.000 habitantes 58 44 8 52 6
Menores de 5.000 habitantes 98 71 24 95 3
Mancomunidades 43 25 9 34 9
Entidades Locales Menores 2 0 0 0 2
Total general 224 153 49 202 22

Fuente: Elaboracion propia

La rendicidén expuesta anteriormente supone que, a la finalizacién del plazo legalmente
establecido, un 68,30 % del total de entidades locales habian remitido las cuentas y a 31
de diciembre de 2022, fecha de cierre para la elaboracion del informe, un total de 202
entidades habia remitido la Cuenta del ejercicio 2021, lo que representa el 90,18 % del
total de entidades del Sector Publico Local.

La poblacién que supone el total de los municipios con Cuentas analizadas en este
informe, sobre el total de la poblacién de la Comunidad de Madrid, segin el INE a 1 de
enero de 2021, es del 96,70 %.

No habian rendido la Cuenta General del ejercicio 2021 un total de veintidds entidades
(9,82 %), incumpliendo con ello, tanto el articulo 15 de la LCC como el articulo 223 del
TRLRHL, que obliga a su rendicion. De ellas, once eran ayuntamientos, el 6,14 % de los
179 existentes.
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La distribucién geografica de la rendicién de la Cuenta General del ejercicio 2021 en
plazo, fuera de plazo y no rendida de los ayuntamientos, es la que se muestra en el
mapa anexo.

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2022 y
hasta el 31 de marzo de 2023, se han recibido
las Cuentas Generales correspondientes al
gjercicio 2021 de wun total de ocho
ayuntamientos. En esa fecha, quedaban tres
cuentas de ayuntamientos por recibir (Chichdn,
Moraleja de Enmedio y Puebla de la Sierra), asi
como nueve mancomunidades y las dos
EELLMM.

oarm

La rendicidn en plazo del ejercicio 2021 respecto o
al ejercicio anterior, representa un aumento de P
solo dos entidades respecto al niUmero global de
entidades rendidas, haciendo que los niveles de rendicion sean muy similares en los dos
ejercicios 67,11 % en las cuentas de 2020, y 68,30 % en las cuentas de 2021.

En el siguiente grafico se representa la evolucion de la rendicidn de los ayuntamientos en
los ultimos cinco ejercicios para la rendicion en plazo, y fuera de éste, incluida en los
respectivos informes de la Camara de Cuentas. Se puede apreciar graficamente como la
rendicion en plazo se ha mantenido con ligeras variaciones durante el periodo 2017 a
2021, con la excepcion del aumento que se produjo en 2019, ocasionado por la
paralizacién y posterior dilacion de los plazos legales ocasionados por la especial
situacion de crisis vivida.

Grafico N° 1
Evolucion de la rendicidon de cuentas de ayuntamientos
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Fuente: Elaboracion propia
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El siguiente grafico, muestra la evolucién de la rendicién porcentual en plazo de cada
ejercicio y por tramos de poblacion. La rendicion en 2021 es muy similar a la del ejercicio
2020, y se observa claramente los efectos de la dilatacion de los plazos de rendicion
ocasionados por la pandemia. Se muestra también, una tendencia estable tendente al
alza entre los ayuntamientos mayores de 5.000 habitantes pero decreciente para los
ayuntamientos de menor poblacién.

Grafico N° 2
Evolucion rendicidn en plazo de Cuentas Generales de los ayuntamientos
por estratos de poblacion
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Fuente: Elaboracion propia

Desde la elaboracion del anterior informe anual de Corporaciones Locales, esta Camara
de Cuentas ha seguido, tal y como se ha indicado anteriormente, recordando los plazos
de rendicion y reiterando la obligacion establecida, tanto en la legislacion de la
Comunidad de Madrid como en la del Estado, a cada una de las entidades locales que no
habian rendido alguna de sus cuentas.

Es preciso sefalar que, cinco ayuntamientos (Aranjuez, Collado Villalba, Guadarrama,

Pifiuécar-Gandullas y Valdemoro) y una mancomunidad (Valle Norte del Lozoya) han
remitido a la PRCEL la Cuenta General sin estar aprobada por el Pleno de la Corporacion.
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I1.1.2.- Situacion y evolucion de la rendicién de las Cuentas Generales
I1.1.2.1.- AYUNTAMIENTOS

El total de poblacion de la Comunidad de Madrid a 1 de enero de 2021 era de 6.751.251
habitantes con un descenso de 28.637 personas respecto al afio anterior en la misma
fecha, lo que representa un descenso del 0,42 % en términos relativos.

Respecto a la distribucién de los municipios por estratos de poblacion, no ha variado
ninguno de los tramos con respecto al afio anterior.

En el anexo 1.6 se muestran las entidades que tienen algin ejercicio pendiente de
rendicion desde que se establecid la rendicion telematica de la Cuenta General hasta el
ejercicio actual. Hay que destacar de esta evolucién que, a fecha de cierre de este
informe, no quedaba ninguna cuenta pendiente de rendicidon de los ejercicios 2012 a
2020.
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Cuadro II. 2

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Ayuntamientos con Cuentas Generales pendientes
de rendir en la PRCEL a 31 de diciembre de 2022

Ayuntamiento Poblacion No rendidos | No rendidos N°_Ejercic_ios
2021 2017-2020 2021 sin rendir
Alameda del Valle 246 - X 1
Chinchon 5.506 - X 1
Cubas de la Sagra 6.642 - X 1
Fuente el Saz de Jarama 6.883 - X 1
Grifién 10.467 - X 1
Moraleja de Enmedio 5.294 - X 1
Pinto 53.537 - X 1
Puebla de la Sierra 75 - X 1
San Fernando de Henares 39.313 - X 1
San Sebastian de los Reyes 90.962 - X 1
Villaconejos 3.464 - X 1
Total cuentas pendientes de rendir 222,389 0 11 11

Fuente: Elaboracion propia

De los once ayuntamientos que no han rendido la Cuenta General del ejercicio 2021, dos
corresponden a municipios mayores de 50.000 habitantes. Estos ayuntamientos son
Pinto y San Sebastian de los Reyes.

En el grupo de anexos I, figura la rendicidon de la Cuenta General del ejercicio 2021, la
situacion de rendicion de las entidades locales respecto a las Cuentas Generales de los
ejercicios anteriores y finalmente, en el apartado 9 de este anexo, figuran los
ayuntamientos que han rendido Cuentas Generales tras la finalizacion del ambito
temporal de este informe.

I1.1.2.2.- MANCOMUNIDADES
En el siguiente grafico se representa la evolucion de la rendicion de las Cuentas

Generales de las mancomunidades en los ultimos cinco ejercicios, tanto para la rendicion
en el plazo legalmente establecido, como hasta dos meses después de terminado este.
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Grafico N° 3
Evolucion de la rendicion de Cuentas Generales de mancomunidades
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Fuente: Elaboracion propia

En el anexo 1.7 a) se detallan las cuentas pendientes de rendicion por las distintas
mancomunidades. En concreto, existen once mancomunidades con un total de 33
cuentas pendientes de rendicion de alguno de los ejercicios comprendidos entre 2017 y
2021. En el cuadro siguiente se relacionan las mancomunidades que, a 31 de diciembre
de 2022, tenian pendiente de rendir todas o alguna de las Cuentas Generales de los
ultimos cinco ejercicios.
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Cuadro II. 3

Mancomunidades con Cuentas Generales pendientes
de rendir en la PRCEL a 31 de diciembre de 2022

oy | o ndes | NG ercicee

Alto Jarama-Atazar 4 X 5
Barrio de los Negrales 2 2
Consumo Henares-Jarama 4 5
Jarama - 1
Puerta de la Sierra - X 1
Servicio Emergencias Mancomunado de Daganzo, Fresno de 1 ) 1
Torote y Paracuellos (SEM)

Servicios Culturales Sierra Norte de Madrid 4 X 5
Servicios Medioambientales La Cabrera-Valdemanco-Bustarviejo - X 1
Servicios Multiples Navalafuente-Valdemanco 4 X 5
Sierra del Alberche 4 X 5
Volgntaria inter. recogida y t_rat. basuras y parque movil 1 X 2
vehiculos de repres. y servicios

Total cuentas pendientes de rendir 24 9 33

Fuente: Elaboracion propia
I1.1.2.3.- ENTIDADES LOCALES MENORES

En cuanto a las entidades locales menores, tal y como se muestra en el anexo 1.7 b),
quedan pendientes de rendicion las cuentas generales de Belvis del Jarama de los
ejercicios 2019, 2020 y 2021 y la cuenta del ejercicio 2021 del Real Cortijo de San Isidro.

I1.1.3.- Entidades locales adscritas a una entidad local principal: fundaciones y
consorcios locales

En la PRCEL figuran, durante el ejercicio 2021, como adscritas a EELL, igual que en el

ejercicio anterior, cuatro fundaciones. En el cuadro siguiente aparecen detalladas, asi
como el ayuntamiento al que estan adscritas y si han remitido las Cuentas anuales.
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Cuadro I1. 4
Fundaciones adscritas seqgiin censo PRCEL
Ejercicio 2021

Fundaciones Ayuntamiento_al que estan Rendidas
adscritas en 2021
Ciudad de Alcobendas Alcobendas Si
La Marazuela Las Rozas de Madrid No
Aranjuez Paisaje Cultural Aranjuez Si
Fundacién N© 1 Alcala Alcalad de Henares Nota (1)

Fuente: Elaboracion propia

Nota (1): Entidad extinguida con fecha 6 de octubre de 2021. Aportada Informacion econémica
ejercicio 2020

El Patronato de la Fundacidon la Marazuela, adscrita al Ayuntamiento de Las Rozas de
Madrid, acordd la extincién y liquidacion de la Fundacion, de acuerdo con informacién
remitida en el acta de la reunién de 30 de junio de 2017. No dispone de la escritura
publica, o en su caso, la resolucién judicial del acuerdo de extincion, ni de la inscripcion
en el Registro de Fundaciones, por lo que no se ha producido la extincidon definitiva.

Referente a la Fundacidén n°1 Alcala, adscrita al Ayuntamiento de Alcala de Henares, el
juzgado de lo Mercantil n°® 7 de Madrid, en fecha 6 de octubre 2021, dispone la extincién
de la persona juridica. El Plan de liquidacion fue presentado por la Administracién
Concursal el 14 de diciembre de 2020 y las Cuentas anuales del ejercicio 2020 fueron
aprobadas por el Patronato de la Fundacion el 30 de julio de 2021.

A fecha 31 de diciembre de 2021 estas cuatro fundaciones si estan incluidas en el
INVENTE (Inventario de Entes del Sector Publico), instrumento que garantiza la
ordenacidn, transparencia y control de las entidades del sector publico, desarrollado por
el Ministerio de Hacienda y Funcién Publica, a través de la IGAE, como registro publico
administrativo de las corporaciones locales. Tres de ellas estan clasificadas como
“Administraciones publicas: Administracion local” y la Fundacién N°1 de Alcala figura
clasificada como “Sociedad no financiera Publica”.

En este registro figuran adscritas a alglin ayuntamiento otras doce fundaciones, de las
que diez estan pendientes de clasificar y dos clasificadas como “Administraciones
publicas: Administracion local”. Ninguna de estas fundaciones esta recogida en el censo
de la PRCEL. En este punto nos remitimos al informe sobre el Sector Publico Madrilefo
elaborado por la Camara de Cuentas de la Comunidad de Madrid.

En la PRCEL figuran un total de cinco consorcios adscritos a ayuntamientos, sin variacion

respecto al censo del ejercicio 2020. En el cuadro siguiente se muestra el detalle de
estos consorcios, sefialando los que han rendido la Cuenta General del ejercicio 2021.
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
CuadroII1. 5
Consorcios adscritos segiin censo PRCEL. Ejercicio 2021

Consorcios Ayunta’)miento_al que Rendidas

estan adscritos en 2021
Plan de Rehabilitacion y Equipamientos de Teatros de Madrid Madrid Si
Deportivo Noroeste Pozuelo de Alarcén No
Television Digital Local Madrid Noroeste Las Rozas de Madrid No
Turistico Sierra Oeste Santa Maria de la Alameda No
Red Local para la Promocion Econémica, Empleo y Formacion Coslada Si

Fuente: Elaboracion propia
Respecto a las cuentas no rendidas por estos consorcios se debe sefialar que :

El Consorcio Deportivo Noroeste figura adscrito al Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcén,
quien ejerce el control en términos de contabilidad nacional, de acuerdo con la
informacién incluida en el INVENTE y en la PRCEL. No obstante, este ayuntamiento
manifiesta que no le corresponde dicha adscripcion y no rinde la cuenta del consorcio.
Desde la secretaria del Ayuntamiento de Boadilla del Monte (participante en el consorcio)
se comunico que en fecha 28 de diciembre de 2017, se acordd la disolucion econdmica
del Consorcio, aunque aun no se ha llevado a cabo la extincion definitiva.

El Consorcio “Television Digital Local Madrid Noroeste”, adscrito al Ayuntamiento de Las
Rozas de Madrid, se encuentra en liquidacion. Se adoptdé el acuerdo de disolucion y
nombramiento de liquidador a finales de 2012. A fecha de rendicién de la Cuenta sigue
sin elevarse a escritura publica.

El Consorcio Turistico Sierra Oeste esta adscrito al Ayuntamiento de Santa Maria de la
Alameda. La Junta General del Consorcio acuerda durante 2019 su extincion y disolucién
por la finalizacidon de los objetivos que dieron lugar a su constitucion. Se encuentra
pendiente de concluir el procedimiento para su extincion.

Hay que sefalar que los estatutos de cada consorcio determinaran la Administracion
Publica a la que estara adscrito de conformidad con lo previsto en este articulo 120 que
regula el régimen de adscripcion, de la Ley 40/2015 de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico y cualquier cambio de adscripcion a una Administracion
Publica, cualquiera que fuere su causa, conllevara la modificacion de los estatutos del
consorcio en un plazo no superior a seis meses, contados desde el inicio del ejercicio
presupuestario siguiente a aquel en que se produjo el cambio de adscripcion.

Todas aquellas entidades locales que tengan consorcios adscritos y que no estén
extinguidos, deberian, de acuerdo con los estatutos, efectuar la modificacion en el censo
de la PRCEL, para llevar a cabo la comunicacion de la existencia de estos consorcios,
cuyas Cuentas Generales deberian incluirse en la Cuenta General de la entidad principal.
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II1.- ESTADOS AGREGADOS
II1.1.- ESTADOS AGREGADOS EJERCICIO 2021

Los ayuntamientos son las principales entidades locales de la Comunidad de Madrid.
Estos gestionan el 99 % del gasto total del sector local, de acuerdo con los datos
facilitados en las cuentas rendidas en la PRCEL.

En el grafico siguiente puede verse la proporcidon del gasto total, en funcidn del tipo de
entidad y los ayuntamientos por tramo de poblacién, separando Madrid capital, por su
singularidad y tamafio, del resto de los mayores y menores de 5.000 y 50.000
habitantes. Como puede observarse el gasto que realizan las entidades locales distintas
de los ayuntamientos es residual. De igual forma que el gasto de la ciudad de Madrid
constituye en torno al 64 % del gasto local total de las entidades rendidas en el ambito
temporal de este informe.

GraficoN° 4
Reparto del gasto por tipo de entidad

Gasto por tipo de entidad local y poblacion
2,18% _0,90%
7,74%

—
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 Aytos de 5.000 a 50.000 h.

Aytos Menor 5000 h.

63,51% .
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Fuente: Elaboracion propia

El Ayuntamiento de Madrid, que representa en poblacion el 48,96 % del total de la
Comunidad, (el 50,63 % de la poblacidon de los ayuntamientos rendidos), ejecuta el
63,51 % del total del gasto y los veinte ayuntamientos restantes de mas de 50.000
habitantes, que representan el 35,50 % de la poblacién del total de ayuntamientos
rendidos, gestionan el 25,67 % del gasto total segin cuentas remitidas. Estas cifras
tienen la salvedad de que Pinto y San Sebastian de los Reyes no habian rendido sus
Cuentas a 31 de diciembre de 2022. Un total de 52 ayuntamientos rendidos con
poblacién entre 5.000 y 50.000 habitantes, representan el 11,53 % de la poblacion
rendida y ejecutaron el 7,74 % del gasto. Los 95 ayuntamientos rendidos menores de
5.000 habitantes y las 34 mancomunidades gestionan el 3,08 % del gasto total.
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A continuacion, se muestra la distribucion de la ejecucion presupuestaria agrupada por
operaciones corrientes, de capital y financieras.

Cuadro III. 1
Distribucion de la ejecucion del presupuesto de gastos agregado de las

entidades locales. Ejercicio 2021

(miles de euros)

% o
, . . - %o GE % GE

Presupuesto de gastos f;::?;f:: Modificaciones ':/0((;1:::;: dce;;:::\?zs ORN s/Créd s/Créd.

S iniciales definitivos

iniciales
Total operaciones 7.693.797 406.831 5|  8.100.628| 7.126.818 93 88
corrientes (caps 1 a 5)
Total operaciones 1.101.172 1.176.652 107  2.277.824| 1.209.969 110 53
capital (caps 6 a 7)
Total operaciones
financieras (caps 8 a 9) 439.344 112.700 26 552.045 438.592 100 79
Total general 9.234.313 1.696.183 18| 10.930.496 | 8.775.380 95 80

Fuente: Elaboracion propia

Nota: Los datos de créditos definitivos se han obtenido de la suma de créditos iniciales mas modificaciones. En el
Ayuntamiento de Arganda del Rey existe una diferencia neta de 3,5 m€ entre el importe obtenido de la suma de créditos
iniciales y modificaciones y el importe que figura como crédito definitivo.

En cuanto a la distribucidon del gasto en las entidades locales, el primer lugar lo ocupan
los gastos corrientes, que suponen el 81 % del gasto total ejecutado, en segundo y
tercer lugar estan las operaciones de capital, que suponen el 14 %, y las financieras que
representan el 5 % del total del gasto cada una de ellas.

Los créditos iniciales totales se incrementaron en un 18 % mediante modificaciones de
crédito y el grado de ejecucion total ha sido del 80 %. En cuanto a los distintos tipos de
gastos, los créditos destinados a operaciones de capital se incrementaron en mas del
107 %, aunque el grado de ejecucidon se ha quedado en el 53 %. Las operaciones
financieras, se modificaron un 26 % y se ejecutaron en un 79 %. Por ultimo, en las
operaciones corrientes, los créditos definitivos se incrementaron un 5 % y el grado de
ejecucioén fue del 88 %.

En el siguiente grafico se muestra cdmo se distribuyd el gasto total entre los distintos
capitulos presupuestarios:
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
Grafico N° 5
Composicion del gasto
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Fuente: Elaboracion propia

La mayor parte del gasto ejecutado por las entidades locales en 2021 correspondié a
gastos corrientes en bienes y servicios, el 35,20 % del total, ligeramente superior a los
gastos de personal que representaron el 32,20 %.

Los gastos por endeudamiento (tanto de intereses como por amortizacion) supusieron el
6,38 % del total. El gasto en transferencias, tanto corrientes como de capital, ascendié al
16,89 % del gasto total.

La distribucion del gasto de las entidades locales, segun el tamafio de los municipios, asi
como la ejecucion del presupuesto se muestra en el siguiente cuadro.
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Cuadro III. 2

Evolucidn interanual del gasto total ejecutado por las entidades locales
Ejercicios 2019 a 2021

(miles de euros)

Variacion 2021/2020 Variacion 2020/2019
Entidades Locales ORN 2021 ORN 2020 ORN 2019
Absoluta % Absoluta %

Ayuntamiento de Madrid 5.573.095| 5.177.735 395.360 8| 5.287.775 (110.040) 2)
Mas de 50.000 hab. 2.252.713 | 2.081.842 170.871 8| 2.208.530 (126.689) (6)
De 5.001 a 50.000 hab. 678.865 655.733 23.132 4 672.715 (16.982) 3)
De 1.001 a 5.000 hab. 150.940 126.367 24.573 19 138.010 (11.643) (8)
Menor de 1.000 hab. 40.801 35.820 4.980 14 34.668 1.152 3
Ayuntamientos 8.696.414 | 8.077.497 618.916 8 | 8.341.698 (264.201) (3)
Mancomunidades 78.966 72.637 6.329 9 80.613 (7.976) | (10)
Total 8.775.380 | 8.150.134 625.245 8|8.422.311 (272.177) | (3)

Fuente: Elaboracion propia

Nota: Los datos de los ejercicios anteriores son los calculados segun las entidades que han rendido la Cuenta General
correspondiente al ejercicio 2021.

El aumento total del gasto en los ayuntamientos en 2021, respecto al 2020, ha sido del
8%. En todos los tramos de poblacidn este gasto interanual ha aumentado, los mayores
aumentos correspondieron a los ayuntamientos con poblacién comprendida entre 1.000
y 5.000 habitantes que aumentaron un 19 % y a los de poblacion inferior a 1.000
habitantes que han aumentado un 14 %. En el Ayuntamiento de Madrid el aumento del
gasto fue del 8 %. En lo que se refiere a las mancomunidades, el gasto interanual

aumento un 9 %.

La evolucion interanual de los gastos por capitulos econémicos se presenta en el

siguiente cuadro:
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Cuadro II1. 3

Evolucion interanual del gasto total seqiin clasificacion econémica
Ejercicios 2019 a 2021

(miles de euros)

Capitulo ORN 2021 ;)o'g: Variacion 2021/2020 ;)OT\; Variacion 2020/2019
Absoluta % Absoluta %

Gastos de personal 2.825.279 | 2.666.190 159.089 6] 2.595.081 71.109 3
Gastos corrientes en bienes y servicios 3.088.593 | 2.937.273 151.320 5| 2.928.129 9.144 -
Gastos financieros 136.868 131.912 4.956 4 194.667 (62.755) (32)
Transferencias corrientes 1.075.951| 1.048.312 27.638 3 938.613 109.699 12
Fondo contingencia 127 - 127 - - - -
Total operaciones corrientes 7.126.818 | 6.783.687 343.131 516.656.490 127.197 2
Inversiones reales 803.623 681.217 122.406 18 769.804 (88.587) (12)
Transferencias de capital 406.346 294.960 111.386 38 222.130 72.830 33
Total operaciones de capital 1.209.969 | 976.177 233.792 24| 991.934 (15.757) (2)
Activos financieros 15.819 17.897 (2.078) (12) 22.830 (4.933) (22)
Pasivos financieros 422.773 372.373 50.400 14 751.057 (378.684) (50)
Total operaciones financieras 438.592| 390.270 48.322 12| 773.886 (383.617) (50)
Total general 8.775.380 | 8.150.134 625.245 8(8.422.311 | (272.177) 3)

Fuente: Elaboracion propia

Nota: Los datos de los ejercicios anteriores son los calculados segun las entidades que han rendido la Cuenta General correspondiente
al ejercicio 2021.

Como se observa, los mayores incrementos se producen en los capitulos de
transferencias de capital, con un 38 %, seguidos del de inversiones reales con el 18 %,
el capitulo de activos financieros ha disminuido un 12 %.

La ejecucién del presupuesto de ingresos del conjunto de entidades locales,
distinguiendo entre operaciones corrientes, de capital y operaciones financieras, asi
como la diferencia entre su ejecucion y la del presupuesto de gastos, analizada en el
apartado anterior, se resume en el cuadro siguiente:
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Cuadro II1. 4

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Ejecucion del presupuesto de ingresos agregado de las entidades locales por

grupo de operacion. Ejercicio 2021

(miles de euros)

Previsiones MoZ?fic Previsiones % GE % GE
Presupuesto de ingresos iniciales Modificaciones s/ Prev. definitivas DRN §/ _P_rev. s/ Pfr_-ev.
iniciales iniciac. defin.
Ingresos por operaciones 8.461.328 152.084 2 8.613.412|  8.634.200 102 100
corrientes (caps 1 a 5)
Otras operaciones no finanderas 288.565 123335 43 411.900 188.258 65 46
(caps. 6y 7)
Total operaciones no
financioras (caps 1 a 7) 8.749.893 275.419 3 9.025.312| 8.822.457 101 98
Total operaciones financieras | g4q 5o 1.424.509| 280 1.933.094| 358.923 71 19
(caps 8y 9)
Total ingresos 9.258.477 1.699.928 18 10.958.406 | 9.181.381 99 84
Diferencia entre ingresos y 24.164 3.745 27.909 406.001
gastos

Fuente: Elaboracion propia

Nota: El presupuesto de gastos figura en el cuadro III.1

La diferencia entre las previsiones iniciales de ingresos y los créditos iniciales del
conjunto de entidades locales fue positiva, por importe de 24.164 mé€. Las
modificaciones de ingresos son superiores a las modificaciones de créditos en un importe
de 3.745 m€.

Los derechos reconocidos netos fueron de 9.181.381 m€, lo que ha representado una
ejecucién del 84 % sobre las previsiones definitivas. En cuanto a las modificaciones de
las previsiones iniciales, alcanzaron la cifra de 1.699.928 m€, lo que ha supuesto una
variacion del 18 % de las previsiones definitivas sobre las iniciales.

En lo referente a la composicién de los ingresos de las entidades locales, segun la
clasificacion econdmica, se refleja en el siguiente grafico:
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Grafico N° 6

Como se financian las entidades locales
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Fuente: Elaboracion propia
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Los impuestos directos con el 43,41 % del total, las transferencias corrientes con el
34,25 % vy las tasas y otros ingresos propios con el 11,19 %, suman entre los tres
conceptos el 88,85 % del total de los ingresos. Como se observa el 11,15 % restante se

divide entre los otros seis capitulos.

Cuadro II1. 5

Evolucion interanual del ingreso ejecutado por las entidades locales

Ejercicios 2019 a 2021

(miles de euros)

Variacion 2021/2020 Variaciéon 2020/2019
Entidades Locales DRN 2021 | DRN 2020 DRN 2019
Absoluta % Absoluta %
Ayuntamiento de Madrid 5.751.056 5.065.276 685.780 14 5.396.706 (331.430) (6)
Mas de 50.000 hab. 2.369.948 2.233.383 136.566 6 2.311.055 (77.673) 3)
De 5.001 a 50.000 hab. 755.938 719.618 36.319 5 702.984 16.634 2
De 1.001 a 5.000 hab. 160.931 146.702 14.229 10 140.826 5.875 4
Menor de 1.000 hab. 44.722 42.945 1.777 4 36.443 6.501 18
Ayuntamientos 9.082.595 | 8.207.923 874.671 11 8.588.016 (380.092) 4
Mancomunidades 98.786 107.550 (8.764) (8) 82.727 24.823 30
Total 9.181.381| 8.315.474 865.907 10 8.670.743 (355.269) 4

Fuente: Elaboracion propia

Nota: Los datos de los ejercicios anteriores son los calculados segun las entidades que han rendido la Cuenta General

correspondiente al ejercicio 2021.
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Tal y como se puede apreciar en el cuadro, se ha producido un aumento interanual
2021-2020 en los DRN del 10 %, en el conjunto de ayuntamientos este incremento es
del 11 %, produciéndose un descenso del 8 % en las mancomunidades. En el
Ayuntamiento de Madrid el aumento ha sido del 14 % y en los ayuntamientos de
poblacién entre 1.000 y 5.000 habitantes ha sido del 10 %.

El cuadro siguiente muestra la evolucién de los DRN atendiendo a la clasificacion
econodmica de los mismos. Como se puede observar, se ha producido un incremento
interanual del 10 %. En todos los capitulos presupuestarios se han producido
incrementos, excepto en ingresos patrimoniales que ha sufrido una disminucién del 11%,
los aumentos mas significativos se han producido en el capitulo de variacion de pasivos
financieros con un 368 % y enajenacion de inversiones reales con un 200 %.

Cuadro III. 6
Evolucion interanual del ingreso segun clasificacion econémica

Ejercicios 2019 a 2021

(miles de euros)

Variacion 2021/2020 Variaciéon 2020/2019
Capitulo DRN 2021 | DRN 2020 DRN 2019
Absoluta % Absoluta %
Impuestos directos 3.985.632 3.882.457 103.174 3 4.063.078 (180.621) 4
Impuestos indirectos 335.863 298.550 37.313 12 337.123 (38.573) (11)
Tasas, precios publicos y otros ingresos 1.027.724 839.224 188.500 22 1.136.364 (297.139) (26)
Transferencias corrientes 3.144.310 2.949.111 195.199 7 2.721.492 227.619 8
Ingresos patrimoniales 140.671 158.047 (17.377) (11) 182.996 (24.949) (14)
Total operaciones corrientes 8.634.200( 8.127.391 506.809 6| 8.441.054 (313.663) 4)
Enajenacion inversiones reales 99.428 33.180 66.249 200 54.255 (21.075) (39)
Transferencias de capital 88.829 75.679 13.150 17 62.775 12.904 21
Total operaciones de capital 188.258 108.859 79.399 73 117.029 (8.171) (7)
Variacion activos financieros 3.835 3.425 410 12 4.723 (1.298) (27)
Variacion pasivos financieros 355.089 75.800 279.289 368 107.937 (32.138) (30)
Total operaciones financieras 358.923 79.225 279.699 353 112.661 (33.436) (30)
Total general 9.181.381( 8.315.474 865.907 10| 8.670.743 (355.269) 4

Fuente: Elaboracion propia

Notas:

Paracuellos ha incluido un capitulo 0 denominado “Ingresos patrimoniales”. Los importes de los DRN de este capitulo 0 se han
sumado al capitulo 5.

Los datos de los ejercicios anteriores son los calculados segun las entidades que han rendido la Cuenta General correspondiente al
ejercicio 2021.
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A continuacion figura el andlisis de los ayuntamientos, mancomunidades y entidades
locales menores de la Comunidad de Madrid, que han presentado las cuentas del
ejercicio 2021 en la plataforma de rendicion.

II1.1.1.- Ayuntamientos y sus entidades dependientes

En los subepigrafes de este apartado, se presentan las magnitudes agregadas y los
indicadores considerados mas significativos de las entidades locales que han rendido la
Cuenta General del ejercicio 2021. No obstante, es preciso sefialar que en los analisis
realizados ha habido diferencias entre algunos estados integrantes de las cuentas, que
se ponen de manifiesto en el apartado IV de este informe.

Asimismo, se debe sefialar que el analisis que se realiza de las cuentas anuales es una
revision de comprobaciones aritméticas sobre los saldos, asi como de coherencia entre
los estados, y no las comprobaciones de la justificaciéon de los mismos, que seria el
objeto, en su caso, de una fiscalizacion especial.

Los créditos iniciales de los presupuestos de gastos agregados, de los ayuntamientos y
sus OOAA, que han rendido la Cuenta General del ejercicio 2021, ascienden a 9.129.696
méE. En el siguiente cuadro se muestra, clasificado en relacion a la poblacién de derecho
de los municipios, por tramos superiores o inferiores a 5.000 habitantes, el resumen de
las liquidaciones agregadas de los ayuntamientos y OOAA que han rendido Cuentas.

Cuadro III. 7

Liquidacion presupuestaria de los ayuntamientos y OOAA rendidas en la
PRCEL hasta 31 de diciembre de 2022. Ejercicio 2021

(miles de euros)

Gastas miciales | M09 | dermitivos | RN | iiqusdos
Aytos. con poblacién superior a 5.000 habitantes y OOAA dependientes 8.948.778 | 1.612.048| 10.560.826 | 8.504.673 7.478.889
Aytos. con poblacién inferior a 5.000 habitantes y OOAA dependientes 180.917 64.618 245.536 191.741 179.363
Total gastos 9.129.696 | 1.676.666 | 10.806.362 | 8.696.414 7.658.252

Aytos. con poblacion superior a 5.000 habitantes y OOAA dependientes 8.970.728 | 1.615.640| 10.586.368 | 8.876.942 7.877.185

Aytos. con poblacion inferior a 5.000 habitantes y OOAA dependientes 183.119 64.771 247.890 205.653 186.717

Total ingresos 9.153.847 | 1.680.411 | 10.834.258 | 9.082.595 8.063.902

Fuente: Elaboracion propia

Notas:
Los importes recogidos son los agregados de cada una de las liquidaciones de los ayuntamientos y OOAA rendidos en la PRCEL.

El importe de los créditos definitivos se ha calculado con la suma de los créditos iniciales y las modificaciones.
El importe de las previsiones definitivas se ha calculado con la suma de los previsiones iniciales y las modificaciones.

En el Ayuntamiento de Arganda del Rey existe una diferencia neta de 3,5 m€ entre el importe obtenido de la suma de créditos
iniciales y modificaciones y el importe que figura como crédito definitivo.

26

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA




Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid

Existe diferencia entre las previsiones iniciales de ingresos y los créditos iniciales de
gastos, superando los primeros a los segundos en un importe de 24.151 m€.

Los ayuntamientos que presentan mayor superavit en su presupuesto inicial son
Valdemoro (12.270 mé€), Alcorcon (3.081 m€), Collado Villalba (1.781 mé€), Villaviciosa de
Odédn (1.237 m€) y Torrejon de la Calzada (985 m€).

Asimismo, existe una diferencia de 3.745 m€ en que las modificaciones del presupuesto
de ingresos son superiores a las de gastos, generandose las mayores diferencias en los
ayuntamientos de Nuevo Baztan (1.372 me€), Guadarrama (1.177 me€), Brunete (1.004
me€) y Valdemorillo (180 m€). En los ayuntamientos de Valdemoro (268 m€) y Collado
Villalba (27 m€) las modificaciones del presupuesto de ingresos son inferiores a las de
gastos.

El grado de ejecucién de las obligaciones reconocidas netas, por todos los ayuntamientos
y OOAA agregados en este informe, respecto a los créditos definitivos, ha sido del 80%.
Asimismo, los pagos liquidos, respecto a dichas obligaciones, es decir, el grado de
cumplimiento de dichos pagos, ha alcanzado el 88%.

Los derechos reconocidos netos, suponen el 84 % de las previsiones definitivas y los
cobros liquidos, han presentado un grado de recaudacion del 89 %.

El resultado presupuestario ajustado de todos los ayuntamientos y sus OOAA, que estan
integrados en la PRCEL ha sido positivo por un importe 871.298 m€, y el remanente de
tesoreria para gastos generales ha sido de 1.764.008 m€. En los anexos V y VI se
recogen en detalle los ayuntamientos y OOAA que presentan dichos resultados y
remanentes de tesoreria negativos.

En el grupo de anexos II.1 se muestran los agregados de los principales estados que
conforman las Cuentas Generales del ejercicio 2021 recogidas en la PRCEL,
correspondientes a los ayuntamientos de la Comunidad de Madrid y sus OOAA
dependientes.
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Cuadro II1. 8

Gastos segun clasificacion econdmica de los ayuntamientos y sus OOAA

por tramos de poblacion

(miles de euros)

ORN/ Ayuntamientos Dela De 1.001 a | De 5.001 a | De 50.001 | Mayor de
tramos poblacién 1.000 5.000 50.000 a 500.000 500.001 Total %
hab. hab. hab. hab. hab.
N© de Ayuntamientos 44 54 58 22 1 179 -
N° de Ayuntamientos rendidos 42 53 52 20 1 168 -
Poblacion INE a 01/01/2021 17.197 139.262 826.917 | 2.462.467 | 3.305.408 6.751.251 -
Poblacion Ayuntamientos con CG 2021 16.876 | 135.798 752.812( 2.317.968| 3.305.408 6.528.862 -
% Poblacion s/rendidos 98 98 91 94 100 97 -
Gastos de personal 15.466 69.322 287.173 866.877 1.567.475 2.806.313 32
Gastos corrientes en bienes y servicios 10.853 49.042 270.516 726.335 1.984.736 3.041.482 35
Gastos financieros 89 1.193 4.372 28.353 102.828 136.834 2
Transferencias corrientes 4.853 5.648 33.266 269.725 759.029 1.072.521 12
Fondo de contingencia - - 127 - - 127 -
Total operaciones corrientes 31.261 125.204 595.455( 1.891.289 | 4.414.069 7.057.277 81
% s/ Total de gasto corriente 0,44 1,77 8,44 26,80 62,55 100,00 -
Inversiones reales 9.322 23.531 62.536 189.420 510.577 795.387 9
Transferencias de capital - 26 837 26.235 379.249 406.346 5
Total operaciones de capital 9.323 23.557 63.373 215.655 889.826 1.201.734 14
% s/ Total operaciones de capital 0,78 1,96 5,27 17,95 74,05 100,00 -
Activos financieros - 20 1.063 5.234 9.500 15.817 -
Pasivos financieros 217 2.159 18.975 140.534 259.700 421.585 5
Total operaciones financieras 217 2,179 20.038 145.769 269.200 437.403 5
% s/ Total operaciones financieras 0,05 0,50 4,58 33,33 61,55 100,00 -
Total general 40.801 150.940 678.865| 2.252.713( 5.573.095| 8.696.414| 100

Fuente: Elaboracion propia

Distribucion del gasto, segun cuentas remitidas, agregado por estrato de poblacién

Los 42 ayuntamientos menores de 1.000 habitantes que representan el 23,47 % del
numero total de ayuntamientos, y con una poblacion que supone el 0,26 % de la
poblacién de la Comunidad, se gastan el 0,44 % del gasto corriente, el 0,78 % de las
operaciones de capital y el 0,05 % de las operaciones financieras, sobre el total de
gastos correspondientes al conjunto de los 168 Ayuntamientos de la Comunidad que han
rendido la Cuenta General, dentro del ambito temporal de este informe.
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Los 53 ayuntamientos que tienen una poblacion entre 1.001 y 5.000 habitantes
representan el 29,60 % del niumero total de ayuntamientos, con una poblacién que
supone el 2,06 % de la total de la Comunidad, gastan el 1,77 % de los gastos corrientes,
el 1,96 % de las operaciones de capital y el 0,50 % de las operaciones financieras.

Los 52 ayuntamientos que tienen una poblacion entre 5.001 y 50.000 habitantes
representan el 29,05 % del niumero total de ayuntamientos, con una poblacién que
supone el 11,15 % de la poblacién de la Comunidad, gastan el 8,44 % de los gastos
corrientes, el 5,27 % de las operaciones de capital y el 4,58 % de las operaciones
financieras.

Los 20 ayuntamientos que tienen una poblacion entre 50.001 y 500.000 habitantes
representan el 11,17 % del nimero total de ayuntamientos, con una poblacion que
supone el 34,33 % de la poblacién de la Comunidad, gastan el 26,80 % de los gastos
corrientes, el 17,95 % de las operaciones de capital y 33,33 % de las operaciones
financieras.

Finalmente, el Ayuntamiento de Madrid, cuya poblacién supone el 48,96 % de la
poblacién de la Comunidad, gasta el 62,55 % de los gastos corrientes, el 74,05 % de las
operaciones de capital y el 61,55 % de las operaciones financieras, de la totalidad de los
gastos de dicha naturaleza realizados por los ayuntamientos que han remitido las
Cuentas de 2021.

En cuanto a los ingresos, en el siguiente cuadro figuran los tramos de poblacién en los
que se ha analizado su distribucion segun la naturaleza del mismo.
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Cuadro II1. 9

Ingresos segun clasificacion econdmica de los ayuntamientos y sus OOAA
por tramos de poblacion

(miles de euros)

De

oRN/ Ayuntamientos porramos | 0553 [ 1001 | 253001 |Dez000t| everde | |
poblacién hab. 5.000 hab. hab. hab.
hab.
N° de Ayuntamientos 44 54 58 22 1 179 -
N° de Ayuntamientos rendidos 42 53 52 20 1 168 -
Poblacion INE a 1/1/2021 17.197 | 139.262 826.917 | 2.462.467 | 3.305.408 | 6.751.251 -
Poblacion Ayuntamientos con CG 2021 16.876 | 135.798 752.812 | 2.317.968 | 3.305.408 | 6.528.862 -
%o Poblacion s/ rendidos 98 98 91 94 100 97 -
Impuestos directos 11.408 62.466 338.388 | 1.091.914| 2.481.455| 3.985.632 44
Impuestos indirectos 370 2.577 29.888 110.327 192.701 335.863 4
Tasas, precios publicos y otros ingresos 2.828 18.473 99.348 240.687 629.511 990.846 11
Transferencias corrientes 23.796 64.883 238.742 750.617| 2.020.068 | 3.098.106 34
Ingresos patrimoniales 1.856 2.477 14.967 14.440 94.529 128.270 1
Total operaciones corrientes 40.260 | 150.876 721.333 | 2.207.985 | 5.418.264 | 8.538.717 94
% s/ Total operaciones corrientes 0,47 1,77 8,45 25,86 63,46 100 0
Enajenacion inversiones reales 89 934 11.388 58.241 28.777 99.428 1
Transferencias de capital 3.984 7.754 9.446 20.821 43.573 85.577 1
Total operaciones de capital 4,073 8.688 20.833 79.061 72.350 185.006 2
% s/ Total operaciones de capital 2,20 4,70 11,26 42,73 39,11 100 0
Variacién activos financieros - 27 928 2.437 442 3.833 0
Variacion pasivos financieros 389 1.340 12.844 80.465 260.000 355.039 4
Total operaciones financieras 389 1.367 13.772 82.902 260.442 358.872 4
% s/ Total operaciones financieras 0,11 0,38 3,84 23,10 72,57 100 0
Total general 44.722| 160.931| 755.938| 2.369.948 | 5.751.056 | 9.082.595| 100

Fuente: Elaboracion propia

Como se observa, los 42 ayuntamientos con menos de 1.000 habitantes ingresan el
0,47% de las operaciones corrientes, el 2,20 % de las operaciones de capital y el 0,11 %

de las operaciones financieras.

Los 53 ayuntamientos que tienen una poblacion entre 1.001 y 5.000 habitantes ingresan
el 1,77 % de las operaciones corrientes, el 4,70 % de las operaciones de capital y el
0,38 % de las operaciones financieras.
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Los 52 ayuntamientos con poblacién entre 5.001 y 50.000 habitantes ingresan el 8,45 %
de las operaciones corrientes, el 11,26 % de las operaciones de capital y el 3,84 % de
las operaciones financieras.

Los 20 ayuntamientos con poblacién entre 50.001 y 500.000 habitantes ingresan el
25,86 % por operaciones corrientes, el 42,73 % de las operaciones de capital y el 23,10
% de las operaciones financieras.

Finalmente, el Ayuntamiento de Madrid, recauda el 63,46 % de los ingresos corrientes
del sector local de toda la Comunidad, el 39,11 % de las operaciones de capital y el
72,57 % de las operaciones financieras.

A continuacién, figuran agrupadas, segun su poblacién, las entidades locales que han
rendido la Cuenta General del ejercicio 2021, de acuerdo con lo establecido en las
Instrucciones de contabilidad y las Resoluciones que han regulado los formatos y
procedimientos para su rendicidn.

II1.1.1.1.- AYUNTAMIENTOS DE MUNICIPIOS CON POBLACION DE DERECHO SUPERIOR
A 5.000 HABITANTES

En el gjercicio 2021, el nimero total de municipios con poblacién de derecho superior a
5.000 habitantes asciende a 81 municipios, de los cuales han rendido cuentas 73 en el
periodo objeto de analisis. Como en informes anuales anteriores, en este epigrafe se
presentan, por una parte, los agregados del Ayuntamiento de Madrid y por otra, los
correspondientes a los municipios con poblacién superior a 5.000 habitantes.

La Cuenta General del ejercicio 2021 del Ayuntamiento de Madrid, incluida en la PRCEL
recoge las Cuentas del propio ayuntamiento, de sus cinco OOAA dependientes, asi como
las cuentas anuales de ocho sociedades mercantiles, de las que cuatro pertenecen
integramente al ayuntamiento. De estas ocho sociedades, la Empresa Mixta de Servicios
Funerarios de Madrid S.A. esta pendiente de finalizar los tramites de liquidacion y ha
remitido cuentas en este ejercicio.

La liquidacién presupuestaria del ejercicio 2021, rendida por el Ayuntamiento de Madrid
y por cada uno de los OOAA dependientes es la que recoge el siguiente cuadro:
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Cuadro III. 10

Importes totales de la liquidacidon presupuestaria del
Ayuntamiento de Madrid y sus OOAA. Ejercicio 2021

(miles de euros)

g A aaento €Y | G | Modifcaciones | SréOes | o | Pasee
Ayuntamiento de Madrid 5.416.928 438.915 5.855.843 5.219.379 4.532.149
Agencia de Actividades 15.169 3.575 18.744 14.826 14.826
Agencia para el Empleo de Madrid 53.230 31.708 84.939 60.814 60.165
Agencia Tributaria Madrid 61.180 9.338 70.519 64.816 64.134
Informatica del Ayuntamiento de Madrid 110.537 19.638 130.175 121.668 114.561
Madrid Salud 95.994 3.592 99.586 91.592 90.743
Total OOAA dependientes 336.110 67.852 403.962 353.716 344.429
Total gastos 5.753.038 506.767 | 6.259.805 5.573.095 4.876.578

e e ™Y | Previones | modincaciones | GEETeE| oy | Recoudacin
Ayuntamiento de Madrid 5.416.928 438.915| 5.855.843 5.421.516 4.752.915
Agencia de Actividades 15.169 3.575 18.744 16.240 12.616
Agencia para el Empleo de Madrid 53.230 31.708 84.939 50.477 33.978
Agencia Tributaria Madrid 61.180 9.338 70.519 60.436 60.436
Informatica del Ayuntamiento de Madrid 110.537 19.638 130.175 110.382 93.327
Madrid Salud 95.994 3.592 99.586 92.005 90.102
Total OOAA dependientes 336.110 67.852 403.962 329.540 290.459
Total ingresos 5.753.038 506.767 | 6.259.805 5.751.056 5.043.373

Fuente: Elaboracion propia

Nota: El total de los gastos y el total de los ingresos es la agregacion de las liquidaciones de los presupuestos del ayuntamiento y
de los OOAA rendidas en la aplicacion de rendicion telematica de cuentas.

Los datos del anterior cuadro son agregados, es decir incluyen las ORN y los DRN
derivados de transferencias internas, corrientes y de capital, realizadas entre el
ayuntamiento y sus OOAA dependientes. Para conocer de forma mas correcta los gastos
e ingresos reales realizados por las entidades, habria que deducir el importe de dichas
transferencias, que en el ejercicio 2021, han sido las que figuran en el siguiente cuadro.
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Transferencias corrientes y de capital entre el
Ayuntamiento de Madrid y sus OOAA. Ejercicio 2021

(miles de euros)

Concepto Importe
Transferencias corrientes del Ayuntamiento de Madrid a sus OOAA 302.446
Transferencias corrientes de los OOAA al Ayuntamiento de Madrid -
Transferencias capital del Ayuntamiento de Madrid a sus OOAA 10.866
Transferencias capital de los OOAA al Ayuntamiento de Madrid 32.405
TOTAL TRANSFERENCIAS 345.717

Fuente: Elaboracion propia

Los créditos iniciales agregados del Ayuntamiento y sus OOAA han experimentado un
incremento del 5 %, las modificaciones de crédito han aumentado un 4 % y los créditos
definitivos un 5 % respecto a los del ejercicio anterior.

El cuadro siguiente recoge, por capitulos, las ORN en los ejercicios 2019, 2020 y 2021,
asi como su variacion relativa interanual.

Evolucion de las ORN del Ayuntamiento de Madrid y sus O0OAA

Cuadro I1I. 12

segun clasificacion econdmica. Ejercicios 2019 a 2021

(miles de euros)

Variacion Variacion
Capitulos ORN 2021 | ORN2020 | ORN 2019 (%) (%)

2021-2020 2020-2019
1. Gastos de personal 1.567.475 1.464.801 1.403.268 7 4
2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.984.736 1.878.548 1.852.133 6 1
3. Gastos financieros 102.828 101.202 155.032 2 (35)
4. Transferencias corrientes 759.029 753.081 665.717 1 13
6. Inversiones reales 510.577 433.216 479.030 18 (10)
7. Transferencias de capital 379.249 277.529 209.328 37 33
8. Activos financieros 9.500 13.300 14.014 (29) (5)
9. Pasivos financieros 259.700 256.059 509.253 1 (50)
Total gastos 5.573.095 5.177.735 5.287.775 8 (2)

Fuente: elaboracion propia

Nota: El total de cada capitulo presupuestario es la agregacion de los capitulos de la liquidacion del presupuesto del
ayuntamiento y de las liquidaciones del presupuesto de cada OOAA rendidas en la PRCEL.

En cuanto a las ORN del presupuesto de gastos, cabe sefialar que en 2021 han
aumentado, con respecto a las de 2020, un 8 %. El capitulo que registra mayor aumento
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de las ORN es el de transferencias de capital con un 37 %, habiéndose producido una
disminucion en el capitulo de activos financieros de un 29 %. Los capitulos de gastos de
personal y gastos corrientes en bienes servicios han aumentado, respectivamente, un
7% y un 6 %, sobre las cifras del ejercicio anterior. Estos dos capitulos son los mas
importantes cuantitativamente, al haber concentrado conjuntamente el 64 % de la
totalidad de las ORN.

El grado de ejecucién presupuestaria en 2021 ha sido del 89 %. En cuanto al grado de
cumplimiento, los pagos liquidos han supuesto el 88 % de la totalidad de ORN en este
ejercicio.

En el siguiente grafico se representa la evolucion porcentual de los distintos capitulos de
gasto durante los ejercicios 2019, 2020 y 2021 sobre el total de ORN.

Grafico N° 7
Obligaciones reconocidas netas por capitulos presupuestarios por el
Ayuntamiento de Madrid or sus OOAA. Evolucion 2019-2021
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Fuente: Elaboracion propia

Nota: El total de cada capitulo presupuestario es la agregacion de los capitulos presentados en la liquidacion del
presupuesto de gastos del ayuntamiento, asi como las presentadas en las liquidaciones del presupuesto de gastos de cada
OOAA rendidas en la PRCEL

En cuanto al destino o utilidad dada a los fondos publicos, esto es, la clasificacién por
programas de gasto o funcional, en el siguiente cuadro se presenta el desglose por cada
uno de los programas de gasto, asi como su importancia relativa, en 2021.
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Cuadro III. 13

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Liquidacion del presupuesto de gastos del Ayuntamiento de Madrid
y sus OOAA por grupos de funcidn. Ejercicio 2021

(miles de euros)

Area de gasto micialae | Modificaciones | (SECEoS | ORN | Peste | %0 ShAl

0. Deuda plblica 358.059 (8.003)| 350.056|  348.889|  348.889| 6

1. Servicios publicos bésicos 2.825.468 285474 | 3.110942| 2.672.768| 2.325.445| 48
2. Adtuaciones de proteccidn y promocién 723.101 (28.773)|  694.327|  614.935|  589.411| 11
zérgggf;fgf’; de bienes publicos de 608.007 54.645| 662.653|  603.685| 525.757| 11
4. Actuaciones de caracter econémico 356.648 227.941 584.589 562.716 378.796 10
9. Actuaciones de caracter general 881.755 (24.517) 857.237 770.101 708.280 14
Total 5.753.038 506.767 | 6.259.805 | 5.573.095| 4.876.578| 100

Fuente: Elaboracion propia

Asimismo, en el siguiente cuadro figura la evolucion en los tres Ultimos ejercicios de los

programas de gasto del ayuntamiento y sus OOAA.

Cuadro III1. 14

Evolucion de las ORN del Ayuntamiento de Madrid
y sus OOAA por grupos de funcidn. Ejercicios 2019-2021

(miles de euros)

i Variacion | Variacion
Area de gasto ORN 2021 ORN 2020 ORN 2019 (%) (%)
2021-2020 | 2020-2019

0. Deuda publica 348.889 349.605 611.928 (0) (43)
1. Servicios publicos basicos 2.672.768 2.484.032 2.333.426 8 6
5(.) CAi;;cuadones de proteccién y promocién 614.935 632.700 591.811 3) 7
3. Eroducaon de bienes publicos de 603.685 516.590 551.801 17 6)
caracter preferente
4. Actuaciones de caracter econémico 562.716 412.967 379.275 36 9
9. Actuaciones de caracter general 770.101 781.840 819.535 2) (5)
Total 5.573.095 5.177.735 5.287.775 8 (2)

Fuente: Elaboracion propia

Como se puede observar en el cuadro comparativo anterior, el incremento de las ORN se
ha producido en tres de las seis areas de gastos, servicios publicos basicos (8 %),
produccion de bienes publicos de caracter preferente (17 %), y actuaciones de caracter
economico (36%), el importe de las disminuciones no son significativos.

35

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HyOCL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

El cuadro siguiente recoge, por capitulos, la evolucién de los DRN en los ejercicios, 2019,
2020 y 2021 asi como su variacion relativa interanual.

Cuadro III. 15
Evolucién de los DRN segun la clasificacion econdmica de ingresos del

Ayuntamiento de Madrid y sus OOAA. Ejercicios 2019-2021

(miles de euros)

Variacion Variacion
Capitulos DRN 2021 | DRN 2020 | DRN 2019 (%) (%)

2021-2020 | 2020-2019
1. Impuestos directos 2.481.455 2.387.716 2.548.207 4 (6)
2. Impuestos indirectos 192.701 175.422 200.158 10 (12)
3. Tasas, precios publicos y otros ingresos 629.511 505.656 716.126 24 (29)
4. Transferencia corrientes 2.020.068 1.880.585 1.785.173 7 5
5. Ingresos patrimoniales 94.529 94.678 110.800 0) (15)
6. Enajenacion de inversiones reales 28.777 4.823 23.247 497 (79)
7. Transferencias de capital 43.573 15.961 12.996 173 23
8. Activos financieros 442 434,51 - 2 -
9. Pasivos financieros 260.000 - - - -
Total ingresos 5.751.056 5.065.276 5.396.706 14 (6)

Fuente: Elaboracion propia

Nota: El total de cada capitulo presupuestario es la agregacion de los capitulos de la liquidacion del presupuesto del

ayuntamiento y de las liquidaciones del presupuesto de cada OOAA rendidas en la PRCEL.

En el presupuesto de ingresos del ejercicio 2021, los DRN han aumentado en todos los
capitulos, especialmente en enajenaciones de inversiones reales con un 497 %, y en
pasivos financieros, que ha pasado de no tener ingresos en 2020 a tener en 2021 unos
ingresos de 260.000 m€ euros. Los capitulos de impuestos directos y transferencias
corrientes han sido los mas importantes cuantitativamente en los tres Ultimos ejercicios,
alcanzando un 78 % de los DRN de 2021.

El grado de ejecucion del presupuesto de ingresos en 2021 ha sido del 92 %, es decir,
los DRN han sido un 8 % inferiores a las previsiones definitivas, y el grado de
recaudacion ha alcanzado el 88 % en este mismo ejercicio.

En el siguiente grafico se representa la evolucion porcentual de los distintos capitulos de
ingresos durante los ejercicios 2019, 2020 y 2021 sobre el total de DRN.
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Grafico N° 8
Derechos reconocidos netos por capitulos presupuestarios rendidos en la

PRCEL por el Ayuntamiento de Madrid y por sus OOAA
Evolucion 2019 a 2021
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Fuente: Elaboracion propia

Nota: El total de cada capitulo presupuestario es la agregacion de los capitulos presentados en la liquidacion del presupuesto de
ingresos del Ayuntamiento, y de cada OOAA rendida en la PRCEL.

En el cuadro siguiente se recoge el resultado presupuestario ajustado y el remanente de
tesoreria para gastos generales del ayuntamiento y sus OOAA en el gjercicio 2021 y en
los dos ejercicios anteriores, con el fin de poder observar la variacion producida en los
tres Ultimos ejercicios, segun las cuentas rendidas en la PRCEL.
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Cuadro III1. 16

Evolucidn del resultado presupuestario ajustado y remanente de tesoreria
para gastos generales del Ayuntamiento de Madrid

y sus OOAA. Ejercicios 2019-2021

(miles de euros)

Resultado Resultado Resultado Remane|’1te Remane|’1te Remane|’1te
. . . . - tesoreria tesoreria tesoreria
Ayuntamiento de Madrid pptario. pptario. pptario.
N . . . gastos gastos gastos
y 00AA dependientes ajustado ajustado ajustado p I I
2021 2020 2019 generales | generales | generales
2021 2020 2019
Ayuntamiento de Madrid 433.632 185.565 704.308 837.149 831.606 | 1.136.348
Agencia de Actividades 3.918 1.088 1.289 3.918 2.503 1.415
Agencia para el Empleo de Madrid 5.319 4.346 3.855 6.150 13.431 7.381
Agencia Tributaria Madrid 3.912 5.493 1.417 4.119 8.499 3.006
Informatica del Ayuntamiento de Madrid 7.426 9.711 7.476 8.286 19.573 13.437
Madrid Salud 1.465 999 213 1.607 1.733 715
Total OOAA dependientes 22.039 21.637 14.250 24.079 45.740 25.954
Total Ayuntamientoy OOAA 455.672| 207.202| 718.558| 861.228| 877.345| 1.162.302
dependientes

Fuente: Elaboracion propia

Como se puede apreciar, a nivel agregado, tanto el resultado presupuestario ajustado
como el remanente de tesoreria para gastos generales, han registrado signo positivo
durante 2021. Asi, la primera magnitud ha alcanzado una cifra de 455.672 m€, mientras
que en la segunda el importe ha sido de 861.228 m€. En cuanto a la evolucion de ambas
magnitudes respecto al ejercicio 2020, el resultado presupuestario ajustado ha
aumentado un 120 % y el remanente de tesoreria para gastos generales ha disminuido
en un 2 %.

En el ayuntamiento, el resultado presupuestario ajustado ha pasado de 185.565 m€ en
2020, a 433.632 m€ en 2020, lo que representa un aumento del 134 %. En los OOAA
dependientes, esta magnitud ha sido positiva en todos ellos. El incremento mas
importante se ha producido en Agencia de actividades con un 260 % y los decrementos
corresponden a la Agencia Tributaria de Madrid con un 29 % e Informatica del
Ayuntamiento de Madrid con un 24 %.

El remanente de tesoreria para gastos generales del Ayuntamiento de Madrid en 2021 ha
aumentado casi un 1 % respecto al registrado en 2020, alcanzando la cifra de
837.149m€E. En los OOAA dependientes, esta magnitud ha sido positiva en todos ellos, y
solo en la Agencia de actividades se ha producido un incremento del 57 %, en el resto
de los organismos se ha producido decremento. Los decrementos interanuales mas
importantes se han producido en Informatica del Ayuntamiento de Madrid con un 58 % y
la Agencia para el Empleo de Madrid con un 54 %.
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De acuerdo con la Ultima modificacién de los planes de cuentas locales anexos a las
instrucciones de los modelos normal y simplificado de contabilidad local, se cambia la
denominacion de la cuenta 413, pasando a denominarse, “Acreedores por operaciones
devengadas” y se amplia el contenido de la misma, cuya utilizacién responder3,
exclusivamente, al principio de devengo. La nueva cuenta 413 recogera, con caracter
general, las deudas derivadas de gastos econdmicos no financieros, asi como las deudas
derivadas de la adquisicion o construccidon de activos que no nazcan aplazadas, es decir,
que no se formalicen mediante contratos de arrendamiento financiero, ni con pago
aplazado.

Sobre esta cuenta, debe existir un control estricto, ya que se trata de deuda no
reconocida presupuestariamente y que por lo tanto puede afectar a la magnitud “déficit”
0 “superavit” que se presenta en las cuentas anuales.

El saldo agregado de esta cuenta, segun la informacion de la PRCEL, del Ayuntamiento y
sus OOAA dependientes, a 31 de diciembre de 2021, ha ascendido a 87.004 m€, con
una disminucién del 25 % sobre el existente a finales del ejercicio anterior. El 94 % de
este saldo agregado corresponde al Ayuntamiento de Madrid (81.626 m€) de acuerdo
con el detalle que se muestra en el cuadro siguiente.

Cuadro III. 17

Acreedores por operaciones devengadas del Ayuntamiento de Madrid
y sus OOAA dependientes. Ejercicios 2020 y 2021

(miles de euros)

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA

Entidad Importe 2021 | Importe 2020
Ayuntamiento de Madrid 81.626 108.295
Agencia de Actividades 4 4
Agencia para el Empleo de Madrid 1.055 373
Agencia Tributaria Madrid 268 425
Informatica del Ayuntamiento de Madrid 2.472 6.171
Madrid Salud 1.579 569
Total OOAA dependientes 5.378 7.541
Total Ayuntamiento Madrid y OOAA dependientes 87.004 115.836

Fuente: Elaboracion propia

Indicadores por habitante del Ayuntamiento de Madrid, segun las Cuentas Generales
rendidas en la PRCEL en los tres ultimos ejercicios

Segun las Cuentas rendidas por el Ayuntamiento de Madrid en la PRCEL y el niUmero de
habitantes, de acuerdo con el padron municipal de los tres ultimos ejercicios, se
presentan en el siguiente cuadro los principales indicadores.
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Cuadro III1. 18

Poblacidn y ratios por habitante segin cuentas rendidas en la PRCEL
Ejercicios 2019-2021

(miles de euros)

Ayuntamiento de Madrid
Denominacion
2021 2020 2019
Poblacién total 3.305.408 3.334.730 3.266.126
Gastos habitante 1.579,04 1.467,33 1.532,85
Endeudamiento habitante 1.005,1 1.024,92 1.088,42
Inversion habitante 253,38 207,17 207,78
Superavit-déficit habitante 131,19 55,65 215,64

Fuente: Elaboracion propia

En cuanto a los cuatro indicadores econdmicos por habitante reflejados en el cuadro, se
ha producido aumento en tres de ellos, siendo especialmente significativo, el aumento
del superavit-déficit por habitante, con un incremento interanual 2021-2020 del 136 %.
El endeudamiento por habitante se ha reducido en un 4 %.

Estados financieros

El saldo total del activo/pasivo y patrimonio neto, recogido en el balance de situacion y
del ahorro o el desahorro de la cuenta del resultado econdmico-patrimonial, rendidos por
el Ayuntamiento de Madrid y cada uno de sus Organismos Auténomos dependientes,
figura en el cuadro siguiente, en el que también se incluyen las cifras de los dos
anteriores ejercicios.
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Cuadro III. 19

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Principales magnitudes patrimoniales del Ayuntamiento de Madrid
y sus OOAA. Ejercicios 2019-2021

(miles de euros

. . Activo/pasivo | Activo/pasivo | Activo/pasivo Resu.!Ita_do ReSL!Ita_do Restllta_do
Ayuntamients de MaGrdy 0OAA |y atrimonio | y patrimonio | ypatrimoni | SConémice | sconbmicy | econdmic
neto 2021 neto 2020 neto 2019 2021 2020 2019

Ayuntamiento de Madrid 29.195.238 28.948.702 28.532.910 427.021 273.654 731.763
Agencia de Actividades 5.167 3.842 2.526 1.410 1.052 1.233
Agencia para el Empleo de Madrid 55.926 66.952 61.440 (10.661) 4911 1.847
Agencia Tributaria Madrid 35.626 38.895 33.576 (4.054) 4.289 660
Informatica del Ayuntamiento de Madrid 85.480 94.482 44.529 (3.864) 9.348 1.969
Madrid Salud 111.461 108.127 104.081 (991) 1.043 69
Total OOAA dependientes 293.661 312.298 246.151 (18.161) 20.644 5.779
Total AYTO Y OOAA dependientes 29.488.899 29.260.999 28.779.061 408.859 294.297 737.541

Fuente: Elaboracion propia

El total activo del balance de situacién del Ayuntamiento de Madrid y sus OOAA
dependientes, ha experimentado un aumento del 1% respecto al ejercicio anterior,
fundamentalmente por el incremento en el Ayuntamiento de Madrid. Como se observa
en el cuadro, el volumen total de activos en los OOAA ha disminuido un 6 % sobre los
registrados en 2020, y en todos ellos se ha producido un decremento, salvo en Madrid
Salud, que ha experimentado un incremento del 3%. El OA que mayor decremento ha
experimentado ha sido la Agencia para el Empleo de Madrid con un 16%.

El OA que concentra el mayor volumen de activo es el OA Madrid Salud con el 38% de
los mismos (111.461 m€), seguido del OA Informatica del Ayuntamiento de Madrid con
un 29% (85.480 m€).

En el agregado del balance de situacion del ayuntamiento y los de sus OOAA
dependientes, destacan en el activo no corriente, el “Inmovilizado material”, que
asciende a un importe total de 19.237.911 m€ y supone el 65 % del total de los activos,
seguido del “Patrimonio publico del suelo” que alcanza un importe de 7.028.240 mé€
(24% del total de activos).

Dentro del activo corriente, destacan las partidas de “Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes” con 924.691 m€ y “Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo” con
1.075.149 m€, que representan, respectivamente, el 3 % y el 4 % del total del activos.

En lo referente al patrimonio neto, destacan las rubricas de “Patrimonio” con 16.946.033

mé€, “Patrimonio generado” con 7.458.342 m€, que representan, respectivamente, el 57
% y el 25 %, respectivamente, del total del patrimonio neto y pasivo.
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Las “Deudas a largo plazo” importan 1.843.318 mé€, representando la partida mas
importante dentro del pasivo no corriente y en el pasivo corriente, la rdbrica mas
importante es la de “Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo” con 876.474 mé€.
Ambas rubricas representan, respectivamente, un 6 % y un 3 %, en cuanto al total del
patrimonio neto y pasivo, cuyo importe es de 29.488.899 mé€.

En cuanto a los resultados econdmico-patrimoniales, a nivel agregado se ha producido
un aumento del ahorro de un 39 %, segun las cuentas rendidas en la PRCEL, pasando
de 294.297 m€ en 2020 a 408.859 en 2021. En el Ayuntamiento el aumento ha sido del
56 %. En cuanto a los OOAA agregados se ha pasado de un ahorro 20.644 m€ en 2020
a un desahorro de 18.161 m€ en 2021 (descenso del 188 %) producido
fundamentalmente por el resultado del OOAA Agencia para el Empleo de Madrid, que ha
pasado de tener un ahorro de 4.911 m€ a un desahorro de 10.661 m€, la Agencia
Tributaria de Madrid de un ahorro 4.289 m€ a un desahorro de 4.054 m€ e Informatica
del Ayuntamiento de Madrid que ha pasado de un ahorro de 9.348 m€ a un desahorro
de 3.864 m€.

En los dos siguientes graficos podemos observar la evolucion de los resultados
economico-patrimoniales comentada en el parrafo precedente, en el primero referido al
Ayuntamiento y en el segundo a los OOAA dependientes.

Grafico N° 9

Resultado econémico-patrimonial del Ayuntamiento de Madrid
Evolucion 2021-2019
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o
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Fuente: Elaboracion propia
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Grafico N° 10
Resultado econémico-patrimonial de los OOAA dependientes del
Ayuntamiento de Madrid. Evoluciéon 2021-2019
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Fuente: Elaboracion propia

Sociedades Mercantiles dependientes del Ayuntamiento de Madrid

En el siguiente cuadro figuran las SSMM participadas, al 100 % o mayoritariamente, por
el Ayuntamiento de Madrid a 31 de diciembre de 2021. En el mismo, se refleja el
porcentaje de participacion directa del Ayuntamiento, asi como los importes totales del
balance de situacion y de los resultados del ejercicio que arrojan las cuentas anuales del
ejercicio 2021.
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Cuadro III. 20

Sociedades mercantiles dependientes del Ayuntamiento de Madrid

Ejercicio 2021

(miles de euros)

Sociedades Mercantiles Participacion ﬂ:ﬁfﬁﬂ:: Z?Z:(I:'i:zido N
neto
Empresa Municipal de la Vivienda y Suelo de Madrid 100% 1.051.382 18.936
Empresa Municipal de Servicios Funerarios y Cementerios S.A. 100% 90.398 194
Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A. 100% 831.501 8.435
Madrid Destino, Cultura, Turismo y Negocio, S.A. 100% 639.503 3.646
Total SSMM 100% dependientes - 2.612.784 31.211
Madrid Calle 30, S.A. 80% 642.275 59.043
Mercados Centrales de Abastecimiento de Madrid, S.A. (Mercamadrid, S.A) 51% 155.002 5.333
Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid, S.A. (a) 51% 154 (64)
Club de Campo Villa de Madrid, S.A. 51% 22.005 49
Total sociedades mixtas - 819.436 64.361
Total - 3.432.220 95.572

Fuente: Elaboracion propia

Notas:

En las SSMM que no son integramente de los ayuntamientos, el activo/pasivo y patrimonio neto y el resultado del ejercicio

que figura en el cuadro, es el total que presentan sus Cuentas anuales.
(a) La Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid, S.A. continta en estado de liquidacion durante 2021.

El volumen total de los agregados de los activos/pasivos y patrimonios netos de las ocho
sociedades mercantiles dependientes del Ayuntamiento de Madrid, recogido en sus
balances de situacion, representa el 84% del total agregado de todas las sociedades
mercantiles dependientes de ayuntamientos que han rendido las cuentas y han sido
analizadas.

La sociedad que registra la mayor cifra de activo/pasivo y patrimonio neto en el balance
de situacioén, es la EM de la Vivienda y Suelo de Madrid, S.A. (1.051.82 m€), seguida de
Empresa Municipal de Transportes de Madrid (831.501 m€). Las sociedades 100 %
dependientes del Ayuntamiento acumulan el 76 % del total activo/pasivo y patrimonio
neto y las mixtas el 24 %.

Respecto a la variaciéon interanual 2021-2020 del activo-pasivo y patrimonio neto, que
globalmente se ha incrementado en un 8 %, se debe indicar que las sociedades que mas
han incrementado el volumen total del activo/pasivo y patrimonio neto han sido la
Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A. en un 15 % y la Empresa Municipal
de la Vivienda y Suelo de Madrid, S.A. en un 11 %, con respecto al ejercicio anterior. En
sentido inverso, la que mas ha disminuido esta cifra ha sido la Empresa Mixta de
Servicios Funerarios de Madrid, S.A., con un 33 %.
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Los beneficios agregados de las sociedades mercantiles dependientes del Ayuntamiento
de Madrid han sido positivos en 2021, alcanzando la cantidad de 95.572 m€. Todas las
empresas han tenido beneficios, a excepcion de la Empresa Mixta de Servicios Funerarios
de Madrid S.A., que ha tenido pérdidas por 64 m€. La sociedad que ha tenido mayores
ganancias en 2021 ha sido Madrid Calle 30, S.A., con unos beneficios de 59.043 m€, si
bien hay que destacar que las operaciones de las que deriva este beneficio, se producen
en su practica totalidad con el propio ayuntamiento.

Las ORN registradas como transferencias corrientes y de capital en el presupuesto de
gastos del Ayuntamiento de Madrid y realizadas a sus SSMM dependientes, segln las
cuentas rendidas por el Ayuntamiento, han alcanzado en el ejercicio 2021 unos importes
de 191.384 m€ y 254.638 m€, respectivamente. Con respecto al ejercicio anterior, las
primeras han disminuido un 18 % y las segundas han aumentado un 15 %.

Del examen de los informes de auditoria remitidos por las sociedades mercantiles
dependientes del Ayuntamiento de Madrid, se desprende que el correspondiente a
Madrid Calle 30 S.A., ofrece opinidn con salvedades y parrafo de énfasis relativo a que el
Pleno del Ayuntamiento de fecha 25/01/2022 aprobd el inicio de procedimientos
administrativos para establecer la gestion directa del servicio publico de conservacion y
explotacion de la infraestructura de Madrid Calle 30, y una vez culminada la tramitacion
administrativa y con los informes favorables, el érgano municipal sometera el acuerdo
relativo a la municipalizacion de la actual sociedad publico-privada Madrid Calle 30 S.A.,
a la aprobacion del Pleno.

Mercados Centrales de Abastecimiento de Madrid, S.A. (Mercamadrid, S.A) ofrece
opinidon con salvedades que puede afectar a la imagen fiel del patrimonio y de la
situacion financiera de las misma, y la Empresa Municipal de la Vivienda y Suelo de
Madrid, S.A ofrece opinién con salvedades motivada porque las cuentas no estan
firmadas por todos los administradores, no pudiendo determinar el impacto que la
omisién de este requerimiento pudiera tener sobre dichas cuentas.

Respecto al parrafo de énfasis de la Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid
S.A, en el mismo se sefala “que desde el 15 de septiembre de 2016 ha dejado de
desarrollar su actividad principal por entrar en fase de liquidacién y, conforme el articulo
24 de sus estatutos, todo su activo ha revertido al Ayuntamiento de Madrid, con efectos
desde la mencionada fecha, por lo que las Cuentas anuales han sido formuladas
aplicando lo dispuesto en la Resolucion del Instituto de Contabilidad y Auditoria de
Cuentas de 18 de octubre de 2013 donde se desarrollan criterios especificos a aplicar por
empresas en liquidacion". En este mismo parrafo de énfasis, se sefiala que hay tres
demandas interpuestas contra la Sociedad por FUNESPANA, S.A., accionista privado de la
misma, que se encuentran en fase de apelacion. No siendo posible evaluar de forma
razonable el desenlace que pudieran tener estos procedimientos y los efectos que
pudieran derivarse.

Por ultimo, en el siguiente cuadro se recogen el activo y el pasivo corriente de cada una
de las SSMM dependientes del Ayuntamiento de Madrid, y por diferencia de ambas se
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muestra el fondo de maniobra, como indicador de la liquidez de las entidades. Asi, un
saldo negativo, podria poner de manifiesto posibles dificultades de financiacién de las
obligaciones a corto plazo recogidas en los balances de situacién.

Cuadro III. 21

Activo y pasivo corrientes de las sociedades mercantiles dependientes del
Ayuntamiento de Madrid. Ejercicio 2021

(miles de euros)

Sociedades Mercantiles Activo corriente | Pasivo corriente :;"n‘:gbc:;
Empresa Municipal de la Vivienda y Suelo de Madrid 279.882 38.064 241.818
Empresa Municipal de Servicios Funerarios y Cementerios S.A. 42.723 10.403 32.320
Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A. 223.660 150.102 73.558
Madrid Destino, Cultura, Turismo y Negocio S.A 82.629 42.344 40.285
Madrid Calle 30, S.A. 40.409 18.803 21.606
Mercados Centrales de Abastecimiento de Madrid, S.A. (Mercamadrid, S.A) 21.702 3.092 18.610
Empresa Mixta de Servicios Funerarios de Madrid, S.A. 154 252 (98)
Club de Campo Villa de Madrid, S. A. 1.545 6.134 (4.589)

Fuente: Elaboracion propia

Nota: En las sociedades mercantiles que no son integramente de los ayuntamientos, el importe recogido es el total de sus
Cuentas anuales

Tal y como se puede observar en el cuadro anterior, dos sociedades mercantiles
dependientes del Ayuntamiento de Madrid presentan fondo de maniobra negativo en sus
cuentas: el Club de Campo Villa de Madrid, S.A. y la Empresa Mixta de Servicios Funerarios
de Madrid, S.A.

II1.1.1.1.2.- Ayuntamientos de municipios con poblacion de derecho entre 5.000 y
500.000 habitantes

De los ochenta ayuntamientos de la Comunidad de Madrid, de municipios con poblaciéon de
derecho entre 5.000 y 500.000 habitantes, han rendido la Cuenta General, dentro del
ambito temporal de este informe, 72 ayuntamientos, cinco mas que en el informe anterior.
Con la Cuenta General han sido rendidas las cuentas de diecinueve OOAA dependientes de
los mismos, que representan el 79 % del total de OOAA.

La poblacion de los ayuntamientos que han rendido Cuentas, representa el 93 % de la
poblacién total de los ayuntamientos con poblaciéon entre 5.000 y 500.000 habitantes y el
46 % de la poblacién total de la Comunidad de Madrid.

A continuacién, figuran los datos mas significativos de los estados contables del ejercicio
2021 que figuran en la PRCEL, presentados, tanto por los ayuntamientos, como por los
OOAA dependientes de los mismos, con el fin de poner de manifiesto las magnitudes
gestionadas por cada entidad, asi como el global de este tramo de poblacién. Los datos
destacados en negrita se corresponden con aquellos casos en que el resultado
presupuestario ajustado y/o el patrimonial y/o el remanente de tesoreria para gastos
generales son negativos.
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No obstante, es preciso sefialar que para hacer una valoracion mas real de los gastos
globales que han realizado dichos ayuntamientos y OOAA, hay que descontar las
transferencias realizadas entre dichas entidades, ya que, de no hacerlo, estariamos
duplicando los gastos en los importes de las mismas. Las transferencias corrientes a OOAA
de este grupo de ayuntamientos, han alcanzado en la liquidacién del presupuesto de gastos
de 2021 unas ORN de 91.408,54 m€, y las de capital de 3.289,79 mé€, durante este
gjercicio. También han tenido lugar transferencias corrientes entre OOAA de la misma
entidad local por 948,90 mé€.
Considerando exclusivamente los OOAA, los DRN en concepto de transferencias o
subvenciones recibidas de los ayuntamientos representan alrededor del 79 % del total de
DRN, es decir, de sus ingresos.

Cuadro III. 22

Principales magnitudes de los ayuntamientos de municipios

entre 5.000 y 500.000 habitantes. Ejercicio 2021

(miles de euros)

. Poblacion Resultado tes%trzlria / II’.\:::\‘II:: y Resultado
Ayuntamientos y OOAA 01/01/21 ORN DRN praejsuus[::gzto gastos | patrimonio el;::;?nT-
generales neto
Alcald de Henares 195.982 178.681 190.932 10.215 10.830 559.226 19.214
Ciudad Deportiva Municipal - 9.929 9.956 27 2.034 7.779 7
Alcobendas 116.589 141.157 153.436 28.997 46.032 786.264 5.749
Patronato de Bienestar Social - 15.556 14.635 (1.644) 946 7.847 (452)
gzggl[‘t:? Municipal de | 16718 13271 (2.478)| (2.116) 7.825| (2.675)
Patronato Municipal - 19.083 16.590 (2.127) (404) 10502 | (2.068)
Sociocultural
Alcorcon 170.817 139.992 139.259 9.874 33.182 576.720 78.744
mstituto Municipal Empleoy - 1.448 1.615 89 15 3.724 173
Algete 20.749 19.506 26.481 8.833 6.060 79.602 2.691
Alpedrete 14.959 10.518 11.574 2.309 14.447 49.836 (220)
Aranjuez 59.833 50.344 53.087 4.905 5.313 619.758 53.827
Fomento del Empleo - 2 4 4 i 50| (193)
Arganda del Rey 56.386 55.959 59.023 3.601 0 216.929 4.514
Arroyomolinos 33.687 26.170 26.436 2.425 6.771 194.687 (2.369)
Becerril de la Sierra 6.108 5.908 6.748 1.077 2.852 21.881 1.009
Boadilla del Monte 59.052 87.876 68.605 7.936 31.303 843.679 806
Brunete 10.726 10.497 10.314 (118) 799 24.290 (1.400)
Camarma de Esteruelas 7.555 6.034 6.707 672 3.336 42.651 1.013
Campo Real 6.416 4.939 5.140 308 1.522 30.111 711
Cercedilla 7.359 7.967 8.568 1.979 2.722 38.924 358
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Ayuntamientos y OOAA : :blacién ORN DRN p?(-:ess:;tlaei:o teslttr‘:ria / PA:st:“":y Z?:::-:ct):?
/01/21 ajustado gastos patrimonio patrim.
generales neto

Ciempozuelos 25.083 16.692 17.146 675 9.968 107.537 2.168
Cobefia 7.444 5.136 5.716 374 383 26.478 568
Collado Mediano 7.348 7.171 7.181 849 1.472 25.889 255
Collado Villalba 63.825 47.430 54.166 14.152 24.042 122.127 10.618
Colmenar de Oreja 8.303 5.667 5.339 (328) 3.465 48.270 1.036
Colmenar Viejo 52.480 38.201 44.809 7.687 29.362 299.996 (6.874)
Colmenarejo 9.376 6.483 9.019 2.693 6.175 29.752 2.942
Coslada 81.273 67.140 71.264 4.336 29.214 308.378 10.610
Daganzo 10.520 10.608 10.285 (46) 3.087 129.370 519
El Alamo 9.908 8.310 8.349 453 (621) 32.207 855
El Boalo 8.009 8.065 8.718 3.038 2.874 32.331 2.209
El Escorial 16.594 14.002 16.845 3.965 18.143 54.941 3.507
El Molar 9.291 6.257 6.313 563 3.293 61.013 588
Fuenlabrada 192.233 180.009 159.314 4.962 21.562 661.010 1.958
E;”;gol?éclféi)"as' Formacién y - 6.399 5.639 492 1.205 2.866 638
ehstituto Municipal Limplezas y - 7.596 7.694 (11) 129 888 )
Ayuntamento de Fuenlabrads | 2e0| 260 3 s 28
Efﬁ;‘;’::f;ag‘;g';ﬁ:: de Cultura y - 8.506 8.938 341 516 2.533 348
Patronato Municipal de Deportes - 9.140 9.596 456 566 15.356 347
Galapagar 34.712 25.363 29.861 5.959 11.228 111.383 7.770
Getafe 183.095 159.335 166.106 21.086 117.673 1.312.212 23.761
ﬁgfnqggéL:?f\'L‘é%Emp'eO Y - 5.381 6.612 1.798 4.088 19.973 1.848
Guadalix de la Sierra 6.594 6.406 7.523 594 2.725 98.450 1.585
Guadarrama 16.747 15.887 18.269 2.954 17.883 108.234 9.489
Hoyo de Manzanares 8.680 9.172 8.704 637 2.311 17.263 831
Humanes de Madrid 19.736 14.605 18.970 4.595 15.173 75.990 4.784
Las Rozas de Madrid 94.862 106.975 112.884 11.024 19.576 1.032.410 7.157
Leganés 187.762 137.711 170.354 48.195 66.715 489.034 35.664
Loeches 8.860 7.702 8.146 598 3.283 26.637 727
Majadahonda 72.034 69.378 67.501 5.002 69.093 623.617 166
Patronato Monte del Pilar - 2.203 2.235 32 289 1.649 45
Manzanares el Real 9.202 8.816 9.289 1.557 6.659 31.395 1.426
Meco 14.903 11.717 12.666 2.249 7.727 81.179 3.082
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. Poblacion Resultado teslttr:.ria / PA:::\‘I’: y Resultado
Ayuntamientos y OOAA 01/01/21 ORN DRN pre_supuesto gastos patrimonio econom-
ajustado generales neto patrim.
Mejorada del Campo 23.737 23.216 21.033 731 1.259 69.678 299
Miraflores de la Sierra 6.585 7.400 6.875 (459) 3.659 13.111 3.347
Residencia Ancianos - 494 472 (21) (48) 35 (24)
Moralzarzal 13.573 12.461 12.528 2.289 6.971 103.317 538
Morata de Tajuiia 7.924 6.250 7.778 1.266 6.916 26.948 1.478
Méstoles 209.639 213.783 222.897 29.972 43.761 586.323 36.311
Gerencia Municipal de Urbanismo - 2.946 3.296 350 2.369 5.820 406
patronato Municipal de Escuelas - 4.222 4.432 210 1.610 1.990 338
Navalcarnero 30.695 33.874 34.035 (101) (2.501) 620.560 3.813
Nuevo Baztan 6.630 6.002 6.586 1.361 4.779 9.636 992
Paracuellos de Jarama 26.235 21.985 27.569 2.050 10.428 270.507 814
Parla 131.689 92.215 96.280 (2.128) | (248.456) 236.847 | (11.629)
Pedrezuela 6.226 5.841 5.712 609 1.011 21.091 8
Pozuelo de Alarcon 87.134 105.258 113.455 23.867 64.768 466.017 (3.682)
Se’e“.da Municipal de ; 1.926 1.800 (126) 637 809 (164)
rbanismo
Patronato Municipal de Cultura - 5.548 5.452 95 308 11.172 (610)
Rivas-Vaciamadrid 92.925 91.816 117.165 15.748 36.508 370.169 21.280
San Agustin del Guadalix 13.538 11.595 15.206 4.469 7.809 60.897 3.928
San Lorenzo de El Escorial 18.454 17.765 21.664 4.135 9.055 96.287 4.267
San Martin de la Vega 19.853 15.758 16.402 2.532 4.924 58.751 3.094
San Martin de Valdeiglesias 8.760 7.819 7.625 267 21 38.878 894
Patronato Municipal de Deportes - 805 886 81 6 680 162
Sevilla la Nueva 9.345 8.094 8.864 1.766 4.261 30.057 1.276
Soto del Real 9.091 8.238 9.854 1.724 3.610 71.509 2.413
Torrejon de Ardoz 132.771 112.161 124.823 18.479 20.189 603.845 15.410
Torrejon de la Calzada 9.549 7.792 8.377 1.510 4.531 23.174 1.507
Torrelodones 24.122 25.522 27.243 2.817 10.357 128.873 3.449
Torres de la Alameda 7.729 9.806 9.867 599 1.526 30.032 2.372
Tres Cantos 48.751 50.357 71.800 13.580 24.968 188.972 15.593
Valdemorillo 13.245 11.090 11.253 4.486 7.725 49.911 630
Valdemoro 77.587 57.960 70.178 15.093 32.787 714.112 3.670
Velilla de San Antonio 12.543 11.775 12.384 2.657 2.786 40.365 1.532
Villa del Prado 6.837 7.258 6.768 (162) 2.584 25.686 325
Villalbilla 15.049 18.631 19.125 1.370 2.009 73.120 1.921
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Rte. Activo
Ly Resultado . " Resultado
Ayuntamientos y OOAA Poblacion ORN DRN presupuesto tesoreria | / Pa_swo M econom-

01/01/21 " gastos patrimonio -
ajustado patrim.

generales neto
Villanueva de la Cafiada 22.580 24.221 25.021 1.130 21.040 176.436 3.976
Villanueva del Pardillo 17.310 10.911 12.970 3.791 17.132 194.594 3.374
Villarejo de Salvanés 7.552 6.238 5.581 136 1.922 24.663 (198)
Villaviciosa de Oddn 28.030 28.071 32.150 11.412 19.544 350.047 5.891
Total Ayuntamientos 3.070.780 | 2.810.946 | 3.010.116 397.832| 785.520|15.806.074| 420.940
Total OOAA -| 120.632| 115.770 (2.429) 12.266 103.647 (1.852)
Total -|2.931.578 | 3.125.886 395.403 | 797.787 | 15.909.721 | 419.089

Fuente: Elaboracion propia

Notas:

Remarcados en negrita las entidades que presentan remanente de tesoreria, resultado presupuestario o resultado
econdmico patrimonial negativo.

En el Ayuntamiento de Alcobendas no coincide el total activo con el total pasivo y patrimonio neto de su balance. Se ha
consignado en el cuadro la cifra del activo, el pasivo y patrimonio neto importe 58,99 miles de euros menos que el activo

Los créditos iniciales del presupuesto de gastos alcanzaron, segun las cuentas rendidas
en la PRCEL, un importe agregado de ayuntamientos y OOAA de 3.195.741 m€ vy las
previsiones iniciales del presupuesto de ingresos han alcanzado un importe de 3.217.690
me€. Los ayuntamientos que presentan mayor superavit en su presupuesto inicial son
Valdemoro (12.269 me€), Alcorcon (3.081 m€), Collado Villalba ( 1.781 me€) y Villaviciosa
de Odon (1.237 me€).

Asimismo, son superiores las modificaciones del presupuesto de ingresos (1.108.873 m€)
a las del presupuesto de gastos (1.105.281 m€) en 3.592 m€, que se genera en los
Ayuntamientos de Nuevo Baztan (1.372 m€), Guadarrama ( 1.177 m€) y Brunete (1.004
me€). En el Ayuntamiento de Valdemoro las modificaciones en el presupuesto de gasto
son superiores a las de ingresos en 268 m€.

Asi pues, para este tramo de ayuntamientos, los créditos definitivos supusieron
4.301.025 m€ vy las previsiones definitivas alcanzaron un importe de 4.326.563 m€, que
son superiores en 25.538 m€ a los créditos definitivos.

El remanente de tesoreria para gastos generales, recogido en las cuentas rendidas del
ejercicio 2021 para este grupo de ayuntamientos, ha alcanzado un importe positivo
acumulado total de 797.787 mé€. El total del resultado presupuestario ajustado para este
grupo asciende a un importe de 395.403 m€. En el cuadro anterior, se han resaltado con
negrita las entidades que muestran alguna de estas magnitudes con signo negativo. (En
los anexos V y VI figura la relacion y el importe de los ayuntamientos y OOAA que han
presentado resultado negativo en estas magnitudes).

En la cuenta “Acreedores por operaciones devengadas”, se recogen obligaciones
derivadas de gastos realizados y servicios recibidos que no se han aplicado a

50

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

presupuesto, siendo procedente dicha aplicacion, por lo que debe existir un control
estricto sobre su saldo, ya que supone deuda no reconocida presupuestariamente y que,
por lo tanto, afecta a la magnitud “déficit” o “superavit” que se presenta en las Cuentas
anuales. El saldo agregado de esta cuenta, tanto en los Ayuntamientos de este tramo de
poblacidén, como en sus OOAA dependientes, segun las cuentas de 2021 rendidas en la
PRCEL ha ascendido a 305.069 mg.

El siguiente cuadro recoge los importes que figuran en las cuentas del ejercicio 2021, asi
como las del ejercicio precedente.

Cuadro III. 23
Acreedores por operaciones devengadas

ayuntamientos de municipios de poblacion
entre 5.000 Y 500.000 habitantes. Ejercicio 2021

(miles de euros)

Ayuntamientos y OOAA 317:I2d/°2321 317:?/02320

Alcala de Henares 3.008 2.658
Alcobendas 5.587 6.480

Patronato de Bienestar Social 71 583
Patronato Municipal de Deportes 12 512
Patronato Municipal Sociocultural 458 929
Alcorcon 1.924 6.098

Instituto Municipal Empleo y Promocion Economica 11 42
Algete 72 821
Alpedrete 27 25
Aranjuez 7.458 11.778
Desarrollo Socioecondmico y Fomento del Empleo 1 0
Arroyomolinos 3.978 1.436

Becerril de la Sierra 45 45
Boadilla del Monte 307 510
Brunete 650 668
Camarma de Esteruelas 650 391
Campo Real 76 5
Cercedilla 309 97
Ciempozuelos 408 408
Cobefia 1 0
Collado Mediano - 289
Collado Villalba 1.181 50

Colmenar de Oreja 977 1.219
Colmenar Viejo 28.837 25.480

Colmenarejo 55 7
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Ayuntamientos y 00AA 317-‘1“2102321 31?:I2d/ozgzo
Daganzo 176 202
El Alamo 78 95
El Boalo 33 83
El Escorial 378 122
El Molar - 1
Fuenlabrada 2,795 2.361
Centro Iniciativas, Formacion y Empleo (CIFE) 17 26
Instituto Municipal Limpiezas y Servicios Puiblicos
Oficina Tributaria del Ayuntamiento de Fuenlabrada 0 9
Patronato Municipal de Cultura y Universidad Popular 86 78
Patronato Municipal de Deportes 77 66
Galapagar 55 69
Getafe 3.680 4.943
Agencia Local de Empleo y Formacion (ALEF) 30 15
Guadarrama 108 -
Hoyo de Manzanares 24 24
Humanes de Madrid 407 1.016
Las Rozas de Madrid 6.064 1.923
Leganés 13.664 1.947
Majadahonda 3.164 501
Manzanares el Real - 52
Meco 101 6
Mejorada del Campo 747 438
Miraflores de la Sierra 88 95
Residencia Ancianos 2 -
Moralzarzal 2 11
Morata de Tajufia 141 156
Méstoles 5.623 23.841
Gerencia Municipal de Urbanismo 5 80
Navalcarnero 341 23
Nuevo Baztan 91 41
Parla 194.638 194.049
Pozuelo de Alarcon 1.008 628
Gerencia Municipal de Urbanismo 0 -
Patronato Municipal de Cultura 44 33
Rivas-Vaciamadrid 1.439 1.329
San Lorenzo de El Escorial 1.062 1.226
San Martin de la Vega 55 55
San Martin de Valdeiglesias 2 160
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Patronato Municipal de Deportes - 70
Soto del Real 744 534
Torrején de Ardoz 173 130
Torrejon de la Calzada 0 378
Torrelodones 240 338
Torres de la Alameda 13 -

Valdemorillo 861 663
Valdemoro 10.195 9.782
Velilla de San Antonio - 3
Villalbilla 33 68
Villanueva del Pardillo 21 103
Villarejo de Salvanés - -

Villaviciosa de Oddn 457 564
Total Ayuntamientos y OOAA 305.069 308.875

Fuente: Elaboracion propia

Notas:
Figuran todos los ayuntamientos que en alguno de los ejercicios han presentado saldo.
Resaltados en negrita los ayuntamientos que superan 1.000 m€ en el afio 2021.

Es importante sefialar, que los datos anteriores son los saldos que figuran en las cuentas
rendidas en la PRCEL y por lo tanto son las rendidas por los cuentadantes, sin que los
saldos hayan sido fiscalizados por esta Camara. En el conjunto de los ayuntamientos que
han rendido la Cuenta del ejercicio 2021, para este grupo de ayuntamientos, el importe
total del saldo de la cuenta 413 ha disminuido un 1,23 %.

De los ayuntamientos que figuran en el cuadro anterior, superan los diez millones de
euros de saldo en la cuenta de “Acreedores por operaciones devengadas”, Parla con
194.638 m€, le siguen los ayuntamientos de Colmenar Viejo con 28.837 m€, Leganés
con 13.664 m€ y Valdemoro con 10.195 m€.

Si se examinan los ayuntamientos que presentan un saldo superior a un millén de euros
en esta cuenta durante el ejercicio 2021, poniendo estos importes en relacion con las
obligaciones reconocidas durante este ejercicio, el resultado se muestra en el siguiente
cuadro.
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Cuadro III1. 24

Porcentaje del saldo de “Acreedores por operaciones devengadas” con
relacion a las ORN durante el ejercicio 2021

(miles de euros)

Ayuntamientos In;gg;te ORN Cta. 4:/:(,: JORN
Alcala de Henares 3.008 178.681 2
Alcobendas 5.587 141.157 4
Alcorcdn 1.924 139.992 1
Aranjuez 7.458 50.344 15
Arroyomolinos 3.978 26.170 15
Collado Villalba 1.181 47.430 2
Colmenar Viejo 28.837 38.201 75
Fuenlabrada 2.795 180.009 2
Getafe 3.680 159.335 2
Las Rozas de Madrid 6.064 106.975 6
Leganés 13.664 137.711 10
Majadahonda 3.164 69.378 5
Mostoles 5.623 213.783 3
Parla 194.638 92.215 211
Pozuelo de Alarcén 1.008 105.258 1
Rivas-Vaciamadrid 1.439 91.816 2
San Lorenzo de El Escorial 1.062 17.765 6
Valdemoro 10.195 57.960 18

Fuente: Elaboracion propia

Nota: Solo se incluyen los ayuntamientos con un saldo en la cuenta 413 “Acreedores por operaciones
devengadas” superior a un millén de euros

Se debe sefalar que, si estos ayuntamientos imputasen al presupuesto del ejercicio
siguiente estos importes pendientes de aplicar, tendrian comprometida una parte muy
importante del mismo, condicionando el presupuesto para la gestion normal del
ayuntamiento de ese ejercicio e incluso futuros ejercicios. Destacan, en esta situacion,
los ayuntamientos de Parla y Colmenar Viejo, en los que esta cuenta de “Acreedores por
operaciones devengadas” representa un 211 % y un 75 %, respectivamente, de las ORN
del ejercicio y que figuran incluidos entre los que mayor saldo presentan en esta cuenta,
tal y como se menciona en parrafos anteriores.

En cuanto a los estados financieros, en los agregados de los ayuntamientos y los de sus
OOAA dependientes, destaca dentro del “Activo no corriente”, el “Inmovilizado material”,
que asciende a un importe total de 11.679.097 m€ y supone el 73 % del total de los
activos, seguido del “Patrimonio Publico del Suelo” que alcanza un importe de 1.002.807
mé€ (6% del total de activos).
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Dentro del activo corriente, destacan las partidas de “Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes” con 1.498.843 m€ y “Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo” con
628.876 m€, que representan respectivamente, el 9 % y el 4 % del total del activo.

En lo referente al patrimonio neto, destacan las rubricas de “Patrimonio Generado” con
7.132.839 m€ y “Patrimonio” con 6.146.778 m€, que representan, respectivamente, el
45 % y el 39 % del total del patrimonio neto y pasivo.

Las “Deudas a largo plazo” importan 1.205.980 m€, representando la partida mas
relevante dentro del pasivo no corriente y en el pasivo corriente, la rabrica mas
importante es la de "“Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo” con
1.002.150m€. Ambas rubricas representan, respectivamente, un 8 % y un 6 %, en
cuanto al total del patrimonio neto y pasivo, cuyo importe es de 15.909.662 mg€.

En la liquidacion del presupuesto de gastos y en cuanto al porcentaje que representa
cada uno de los capitulos de gastos sobre el total, en el grafico siguiente se muestra la
proporcion relativa de cada capitulo.

Grafico N° 11
Representatividad de las ORN por capitulos presupuestarios de gastos.
Ayuntamientos de poblacidon entre 5.000 y 500.000 habitantes. Ejercicio 2021
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Fuente: Elaboracion propia

En relacidon con el grado de ejecucién, la media del total de ayuntamientos y OOAA ha
sido del 68 %. Destacan los capitulos de pasivos financieros (94 %), de gastos de
personal (91 %), de transferencias corrientes (78 %) y gastos corrientes en bienes y
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servicios (77 %). El capitulo de fondo de contingencia (1 %), es el de menor ejecucion,
seguido de inversiones reales (24 %) y transferencias de capital con un 54 %.

Por entidades destacan el OA Instituto Municipal Limpiezas y Servicios Publicos
(Fuenlabrada) con un 97 %, el OA Residencia de Ancianos (Miraflores de la Sierra), el OA
Patronato Municipal de Escuelas Infantiles (Mdstoles) y el Ayuntamiento de Campo Real
con un 96 %, el OA Desarrollo Socioecondmico y Fomento del Empleo (Aranjuez) con un
92 % vy el Ayuntamiento de Becerril de la Sierra con un 90 %, que son los que han
alcanzado un mayor grado de ejecucion. Los que han tenido menor grado de ejecucion
en las obligaciones han sido los ayuntamientos de El Alamo con un 39 %, Paracuellos de
Jarama y el OA Instituto Municipal de Empleo y Promociéon Econémica (Alcorcon) con un
40 %, Villanueva del Pardillo con un 46 % y El Escorial con un 47 % y Majadahonda con
un 50 %.

El grado de cumplimiento, es decir, la proporcidon en que se han hecho efectivas las ORN
de los ayuntamientos y los OOAA, ha alcanzado un porcentaje medio del 89 %,
superandose el 90 % en los capitulos fondo de contingencia (100 %), gastos de personal
(99 %), pasivos financieros (99 %) y activos financieros (93 %). Los capitulos de
inversiones reales (70 %) y transferencias de capital (36 %), son los que menor grado
de cumplimiento presentan.

En cuanto a entidades, las que han tenido un mayor grado de cumplimiento, con un 100
% han sido los ayuntamientos de Daganzo, Humanes de Madrid y los OOAA Desarrollo
Socioeconémico y Fomento del Empleo y Patronato Monte del Pilar, dependientes de los
ayuntamientos de Aranjuez y Majadahonda, respectivamente. Les siguen, con un 99%,
los ayuntamientos de Cobefa, El Molar y San lorenzo del Escorial. Los que tienen menor
grado de cumplimiento han sido los ayuntamientos de Pozuelo de Alarcén con un 54 %,
Arganda del Rey con un 71 % y el OA Patronato Municipal de Cultura de Parla con un
78 %.

La ejecucion del gasto publico de este sector de ayuntamientos, desde la perspectiva de

la finalidad del gasto publico, esto es, segun los grupos de funcién agregados, asi como
la importancia relativa de cada uno de ellos, se muestra en el cuadro siguiente:
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Cuadro III. 25
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Liquidacion del presupuesto de gastos por grupos de funcion de los
ayuntamientos de municipios entre 5.000 y 500.000 habitantes.

Ejercicio 2021

(miles de euros)

Grupo Funcién Fr_ét_:litos Modifif:a_ciones Cr_éc!i?os ORN %o s/total
iniciales crédito definitivos ORN

0. Deuda publica 157.520 58.924 216.448 184.133 6
1. Servicios publicos basicos 1.284.064 525.388| 1.809.453 1.165.244 40
2. Actuaciones de proteccion y promocion social. 259.159 104.023 363.182 241.774 8
3. Produccidn de bienes publicos de caracter preferente 668.827 224.203 893.031 612.687 21
4. Actuaciones de caracter econémico 91.621 40.547 132.168 78.984 3
9. Actuaciones de caracter general 734.549 152.196 886.745 648.756 22
Total 3.195.740 1.105.281 | 4.301.025 2.931.578 100

Fuente: Elaboracion propia

Como se observa, de acuerdo con las cuentas rendidas en la PRCEL, el grupo de funcion
que tiene mayor importancia es el 1 “Servicios publicos basicos”, seguido del 9
“Actuaciones de caracter general” y el 3 “Produccién de bienes publicos de caracter

preferente”.

En la liquidacion econdmica del presupuesto de ingresos, y referente al porcentaje que
representa cada uno de los capitulos de ingresos, se observa claramente en el grafico
siguiente, que los DRN de ayuntamientos y OOAA dependientes se derivan, basicamente,
de los impuestos directos y de las transferencias corrientes que, conjuntamente,
representan aproximadamente un 78 % del total de los ingresos de los ayuntamientos

en este tramo de poblacion.
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Grafico N° 12
Representatividad de los DRN por capitulos presupuestarios de ingresos.
Ayuntamientos de poblacion entre 5.000 y 500.000 habitantes. Ejercicio 2021
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Fuente: Elaboracion propia

En relacion con el grado de ejecucion de los DRN, la media del total de los
ayuntamientos y sus organismos en este estrato de poblacién ha sido del 72 %. Los
capitulos que presentan un mayor grado de ejecucion son: los impuestos directos con un
101 %, los impuestos indirectos y las transferencias corrientes con un 100 %, las tasas,
precios publicos y otros ingresos con un 86 %, ingresos patrimoniales con un 55 % y los
pasivos financieros con un 52 %, mientras que, los que presentan menor grado de
ejecucion son enajenacion de inversiones reales con un 39 %, transferencias de capital
con un 36 % vy activos financieros que apenas supera el 0 %. Los cobros liquidos
respecto de los DRN, han alcanzado un grado de recaudacion del 91 %.

Han superado el 100 % de la ejecucidon del presupuesto de ingresos, entre otros, el
Ayuntamiento de Algete 113 %, Becerril de la Sierra 102 %, y el OA Patronato Escuelas
Infantiles (Mdstoles) 101 % y se han mantenido en un 100 % el Ayuntamiento de
Campo Real y el OA Desarrollo Socioecondémico y Fomento del Empleo (Aranjuez). Los
que han tenido menor ejecucién han sido: el Ayuntamiento de El Alamo con un 39 %, el
OA Instituto Municipal de Empleo y Promocidn Econdmica (Alcorcén) con un 44 %, los
ayuntamientos de Majadahonda y Boadilla del Monte con un 49 %, Paracuellos de
Jarama con un 50 %, y el OA Centro de Iniciativas Formacién y Empleo (Fuenlabrada)
con un 50 %.
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El grado de recaudacion de los cobros respecto a los DRN de los ayuntamientos y los
OOAA, ha alcanzado un porcentaje medio del 91%, superandose este importe medio del
90 % en los capitulos de: enajenacion de inversiones reales (97 %), transferencias
corrientes (97 %) e impuestos indirectos (92 %). Por encima del 80 % estan los
capitulos de impuestos directos (89 %) y tasas, precios publicos y otros ingresos (84 %).
El capitulo de activos financieros con un 44 %, ingresos patrimoniales con un 67 %,
transferencias de capital con un 70 %, y pasivos financieros con un 73 % son los que
tienen menor grado de recaudacion.

Las entidades que han tenido un mayor grado de recaudacion son los OOAA: Instituto
Municipal Empleo y Promocion Econdmica (Alcorcon), Oficina Tributaria del
Ayuntamiento de Fuenlabrada, Residencia de Ancianos de Miraflores de la Sierra,
Gerencia de Urbanismo de Pozuelo de Alarcon y Patronato de Bienestar Social de
Alcobendas con un 100 %, les siguen el OA Patronato Municipal de Deportes de San
Martin de Valdeiglesias y el OA Patronato Municipal Sociocultural de Alcobendas con un
98 %, el OA Desarrollo Socioeconémico y Fomento del Empleo de Aranjuez con un 97
%, el OA Instituto Municipal Limpiezas y Servicios Publicos de Fuenlabrada con un 96 %
y los ayuntamientos de Cobefia y Morata de Tajuiia con un 96 %. Por otra parte, los que
han presentado un menor grado de recaudacién han sido el OA Gerencia Municipal de
Urbanismo de Mdstoles con un 41 %, el OA Agencia Local de Empleo y Formacion de
Getafe con un 42 %, el OA Patronato Escuelas Infantiles de Mostoles con un 68 %, el
Ayuntamiento de Villalbilla con 71 % y el OA Patronato Municipal de Cultura de Pozuelo
de Alarcon con un 75 %.

Los indicadores por habitante que han elaborado los ayuntamientos con poblacion
superior a 5.000 habitantes y presentado con las Cuentas Generales de 2021, rendidas
en la PRCEL, figuran en el anexo III, junto con el resto de indicadores, de acuerdo con
las instrucciones de contabilidad.

La media de las ratios por habitante de los ayuntamientos de este tramo de poblacion
segun los datos rendidos en le PRCEL son los siguientes:

Cuadro III. 26
Media de ratios por habitante de los ayuntamientos de municipios

entre 5.000 y 500.000 habitantes. Ejercicio 2021

(euros)
. ., Superavit/
Gastos Endeudamiento | Inversion
Habitante Habitante Habitante Déficit
Habitante
910,52 644,97 83,50 137,24

Fuente: Elaboracion propia
Nota: Arganda del Rey no se ha incluido en esta media ya que no ha facilitado las ratios

Respecto al gasto medio por habitante destacan, dentro de este tramo de poblacion, los
ayuntamientos de Boadilla del Monte con 1.488,12 euros, Torres de la Alameda con
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1.268,69 euros, Villalbilla con 1.238 euros, Alcobendas con 1.210,72 euros, Pozuelo de
Alarcon con 1.208, euros y las Rozas de Madrid con 1.127,69 euros. Los que menos
gasto por habitante han tenido durante 2021, segun los indicadores remitidos, han sido
los ayuntamientos de Cobefia con 690,01 euros, El Molar con 673,44 euros,
Ciempozuelos con 665,46 euros, Colmenar de Oreja con 632,30 euros y Villanueva del
Pardillo con 630,33 euros, entre otros.

La media de la ratio de endeudamiento por habitante fue de 644,97 euros, superandose
esta cifra de forma destacada en los ayuntamientos de Navalcarnero con 5.147,75 euros,
Parla con 4.667,89 euros, Aranjuez con 2.302,14 euros, Brunete con 1.956,03, Algete
con 1.725,96 euros y Torrejon de la Calzada con 1.494,86 euros. Los que menos
endeudamiento por habitante han presentado, segun las cuentas remitidas en la PRCEL,
han sido los ayuntamientos de Villarejo de Salvanés con 79,34 euros, El Molar con 81,13
euros, Loeches con 105,10 euros y El Escorial con 106,41 euros.

En relacién con la ratio de inversion por habitante, que alcanza los 83,50 euros en este
tramo de poblacidn, destacan los ayuntamientos de Boadilla del Monte con 348,27 euros,
Villalbilla con 261,11 euros, Torres de la Alameda con 242,29 euros, Las Rozas de Madrid
con 194,23 euros y Pozuelo de Alarcon con 160,76 euros. Los ayuntamientos que tienen
menos inversion por habitante, por debajo de los 15 euros, han sido Valdemoro con 5,63
euros, Aranjuez con 6,95 euros, Ciempozuelos con 9,05 euros y Torrejon de la Calzada
con 13,77 euros.

Por lo que se refiere a la ratio superavit/déficit por habitante, con una media de 137,24
euros de superdvit para este tramo de poblacién, han registrado déficit los
ayuntamientos de Miraflores de la Sierra con 69,69 euros, Colmenar de Oreja con 36,54
euros, Villa del Prado con 24,79 euros, Parla con 16,20 euros, Brunete con 11,59 euros,
Daganzo con 4,47 euros y Navalcarnero con 3,18 euros. Respecto a los ayuntamientos
con mayor superavit, destacan Algete con 438,64 euros, Villaviciosa de Odén con 407,15
euros, El Boalo con 379,28 euros, Valdemorillo con 365,32 euros y San Agustin del
Guadalix con 335,93 euros.

Sociedades mercantiles dependientes de ayuntamientos de municipios con poblacion
entre 5.000 y 500.000 habitantes

Las Cuentas Generales de los ayuntamientos relacionados en este apartado, incluyen las
Cuentas anuales de las sociedades mercantiles, que figuran en el siguiente cuadro. En el
mismo, se refleja la participacién del ayuntamiento, el importe de su activo/pasivo y
patrimonio neto en el balance de situacion y el resultado del ejercicio 2021.
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Sociedades mercantiles y EPE dependientes de ayuntamientos de municipios
entre 5.000 y 500.000 habitantes

Ejercicio 2021

(miles de euros)

Activo/Pasivo

Sociedades Mercantiles y EPE Participacion | y patrimonio REejsel:-Ictii'ij:
neto

Alcala Desarrollo (EPE) Alcala de Henares 100% 8.652 (22)
Empresa Municipal Auxiliar de Recaudacion, S.A. 100% 899 265
Empresa Municipal Vivienda de Alcobendas, S.A. 100% 63.333 4.432
Seromal, S.A. Municipal de Construcciones y Conservacion de Alcobendas 100% 5.154 89
Sogepima, S.A. 100% 1.839 5
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE ALCOBENDAS 71.224 4.791
Alcorcon Desarrollo e Iniciativas Municipales, S.A 100% n/r n/r
Empresa de Servicios Municipales de Alcorcdn, S.A. 100% 22.387 2.096
Empresa Municipal Gestion Inmobiliaria de Alcorcdn, S.A. (Emgiasa) (1) 100% n/r n/r
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE ALCORCON 22.387 2.096
Empresa Municipal del Suelo y la Vivienda de Algete, S.A. 100% n/r n/r
Gestion de Servicios de Algete, S.A. (Geseral) 100% 1.794 17
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE ALGETE 1.794 17
Sociedad Local del Suelo y la Vivienda de Aranjuez, S.A. 100% n/r n/r
Empresa de Servicios Municipales de Arganda, S.A. 100% (a) (a)
Empresa Municipal de Gestion de Servicios de Arroyomolinos, S.A. 100% (a) (a)
Empresa Municipal Suelo y Vivienda de Boadilla del Monte, S.A. 100% 35.942 1.850
Empresa Municipal de la Vivienda de Coslada, S.A. 100% 12.242 404
Empresa Municipal Urbanizadora el Alamo, S.A. 100% (a) (a)
Sociedat_i Municipal Gestion Urbanistica El Boalo, Cerceda y 100% nfr nfr
Mataelpino, S.L.

::\:Ezzisr?al;/’lusr.\:fnpal de la Vivienda Patrimonio e Infraestructuras de 100% 1.247 (6)
Animajoven, S.A. 100% 327 5
Empresa Municipal de Transportes de Fuenlabrada, S.A. 100% 7.900 386
En Clave Joven, S.L. 100% 180 1
Fuenlabrada Medios de Comunicacion, S.A. 100% 244 7
Instituto Municipal de la Vivienda de Fuenlabrada, S.A. 100% 1.407 73
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE FUENLABRADA 10.058 471
El Apeadero Urbano S.L.U. 100% 98 (136)
Empresa Municipal del Suelo y de la Vivienda de Getafe 100% 34.332 4
Getafe Iniciativas, S.A. 100% 8.621 (2.909)
Limpieza y Medio Ambiente de Getafe, S.A. 100% 10.749 323
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE GETAFE 53.800 (2.719)
Empresa Municipal Vivienda Humanes de Madrid, S.A. 100% 39 (2)
Empresa Municipal de la Innovacion y Transporte Urbano de las 100% 21.156 14

Rozas de Madrid, S.A.
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Activo/Pasivo

Sociedades Mercantiles y EPE Participacion | y patrimonio REejsel:-Ictii'ij:
neto

Empresa Municipal del Suelo de Leganés, S.A. (Emsule) 100% 56.293 (553)
Leganés Gestion de Medios, S.A. 100% 36 5
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE LEGANES 56.328 (548)
Patrimonio Municipal de Majadahonda, S.A. 100% 44.693 (245)
Sociedad Municipal de Moralzarzal, S.L. 100% 82 (2)
Instituto Municipal del Suelo de Mdstoles, S.A. 100% 112.252 196
Mostoles Desarrollo Promocion Econdmica, S.A. 100% 3.652 2
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE MOSTOLES 115.904 198
Empresa Municipal de la Vivienda de Rivas-Vaciamadrid 100% 92.500 29
Rivas-Vaciamadrid Empresa Municipal Servicios, S.A 100% 15.842 55
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE RIVAS-VACIAMADRID 108.342 84
Empresa Municipal de Vivienda de San Lorenzo de El Escorial, S.A. 100% 330 (1)
‘Elzgge;ll.\mnicipal del Suelo y de la Vivienda de San Martin de la 100% 341 (250)
Empresa Municipal de la Vivienda y Suelo de Torrejon de Ardoz, S.A. 100% 38.399 1.379
Centro de Empresas de Servicios de Torres de la Alameda, S.A. 100% n/r n/r

Empresa Municipal Torres de la Alameda, S.A. 100% n/r n/r

TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE TORRES DE LA ALAMEDA - -
Empresa Municipal de Servicios de Tres Cantos, S. A. 100% 2.069 (248)
Nuevo Tres Cantos Fomento de la Vivienda y el Suelo, S.A. 100% 734 14
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE TRES CANTOS 2.803 (235)
Ceeval Servicios Integrales, S.L. 100% 239 15
Gestion de Suelo y Vivienda de Valdemoro, S.A. 100% 3.751 (845)
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE VALDEMORO 3.990 (830)
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES 609.754 6.446
Cementerio Jardin de Alcala de Henares, S.A. 51% 8.960 862
Empresa Municipal de la Vivienda de Alcalad de Henares, S.A. 51% 18.377 275
TOTAL SSMM MIXTAS DE ALCALA DE HENARES 27.337 1.136
Television Publica Sierra de Guadarrama, S.L. (Collado Villalba) 90,01 n/r n/r

TOTAL SSMM MIXTAS 27.337 1.136
TOTAL SSMM MERCANTILES Y EPE 637.091 7.582

Fuente: Elaboracion propia

n/r: Cuenta no rendida. Ver explicacion en subapartado 1V.1.
(@) Xml de la cuenta remitido con todos los campos a cero.

(1) Exenta de formular Cuentas desde el ejercicio 2018, s/Auto del Juzgado de lo Mercantil, de fecha 17/09/2019.

Nota: En las SSMM que no son integramente del ayuntamiento, el activo/pasivo y patrimonio neto y el resultado del ejercicio

que figura en el cuadro es el total que presentan sus cuentas anuales

Las 37 cuentas de sociedades rendidas por los ayuntamientos de este tramo de

poblacidén, representan el 52% del total de
ayuntamientos de la Comunidad de Madrid.
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El total del activo, resultante de la agregacion de los balances de situacion, asciende a

637.091 m€ vy los resultados agregados muestran unos beneficios de 7.582,32 mé€.

Las obligaciones reconocidas como transferencias corrientes en el presupuesto de
gastos, realizadas por los ayuntamientos y sus OOAA de este tramo de poblacidén, a sus
SSMM dependientes, han alcanzado en el ejercicio 2021, segun las cuentas rendidas por
los ayuntamientos, un importe de 94.716 m€ y las de capital han ascendido a 7.420 mg€.
A su vez, los ayuntamientos de este tramo no han percibido transferencias corrientes o
de capital de sus sociedades dependientes durante este ejercicio.

Por ultimo, en el siguiente cuadro se recogen el activo y el pasivo corriente de cada una
de las SSMM dependientes de los ayuntamientos de este grupo, asi como el fondo de
maniobra, entendido este como la diferencia entre ambas magnitudes, ya que la
estimacion de este Ultimo puede ser un indicador, que en caso de que fuese negativo,
podria poner de manifiesto posibles dificultades de financiacion de las obligaciones a

corto plazo recogidas en los balances de situacion.

Cuadro III. 28

Activo y pasivo corriente de las sociedades mercantiles y EPE dependientes

de ayuntamientos de municipios entre 5.000 y 500.000 habitantes.
Ejercicio 2021

(miles de euros)

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA

Sociedades Mercantiles Act_ivo Pas_sivo Fonc_lo de
corriente corriente maniobra
Alcala de Henares 19.565 6.827 12,738
Alcala Desarrollo 2.786 208 2.578
Cementerio Jardin de Alcala de Henares, S.A. 2.945 681 2.264
Empresa Municipal de la Vivienda de Alcala de Henares, S.A. 13.834 5.938 7.895
Alcobendas 22.383 6.467 15.916
Empresa Municipal Auxiliar de Recaudacion, S.A. 884 168 716
Empresa Municipal Vivienda de Alcobendas, S.A. 15.699 2.715 12.984
Seromal, S.A. Municipal de Construcciones y Conservacion de Alcobendas 4.408 2.534 1.873
Sogepima, S.A. 1.393 1.049 343
Alcorcon 9.622 3.304 6.318
Alcorcon Desarrollo e Iniciativas Municipales, S.A n/r n/r n/r
Empresa de Servicios Municipales de Alcorcdn, S.A. 9.622 3.304 6.318
Empresa Municipal Gestion Inmobiliaria de Alcorcén, S.A. (Emgiasa) (1) n/r n/r n/r
Algete 612 353 259
Empresa Municipal del Suelo y la Vivienda de Algete, S.A. n/r n/r n/r
Gestion de Servicios de Algete, S.A. (Geseral) 612 353 259
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Sociedades Mercantiles corriente | comiente | maniobra
Aranjuez
Sociedad Local del Suelo y la Vivienda de Aranjuez, S.A. n/r n/r n/r
Arganda del Rey
Empresa de Servicios Municipales de Arganda, S.A. (a) (a) (a)
Arroyomolinos
Empresa Municipal de Gestion de Servicios de Arroyomolinos, S.A. (a) (a) (a)
Boadilla del Monte 26.078 5.550 20.528
Empresa Municipal Suelo y Vivienda de Boadilla del Monte, S.A 26.078 5.550 20.528
Collado Villalba
Television Publica Sierra de Guadarrama, S.L. n/r n/r n/r
Coslada 5.739 2.539 3.200
Empresa Municipal de la Vivienda de Coslada, S.A. 5.739 2.539 3.200
El Alamo
Empresa Municipal Urbanizadora el Alamo, S.A. (a) (a) (a)
El Boalo
Sociedad Municipal Gestion Urbanistica El Boalo, Cerceda y Mataelpino, S.L. n/r n/r n/r
El Escorial 1.223 7 1.216
EPEpsrceosraiall\:ll;r?li_c.ipal de la Vivienda Patrimonio e Infraestructuras de 1.223 7 1.216
Fuenlabrada 6.219 1.542 4.677
Animajoven, S.A. 260 158 102
Empresa Municipal de Transportes de Fuenlabrada, S A 4.481 772 3.709
En Clave Joven, S.L. 153 53 99
Fuenlabrada Medios de Comunicacion, S.A. 210 54 155
Instituto Municipal de la Vivienda de Fuenlabrada, 1.115 504 611
Getafe 30.388 16.707 13.681
El Apeadero Urbano S.L.U. 86 10 75
Empresa Municipal del Suelo y de la Vivienda de Getafe 21.984 8.017 13.968
Getafe Iniciativas, S.A. 6.096 4.035 2.061
Limpieza y Medio Ambiente de Getafe, S.A. 2.221 4.644 (2.423)
Humanes de Madrid 39 (2) 42
Empresa Municipal Vivienda Humanes de Madrid, S.A. 39 2) 42
Las Rozas de Madrid 18.340 189 18.151
E/lzgrri?js,asl.\ll:mkjpal de la Innovacion y Transporte Urbano de las Rozas de 18.340 189 18.151
Leganés 35.546 1.684 33.862
Empresa Municipal del Suelo de Leganés, S.A. (EMSULE) 35.516 1.682 33.834
Leganés Gestion de Medios, S.A. 30 2 28
Majadahonda 17.960 8.230 9.730
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acive | fae | pondode

Patrimonio Municipal de Majadahonda, S.A. 17.960 8.230 9.730
Moralzarzal 46 56 (10)
Sociedad Municipal de Moralzarzal, S.L. 46 56 (10)
Méstoles 39.373 62.231 (22.857)
Instituto Municipal del Suelo de Méstoles, S.A. 36.146 58.872 (22.726)
Mostoles Desarrollo Promocion Econdmica, S.A. 3.227 3.358 (132)
Rivas-Vaciamadrid 15.826 25.116 (9.290)
Empresa Municipal de la Vivienda de Rivas-Vaciamadrid 12.434 22.270 (9.836)
Rivas-Vaciamadrid Empresa Municipal Servicios, S.A 3.393 2.846 546
San Lorenzo de El Escorial 273 38 235
Empresa Municipal de Vivienda de San Lorenzo de El Escorial, S.A. 273 38 235
San Martin de la Vega 315 250 65
Empresa Municipal del Suelo y de la Vivienda de San Martin de la Vega, S.A. 315 250 65
Torrejon de Ardoz 33.091 24.143 8.948
Empresa Municipal de la Vivienda y Suelo de Torrején de Ardoz, S.A. 33.091 24.143 8.948
Torres de la Alameda

Centro de Empresas de Servicios de Torres de la Alameda, S.A. n/r n/r n/r
Empresa Municipal Torres de la Alameda, S.A. n/r n/r n/r

Tres Cantos 1.388 471 917
Empresa Municipal de Servicios de Tres Cantos, S. A. 702 452 250
Nuevo Tres Cantos Fomento de la Vivienda y el Suelo, S.A. 686 19 667
Valdemoro 900 428 472
Ceeval Servicios Integrales, S.L. 237 6 231
Gestion de Suelo y Vivienda de Valdemoro, S.A. 663 422 241

Fuente: Elaboracion propia

n/r: Cuenta no rendida
(@) Xml de la cuenta remitido con todos los campos a cero

(1) Exenta de formular Cuentas desde el ejercicio 2018, s/Auto del Juzgado de lo Mercantil, de fecha 17/09/2019

Entes publicos empresariales dependientes de ayuntamientos con poblacién entre 5.000

y 500.000 habitantes

Dentro de este apartado solo existe una entidad, cuyo primer afio de actividad fue 2006,
en concreto, se trata del Ente PUblico Empresarial Alcala Desarrollo, que presenta, en el
ejercicio 2021, una cifra total de activo/pasivo y patrimonio neto de 8.652 m€ y unas

pérdidas en el ejercicio por importe de 22 m€.
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I11.1.1.2.- AYUNTAMIENTOS DE MUNICIPIOS CON POBLACION DE DERECHO INFERIOR
A 5.000 HABITANTES

De los 98 ayuntamientos de la Comunidad de Madrid, con poblacién inferior a 5.000
habitantes, han rendido la Cuenta General dentro del ambito temporal de este informe
95, lo que representa un 97 % de los comprendidos en este tramo de poblacién y algo
mas del 2 % del total de poblacién de la Comunidad de Madrid.

A continuacion, se recogen las principales magnitudes rendidas por los ayuntamientos de
municipios con poblacién inferior a 5.000 habitantes. Los datos de poblacion
correspondientes, son los registrados por el INE a 1 de enero del ejercicio 2021.

Cuadro III. 29
Principales magnitudes de los ayuntamientos de municipios con poblacién

inferior a 5.000 habitantes. Ejercicio 2021

(miles de euros)

P . Resultado Remaner’lte Activo/Pasivo | Resultado
Ayuntamientos y OOAA o:?:,alc/'g';_ ORN DRN pre_supuesto t‘;s;g;i';a y patrimonio ecor!émic_o-
ajustado neto patrimonial

generales
Ajalvir 4.676 6.073 5.378 (694) 798 28.104 153
Aldea del Fresno 3.085 3.163 3.839 639 2.042 14.771 729
Ambite 662 1.259 1.741 360 147 2.452 605
Anchuelo 1.359 1.287 1.356 69 432 5.539 418
Batres 1.820 1.790 2.653 1.043 2.412 7.911 919
Belmonte de Tajo 1.751 1.867 2.013 238 1.327 6.192 521
Berzosa del Lozoya 216 2.100 2.102 16 441 8.336 359
Braojos 218 575 696 26 328 4.831 263
Brea de Tajo 523 1.407 1.096 (311) 386 5.345 73
Buitrago del Lozoya 1.940 4.376 4.855 254 34 15.712 1.053
Bustarviejo 2.701 3.247 3.973 664 2.976 16.517 1.729
Cabanillas de la Sierra 837 1.405 1.525 483 861 7.909 318
Cadalso de los Vidrios 3.203 3.926 3.845 (81) 283 12,973 80
Canencia 461 1.171 1.179 221 450 5.638 303
Carabafia 2.142 1.527 1.729 202 884 9.520 475
Casarrubuelos 3.939 4.441  3.960 (346) (6.566) 39.576 (337)
Cenicientos 2.083 3.033 3.008 78 792 12.810 821
Cervera de Buitrago 158 945 1.045 195 1.151 7.496 391
Chapineria 2.494 3.042 3.478 (62) 716 16.208 677
Colmenar del Arroyo 1.875 3.631 5.240 2.041 8.727 23.118 2.921
Corpa 742 562 629 88 575 4.704 86
El Atazar 109 569 733 333 920 4.424 276
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. Poblacién Resultado R:e";:r':?ate Activo{ Pasiyo Restllta_do
Ayuntamientos y OOAA 01/01/21 ORN DRN praejitlsﬁ::zto gastos ) pa::::)onlo Ie);::z‘n;:‘ci(;-l
generales

El Berrueco 796 1.428 1.562 135 900 8.205 383
El Vellén 2.083 1.257 1.869 612 1.298 9.858 926
Estremera 1.381 1.182 1.450 268 1.002 7.807 309
Fresnedillas de la Oliva 1.742 2.029 2.423 604 1.146 8.643 742
Fresno de Torote 2.416 2.878 2.755 200 2.266 15.759 -
Fuentiduefia de Tajo 2.228 1.812 2.003 183 1.840 14.767 232
Garganta de los Montes 411 866 842 42 244 11.279 194
Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago 344 926 1.360 434 1.025 7.855 669
Gascones 191 483 598 115 642 5.792 290
Horcajo de la Sierra-Aoslos 170 604 774 56 272 4.962 376
Horcajuelo de la Sierra 106 722 620 (46) 209 5.384 119
La Acebeda 55 612 642 (48) 321 4.002 347
La Cabrera 2.782 3.073 3.075 13 2.722 23.273 694
La Hiruela 72 535 509 (41) 205 4.190 102
La Serna del Monte 96 282 284 2 322 3.878 96
Los Molinos 4.563 5.163 5.699 617 1.965 17.322 619
Los Santos de la Humosa 2,729 1.738 1.593 (196) 1.100 12.152 115
Lozoya 593 1.348 1.484 188 692 10.154 337
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias 1.407 2.240 2.635 440 1.347 7.363 570
Madarcos 57 603 477 (126) 190 4.323 174
Montejo de la Sierra 365 1.970 1.850 (121) 971 8.714 116
Navacerrada 3.220 5.020 5.561 890 6.760 46.116 329
Navalafuente 1.573 2.765 2.456 36 882 8.298 354
Navalagamella 2,720 3.284 3.120 (17) 970 11.713 395
Navarredonda y San Mamés 141 493 497 4 418 5.219 222
Navas del Rey 3.062 2.797 2.568 50 240 14.177 (36)
Olmeda de las Fuentes 357 801 879 139 169 4.104 91
Orusco de Tajufa 1.291 1.058 1.307 249 1.603 5.694 416
Patones 524 2.694 2.921 545 2.677 11.348 533
Pelayos de la Presa 2.827 2.711 2.780 326 2.399 15.258 483
Perales de Tajufia 3.059 2.614 3.098 486 958 13.638 728
Pezuela de las Torres 927 1.180 1.269 122 (99) 4.734 414
Pinilla del Valle 196 799 831 (105) 759 6.519 309
Pifiuécar-Gandullas 185 613 624 - 1.393 6.178 182
Pozuelo del Rey 1.190 497 508 11 131 2,558 (8)
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. Poblacién Resultado R:en;;r:?ate Activo{ Pasiyo Restllta_do
Ayuntamientos y OOAA 01/01/21 ORN DRN praejitlsﬁ::zto gastos ) pa::::)onlo Ie);::z‘n;:‘ci(;-l
generales

Pradena del Rincon 149 543 591 (93) 219 3.303 44
Puentes Viejas 719 1.260 1.263 (57) 1.358 9.069 370
Quijorna 3.593 2.487 2,310 (267) 341 36.803 1.113
Rascafria 1.754 3.785 3.328 24 1.648 12.735 1.392
Reduefia 294 736 698 99 990 5.239 154
Ribatejada 863 843 1.304 457 2.419 6.276 463
Robledillo de la Jara 97 764 621 (142) 198 3.310 15
Robledo de Chavela 4.479 8.260 7.486 723 3.998 40.587 1.573
Robregordo 71 452 425 (26) 278 4.074 66
Rozas de Puerto Real 590 2.328 3.212 884 2.599 8.811 1.314
Santa Maria de la Alameda 1.436 1.491 2.079 365 2.570 12.550 508
Santorcaz 925 1.427 1.578 151 204 3.737 529
Serranillos del Valle 4.429 5.529 5.659 130 1.627 18.487 (113)
Somosierra 87 441 635 194 400 3.177 331
Talamanca de Jarama 4,123 2,981 2,914 (67) 1.686 13.171 308
Tielmes 2.781 2.377 2.261 372 997 11.208 269
Titulcia 1.360 1.369 2.062 864 848 7.691 801
Torrejon de Velasco 4.594 3.711 4.160 360 (1.755) 12.357 611
Torrelaguna 4.897 4.479 4.290 271 1.013 19.510 514
Torremocha de Jarama 1.079 3.576 3.572 42 383 15.485 218
Valdaracete 612 775 1.100 325 755 3.660 424
Valdeavero 1.670 1.453 1.368 309 2.492 10.695 351
Valdelaguna 1.026 1.468 1.502 34 582 2.201 435
Valdemanco 1.012 961 1.283 321 1.090 6.801 473
Valdemaqueda 789 1.152 1.255 66 305 7.920 287
Valdeolmos-Alalpardo 4.309 3.354 3.902 548 2.697 27.758 722
Valdepiélagos 612 697 903 206 991 5.279 313
Valdetorres de Jarama 4.696 3.435 3.310 (125) 4,545 23.509 194
Valdilecha 3.079 2.580 3.417 61 1.756 15.000 1.293
Valverde de Alcald 518 601 561 8 492 4.420 120
Venturada 2.387 4.577 5.104 1.198 1.507 18.380 1.265
Villamanrique de Tajo 762 1.027 1.041 140 329 6.217 249
Villamanta 2.643 2.592 3.258 544 1.462 10.688 1.019
Villamantilla 1.514 1.568 1.627 111 662 7.144 286
Villanueva de Perales 1.599 1.789 1.694 176 406 6.811 282
Villar del Olmo 2,211 1.811 1.805 1 467 9.042 (21)
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Poblacién Resultado Rteen;(?:ei?:e Activo/Pasivo | Resultado
Ayuntamientos y OOAA 01/01/21 ORN DRN presupuesto gastos y patrimonio | econémico-
ajustado generales neto patrimonial
Villavieja del Lozoya 276 808 768 69 796 7.871 120
Zarzalejo 1.786 1.785 2.312 430 1.583 11.203 817
TOTAL AYTOS 152.674 | 191.741 | 205.653 20.223 104.993 1.043.503 43.755
TOTAL OOAA - - - - - - -
TOTAL 152.674 | 191.741 | 205.653 20.223 104.993 1.043.503 43.755

Fuente: Elaboracion propia

Nota: En negrita las entidades que presentan remanente de tesoreria, resultado presupuestario o resultado patrimonial negativo

Los créditos iniciales de dichos ayuntamientos alcanzaron un importe de 180.917 m€ y
las previsiones iniciales del presupuesto de ingresos alcanzaron los 183.119 mé€. Las
modificaciones de crédito de los presupuestos de gastos ascendieron a 64.618 m€ y
las de ingresos a 64.771 mé€. Los créditos definitivos del presupuesto de gastos han
alcanzado un importe de 245.536 m€ y las previsiones definitivas del presupuesto
de ingresos, un importe de 247.890 mé€.

El saldo agregado de la cuenta de “Acreedores por operaciones devengadas”, a 31 de
diciembre de 2021, ha ascendido a 3.413 m€, segun las cuentas rendidas en la PRCEL
por los ayuntamientos de este estrato de poblacion. En el siguiente cuadro se muestran
los saldos de esta cuenta durante los ejercicios 2020 y 2021, asi como su variacion
relativa, y la relacion del saldo existente a finales de 2021 con el del total de ORN a esa
fecha.

Cuadro III. 30
Acreedores por operaciones devengadas en municipios
inferior a 5.000 habitantes
Ejercicio 2021

(miles de euros)

Ayuntamientos y OOAA I“;g‘z"fe I“;g‘z’ge °g’0‘£a1’_i;§i2%“ ORN 2021 | % 413/ORN
Ajalvir 6 6 - 6.073 -
Aldea del Fresno 3 - - 3.163 -
Ambite - 23 (100) 1.259 -
Batres 69 67 4 1.790 4
Belmonte de Tajo - - - 1.867 -
Braojos 5 19 (74) 575 1
Cadalso de los Vidrios 21 21 - 3.926 1
Carabafia 128 352 (64) 1.527 8
Casarrubuelos 140 3 5.376 4.441 3
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Ayuntamientos y OOAA In;gtznite In;gg:e og)o‘;itiggi;:)n ORN 2021 % 413/0RN
Cenicientos 651 779 (16) 3.033 21
Estremera 6 - - 1.182 1
Fresnedillas de la Oliva 7 8 (14) 2.029 -
Fresno de Torote 114 3 3.395 2.878 4
Los Santos de la Humosa 992 992 - 1.738 57
Montejo de la Sierra 9 9 - 1.970 -
Navacerrada 118 136 (13) 5.020 2
Navalafuente - 21 (100) 2.765 B
Navas del Rey 3 3 - 2.797 B
Olmeda de las Fuentes 1 1 - 801 )
Perales de Tajuia - 10 (100) 2.614 B
Pezuela de las Torres - 61 (100) 1.180 B
Pifiuécar-Gandullas 22 21 5 613 4
Pozuelo del Rey 193 193 - 497 39
Pradena del Rincon - 82 (100) 543 -
Rascafria - 1 (81) 3.785 -
Robledillo de la Jara 51 51 - 764 7
Santa Maria de la Alameda 141 - - 1.491 9
Santorcaz 4 4 - 1.427 -
Serranillos del Valle 5 35 (84) 5.529 -
Titulcia 20 62 (68) 1.369 1
Torrejon de Velasco 379 379 - 3.711 10
Valdaracete 1 - - 775 -
Valdeavero - 5 (100) 1.453 -
Valdemaqueda 8 8 - 1.152 1
Valdetorres de Jarama 223 4 6.072 3.435 7
Venturada 63 58 10 4.577 1
Villanueva de Perales 27 109 (75) 1.789 2
Total general 3.413 3.526 (3) 85.534 4

Fuente: Elaboracion propia

Nota: Se han incluido en este cuadro los ayuntamientos que presentan saldo superior a 1.000 euros en cualquiera de los
dos afios.

De este cuadro destacan el Ayuntamiento de Los Santos de la Humosa, en que el saldo
de las obligaciones pendientes de imputar a presupuesto supone el 57 % de las ORN del
ejercicio y los ayuntamientos de Pozuelo del Rey y Cenicientos con un 39 % y 21 %
respectivamente.

En cuanto al porcentaje que representan las obligaciones reconocidas de cada uno de los
capitulos de gastos sobre el total de ORN, se recogen en el grafico siguiente, donde se
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observa que los gastos de los ayuntamientos de este estrato de poblacion se derivan,
basicamente, de los capitulos de gastos de personal con un 44 % y gastos corrientes en
bienes y servicios con un 31 %.

Grafico N° 13

Representatividad de las ORN por capitulos presupuestarios de gastos.
Ayuntamientos de poblacion menor de 5.000 habitantes. Ejercicio 2021

44%
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Fuente: Elaboracion propia

En relacidon con el grado de ejecucidon de las ORN respecto a los créditos definitivos, la
media del total de los ayuntamientos ha sido del 78 %. Los capitulos que presentan una
mayor ejecucién son los de gastos corrientes en bienes y servicios (87 %), los pasivos
financieros (85 %), los gastos de personal (84 %) y los gastos financieros (81 %);
mientras que los que presentan menor grado de ejecucion son inversiones reales (56 %)
y transferencias de capital (5 %).

La media del grado de cumplimiento de los pagos respecto a las obligaciones del total de
los ayuntamientos, en este estrato de poblacién, segin las cuentas rendidas en la
PRCEL, ha sido del 94 %.

Los ayuntamientos con mayor grado de ejecucion han sido Robregordo y Horcajo de la
Sierra-Aoslos con el 99 %, Valverde de Alcala con el 98 %, Santorcaz con el 97 % y Brea
de Tajo con el 96 %. Los que han tenido menor grado de ejecucién han sido los
ayuntamientos de Valdeavero con un 46 %, Corpa con un 49 %, Zarzalejo con un 50 %,
y Orusco de Tajufia y Valdepiélagos con un 53 %. Respecto al grado de cumplimiento,
trece entidades han alcanzado el 100 % (Aldea del Fresno, Anchuelo, Colmenar del
Arroyo, Fuentidueha de Tajo, Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago, Las Rozas de
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Puerto Real, Navarredonda y San Mamés, Pozuelo del Rey, Villavieja del Lozoya,
Valdepiélagos, Villamantilla, Valdemaqueda y Valdetorres de Jarama) y los que lo han
tenido mas bajo han sido Torrejon de Velasco con un 67 %, La Cabrera con un 79 %,
Casarrubuelos con un 80 %, Talamanca de Jarama con un 81 %.

La ejecucion del gasto para este segmento de ayuntamientos, segun los distintos grupos
de funcion a nivel agregado y la importancia relativa de cada uno de ellos, se muestra en
el cuadro siguiente:

Cuadro III. 31

Liquidacion del presupuesto de gastos por grupos de funcion en los
ayuntamientos y sus OOAA de poblacion inferior a 5.000 habitantes.

Ejercicio 2021

(miles de euros)

Grupo Funcidn miciales | eréditon | denmtivas | O*N | "'oRN
0. Deuda publica 3.630 7 3.636 3.018 2
1. Servicios publicos basicos 53.622 18.925 72.547 54.845 29
2. Actuaciones de proteccion y promocion social 13.238 13.055 26.293 18.096 9
3. Produccién de bienes publicos de caracter preferente 37.363 9.590 46.953 37.321 19
4. Actuaciones de caracter econdmico 7.556 5126,25 12.682 8.550 4
9. Actuaciones de caracter general 65.509 17.916 83.424 69.910 36
Total 180.917 64.618 245.536 191.741 100

Fuente: Elaboracion propia

Como se observa, de acuerdo con las cuentas rendidas en la PRCEL, el grupo de funcion
que tiene mayor importancia relativa es el 9 “Actuaciones de caracter general” seguido
del 1 “Servicios publicos basicos”.

En cuanto a los DRN, a 31 de diciembre de 2021, en la liquidacion del presupuesto de
ingresos de los ayuntamientos, para este tramo, se observa que los capitulos
correspondientes a transferencias corrientes e impuestos directos con un 43 % y 36 %,
respectivamente, sobre el total de DRN, son los que mayor importancia relativa tienen,
tal y como se puede apreciar en el grafico siguiente, en el que se recoge la distribucion
de los DRN por capitulo, asi como su importancia relativa.
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Grafico N° 14
Representatividad de los DRN por capitulos presupuestarios de ingresos
Ayuntamientos de poblacion menor de 5.000 habitantes. Ejercicio 2021
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Fuente: Elaboracion propia

En relacion con el grado de ejecucion de los DRN, la media del total de los
ayuntamientos ha sido del 83 %. Los capitulos que presentan una mayor ejecucion son
los de pasivos financieros (114 %), impuestos indirectos (110 %), impuestos directos
(105 %), transferencias corrientes (102 %), tasas precios publicos y otros ingresos
(93%); mientras que los que presentan menor grado de ejecucion son transferencias de
capital (51 %) y enajenacion de inversiones reales (35 %). Los activos financieros
practicamente no se han ejecutado.

Los ayuntamientos con mayor grado de ejecucidon han sido los de Somosierra con el
129%, Horcajo de la Sierra-Aoslos con el 127 %, Valderacete con el 125 %, Las Rozas
de Puerto Real con un 121 % y Batres con un 118 %. Los que han tenido menor grado
de ejecucion son los de Valdeavero con el 43 %, Corpa con el 55 % y Zarzalejo,
Casarrubuelos y Garganta de los Montes con el 62 %.

En relacion con la recaudacion, la media de los cobros liquidos respecto de los DRN, del
total de los ayuntamientos, es del 91 %.

Los ayuntamientos de Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago, Navarredonda y San

Mamés y Las Rozas de Puerto Real, alcanzan un grado de recaudacién del 100 %. Les
siguen Valdetorres de Jarama, La Hiruela, Cervera de Buitrago, Robledillo de la Jara,
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Villavieja del Lozoya, Pinilla del Valle, Braojos y Reduefia con un 99 %. Por el contrario,
los que presentan un menor porcentaje son los ayuntamientos de La Serna del Monte
con un 65 %, Villamantilla con un 66 %, La Acebeda y Gascones con un 68 % y Pozuelo
del Rey con un 73 %.

El resultado presupuestario ajustado ha sido positivo por un importe global de 20.223mé€
y el remanente de tesoreria para gastos generales agregado asciende a 104.993 m€.

El total de los activos y patrimonios netos y pasivos, resultantes de la agregacion de los
balances de estos ayuntamientos, asciende a 1.043.503 m€, y la agregacidon de las
cuentas de resultados econdmico-patrimoniales, alcanza un ahorro de 43.755 m€.

Los indicadores por habitante que han elaborado los ayuntamientos con poblacion
inferior a 5.000 habitantes y que los han presentado con las Cuentas Generales de 2021,
rendidas en la PRCEL, figuran en el anexo III, junto con el resto de indicadores de
acuerdo con las instrucciones de contabilidad.

La media de las ratios por habitante de los ayuntamientos de este tramo de poblacién
segun los datos recogidos en la PRCEL son los siguientes:

Cuadro III1. 32
Media de las ratios por habitante de los ayuntamientos de municipios de
poblacion inferior a 5.000 habitantes. Ejercicio 2021

(en euros)
. Endeudamiento Inversion Superavit/

Gastos habitante habitante habitante deéficit
habitante

2.320,54 701,02 583,52 171,27

Fuente: Elaboracion propia

Notas:
Las ratios que el Ayuntamiento de Quijorna ha reflejado en PRCEL no son correctas,
de ahi que hayan sido calculados por esta fiscalizacion.

En el Ayuntamiento de Estremera la ratio de inversién por habitante es cero.

Respecto al gasto medio por habitante, los ayuntamientos que lo tienen mas alto en este
tramo de poblacion son: La Acebeda con 11.118,98 euros, Madarcos con 10.579,19
euros, Berzosa del Lozoya con 9.721,99 euros, La Hiruela con 9.552,68 euros y
Horcajuelo de la Sierra con 8.300,54 euros. Los que menos gasto por habitante han
tenido durante 2021, segun los indicadores remitidos, han sido Pozuelo del Rey con
452,02 euros, El Velldn con 603,59 euros, Carabana con 630,35 euros y Los Santos de la
Humosa con 636,81 euros.

La media de la ratio de endeudamiento por habitante, para este tramo de poblacién, se
encuentra en 701,02 euros y ha sido superada de forma destacada por los
ayuntamientos de Cenicientos con 4.804,84 euros, Berzosa del Lozoya con 2.733,49
euros, Pifiuécar-Gandullas con 2.374,46 euros y Torrejon de Velasco con 2.366,71 euros.
Entre los que menos endeudamiento por habitante presentan, destacan los
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ayuntamientos de Colmenar de Arroyo con 89,49 euros, Anchuelo con 99,51 euros y
Fuentiduefia de Tajo con 100,77 euros.

En relacién con la ratio de inversion por habitante, que alcanza una media de 583,52
euros, en este tramo de poblacidon, destacan, muy por encima de esta media, entre
otros, los ayuntamientos de La Acebeda con 5.770,17 euros, Madarcos con 5.370,08
euros, Horcajuelo de la Sierra con 2.864,47 euros y La Hiruela con 2.291,09 euros. Entre
los que menos inversion por habitante presentan estan Pozuelo del Rey con 2,38 euros,
Carabafia con 20,07 euros y Corpa con 33,03 euros.

Respecto a la media de la ratio superavit/déficit por habitante, con una media de 171,27
euros de superavit, para este tramo de poblacidn, destacan, entre los ayuntamientos que
tienen mayor superavit: El Atazar con 3.359,83 euros, Somosierra con 2.229,78 euros,
Rozas de Puerto Real con 1.456,68 euros, Cervera de Buitrago con 1.234,51 euros y
Gargantilla de Lozoya y Pinilla de Buitrago con 1.1132,63 euros. Por el contrario, los
ayuntamientos que han tenido mayor déficit por habitante en 2021 son: Madarcos con
2.215,91 euros, Robledillo de la Jara con 1.215,95 euros, La Acebeda con 872,92 euros,
La Hiruela con 740,28 euros, Pradena del Rincdn con 661,40 euros, Brea de Tajo con
592,86 euros y Pinilla del Valle con 535,90 euros.

A continuacion, se muestra la informacion sobre las sociedades mercantiles dependientes
del grupo de ayuntamientos de poblacién inferior a 5.000 habitantes.
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Cuadro III. 33

Sociedades mercantiles dependientes de los ayuntamientos de municipios con
poblacidn inferior a 5.000 habitantes. Ejercicio 2021

(miles de euros)

Activo/Pasivo

Sociedades Mercantiles Participacion | y patrimonio ':?:::::2;0
neto

Empresa Municipal P.K. 23.500, S.L. 100% 33 5
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE BERZOSA DE LOZOYA 33 5
Iniciativas Cervera, S.L. 100% 19 4
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE CERVERA DE BUITRAGO 19 4
Desarrollo y Proyectos Atazar, S.L. 100% 205 91
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE EL ATAZAR 205 91
Empresa Municipal Taxus Sierra Norte, S.L. 100% 245 (63)
Empresa Municipal Valladar Asesoria y Gestion, S.L. 100% 91 6
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE MONTEJO DE LA SIERRA 336 (57)
Empresa Municipal de la Vivienda de Talamanca de Jarama, S.L. 100% 514 “4)
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE TALAMANCA DE JARAMA 514 4)
Empresa Municipal Torrearte, S.A. 100% 161 (21)
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES DE TORREMOCHA DE JARAMA 161 (21)
TOTAL SSMM 100% DEPENDIENTES 1.269 18
Agroalimentaria Torremocha, S. L. 90% (a) (a)
TOTAL SSMM MIXTAS

TOTAL SSMM 1.269 18

Fuente: Elaboracion propia
(@) Xml de la cuenta remitido con todos los campos a cero

Al igual que en los apartados anteriores, en el siguiente cuadro se recogen el activo y el
pasivo corriente de cada una de las SSMM dependientes de los ayuntamientos de este
grupo, asi como el fondo de maniobra por diferencia de ambas magnitudes.
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Sociedades mercantiles dependientes de los ayuntamientos de municipios
con poblacion inferior a 5.000 habitantes

Ejercicio 2021

(miles de euros)

Sociedades Mercantiles Activo corriente | Pasivo corriente rl\:'?ann(:gbc:':
Berzosa del Lozoya 33 2 31
Empresa Municipal P.K. 23.500, S.L. 33 2 31
Cervera de Buitrago 19 48 (30)
Iniciativas Cervera, S.L. 19 48 (30)
El Atazar 184 131 53
Desarrollo y Proyectos Atazar, S.L. 184 131 53
Montejo de la Sierra 290 162 128
Empresa Municipal Taxus Sierra Norte, S.L. 202 145 57
Empresa Municipal Valladar Asesoria y Gestion, S.L 88 17 71
Talamanca de Jarama 490 142 348
Empresa Municipal de la Vivienda de Talamanca de Jarama, S.L. 490 142 348
Torremocha de Jarama 72 14 58
Empresa Municipal Torrearte, S.A. 72 14 58
Agroalimentaria Torremocha, S. L. (a) (a) (a)

Fuente: Elaboracion propia

(a) Xml de la cuenta remitido con todos los campos a cero.

II1.1.2.- Mancomunidades

Han rendido cuentas, dentro del ambito temporal de este informe, un total de 34
mancomunidades, lo que representa un 79 % del total de mancomunidades con

actividad en la PRCEL en el ejercicio 2021.

La falta de rendicion de nueve mancomunidades, supone un incumplimiento por parte de
los presidentes de las mismas, e implica la ausencia de conocimiento de los gastos
realizados a través de dichas entidades, asi como de las incidencias en las que puedan

estar incurriendo.
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Cuadro III. 35

Liquidacion presupuestaria presentada en las Cuentas Generales de las
mancomunidades. Ejercicio 2021

(miles de euros)

Créditos e . Créditos Pagos
Gastos iniciales Modificaciones definitivos ORN liquidos
Total gastos 104.617 19.517 124.134 78.966 63.588
Ingresos Pl:e\_n_smnes Modificaciones Pre\_l|§u_)nes DRN Recaudacién
iniciales definitivas neta
Total ingresos 104.630 19.517 124.147 98.786 83.442

Fuente: Elaboracion propia segun informacion PRCEL

Las ORN han alcanzado un importe de 78.966 m€, teniendo un grado de ejecucién del
64 %. Las mancomunidades que han tenido un mayor grado de ejecucion han sido
Tielmes-Valdilecha con un 99 %, Sierra Norte con un 98 %, SUREM 112 y La Encina con
un 96 % y Sierra Oeste con un 95 %. Las mancomunidades con menor grado de
ejecucién fueron Ciempozuelos-Titulcia con un 8 %, Sierra del Rincén con un 14 %, De
Municipios del Noroeste para la Gestidn y el Tratamiento de Residuos Urbanos con un 34
% y la Del Sur 54 %.

Los pagos liquidos totales ascienden a 63.588 m€, lo que supone un cumplimiento del
81%. Las mancomunidades Alto Henares, Municipios del Noroeste para la Gestion y el
Tratamiento de Residuos Urbanos, Tielmes-Valdilecha, La Jara, El Molar-San Agustin y
Guadalix de la Sierra, Valle Medio del Lozoya y Sierra del Rincdn, han tenido un grado de
cumplimiento del 100 %. Con un 99 % de grado de cumplimiento estan las
mancomunidades Embalse del Atazar, Ciempozuelos-Titulcia, Valle del Lozoya, Valle
Norte del Lozoya y Las Vegas. Por otra parte, las que han tenido menor grado de
cumplimiento han sido las mancomunidades Del Este con un 44 %, Los Olmos con un
48%, Del Sur con un 81 % y M.I.S.S.E.M. con un 82 %.

En cuanto al porcentaje que representan las ORN, de cada uno de los capitulos de
gastos, sobre el total de ORN, en el grafico siguiente se observa que los gastos de las
mancomunidades corresponden, basicamente, a los capitulos de gastos corrientes en
bienes y servicios con un 60 % y gastos de personal con un 24 %.
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Grafico N° 15

Representatividad de las ORN por capitulos presupuestarios de gastos
Mancomunidades. Ejercicio 2021

60%
60%

50%
40%

30% 1 2400
20%
10%

10% - 4%

0,
0% ' 0% 0% 0% 2%
A - - LA -7

Cap.1 Cap.2 Cap.3 Cap.4 Cap.5 Cap.6 Cap.7 Cap.8 Cap.9

0%

Fuente: Elaboracion propia

Los DRN han alcanzado un importe de 98.786 m€, teniendo un grado de ejecucion global
del 80 %. Hay ocho mancomunidades con un grado de ejecucion superior al 100 %, de
las que las tres que lo tienen mas alto son: El Alberche con el 131 %, El Molar-San
Agustin del Guadalix y Guadalix de la Sierra con un 116 % y Henares-Jarama con un
113%. Las que han tenido un menor grado de ejecucién han sido Sierra del Rincén
(14%), Valle del Lozoya (19 %) y Ciempozuelos-Titulcia (24 %).

Los cobros liquidos han alcanzado un importe de 83.442 m€, dando lugar a un grado de
recaudacion del 84 %. Las mancomunidades de Henares-Jarama, Barrio de los Negrales,
Mejorada-Velilla, Valle del Lozoya, Valle Medio del Lozoya, Vega del Guadalix y La
Maliciosa, se han situado en el 100 %. Las que han tenido un menor grado de
recaudacion de derechos han sido las mancomunidades: Ciempozuelos-Titulcia con un
0%, Los Olmos con un 52 % y El Molar-San Agustin de Guadalix y Guadalix de la Sierra
con un 74 %.

En cuanto al origen de los DRN, a 31 de diciembre de 2021, en la liquidacion del
presupuesto de ingresos de mancomunidades y, como siempre, segun las cuentas
rendidas en la PRCEL, se observa que, éstos provienen fundamentalmente de
transferencias corrientes, tasas y precios publicos y otros ingresos e ingresos
patrimoniales con un 47 %, un 37 % y un 13 % respectivamente sobre el total. En el
grafico siguiente se recoge la distribucion de los DRN y su importancia relativa.
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Grafico n°16

Representatividad de los DRN por capitulos presupuestarios de ingresos
Mancomunidades. Ejercicio 2021
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Fuente: Elaboracion propia

El siguiente cuadro recoge las principales magnitudes que presentan las cuentas
rendidas por las mancomunidades.

Cuadro ITI. 36
Principales magnitudes de las mancomunidades de municipios

Ejercicio 2021

(miles de euros)

Remanente | Activo

Mancomunidades ORN DRN p?ee_::;tlaeds:o tegsaosrtil:a p/a z:isni:’:niyo et(e);lg:i:g-

ajustado generales neto patrimonial

Alto Henares 282 302 21 432 999 41
Arquitectura y Urbanismo Sierra Norte 365 402 37 129 n/a n/a
Barrio de los Negrales 159 169 10 71 n/a n/a
Ciempozuelos-Titulcia 189 543 354 4.422 5.581 264
Del Este 15.960 14.473 (1.486) (814) 28.401 (505)
Del Sur 23.207 43.172 23.583 54.063 97.201 22.457
El Alberche 937 1.356 33 474 1.151 438
w| | w| aw| we|we
Embalse del Atazar 433 483 (5) 49 3.163 51
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| Resuttado | ReTENSIe | A0 | mesutado

Mancomunidades ORN DRN presupuesto N : | econémico-

ajustado geg:es::Ise s pat:::zmo patrimonial

Este de Madrid (M.I.S.S.E.M.) 1.102 1.172 70 587 1.186 80
Henares-Jarama 275 335 60 218 n/a n/a
.Il_rl:lt::dmunicipal Servicios Sociales 3.065 2.983 141 799 1.209 (90)
La Encina 1.281 1.399 118 1.021 1.362 124
La Jara 11 10 (1) 3 n/a n/a
La Maliciosa 1.782 1.922 80 366 1.415 140
Las Canadas 957 910 30 197 325 (38)
Las Vegas 1.823 1.881 296 2.096 2.621 224
Los Olmos 402 478 77 981 n/a n/a
Los Pinares 1.098 1.104 6 1.381 1.901 153
Mejorada-Velilla 2.309 2.386 279 686 1.456 100
Servicios del Suroeste de Madrid 1.604 1.092 (236) 441 1.543 (194)
Servicios Sociales 2016 1.388 1.115 (274) 368 750 (274)
Servicios Sociales Pantuefia 550 567 17 280 340 17
Sierra del Rincén 208 209 28 677 3.765 1
Sierra Norte 2.542 2.557 39 363 1.623 137
Sierra Oeste 1.948 1.956 110 261 601 (111)
(Sl\‘jl‘ljg;tci\dMe) la Comunidad de Madrid 2.439 2.666 - 167 3.881 214
SUREM 112 152 177 31 129 172 28
Tielmes-Valdilecha 132 123 (10) 91 588 (11)
Valle del Lozoya 138 32 (106) 75 n/a n/a
Valle Medio del Lozoya 103 84 (19) 3 513 (13)
Valle Norte del Lozoya 3.373 3.467 186 1.595 3.690 93
Vega del Guadalix 978 994 106 296 362 16
Total Mancomunidades 78.966 98.786 24.300 81.002 182.719 24.007

Fuente: Elaboracion propia

Nota: Resaltadas en negrita las mancomunidades que presentan remanente de tesoreria, resultado presupuestario o

resultado patrimonial negativo.

n/a: Rendida la Cuenta General por el modelo basico, luego no presentan ni balance de situacion, ni cuenta de resultados
econdmico-patrimonial. Ademas, el resultado presupuestario que figura en el cuadro es el del ejercicio y no el ajustado,
pues es el que esta contemplado en su modelo de rendicion.

El resultado presupuestario ajustado asciende a 24.300 m€. Este resultado es negativo,
segun las cuentas rendidas en la PRCEL, en ocho mancomunidades. El remanente de
tesoreria para gastos generales tiene un importe de 81.002 m€, y ha sido positivo en
todas las mancomunidades menos en la Mancomunidad del Este.
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El total de los activos resultantes de la agregacion de los balances de situacion, de las
mancomunidades que han rendido el ejercicio 2021, excluidas las siete que han utilizado
el modelo basico, ha ascendido a 182.719 m€ y la agregacion de sus cuentas de
resultados econdmico-patrimoniales, excluidas también estas cinco, alcanzé un ahorro de
24.007 m€, presentando desahorro seis de ellas.

En la cuenta “Acreedores por operaciones devengadas”, se recogen obligaciones
derivadas de gastos realizados y servicios recibidos, que no se han aplicado a
presupuesto, siendo procedente dicha aplicacion, por lo que debe existir un control
estricto sobre su saldo, ya que supone deuda no reconocida presupuestariamente y que,
por lo tanto, afecta a la magnitud “déficit” o “superavit” que se presenta en las cuentas
anuales. De las mancomunidades que han rendido la Cuenta General del ejercicio 2021,
dentro del ambito temporal de este informe, Unicamente presentan saldo en esta cuenta
al final de este ejercicio seis mancomunidades, que son: Ciempozuelos-Titulcia con un
total de 2.175 m€, Del Sur con 4.836 m€, Sierra Norte con 6 m€, Las Vegas con 18 mg€,
Tielmes-Valdilecha con 1 m€ y Valle Norte del Lozoya con 246 mg€.

En el grupo de anexos II.2, se recogen los estados agregados de las mancomunidades
qgue conforman las Cuentas Generales del ejercicio 2021.

I11.1.3.- Entidades Locales Menores

Las dos entidades locales menores, Real Cortijo de San Isidro (dependiente del
Ayuntamiento de Aranjuez) y Belvls de Jarama (dependiente del Ayuntamiento de
Paracuellos de Jarama) no han rendido la Cuenta General en 2021.

II1.1.4.- Entidades adscritas: consorcios y fundaciones locales
Consorcios

En el presente informe, los analisis se realizan globalmente atendiendo a la naturaleza de
las entidades, no obstante, se debe sefalar que, de acuerdo con el articulo 122 de la Ley
40/2015 de 1 de octubre de Régimen Juridico del Sector Publico, los consorcios deben
formar parte de los presupuestos e incluirse en la cuenta general de la Administracion
publica a la que estén adscritos.

En la informacidn de censo recogida en la PRCEL, constan cinco consorcios adscritos a
ayuntamientos, habiendo efectuado la rendicion de sus cuentas anuales, a través de la
misma, dos de ellos. La informacidn econdmica mas significativa se muestra en el
siguiente cuadro.
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Cuadro III1. 37

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Principales magnitudes de los consorcios locales
Ejercicio 2021

(miles de euros)

Resultado R:elzz:;?ate ::Stil\‘:g/ Resultado
Consorcio ORN DRN presupuesto gastos patrimo:io economico-
ajustado generales neto patrimonial
Plan de Rehabilitacion y
Equipamientos de Teatros (Madrid) 313 250 8% (68)
Red Local para Ia_I,’romoqon Econdmica, 9 137 45 82 116 63
Empleo y Formacién (Coslada)
Total general 405 387 45 82 1.012 (5)

Fuente: Elaboracion propia
Nota: Resaltado en negrita el consorcio que presenta resultado presupuestario o resultado patrimonial negativo.

Liquidacion presupuestaria y estados financieros de los consorcios locales

De los dos consorcios rendidos a través de la PRCEL, los créditos iniciales han alcanzado
un importe de 471 m€, que han sufrido modificaciones presupuestarias por importe total
de 977 m€.

Las obligaciones reconocidas han alcanzado un importe de 405 m€ y han supuesto un
grado de ejecucidon bajo, del 28 %, debido, principalmente, al consorcio “Plan de
Rehabilitacion y Equipamientos de Teatros de Madrid” que con unos créditos definitivos
de 1.333 mé€, ha contraido obligaciones durante el ejercicio 2021 por importe de 313 me€.
Los pagos liquidos totales ascienden a 404 m€, lo que supone un grado de cumplimiento
del 100 %.

Las previsiones definitivas del presupuesto de ingresos han sido de 1.448 mé€, si bien
s6lo se han reconocido derechos por 387 mé€ durante el ejercicio, lo que ha supuesto un
grado de ejecucion del 27 %. Los cobros totales alcanzan 343 m€, lo que supone un
grado de recaudacién del 89 %.

El resultado presupuestario ajustado ha sido positivo, por importe de 45 m€ y el
remanente de tesoreria para gastos generales es positivo, por importe 82 me.

El total de los activos resultantes de la agregacion de los balances de estos consorcios,
asciende a 1.012 m€ y la agregacion de sus cuentas de resultados econdmico-
patrimoniales alcanza un desahorro de 5 m€, debido principalmente al Consorcio “Plan
de Rehabilitaciéon y Equipamientos de Teatros de Madrid”.

Los informes de auditoria de cuentas del Consorcio “Plan de Rehabilitacién y
Equipamientos de Teatros de Madrid” adscrito al ayuntamiento de Madrid y del Consorcio
“Red Local para la Promocién Econdmica, Empleo y Formacion” adscrito al ayuntamiento

83

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

de Coslada han sido realizados e informados favorablemente por los o6rganos de
intervencion respectivos.

Fundaciones

Se ha producido una variacion en el censo respecto al ejercicio 2020, constituida por la
Fundacion n°1 Alcala (Alcald de Henares) que fue extinguida con fecha 6 de octubre de
2021. En el cuadro siguiente se recogen los datos de las dos que han efectuado la
rendicion de sus cuentas anuales a través de la PRCEL.

Cuadro III1. 38

Principales magnitudes de las fundaciones
Ejercicio 2021

(miles de euros)

Fundacion ::::-:’n(:{) l::?:ix(e)t‘!) Resultado del ejercicio
Fundacién n°1 Alcala (Alcala de Henares) @) (a)
Ciudad de Alcobendas (Alcobendas) 745 (17)
Aranjuez Paisaje Cultural (Aranjuez) 77 6
Total general 822 (11)

Fuente: Elaboracion propia
Notas: (a) Aportada informacion econdmica ejercicio 2020
Resaltada en negrita la fundacidén que presenta resultado del ejercicio negativo

El total de los activos resultantes de la agregacion de los balances de estas fundaciones
asciende a 822 m€. En cuanto a las cuentas de resultados econémico-patrimoniales, la
agregacion de las mismas alcanza unas pérdidas de 11 m€, debido, principalmente, a las
registradas por la Fundacién “Ciudad de Alcobendas”.

Sobre los informes de auditoria del ejercicio 2021, Unicamente la Fundacion “Ciudad de
Alcobendas”, adscrito al Ayuntamiento de Alcobendas, por encargo de la direccién de la
Fundacion al Patronato de ésta, aporta informe emitido por auditor independiente con
opinidn favorable.

IV.- RESULTADOS DE LA FISCALIZACION DE LAS CUENTAS GENERALES DEL
EJERCICIO 2021

En el presente capitulo se recoge, de acuerdo con las Directrices Técnicas aprobadas por
el Consejo de la Camara para la elaboracién del informe de Corporaciones Locales,
ejercicio 2021, el resultado de las comprobaciones y andlisis de las cuentas generales de
las entidades locales que han rendido la Cuenta General de dicho ejercicio, segun el
procedimiento y el formato establecidos en las resoluciones de la Cdmara de Cuentas de
la Comunidad de Madrid e integrados en la PRCEL, a la que se puede acceder a través
del portal www.rendiciondecuentas.es.

De las 202 cuentas generales del ejercicio 2021 rendidas en la PRCEL, en el ambito de
este informe, 97 ayuntamientos y 13 mancomunidades lo han hecho de acuerdo con la
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Instruccién de Contabilidad Modelo Normal, 71 ayuntamientos y 14 mancomunidades
han contabilizado sus operaciones y rendido sus cuentas segun el modelo simplificado, y
siete mancomunidades han rendido sus cuentas de acuerdo con el modelo basico.

La plataforma realiza, sobre los ficheros integrantes de las cuentas rendidas, un proceso
automatico de validacion, comin al que se efectla para todas las entidades locales que
rinden sus cuentas generales a través de la PRCEL y por tanto rinden simultdneamente al
Tribunal de Cuentas y a los OCEX de distintas Comunidades Auténomas. Las revisiones
son comprobaciones de dos tipos:

- Validaciones de caracter no aritmético que realizan basicamente verificaciones de
cumplimiento de la legalidad, en cuanto a los limites de fechas para realizar la
aprobacién y liquidacion de los Presupuestos Generales de la Entidad Local y la
aprobacién y rendicién de la Cuenta General, asi como que se han rendido todos los
estados que integran dicha cuenta.

- Validaciones de caracter aritmético, que verifican la coherencia de los saldos de las
cuentas entre los distintos estados en los que aparecen, asi como que sus saldos no
sean contrarios a su naturaleza deudora o acreedora.

En resumen, las validaciones constituyen un sistema de comprobaciones sobre la
cumplimentacion, correccion formal y coherencia contable de la informacién contenida
en la cuenta rendida.

Finalmente, se debe sefalar que, de acuerdo con el articulo 212.5 del TRLRHL,
Unicamente se consideran rendidas las Cuentas Generales aprobadas por el Pleno.

No obstante, los andlisis y comprobaciones se han realizado sobre todas las cuentas
recibidas en la PRCEL, de un lado, por considerar que la responsabilidad de suministrar
informacién que refleje fielmente la situacion econdmico-financiera y patrimonial, los
resultados econdmico-patrimoniales y la ejecucidn y liquidacién de los presupuestos en
que se concreta la rendicion de Cuenta General, es independiente de la responsabilidad
en que incurran quienes adoptaron las resoluciones o realizaron los actos reflejados en
dichas cuentas, tal y como sefalan las instrucciones de contabilidad, y de otro lado,
porque la falta de aprobacion por el Pleno, aunque es un tramite necesario para
considerarlas como rendidas, no tiene por qué afectar a las cuentas formadas por la
intervencién y, sin embargo, su consideracion afiade informacion a los analisis realizados
en este informe.

IV.1.- INCIDENCIAS EN LA REMISION DE LA CUENTA GENERAL Y EN EL
CUMPLIMIENTO DE LOS PLAZOS APLICABLES A LA ELABORACION Y
APROBACION DEL PRESUPUESTO GENERAL Y DE LA CUENTA GENERAL DEL
EJERCICIO 2021

Como cuestion previa, se debe sefalar que, por parte de esta Camara, una vez recibidas
las Cuentas rendidas a través de PRCEL, revisados los contenidos y hechas las
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comprobaciones correspondientes, se remite comunicacion a los entes locales afectados,
requiriendo que formulen las alegaciones o justificaciones que consideren oportunas y
remitan la informacion que aparecia incompleta y/o subsanen los errores detectados.

A continuacién, se muestra la informacion agregada de cada una de las incidencias
tipificadas en la PRCEL, resultado de las validaciones de tipo no aritmético comentadas.
Esta informacidn se complementa con la contenida en el anexo IV.1, que incluye el
detalle por entidad.

Rendicion Cuentas Generales

De las 202 entidades locales que han remitido la Cuenta General del ejercicio 2021, la
correspondiente a cuarenta ayuntamientos y nueve mancomunidades, ha sido
presentada fuera del plazo establecido en el articulo 15 de la Ley 11/1999, de 29 de
abril, de la Cdmara de Cuentas de la Comunidad de Madrid, aunque dentro del ambito
temporal de este informe.

En cinco ayuntamientos (Aranjuez, Collado Villalba, Guadarrama, Pifiuécar-Gandullas y
Valdemoro) y una mancomunidad (Valle Norte del Lozoya) no estd aprobada la Cuenta
General por el Pleno de la Corporacion, tal y como establece el art. 212.5 del TRLRHL.

El documento de remision de la Cuenta General, no ha reunido el requisito establecido
en la normativa reguladora de rendicion de la Cuenta General de las entidades locales,
en un ayuntamiento, ya que no ha sido rubricado por el cuentadante o persona
autorizada (Algete).

No han remitido el certificado de aprobacién de la Cuenta General de forma correcta,
nueve ayuntamientos y dos mancomunidades (Alcobendas, Cobena, Horcajo de la Sierra-
Aoslos, Navarredonda y San Mamés, Navas del Rey, Pifiuécar-Gandullas, Pozuelo del
Rey, Titulcia y Valdaracete y las mancomunidades El Molar-San Agustin del Guadalix y
Guadalix de la Sierra y Los Pinares).

El Presupuesto General ha sido aprobado fuera del plazo establecido en el articulo 169.2
del TRLRHL, es decir, con posterioridad al dia 31 de diciembre del afo anterior al del
ejercicio en que deba aplicarse, prorrogando el presupuesto del ejercicio anterior, en 128
ayuntamientos y 20 mancomunidades. Ademas, de estas entidades, hay cuatro
ayuntamientos y dos mancomunidades que tienen reflejado fecha de aprobacién entre
2013, 2018 y 11 ayuntamientos y dos mancomunidades han reflejado fecha de
aprobacién 1 de enero de 2021, por lo que se entiende que en estos casos no se han
aprobado presupuestos y han mantenido durante el ejercicio 2021 presupuestos
prorrogados.

La liquidacion del presupuesto ha sido aprobada fuera del plazo establecido en el articulo
191 del TRLRHL, es decir, con posterioridad al dia primero de marzo del ejercicio
siguiente, en 76 ayuntamientos y once mancomunidades, ademas una mancomunidad
no ha cumplimentado esta fecha.
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No se han cumplido los plazos establecidos para cada uno de los tramites en los que esta
estructurada la aprobacion de la Cuenta General del ejercicio 2021, en el siguiente
numero de entidades locales:

* Fecha de formacion: 78 ayuntamientos y 11 mancomunidades.

= Fecha de emision del informe por parte de la Comision especial de cuentas: 21
ayuntamientos y 3 mancomunidades.

* Fecha de inicio de exposicién al publico: 26 ayuntamientos y 6 mancomunidades.
Cuatro ayuntamientos no han comunicado esta fecha.

* Fecha de presentacion al Pleno: 64 ayuntamientos y 14 mancomunidades.

Algunas entidades han justificado los motivos por los que no han podido cumplir con los
plazos legales de tramitacion de la cuenta o del presupuesto y su liquidacion,
manifestando que falta personal y/o medios técnicos, acumulacién de trabajo en el
personal existente, cambios de interventor durante el ejercicio o ausencia de interventor,
que requiere la existencia de intervencion en acumulacion.

En aplicacion del principio de transparencia consagrado en el articulo 6 de la Ley
Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad
Financiera, y con el fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en el apartado 1 del citado
articulo, en relacién con las Cuentas Generales de las Administraciones Publicas, se
incluyen, como documentacion complementaria a acompanar a la Cuenta General, las
Cuentas anuales de todas las unidades dependientes o adscritas a la entidad local
incluidas en el ambito de aplicacién de la citada Ley Organica. De acuerdo con las reglas
48 by c)delaIMNCLYy 49 by c) de la IMSCL, a la Cuenta General se acompanaran:

b) Las cuentas anuales de las sociedades mercantiles, en cuyo capital social
tenga participacion mayoritaria la entidad local.

¢) Las cuentas anuales de aquellas unidades dependientes de la entidad local,
incluidas en el ambito de aplicacion de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, no comprendidas en el
apartado b) anterior ni integradas en la Cuenta General.

De acuerdo con lo anterior las entidades locales deberan incluir como documentacion
complementaria las cuentas de las sociedades en que tenga participacién mayoritaria y
los consorcios y fundaciones que estén adscritos a la entidad local. La no remisién de
estos Ultimos se recoge en el apartado I1.1.3 de este informe, y a continuacion se
muestran las cuentas de sociedades que no se han rendido y en su caso la justificacion
dada por el ayuntamiento que tiene la participacion mayoritaria:

= Alcorcén: Alcorcdn Desarrollo e Iniciativas Municipales, S.A. En “justificacion”,
exponen que la entidad estd disuelta, pendiente de inscripcion en Registro
Mercantil.
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Algete: Empresa Municipal del Suelo y la Vivienda de Algete. Segin manifiesta el
organo de intervencion del ayuntamiento, la sociedad esta disuelta pendiente de
cerrar unos tramites formales.

Aranjuez: Sociedad Local del Suelo y la Vivienda de Aranjuez. Segun el
ayuntamiento la empresa esta disuelta en concurso de acreedores.

El Boalo: Sociedad Municipal Gestion Urbanistica El Boalo, Cerceda y Mataelpino,
S.L. En “justificacién”, manifiestan que carecen de actividad desde su
constitucion.

Collado Villalba: Television Publica Sierra de Guadarrama, S.L. Segun se recoge
en la Memoria 2021 la sociedad se encuentra disuelta y en liquidacion.

Torres de la Alameda: Centro de Empresas de Servicios de Torres de la Alameda,
S.A. (CESTASA) y Empresa Municipal de Torres de la Alameda, S.A. (EMTASA)
recogen como justificacion:

o La Empresa Municipal Centro de Empresas de Servicios de Torres de la
Alameda, S.A. (CESTASA), se declaré en concurso de acreedores en el
ano 2012, estando pendiente de la liquidacion definitiva por el
administrador concursal, no se dispone de datos ni de activo ni de pasivo.

o Empresa Municipal de Torres de la Alameda, S.A. (EMTASA) fue dada de
baja en Hacienda en el afo 2000, permaneciendo desde entonces sin
actividad estando pendiente de su liquidacidn, no dispone ni de activo ni
de pasivo.

En otros casos, se ha remitido al fichero XML pero alguno de los estados integrantes del
mismo presenta todos los datos a cero, en concreto en los ayuntamientos de:

El Alamo: Empresa Municipal Urbanizadora el Alamo, S.A. En Justificacion
exponen que la Empresa municipal no tiene actividad desde el ejercicio de 2007 y
esta pendiente de cierre en el registro mercantil en procedimiento de concurso de
acreedores desde esa fecha y en liquidacion

Arganda del Rey: Empresa de Servicios Municipales de Arganda S.A.
Arroyomolinos: Empresa Municipal de Gestidn de Servicios de Arroyomolinos S.A.

Torremocha de Jarama: Agroalimentaria Torremocha, S.L. Segun justifica, se
encuentra sin actividad y en disolucién.

Y respecto al archivo “pdf” que contiene los estados integrados y consolidados, no
reflejan dicha informacion en dos ayuntamientos. Alcobendas y Arganda del Rey.
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Como se deduce de los parrafos anteriores, en ocasiones, las entidades no remiten las
cuentas anuales de las sociedades dependientes por estar sin actividad. Es necesario
que, en los casos en que la inactividad sea continuada, las entidades analicen su posible
extincién y, en su caso, procedan a tramitar la baja en todos los registros pertinentes. Si
las sociedades contintian existiendo y no son liquidadas tienen la obligacion de rendir sus
cuentas anuales aunque no tengan actividad.

En relacién con la documentacion complementaria que contempla el articulo 211 del
TRLRHL y el 48.3 de la IMNCL, que se refiere a las Memorias justificativas del coste y
rendimiento de los servicios publicos o del grado de cumplimiento de los objetivos
programados, con indicacién de los previstos y alcanzados y el coste de los mismos para
los ayuntamientos mayores de 50.000 habitantes y entidades locales de ambito superior,
no se acompaia a la Cuenta General del ejercicio 2020, o no refleja dicha informacion en
siete ayuntamientos.

IV.2.- INCIDENCIAS DE LA INFORMACION CONTABLE DE LAS CUENTAS
GENERALES DEL EJERCICIO 2021

Las incidencias que han presentado los estados contables que integran las Cuentas
Generales del ejercicio 2021, como resultado de los analisis efectuados a través de las
validaciones en la PRCEL, se muestran en sintesis a continuacién. El detalle de las
entidades y validaciones se muestra en el anexo IV.2.

Es preciso sefialar, como ya se ha puesto de manifiesto en informes anteriores, que la
PRCEL permite a las entidades locales conocer antes de realizar el envio de la Cuenta
General, las incidencias que presentan las mismas, con el fin de que el cuentadante
pueda subsanar o explicar y justificar las mismas antes de finalizar el procedimiento de
rendicion.

A continuacidn, se muestra la sintesis o extracto de las incidencias mas significativas,
detectadas en la PRCEL, agrupadas de acuerdo con los distintos estados integrantes de
la cuenta rendida, asi como las que se han deducido de los andlisis realizados por el
equipo fiscalizador.

e Incidencias que presenta el balance de situacién y/o la cuenta del resultado
econdmico-patrimonial

— El total activo del ejercicio no coincide con el total patrimonio neto y pasivo del
mismo.

— Partidas con signo contrario a la naturaleza de las mismas.

— Incoherencia entre algunos apartados del balance de situacién y sus correlativos
desarrollos en cuentas dentro del balance de comprobacion y/o estado de la
Memoria.
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La mayor parte de las entidades locales no presentan saldo en las cuentas que
recogen la amortizacion para prever la depreciacién del inmovilizado intangible y
material, inversiones inmobiliarias y patrimonio publico del suelo. Asi, solo un total
de 68 ayuntamientos, 14 OOAA y cinco mancomunidades presentan saldo en las
cuentas de amortizacion acumulada. Respecto de las cuentas que reflejan la
dotacion a la amortizacion del ejercicio corriente, solo 28 ayuntamientos, 14 OOAA
y cuatro mancomunidades presentan saldo en las mismas.

El patrimonio publico del suelo tiene reflejado saldo en los balances de situacion
solo en un total de 68 ayuntamientos y una mancomunidad. De todos ellos, los
ayuntamientos de Colmenar de Oreja, Parla y Alcorcon presentan saldo acreedor,
contrario a su naturaleza deudora en esta rubrica de balance.

¢ Incidencias detectadas en el estado de cambios del patrimonio neto y estado de flujos
de efectivo

Falta de coincidencia de los totales que recogen los epigrafes con la suma de los
conceptos en los que se desglosa o con los distintos apartados dentro de este
estado.

Falta de coherencia de algunos datos de este estado con sus correlativos de otros
estados, balance de situacidn, cuenta de resultado econdémico patrimonial.

¢ Incidencias detectadas en la liquidacion presupuestaria

Falta de coherencia entre los importes de los datos reflejados dentro del propio
estado.

Falta de coherencia entre los importes de los datos reflejados en este estado y
sus correlativas cuentas del balance de comprobacién.

¢ Incidencias detectadas en el resultado presupuestario

Falta de coherencia de las cifras de derechos y/u obligaciones reconocidas netas
en este estado y las recogidas en la correspondientes liquidaciones de
presupuestos.

El importe de las desviaciones de financiacion positivas y/o negativas del ejercicio
que figura en el "Resultado presupuestario”, no coincide con el total de las
desviaciones de financiacion del ejercicio positivas y/o negativas de los "Gastos
con financiacién afectada" que recoge la informacién presupuestaria de la
Memoria. Se debe, en la mayoria de los casos, a que el control de los gastos con
financiacion afectada se lleva al margen de la aplicacion contable.

¢ Incidencias detectadas en el remanente de tesoreria

Incidencias relacionadas con la falta de coherencia de los componentes del
remanente de tesoreria con las correspondientes cuentas del balance de
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Se

comprobaciéon, que se deben fundamentalmente a la existencia de cuentas con
saldos contrarios a su naturaleza.

El importe del exceso de financiacion afectada reflejado en este estado no coincide
con el total de las desviaciones de financiacion acumuladas positivas reflejado en el
detalle de estas desviaciones, incluido dentro del apartado de la informacion
presupuestaria.

De los 168 ayuntamientos que han rendido la Cuenta General del ejercicio 2021,
161 han registrado saldos de dudoso cobro en el estado de remanente de tesoreria,
mientras que en los otros seis no figuraba saldo alguno por este concepto y un
ayuntamiento no ha remitido cumplimentado este estado. En lo referido a OOAA, de
24 remitidos, en diez, los saldos de dudoso cobro del remanente eran cero.

En cuanto a mancomunidades, de las 27 que han rendido por el modelo normal o
simplificado, 19 han registrado saldos de dudoso cobro en el estado de remanente
de tesoreria, mientras que en las ocho restantes, no figuraba saldo alguno por este
concepto. En todos los casos, la cifra reflejada coincide con la reflejada en balance
de comprobacion.

El importe acumulado de los saldos de dudoso cobro de los ayuntamientos en el
estado de remanente de tesoreria es de 2.113.210,93 m€, mientras que, en el
balance de comprobacion, el saldo acumulado de la cuenta 490 “Deterioro de valor
de créditos” es de 2.112.571,99 mé€. La diferencia que existe entre ambas
cantidades de -638,94 m€, se debe a que en cinco ayuntamientos estas magnitudes
no coinciden. Las diferencias se encuentran detalladas en el siguiente cuadro:

CuadrolV.1
Dudoso cobro en remanente de tesoreria

(miles de euros)

Saldo deterioro Saldo dudoso r:nn:;):;ie Recélculo
contabilidad com:; ;gl::?aente tesoreria gastos r(te:;ao:::;;e
generales 2020

El Boalo 3.584,20 4.184,32 2874,11 3.474,23
\Valdemorillo 3.432,22 4.876,60 7725,34 9.169,72
\Valdepiélagos 59,32 - 991,38 932,06
\Valdetorres de Jarama 792,29 218,26 4544,83 3.970,80
\Valdilecha 598,82 589,82 1756,08 1.747,08
\Velilla de San Antonio 11.498,43 11.371,52 2785,82 2.658,91
Villar del Olmo 1.272,50 636,25 466,63 (169,62)

Fuente: Elaboracion propia

observa que es especialmente significativa la diferencia que se produce en el

Ayuntamiento de Villar del Olmo que, al no reflejar el importe total de los saldos de
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dudoso cobro en el estado de remanente de tesoreria, ha reflejado un remanente
positivo cuando la realidad es que debia haber sido negativo.

De las validaciones realizadas sobre los gastos con financiacion afectada se observa que,
cuando se revisa la coherencia de este estado con los importes reflejados sobre
desviaciones de financiacion en los estados de remanente de tesoreria y resultado
presupuestario, la mayoria de las incidencias se deben a que la aplicacion contable no
tiene integrado un médulo de control de los gastos con financiacion afectada. Esto
dificulta el control de este tipo de gastos y pierde el automatismo del registro simultaneo
de las operaciones con ingresos afectadas, tanto en contabilidad como en el subsistema
de seguimiento de los proyectos con financiacion afectada.

Ademas de la existencia de saldos negativos en determinadas cuentas, también figuran
estados contables, como son el de resultado presupuestario y el de remanente de
tesoreria que tienen resultado final negativo, una vez realizados los ajustes pertinentes
de acuerdo con las instrucciones de contabilidad. En los anexos V y VI se muestra el
conjunto de entidades que tienen estas magnitudes con saldos negativos.

¢ Incidencias sobre el contenido de la Memoria

Como en las Cuentas Generales de ejercicios anteriores, siguen existiendo EELL que no
cumplimentan las notas de la Memoria y algunos de los estados de la misma. Esta
incidencia se ha producido en multiples ocasiones, a pesar de que, cuando no existe un
apartado de la Memoria se indicara que este apartado no es aplicable y de esta forma,
no sera necesario cumplimentar la nota correspondiente al mismo. Algunos
ayuntamientos continan cumplimentando incorrectamente las notas de la Memoria en el
apartado de justificacion de las incidencias, pensando que de esta forma se contesta o
subsana la incidencia.

Las incidencias observadas en los distintos estados de la Memoria son derivadas,
fundamentalmente, de incongruencias aritméticas dentro de los propios estados; no
coincidencia de los saldos de estos estados con los correlativos reflejados en el balance,
la cuenta de resultado econdmico patrimonial, liquidaciones presupuestarias y/o balance
de comprobacidn, o incluso dentro de las distintas partes de un mismo estado, como es
el caso de la informacion sobre la ejecucion de proyectos de gastos.

Como en ejercicios anteriores, se han producido incidencias relativas al contenido de los
archivos “pdf” de tesoreria, como la falta de remisibn de este documento
(Mancomunidad Ciempozuelos-Titulcia); la no existencia o la falta de firmas por las
personas competentes de las actas de arqueo en 24 ayuntamientos; no constan las
certificaciones de cada entidad bancaria de los saldos existentes en las mismas a favor
de la entidad local, referidos a fin de ejercicio, exigidos por la regla 45.3 de la IMNCL,
46.3 de la IMSCL y el 23 del IMBCL o bien éstas no reflejan dicha informacién, o no
estan referidas a fin de ejercicio en 42 ayuntamientos, un OOAA y dos mancomunidades.
Falta la conciliacién relativa a discrepancias de saldos contables y bancarios, o no se
encuentran autorizadas por persona competente en doce ayuntamientos y un organismo
auténomo.
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Del andlisis de las cuentas de las SSMM dependientes de ayuntamientos rendidas, se
observa como incidencias, dentro de los estados integrantes de las cuentas, la
incoherencia de los datos incluidos en los distintos estados, saldos contrarios a su
naturaleza, o incoherencia dentro de los importes del propio estado.

En el anexo VII se muestra un agregado de las cuentas rendidas exclusivamente del
balance de situacion y cuenta de pérdidas y ganancias, que incluye la mayoria de las
cuentas remitidas. Los datos se han obtenido de los agregados de las cuentas de cada
entidad, en la medida que se han producido incidencias dentro de estos estados,
algunos importes no coinciden exactamente con la totalizacion de los importes que los
componen dentro de los estados. No se muestra el agregado del estado de cambios
del patrimonio neto ni del estado de flujos de efectivo por ser bastantes las entidades
que no lo han remitido, en base la formulacidén de cuentas abreviadas.

En la Resolucion de 27 de febrero de 2020, del Presidente de la Cdmara de Cuentas de la
Comunidad de Madrid, por la que se hace publico el Acuerdo del Consejo de 27 de
febrero de 2020, por el que se modifica la instruccidon que regula el formato de la Cuenta
General de las entidades locales y el procedimiento para su rendiciéon, aprobada por el
Acuerdo de 29 de diciembre de 2015, se incluye un nuevo apartado dentro de la
informacion complementaria que debe acompanar a la Cuenta General referido a los
informes de auditoria de cuentas de las entidades incluidas en el ambito subjetivo del
articulo 29.3.A) del Real Decreto 424/2017, en concreto:

o Los informes de auditoria de cuentas realizados por el 6rgano de la intervencion
local sobre organismos auténomos locales; entidades publicas empresariales
locales; fundaciones del sector publico local obligadas a auditarse por su
normativa especifica; fondos carentes de personalidad juridica cuya dotacién se
efectle mayoritariamente desde los Presupuestos Generales de la entidad local;
consorcios dotados de personalidad juridica propia adscritos a la entidad local, de
conformidad con la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico; y sociedades mercantiles y fundaciones del sector publico local no
sometidas a la obligacion de auditarse que se hubieran incluido en el plan anual
de auditorias.

o Los informes de auditoria de cuentas de sociedades mercantiles cuyo capital
social pertenezca integramente a la entidad local; aquellas en las que tenga una
participacion mayoritaria; asi como aquellas otras dependientes de la entidad
local, en aplicaciéon de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, sometidas a la obligacién de auditoria
de cuentas, segun lo previsto en el articulo 263 del Real Decreto Legislativo
1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
sociedades de capital.

Sobre los informes de auditoria de cuentas realizados por el 6rgano de la intervencion

local se han incluido, en el total de las cuentas rendidas a la Camara de Cuentas, seis
informes referentes a sociedades mercantiles, uno referente a EPE, nueve referentes a
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OOAA y dos referentes a consorcios, siendo uno de ellos adscrito al Ayuntamiento de
Madrid y uno referente a fundacion.

De los informes de sociedades mercantiles, uno presenta salvedades:

o S.M. Patrimonio Municipal de Majadahonda, S.A., dependiente del Ayuntamiento
de Majadahonda.

Del analisis de los nueve informes de intervencion de auditoria de cuentas realizados por
el 6rgano de la intervencién local de los organismos auténomos remitidos, cinco de ellos
pertenecen a organismos dependientes del Ayuntamiento de Madrid, todos presentan
opinién favorable uno de ellos con un parrafo de énfasis. De los cuatro restantes el OA
“Ciudad Deportiva de Alcald”, dependiente del Ayuntamiento de Alcala de Henares,
remite un informe relativo a la liquidacion del presupuesto y el resto contienen opinion
con salvedades; Patronato Monte del Pilar del Ayuntamiento de Majadahonda, Patronato
Municipal de Escuelas Infantiles del Ayuntamiento de Mostoles y Gerencia Municipal de
Urbanismo del Ayuntamiento de Mdstoles.

De los ayuntamientos con SSMM dependientes que han rendido la Cuenta General 2021,
se ha remitido informe de auditoria de 34 sociedades realizados por empresas privadas,
una de ellas relativo a auditoria Unicamente de cumplimiento, S.M. “Getafe Iniciativas
S.A.”, dependiente 100% del Ayuntamiento de Getafe y de dos sociedades dependientes
100% de los ayuntamientos de Arganda del Rey y Arroyomolinos, que no rindieron sus
cuentas y si lo han aportado. Del examen de los 28 informes de auditoria remitidos, al
margen de los correspondientes a las sociedades del Ayuntamiento de Madrid cuyo
andlisis esta en el subepigrafe II1.1.1.1.1, todos son informes favorables, si bien alguno
contiene salvedades que pueden afectar a la imagen fiel del patrimonio y de la situacion
financiera de las mismas, es el caso de las siguientes SSMM:

- Empresa de Servicios Municipales de Alcorcon, S.A., dependiente del
Ayuntamiento de Alcorcon.

- Empresa Municipal del Suelo y de la Vivienda de Getafe, S.A., dependiente del
Ayuntamiento de Getafe.

- Empresa Municipal del Suelo de Leganés, S.A. (Emsule), dependiente del
Ayuntamiento de Leganés.

- Mostoles Desarrollo Promocion Econdmica, SAU, dependiente del Ayuntamiento
de Moéstoles.

- Nuevo Tres Cantos Fomento de la Vivienda y el Suelo, S.A., dependiente del
Ayuntamiento de Tres Cantos.
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Con salvedades y parrafo de énfasis:

- Empresa de Servicios Municipales de Arganda, S.A., dependiente del
Ayuntamiento de Arganda del Rey. (No rendida la cuenta 2021)

- Empresa Municipal Suelo y Vivienda de Boadilla del Monte, S.A. dependiente del
Ayuntamiento de Boadilla del Monte.

- Empresa Municipal de la Vivienda de Coslada, S.A., dependiente del
Ayuntamiento de Coslada.

El Ente Publico Empresarial “Alcald Desarrollo” dependiente del Ayuntamiento de Alcala
de Henares, que ha rendido sus cuentas de 2021, ha remitido informe el érgano de la
intervencion local.

V.- CUMPLIMIENTO DE LA OBLIGACION DE REMITIR INFORMACION SOBRE
ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS, EXPEDIENTES CON OMISION DE
FISCALIZACION PREVIA Y ANOMALIAS EN INGRESOS.

La modificacion del punto 3 del articulo 218 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de
Haciendas Locales (TRLRHL) mediante la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de
racionalizacion y sostenibilidad de la Administracion local, supuso la obligacién para los
organos de intervencion de las entidades locales de remitir al Tribunal de Cuentas los
acuerdos y resoluciones adoptados por el 6rgano competente de dichas entidades en los
que concurrieran posibles irregularidades o deficiencias puestas de manifiesto en el
ejercicio de la funcién interventora y que hubieran dado lugar al oportuno reparo, asi
como un resumen de las principales anomalias detectadas en materia de ingresos.

El Tribunal de Cuentas mediante la Resolucion de Presidencia de 10 de julio de 2015,
hizo publica la instruccién aprobada por el Pleno en su sesidon de 30 de junio de 2015,
que regula la documentacidn que, a través del mddulo especifico ubicado en la
Plataforma de Rendicién de Cuentas de Entidades Locales, deben remitir al Tribunal de
Cuentas las Entidades Locales. Dicha instruccion sefiala que deberan enviar informacion
sobre:

- Cada uno de los acuerdos y resoluciones de las entidades locales contrarios a
reparos formulados por la intervencion local.

- Expedientes administrativos de gastos o acuerdos tramitados con omisién de
fiscalizacion previa.

- Principales anomalias en la gestién de ingresos.
- Determinados aspectos generales del control interno de la entidad.

Tras la aprobacion del Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el
régimen juridico del control interno en las entidades del Sector Publico Local, cuya

95

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

entrada en vigor se produjo el 1 de julio de 2018, resultdé necesario modificar la
resolucion del TCU existente, aprobando el Pleno del Tribunal de Cuentas con fecha 19
de diciembre de 2019, la instruccidén sobre remisién de informacién relativa al ejercicio
del control interno de las entidades locales, hecha publica por Resolucién de la
Presidencia del Tribunal, de 15 de enero de 2020, en la que se regula la forma, alcance y
procedimiento que debe seguirse para dar cumplimiento al deber de remision de
informacién al Tribunal de Cuentas.

El articulo 15.7 del RD 424/2017 establece que el o6rgano interventor remitira
anualmente, al Tribunal de Cuentas y, en su caso, al 6rgano de control externo
autondmico correspondiente, todas las resoluciones y acuerdos adoptados por el
Presidente de la Entidad Local y por el Pleno de la corporacién contrarios a los reparos
formulados, de acuerdo con lo cual también la Cdmara de Cuentas de la Comunidad de
Madrid aprob6 Resolucion de 27 de mayo de 2021, del presidente de la Camara de
Cuentas de la Comunidad de Madrid, por la que se hace publico el Acuerdo del Consejo
de 27 de mayo de 2021, por el que se aprueba la instruccion sobre el procedimiento
para la remisidn de la informacion relativa al ejercicio del control interno de las entidades
locales del ambito territorial de la Comunidad de Madrid.

En los apartados que vienen a continuacién se van a reflejar los datos mas relevantes
sobre el cumplimiento de la obligacion de remisidn de esta informacion.

V.1.- INFORMACION RECIBIDA EN LA PRCEL CORRESPONDIENTE A LAS
ENTIDADES LOCALES DE LA COMUNIDAD DE MADRID Y POR TIPO DE
ENTIDAD

En la Comunidad de Madrid, las entidades locales que debian remitir informacion relativa
a actuaciones de control y fiscalizacion, correspondiente al ejercicio 2021, ascendian a
224,

En el siguiente cuadro se muestra la evolucidn de la rendicion incluida en los sucesivos
informes realizados por esta Camara de Cuentas, distinguiendo la remision en plazo y la
recibida y analizada fuera de plazo. En el anexo VIII se muestra el detalle de estas
entidades.
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Cuadro V. 1

Evolucion de entidades que han remitido informacion en la PRCEL, en el plazo

y fuera de plazo, incluidas en el ambito temporal de los informes
correspondientes a los ejercicios 2017 a 2021

Comter:‘c;f:l’)z:ﬂ-: drid N° entidades Enviadas En plazo Fuera 83 plazo
Ejercicio 2021 224 121 75 46
Ejercicio 2020 225 151 102 49
Ejercicio 2019 225 182 86 96
Ejercicio 2018 225 177 145 32
Ejercicio 2017 225 177 79 98

Fuente: Elaboracion propia

(1) Fuera de plazo, para las correspondientes a los ejercicios 2017, 2018 y 2020 se han considerado las recibidas hasta
ocho meses después de finalizado el plazo legal, entre el 1 de mayo y el 31 de diciembre. Para las del ejercicio 2019 se
han considerado como fuera de plazo las remitidas entre el 8 de agosto de 2020 y el 15 de mayo de 2021 y para 2021,
dado que el dia 30 de abril fue no habil, el plazo legal finalizd el 3 de mayo de 2022, por lo que las cuentas fuera de plazo
han sido las recibidas entre el 4 de mayo y el 31 de diciembre de 2022.

El presente informe recoge los datos relativos al ejercicio 2021 con los acuerdos
adoptados contrarios a reparos formulados por la intervencion, o sin fiscalizacion previa,
o aquellos datos de ingresos con anomalias significativas producidos en el citado
ejercicio. El grado de cumplimiento de la obligacién de remitir esta informacion en 2021
ha sido inferior a la de los cuatro ejercicios precedentes.

En el siguiente grafico se puede apreciar con mas claridad la tendencia en la evolucion

de la rendicién de la informacion de control interno por parte de las entidades locales
reflejada en el cuadro anterior.
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Grafico V. 1
Evolucion en la rendicion de la informacion de control interno de las entidades

locales en la PRCEL. Ejercicios 2017 a 2021
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Fuente: Elaboracion propia

Las entidades locales que enviaron la informacion relativa al ejercicio 2021 y
consideradas en el ambito temporal de este informe, representaron algo mas de la mitad
de las 224 entidades que constituyen la totalidad del censo de entidades locales de este
ejercicio, en concreto el 54,02 % (121 entidades). Este porcentaje es inferior al que
hubo en los cuatro ejercicios anteriores, asi en 2020 el porcentaje fue del 67,11 %, en
2019 del 80,89 % vy en los ejercicios 2018 y 2017 el porcentaje fue exactamente el
mismo, el 78,67 %.

En cuanto al envio de la informacion en plazo, la rendicién en 2021, también ha sido
inferior a la de los cuatro ejercicios precedentes, ya que alcanzo al 33,48 % de entidades
locales (75 entidades). En los ejercicios precedentes estos porcentajes fueron del
45,33% en 2020 (102 entidades), del 38,22 % (86 entidades) en 2019, del 64,44 %
(145 entidades) en 2018 y del 35,11 % (79 entidades) en 2017.

El anexo X contiene el detalle de las entidades que a 31 de diciembre de 2022 tenian
pendientes de remitir la informacion de control interno de los ejercicios 2017 a 2021.

Por su parte, el anexo IX recoge el detalle por entidades, para el ejercicio 2021, que han
remitido esta informacion en plazo hasta el 3 de mayo de 2022 (dado que el 30 de abril
de 2022 fue un dia no habil y el primer dia habil siguiente fue el citado 3 de mayo), fuera
de plazo desde el 4 de mayo hasta el 31 de diciembre de 2022, asi como el de aquellas,
gue no la habian remitido a esta Ultima fecha.
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En el siguiente cuadro figura la remisién realizada por las entidades locales atendiendo a
su estrato de poblacion vy tipo de ente:

Cuadro V. 2
Numero de entidades que han rendido informacion en la PRCEL

hasta el 31 de diciembre de 2022 por estratos de poblacidn
Ejercicio 2021

Ejercicio 2021

Tipo de entidad

N° entidades Enviadas En plazo Fuera de plazo

Ayuntamientos 179 101 65 36

Mas de 500.000h 1 1 1
Entre 100.001 y 500.000 h. 9 7 4
Entre 75.0001 y 100.000h. 6 3 3
7 5 3
8 4 4

Entre 50.001 y 75.000 h.
Entre 25.001 y 50.000 h.

Entre 5.001 y 25.000 h. 50 38 27 11
Entre 1.001 y 5.000 h. 54 25 14 11
Menos de 1.000h 44 18 9 9
Mancomunidades 43 19 10 9
Entidades Locales Menores 2 1 1
Total 224 121 75 46

Fuente: Elaboracion propia

Analizada la remision por tipo de entidad, de los 101 ayuntamientos que han enviado la
informacién y que representan el 56,42 % de los 179 que existen en la Comunidad de
Madrid, el 64,36 % lo han remitido en plazo y el 35,64 % fuera de plazo y en cuanto a
las mancomunidades, del 44,19 % que la han remitido, el 52,63 % lo ha hecho en plazo
y el 47,37 % fuera de plazo.

El 69,57 % de los ayuntamientos con poblacién superior a 50.000 habitantes han
remitido la informacién de reparos de 2021 en el ambito temporal de este informe (16
sobre un total de 23), si bien, en plazo, la han enviado once de ellos, que representan el
68,75 % de los remitidos. En cuanto a los 156 ayuntamientos de poblacion inferior a
50.000 habitantes, han remitido la informacién 85, que supone el 54,49 % y de ellos, en
plazo, han sido 54 ayuntamientos, el 63,53 % del total remitidos.

V.1.1.- Remision de informes con salvedades sobre la tramitacion del
presupuesto

De acuerdo con la instruccion que regula la remision telematica de informacion sobre
acuerdos y resoluciones de las entidades locales contrarios a reparos formulados por
interventores locales y anomalias detectadas en materia de ingresos, asi como sobre
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acuerdos adoptados con omision del tramite de fiscalizacion previa, las entidades locales
deberan comunicar una serie de datos acerca de determinados aspectos generales del
control interno, en particular sobre la existencia de cualesquiera informes desfavorables
de la intervencion local a la aprobacion del presupuesto, a la tramitacion de
modificaciones de crédito y a la propuesta de aprobacién de la liquidacion del
presupuesto. Se incluirdn los informes desfavorables relacionados con la estabilidad
presupuestaria (planificacion plurianual, establecimiento de objetivos, seguimiento y
cumplimiento de objetivos y planes de saneamiento, econdmico-financieros o de ajuste).

El detalle de las entidades que han comunicado la existencia de algun informe
desfavorable en alguno de los aspectos significativos de la tramitacién del presupuesto
son:

Cuadro V. 3
Existencia de informes desfavorables

Ejercicio 2021

Informe
Informe Informe
.. desfavorable
. Poblacion | desfavorable | desfavorable | *,.~ ~ " _,
Entidad > ez liquidacion
01-01-21 | aprobacion | modificacion del
presupuesto | de crédito presupuesto
Bustarviejo 2.701 X
Colmenar Viejo 52.480 X
Manzanares el Real 9.202 X X
Mejorada del Campo 23.737
Nuevo Baztan 6.630
Parla 131.689 X X
Sevilla la Nueva 9.345 X
Torrejon de Velasco 4.594 X X
Total Ayuntamientos 5 4 3

Fuente: Elaboracion propia

V.1.2.- Namero de entidades con certificados negativos: clasificacion por tipo
de entidad y tramo de poblacion

En el siguiente cuadro se muestran, sobre el total de las entidades que han remitido
informacion, las que han afirmado que no existe ningln acuerdo adoptado contrario a
reparos formulados por la intervencidon; las que manifiestan que no existe ningln
expediente con omision de fiscalizacién previa; o que no tienen ninguna incidencia
significativa en materia de ingresos. Por Ultimo, también se muestra el nimero de
entidades que han remitido certificacion negativa relativa a los tres aspectos anteriores.
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Cuadro V. 4
Certificaciones negativas
Ejercicio 2021
Ejercicio 2021
Tipo entidad Erviadas Cenr:ifica_cién Cenr;igfiactai‘tl:zén Cenr;igfiactai‘tl:zén Cenl‘;lgf:;\s;on
reparos | omision | anomalias | [SRECCL

iscalizacion ingresos fiscalizacion

Ayuntamientos 101 49 54 92 33
Mas de 500.000 h. 1 1 - - -
Entre 100.001 y 500.000 h. 7 4 2 5 1
Entre 75.001 y 100.000 h. 3 1 2 3 -
Entre 50.001 y 75.000 h. 5 3 - 5 -
Entre 25.001 y 50.000 h. 4 2 1 3 1
Entre 5.001 y 25.000 h. 38 9 10 35 3
Entre 1.001 y 5.000 h. 25 13 22 23 12
Menos de 1.000 h. 18 16 17 18 16
Mancomunidades 19 18 16 19 16
Entidades Locales Menores 1 1 1 1 1
Total 121 68 71 112 50

Fuente: Elaboracion propia

El 56,20 % de las entidades locales rendidas han certificado la no existencia de acuerdos
contrarios a reparos (48,51 % en ayuntamientos y 94,74 % en mancomunidades). En
relacion con la existencia de expedientes con omisidn de fiscalizacion previa, el 58,68 %
de las entidades, (53,47 % en ayuntamientos y 84,21 % en mancomunidades) han
enviado certificados negativos al respecto y en cuanto a anomalias significativas en
ingresos, ha sido el 92,56 % de las entidades locales, las que han enviado certificados
negativos sobre su existencia (91,09 % en ayuntamientos y 100% en mancomunidades).

Por ultimo, se debe sefalar que el 41,32 % de las entidades locales que han remitido
informaciéon, han informado con certificados negativos en los tres apartados
mencionados (32,67 % en ayuntamientos y 84,21 % de las mancomunidades).

En cuanto a ayuntamientos, se ha observado que el porcentaje de certificados negativos
en los tres apartados es mas elevado en los de menos de 1.000 habitantes, que es del
88,89 %. En cuanto a los dieciséis ayuntamientos de mas de 50.000 habitantes que han
remitido esta informacion, solo uno (el 6,25 % de los mismos) ha emitido certificacion
negativa en todos los casos.
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V.1.3.- Informacion global remitida a la PRCEL a que se refiere el art. 218.3
TRLRHL

En el cuadro siguiente se muestra agrupada por tipo de entidad y por estratos de
poblacidn, las entidades en que existen acuerdos adoptados contrarios a reparos,
expedientes con omisién de fiscalizacion y anomalias de ingresos. En el anexo XI se
muestra esta informacion en detalle por tipo de entidad.

Cuadro V. 5

Informacidn global remitida a la PRCEL
Ejercicio 2021

Ejercicio 2021
Ti tidad Existen Existen Existen
Ipo enfida . acuerdos P ,
Enviadas N omision anomalias
contarios . - .. N
fiscalizacion ingresos
reparos
Ayuntamientos 101 52 47
Mas de 500.000 h. 1 - 1 1
Entre 100.001 y 500.000 h. 7 3 5 2
Entre 75.001 y 100.000 h. 3 2 1 -
Entre 50.001 y 75.000 h. 5 2 5 -
Entre 25.001 y 50.000 h. 4 2 3 1
Entre 5.001 y 25.000 h. 38 29 28 3
Entre 1.001 y 5.000 h. 25 12 3 2
Menos de 1.000 h. 18 2 1 -
Mancomunidades 19 1 3 -
Entidades Locales Menores 1 - - -
Total 121 53 50 9

Fuente: Elaboracion propia

Se observa que solo el 43,80 % de las entidades que han remitido informacién a la
PRCEL han comunicado que tienen acuerdos contrarios a reparos. Estos porcentajes
disminuyen hasta el 41,32 % vy el 7,44 %, respectivamente, en los casos de omisién de
la fiscalizacion previa y anomalias de ingresos.

V.2.- DATOS AGREGADOS DE LOS ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS Y
EXPEDIENTES DE OMISION DE FISCALIZACION PREVIA COMUNICADOS POR
TODAS LAS ENTIDADES LOCALES A TRAVES DE LA PLATAFORMA

De las 121 entidades que han remitido informacion a la plataforma sobre la obligacion
establecida en el articulo 218 del TRLRHL, correspondiente al ejercicio 2021, solo 53
entidades han sefialado que existen acuerdos contrarios a reparos y 50 que tienen
expedientes con omisidn de fiscalizacion, tal y como se muestra en el cuadro anterior.
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En el siguiente cuadro se muestra por cada tipo de entidad, el nimero y el importe total
de expedientes seglin sea la naturaleza de estos dos tipos de reparos.

Cuadro V. 6
Importes agregados de acuerdos contrarios a reparos y expedientes de

omisidn de fiscalizacion por tipo de entidad y tramo de poblacion
Ejercicio 2021

(importe en euros)

Acuerdos contrarios a reparos | Expedientes omision fiscalizacion
Tipo de entidad y tramo de
poblacién N° Reparos Importe N° expedientes Importe
Ayuntamientos 1.980 92.202.009,96 1.555 122.138.904,82
Mas de 500.000 h. - - 251 63.821.503,65
Entre 100.001 y 500.000 h. 73 26.567.393,53 588 28.204.044,90
Entre 75.001 y 100.000 h. 269 18.874.544,50 6 1.704.000,94
Entre 50.001 y 75.000 h. 35 2.234.001,04 50 6.980.021,08
Entre 25.001 y 50.000 h. 30 7.409.544,30 41 7.259.241,46
Entre 5.001 y 25.000 h. 1.150 32.100.748,40 550 13.486.884,36
Entre 1.001 y 5.000 h. 412 4.990.771,20 61 671.157,32
Menos de 1.000 h. 11 25.006,99 8 12.051,11
Mancomunidades 34 856.166,78 25 334.716,50
Entidades Locales Menores - - - -
Total 2.014 93.058.176,74 1.580 122.473.621,32

Fuente: Elaboracion propia

De la informaciéon cumplimentada en la PRCEL por las intervenciones locales, se deduce
que el mayor numero de acuerdos contrarios a reparos se encuentra en los
ayuntamientos comprendidos en las dos franjas que incluyen los ayuntamientos con una
poblacién entre 1.001 y 25.000 habitantes, que representan conjuntamente 77,56 % del
numero de los reparos, en cuanto a su importe agrupan el 39,86 % del total del importe
en el ejercicio 2021. En cuanto a importe, los ayuntamientos comprendidos entre
100.001 y 500.000 habitantes concentran el 28,55 % del importe total de este tipo de
expedientes, mientras que representan el 3,62 % del numero total de expedientes de
acuerdos contrarios a reparos.

A nivel individual, los tres ayuntamientos que concentran el mayor importe de reparos
son los de Parla con 22.861.625,48 euros (24,57 % del total), Valdemoro con
18.547.355,01 euros (19,93 % del total) y Tres Cantos con 6.745.776,37 euros (7,25 %
del total). Conjuntamente, el importe de acuerdos contrarios a reparos de estos
ayuntamientos representa el 51,75 % del total.

Se observa que, en las mancomunidades, solo una, la Mancomunidad Las Vegas, tiene
34 acuerdos contrarios a reparos, con un importe total de 856.166,78 euros.
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En cuanto a los expedientes con omisidn de fiscalizacion, el mayor numero de
expedientes se concentra en los ayuntamientos de poblacién comprendida entre 100.001
y 500.000 habitantes, representando el 37,22 % del nimero total de expedientes, en
cuanto a importe, suponen el 23,03 %. El mayor importe de expedientes de omisién de
fiscalizacion corresponde al Ayuntamiento de Madrid, que engloba el 52,11 % del total
de expedientes, que representan del 15,89 % del nimero global de expedientes de este
tipo. Tres mancomunidades agrupan 25 expedientes de omision de fiscalizacién por un
importe de 334.716,50 euros (0,27 % del total).

A continuacion, se muestran para los reparos y los expedientes con omisién de
fiscalizacion, el detalle, atendiendo a la modalidad del gasto a que se refieren, indicando
que el total agregado de las distintas modalidades de gastos es superior al niUmero de
expedientes, ya que existe la posibilidad de que a un expediente se le asigne mas de una
modalidad de gasto.

Cuadro V. 7

Nuamero de expedientes e importes de acuerdos contrarios a reparos y
omision de fiscalizacion segiin modalidad del gasto

Ejercicio 2021

(importe en euros)

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA

Acuerdos contrarios a reparos Expedientes omision fiscalizacion
Modalidad gasto
N° expedientes Importe N° expedientes Importe

Anticipos de caja fija 5 4.863,29 3 11.755,33
Contratacion 3.364 32.089.695,08 2.334 50.815.219,17
Convenios 3 63.217,16 2 183.000,00
e e o poders dccadores z nawm| 14
Operaciones financieras - - 2 3.212.900,04
Otros procedimientos 55 2.243.094,61 277 66.066.473,95
Pagos a justificar 9 31.971,65 2 827,77
Personal 302 19.648.459,27 24 151.232,26
Prelacion de pagos 170 38.658.064,65 - -
Subvenciones 54 306.562,20 12 583.213,05
Total 3.964 93.058.176,74 2.670 122.473.621,32

Fuente: Elaboracion propia

Se observa que la mayoria de los reparos se da en “Contratacion” un 84,86 %, aunque
cuantitativamente el importe mas relevante, con el 41,54 % del total, se produce en la
“Prelaciéon de pagos”, seguido de “Contratacion” con un 34,48 % y de “Personal”, con
un 21,11 %. La suma de estas tres modalidades de gastos representa el 97,14 % del
importe total de expedientes de acuerdos contrarios a reparos.
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En cuanto a los expedientes con omision de fiscalizacion, la mayoria corresponde a
“Contrataciéon”, con el 87,42 %. En cuanto a importe, la modalidad de gasto mas
relevante es la de “Otros Procedimientos”, con el 53,94 %, seguido de “Contratacion”
con el 41,49 %. La suma de estas dos modalidades de gastos representa el 95,43 % del
importe total de expedientes con omision de fiscalizacion.

V.3.- DATOS AGREGADOS DE LAS ANOMALfA§ DE INGRESOS COMUNICADAS
POR TODAS LAS ENTIDADES LOCALES A TRAVES DE LA PLATAFORMA

Tal y como se muestra en el cuadro V.5 anterior, solo nueve entidades locales han
comunicado la existencia de anomalias de ingresos. Es decir, que de las 121 entidades
que cumplieron la obligacidn de la remisién de informacion a que se refiere el art. 218.3
del TRLRHL, referente al ejercicio 2021, el 92,56 % remitieron certificacién negativa
relativa a anomalias de ingresos. A continuacién, se muestra el nimero e importe de
estas anomalias agrupadas por tipo de entidad y tramo de poblacion.

Cuadro V. 8

Numero e importes de anomalias en ingresos por estratos de poblacion
Ejercicio 2021

(euros)

Tipo de entidad y N°

tramo de poblacion expedientes Total

Ayuntamientos 85 1.745.358,73
Mas de 500.000 h. 12 57.161,34
Entre 100.001 y 500.000 h. 5 1.320.864,93
Entre 75.001 y 100.000 h. - -
Entre 50.001 y 75.000 h. - -
Entre 25.001 y 50.000 h. 58 143.947,19
Entre 5.001 y 25.000 h. 4 125.979,42
Entre 1.001 y 5.000 h. 6 97.405,85

Menos de 1.000 h.

Mancomunidades

Entidades Locales Menores

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA

Total 85

Fuente: Elaboracion propia

1.745.358,73

Tal y como puede observarse en el cuadro anterior, la mayoria de estas anomalias se
concentran en cuanto a numero de expedientes, mayoritariamente, en el tramo de
ayuntamientos de entre 25.001 y 50.000 habitantes, que engloba el 68,24 % del niUmero
de expedientes, y que corresponden integramente al Ayuntamiento de Tres Cantos.

En cuanto al importe de las anomalias de ingresos, la mayor cantidad corresponde al
tramo de ayuntamientos de entre 100.001 y 500.000 habitantes con el 75,68 % del

105

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

total, que corresponden, en su inmensa mayoria, al Ayuntamiento de Mdstoles con
1.303.025,33 euros (en tres expedientes) y que suponen el 74,66 % del importe total de
anomalias comunicadas.

En el siguiente cuadro se muestra la naturaleza econémica de los ingresos sobre los que
se han comunicado anomalias.

Cuadro V. 9
N° e importes de anomalias en ingresos por tipo de ingreso

Ejercicio 2021

(euros)
Tipo ingreso N° Anomalias Importe
Impuestos locales 40 72.769,34
Ingresos patrimoniales 6 1.394.430,18
Multas y sanciones 13 1.760,00
Otros 6 20.049,60
Precios PUblicos 13 194.408,55
Tasas 7 61.941,06
Total 85 1.745.358,73

Fuente: Elaboracion propia

Se observa que el mayor nimero de las anomalias de ingresos comunicadas recaen
sobre “Impuestos locales” con el 47,06 % del total de expedientes. Sin embargo,
cuantitativamente, destacan los “Ingresos patrimoniales” con un 79,89 % del importe
total de anomalias de ingresos.
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VI.- CONCLUSIONES
VI.1.- DECLARACION SOBRE LA EXACTITUD Y FIABILIDAD DE LAS CUENTAS

1. Las Cuentas Generales de las Corporaciones Locales de la Comunidad de Madrid,
correspondientes al ejercicio 2021 han sido elaboradas de acuerdo con las
instrucciones de contabilidad que entraron en vigor en el ejercicio 2015 y, salvo por
lo que se indica en el apartado IV de este informe y dada la naturaleza de los
procedimientos llevados a cabo, que no suponen la comprobacion de los saldos
contables, del examen realizado no se han detectado deficiencias que impidan
afirmar su fiabilidad y exactitud.

2. El Sector Publico Local de la Comunidad de Madrid, a 1 de enero de 2021, estaba
compuesto por 224 entidades locales, de las que 202 entidades habian remitido sus
cuentas en la PRCEL, a 31 de diciembre de 2022. Los 168 ayuntamientos que han
rendido representan el 96,70 % de la poblacion de la Comunidad. (Epigrafe II.1.1)

3. Un total de 22 entidades locales, distribuidas entre once ayuntamientos, nueve
mancomunidades y dos entidades locales menores, tenian pendientes de rendir a
31 de diciembre de 2022 la Cuenta General del ejercicio 2021, tal y como se detalla
en el cuadro que se recoge a continuacion. En los anexos 1.1 a 1.5 se refleja la
situacion de la rendicion de las Cuentas para este ejercicio a 31 de diciembre de
2022. (Epigrafe I1.1.2)

Cuadro VI. 1
Entidades que tenian pendiente de presentar en la PRCEL

la Cuenta General del ejercicio 2021 a 31 de diciembre de 2022

Ayuntamientos Mancomunidades

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org

Alameda del Valle
Chinchon
Cubas de la Sagra

Grifion

Pinto

Puebla de la Sierra

Villaconejos

Fuente el Saz de Jarama

Moraleja de Enmedio

San Fernando de Henares

Alto Jarama-Atazar

Consumo Henares-Jarama

Jarama

Puerta de la Sierra

Servicios Culturales Sierra Norte de Madrid

Servicios Medioambientales La Cabrera-Valdemanco-Bustarviejo

Servicios Multiples Navalafuente-Valdemanco

Sierra del Alberche

Voluntaria Intermunicipal de Recogida y Tratamiento de
Basuras y Parque Movil Vehiculos de Representacion y Servicios

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA

San Sebastian de los Reyes

EELLMM

Belvis del Jarama

Real Cortijo de San Isidro

Fuente: Elaboracion propia
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De estas entidades, ocho ayuntamientos rindieron la Cuenta desde el 1 de enero hasta el
31 de marzo de 2023, por lo que a esta ultima fecha quedan pendientes de rendirla las
siguientes entidades:

Cuadro VI. 2
Cuentas del ejercicio 2021 pendientes rendicion a 31/03/2023

Ayuntamientos

Chinchén
Moraleja de Enmedio

Puebla de la Sierra

Mancomunidades

Alto Jarama-Atazar
Consumo Henares-Jarama
Jarama

Puerta de la Sierra

Voluntaria Intermunicipal de Recogida y Tratamiento de Basuras y Parque Movil
Vehiculos de Representacion y Servicios

Servicios Medioambientales La Cabrera-Valdemanco-Bustarviejo
Sierra del Alberche
Servicios Culturales Sierra Norte de Madrid

Servicios Multiples Navalafuente-Valdemanco

Entidades Locales Menores

Belvis del Jarama

Real Cortijo San Isidro

Fuente: Elaboracion propia

4. En cuanto a la rendicion de Cuentas de ejercicios anteriores a 2021
correspondientes a ayuntamientos, a 31 de diciembre de 2022, estaban rendidas
todas las cuentas de los anos 2017 a 2020. La falta de rendicion en las
mancomunidades es mayor y, en total, entre 2017 y 2020 estan pendientes de
rendicion 23 cuentas, distribuidas entre siete mancomunidades, tal y como se
detalla en el anexo 1.7. (Epigrafe I1.1.2)

5. Un total de 153 entes locales de la Comunidad de Madrid, 128 ayuntamientos y 25
mancomunidades, habian rendido las Cuentas Generales, correspondientes al
ejercicio 2021, dentro del plazo legal establecido para este ejercicio.

Posteriormente y hasta el 31 de diciembre de 2022, fecha en que finalizd el plazo
para la inclusién de las mismas a efectos de este informe, se rindieron las cuentas
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de 49 entes locales mas, cuarenta ayuntamientos y nueve mancomunidades.
(Subapartado II.1)

Los ayuntamientos de Aranjuez, Collado Villalba, Guadarrama, Pifiuécar-Gandullas y
Valdemoro y la mancomunidad Valle Norte del Lozoya, han remitido la Cuenta
General sin aprobar por el Pleno de la Corporacion, tal y como establece el art.
212.5 del TRLRHL. (Epigrafe II.1.1 y Subapartado IV.1)

El 81,68 % de las entidades locales objeto de analisis no tenian aprobado a 1 de
enero de 2021, los Presupuestos Generales para dicho ejercicio, segun las Cuentas
Generales rendidas en la PRCEL. (Subapartado 1V.1)

La rendicion de cuentas en relacidon con los ejercicios precedentes, ha pasado de
197 entes locales con cuentas rendidas en 2017, a 191 en 2018, a 201 en 2019, a
194 en 2020 y a 202 en 2021. Es decir, el nimero de entidades rendidas se va
manteniendo en los Ultimos ejercicios entre el 85 % y el 90 % del total de
entidades locales. (Subapartado II.1).

Relacionando el porcentaje de gasto realizado que realiza cada tramo de poblacion,
se observa que salvo el Ayuntamiento de Madrid y los ayuntamientos de menos de
1.000 habitantes, el porcentaje de gasto es menor que el porcentaje de poblacion.
Asi, el Ayuntamiento de Madrid, que en poblacidn representa el 50,63% del total de
la poblacién cuyos ayuntamientos han rendido cuentas, gasta el 64,08% del total
del gasto, y el grupo de ayuntamientos de poblacién menor de 1.000 habitantes
que representan el 0,26% de la poblacidon total gastan el 0,47% del gasto
agregado.

Respecto a la distribucién de los ingresos por tramos de poblacion, se mantiene la
tendencia en proporciones similares a las mencionadas en el apartado anterior,
segun los tramos de poblacion. (Epigrafe I11.1.1)

El saldo agregado, tanto de los ayuntamientos como sus OOAA dependientes, a 31
de diciembre de 2021, en la cuenta “Acreedores por operaciones devengadas”, ha
ascendido a 395.486 mé€. Sobre esta cuenta, debe existir un control estricto ya que
se trata de deuda no reconocida presupuestariamente y que por lo tanto, puede
afectar a la magnitud “déficit” o “superavit. (Epigrafe III.1.1.)

En el siguiente cuadro se muestran, agrupados por estratos de poblacion, los
ayuntamientos que presentan un saldo superior a un millén de euros en esta cuenta
y el porcentaje que representan estos importes sobre las ORN. En el caso de los
menores de 5.000 habitantes se ha tomado como cifra de referencia el importe
superior a 200.000 euros.
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Cuadro VI. 3

Evolucion de los acreedores por operaciones devengadas
y relacion con las ORN durante el ejercicio 2021

(miles de euros)

Importe | poN2021|,,. 7

Ayuntamientos 2021 413/ORN

Ayuntamientos de 5.000 a 500.000 habitantes

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org

Alcala de Henares 3.008 178.681 2
Alcobendas 5.587 141.157 4
Alcorcén 1.924 139.992 1
Aranjuez 7.458 50.344 15
Arroyomolinos 3.978 26.170 15
Collado Villalba 1.181 47.430 2
Colmenar Viejo 28.837 38.201 75
Fuenlabrada 2.795 180.009 2
Getafe 3.680 159.335 2
Las Rozas de Madrid 6.064 106.975 6
Leganés 13.664 137.711 10
Majadahonda 3.164 69.378 5
Mdstoles 5.623 213.783 3
Parla 194.638 92.215 211
Pozuelo de Alarcén 1.008 105.258 1
Rivas-Vaciamadrid 1.439 91.816 2
San Lorenzo de El Escorial 1.062 17.765 6
Valdemoro 10.195 57.960 18
Ayuntamientos menores de 5.000 habitantes
Cenicientos 651 3.033 21
Los Santos de la Humosa 992 1.738 57
Torrejon de Velasco 379 3.711 10
Valdetorres de Jarama 223 3.435 7

Fuente: Elaboracion propia

Nota: Las ORN de 2020 incluyen las del propio ayuntamiento y las de sus OOAA dependientes

12. De los 168 ayuntamientos que han rendido la Cuenta General del ejercicio 2021, un
total de 162, han registrado saldos de dudoso cobro en el estado de remanente de
tesoreria.

Existen diferencias en siete entidades entre el saldo de dudoso cobro reflejado en

contabilidad y el reflejado en el remanente de tesoreria, que se muestran
especialmente significativas en el Ayuntamiento de Villar del Olmo, que pasaria de

110

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HyOCL6u2vitRaA



Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid

tener un remanente de tesoreria positivo a uno negativo de 169,62 miles de euros.
(Subapartado 1V.2)

13. No todos los ayuntamientos realizan la oportuna dotacion a la amortizacién de los

bienes amortizables y, en consecuencia, el activo total estd sobrevalorado en la
medida en la que no estd minorado por la depreciacion que supone su utilizacion.
Esta falta de dotacion a la amortizacion, redunda también en el resultado
econdmico-patrimonial, ya que implica un concepto de gasto que minora el
resultado del ejercicio. (Subapartado 1V.2)

14. De los 168 ayuntamientos que han rendido sus Cuentas Generales del ejercicio

2021 en la PRCEL, en el ambito temporal de este informe, seis han registrado
remanente de tesoreria para gastos generales negativo, especialmente significativo
el saldo del Ayuntamiento de Parla y en 27 el resultado presupuestario ajustado ha
sido negativo. (Epigrafe III.1.1 y anexos V y VI)

VI.2.- CONCLUSIONES SOBRE LA REMIS’I()N DE ACUERDOS CONTRARIOS A
REPAROS, EXPEDIENTES CON OMISION DE FISCALIZACION PREVIA Y
ANOMALIAS EN INGRESOS

1.

Las entidades locales de la Comunidad de Madrid que deben remitir informacion
sobre el resultado de las actuaciones de control y fiscalizacion de acuerdo con el art.
218.3 del TRLRHL ascienden a 224. Durante el ejercicio 2021 cumplieron con esta
obligacién, dentro del ambito temporal de este informe, un total de 121 entidades
locales, lo que representa el 54,02 % del total de entidades. Este dato es inferior
respecto a la remision del ejercicio 2020 que fue del 67,11 %. (Subapartado V.1)

Un total de 75 entidades locales, que representan el 61,98 % del total de entidades
gue han remitido informacion, lo hicieron en el plazo establecido en la normativa,
que para el 2021 fue el 3 de mayo 2022, dado que el 30 de abril de 2022, que es la
fecha fijada por la normativa vigente, fue un dia no habil y el primer dia habil
siguiente fue el citado 3 de mayo. (Subapartado V.1)

El 41,32 % de las entidades locales que han remitido informacion, han certificado la
no existencia de acuerdos contrarios a reparos, expedientes con omision de
fiscalizacion previa y anomalias de ingresos (32,67 % en ayuntamientos y 84,21 %
en mancomunidades). (Epigrafe V.1.2)

El porcentaje de las entidades locales que han enviado informacién, indicando haber
aprobado acuerdos contrarios a reparos ha sido del 43,80 % y con omision de la
fiscalizacion previa, ha sido del 41,32 %. (Epigrafe V.1.3)

De las entidades que han comunicado acuerdos contrarios a reparos, el mayor
numero de expedientes se encuentra en los ayuntamientos con una poblacién
comprendida entre 1.001 y 25.000 habitantes, que representan conjuntamente el
77,56 % del numero total de reparos comunicados, pero el 39,86 % del total del
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importe. El 3,62 % del nimero total de expedientes de acuerdos contrarios a reparos
remitidos por los ayuntamientos comprendidos entre 100.001 y 500.000 habitantes,
concentran el 28,55 % del importe total de este tipo de expedientes. (Subapartado
V.2)

En cuanto a la modalidad del gasto, los reparos mas habituales se producen en
expedientes de contratacién, aunque por importe, los reparos que agregan mayor
importe son los comunicados en relacion con la prelacion de pagos. (Subapartado
V.2)

. Al igual que en el ejercicio anterior, los ayuntamientos del tramo de poblacion entre
100.001 y 500.000 habitantes, son los que han comunicado mas expedientes con
omision de fiscalizacion previa, representando el 37,22 % del numero total de
expedientes y el 23,03 % del importe total. En cuanto a importe, destaca el
Ayuntamiento de Madrid, con el 52,11 % del importe total de este tipo de
expedientes, que suponen el 15,89 % del total de expedientes. (Subapartado V.2)

El tipo de expediente mayoritario en las omisiones de fiscalizacion, en lo referente a
la modalidad del gasto, en volumen es el de “Contratacidon”, en cuanto a importe
destaca la modalidad de “Otros procedimientos”. (Subapartado V.2)

Las anomalias en la gestidon de los ingresos del periodo se han producido sélo en un
7,44 % de las entidades rendidas.

La mayoria del importe de estas anomalias se concentran en el Ayuntamiento de
Mdstoles, con el 75,68 % sobre el total.

El tipo de ingreso que destaca, en cuanto a mayor importe comunicado, es el

correspondiente a los “Ingresos patrimoniales”, con un 79,89 % del importe total de
anomalias de ingresos. (Subapartado V.3)
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VII.- RECOMENDACIONES

Promover la rendicion de cuentas segun los plazos legalmente establecidos: es
importante que todas las entidades locales de la Comunidad de Madrid rindan
cuentas a la Camara de Cuentas, respetando los plazos que fija la normativa
presupuestaria.

Eficiencia en la gestién publica: es fundamental que las entidades locales de la
Comunidad de Madrid sean eficientes en la gestion de los recursos publicos y, para
ello es necesario, en primer lugar, contar con un presupuesto anual adaptado a la
planificacidén de acciones a realizar en cada ejercicio, que en algunos casos no existe.

Mejorar la coordinacion interinstitucional: las diferentes instituciones publicas de la
Comunidad de Madrid, deben trabajar de manera coordinada y colaborativa, para
poder abordar de manera eficaz los problemas que puedan tener,
fundamentalmente, las entidades de menor dimensién y/o menores recursos.

Mejorar y completar el censo del Sector local de la Comunidad de Madrid: es
necesario que esté actualizado y recoja las entidades locales que lo integran en cada
momento. Se requiere la actuacion continua de las entidades principales, solicitando
con diligencia las modificaciones, altas y bajas, que en su ambito se vayan
produciendo a lo largo de cada ejercicio. Especificamente y, en los casos de
mancomunidades, EE.LL.MM., consorcios y fundaciones que permanezcan inactivas
desde hace tiempo, sus responsables deberian analizar su posible extincion y poner
en marcha los mecanismos necesarios para llevarla a efecto.

Garantizar la presencia de funcionarios de Administracion Local con Habilitacién de
Caracter Nacional en los puestos de Interventor o Secretario Interventor, para
fortalecer la independencia y la capacidad del 6rgano de control es importante que
las corporaciones locales cuenten con un drgano de control independiente y efectivo,
que garantice la fiscalizacion de las actividades de la entidad y la toma de decisiones.
Esto requiere el fortalecimiento de la capacidad técnica del érgano de control.
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RENDICION DE CUENTAS DE LOS AYUNTAMIENTOS DE POBLACION SUPERIOR

A 50.000 HABITANTES. EJERCICIO 2021

ANEXO I.1

Cuentas rendidas

Ayuntamiento 0:735‘;8;1 No rendidas Hasta ou?f/dz% -
31/10/2022 hasta
31/12/2022
Alcala de Henares 195.982 X
Alcobendas 116.589
Alcorcén 170.817
Aranjuez 59.833
Arganda del Rey 56.386
Boadilla del Monte 59.052
Collado Villalba 63.825 X
Colmenar Viejo 52.480
Coslada 81.273
Fuenlabrada 192.233
Getafe 183.095 X
Las Rozas de Madrid 94.862
Leganés 187.762
Madrid 3.305.408
Majadahonda 72.034 X
Méstoles 209.639
Parla 131.689
Pinto 53.537 X
Pozuelo de Alarcén 87.134 X
Rivas-Vaciamadrid 92.925 X
San Sebastian de los Reyes 90.962 X
Torrejon de Ardoz 132.771 X
Valdemoro 77.587
TOTAL 5.767.875 2 13

Total Ayuntamientos: 23
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ANEXO I.2

RENDICION DE CUENTAS DE LOS AYUNTAMIENTOS DE POBLACION ENTRE
5.001 y 50.000 HABITANTES. EJERCICIO 2021

Cuentas rendidas
Ayuntamiento Poblacion No rendidas Desde
Hasta 01/11/2022
31/10/2022 hasta
31/12/2022
Algete 20.749 X
Alpedrete 14.959 X
Arroyomolinos 33.687 X
Becerril de la Sierra 6.108 X
Brunete 10.726 X
Camarma de Esteruelas 7.555 X
Campo Real 6.416 X
Cercedilla 7.359 X
Chinchén 5.506 X
Ciempozuelos 25.083 X
Cobefia 7.444 X
Collado Mediano 7.348 X
Colmenar de Oreja 8.303 X
Colmenarejo 9.376 X
Cubas de la Sagra 6.642 X
Daganzo 10.520 X
El Alamo 9.908
El Boalo 8.009 X
El Escorial 16.594 X
El Molar 9.291 X
Fuente el Saz de Jarama 6.883 X
Galapagar 34.712 X
Grifién 10.467 X
Guadalix de la Sierra 6.594 X
Guadarrama 16.747 X
Hoyo de Manzanares 8.680 X
Humanes de Madrid 19.736 X
Loeches 8.860 X
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Cuentas rendidas
Ayuntamiento Poblacion No rendidas Desde
Hasta 01/11/2022
31/10/2022 hasta
31/12/2022

Manzanares el Real 9.202 X

Meco 14.903 X

Mejorada del Campo 23.737 X

Miraflores de la Sierra 6.585 X

Moraleja de Enmedio 5.294 X

Moralzarzal 13.573 X
Morata de Tajuia 7.924 X
Navalcarnero 30.695 X
Nuevo Baztan 6.630 X

Paracuellos de Jarama 26.235 X
Pedrezuela 6.226 X

San Agustin del Guadalix 13.538 X

San Fernando de Henares 39.313 X

San Lorenzo de El Escorial 18.454 X

San Martin de la Vega 19.853 X

San Martin de Valdeiglesias 8.760 X

Sevilla la Nueva 9.345 X

Soto del Real 9.091 X

Torrejon de la Calzada 9.549 X
Torrelodones 24.122 X

Torres de la Alameda 7.729 X

Tres Cantos 48.751 X

Valdemorillo 13.245 X

Velilla de San Antonio 12.543 X

Villa del Prado 6.837 X

Villalbilla 15.049 X

Villanueva de la Cafiada 22.580 X

Villanueva del Pardillo 17.310 X

Villarejo de Salvanés 7.552 X

Villaviciosa de Oddn 28.030 X

TOTAL 826.917 6 44 8

Total Ayuntamientos: 58
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ANEXO 1.3

RENDICION DE CUENTAS DE LOS AYUNTAMIENTOS DE POBLACION INFERIOR
A 5.000 HABITANTES. EJERCICIO 2021

Cuentas rendidas
Ayuntamiento 0:735‘;3;1 No rendidas Desde
Hasta 01/11/2022
31/10/2022 hasta
31/12/2022

Ajalvir 4.676 X

Alameda del Valle 246 X

Aldea del Fresno 3.085 X

Ambite 662 X

Anchuelo 1.359 X

Batres 1.820 X

Belmonte de Tajo 1.751 X

Berzosa del Lozoya 216 X
Braojos 218 X

Brea de Tajo 523 X

Buitrago del Lozoya 1.940 X

Bustarviejo 2.701 X

Cabanillas de la Sierra 837 X

Cadalso de los Vidrios 3.203 X
Canencia 461 X

Carabafia 2.142 X
Casarrubuelos 3.939 X

Cenicientos 2.083 X

Cervera de Buitrago 158 X

Chapineria 2.494 X

Colmenar del Arroyo 1.875 X

Corpa 742 X

El Atazar 109 X

El Berrueco 796 X

El Vellon 2.083 X

Estremera 1.381 X

Fresnedillas de la Oliva 1.742 X

Fresno de Torote 2.416 X

121

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HYyOCL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Cuentas rendidas
Ayuntamiento Poblacion No rendidas Desde
01/01/2021 Hasta 01/11/2022
31/10/2022 hasta
31/12/2022

Fuentiduefia de Tajo 2.228 X

Garganta de los Montes 411 X

Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago 344 X

Gascones 191 X

Horcajo de la Sierra-Aoslos 170 X

Horcajuelo de la Sierra 106 X

La Acebeda 55 X
La Cabrera 2.782 X

La Hiruela 72 X

La Serna del Monte 96 X

Los Molinos 4.563 X

Los Santos de la Humosa 2.729 X
Lozoya 593 X
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias 1.407 X
Madarcos 57 X
Montejo de la Sierra 365 X

Navacerrada 3.220 X

Navalafuente 1.573 X

Navalagamella 2.720 X
Navarredonda y San Mamés 141 X

Navas del Rey 3.062 X

Olmeda de las Fuentes 357 X

Orusco de Tajufia 1.291 X
Patones 524 X

Pelayos de la Presa 2.827 X

Perales de Tajufia 3.059 X

Pezuela de las Torres 927 X

Pinilla del Valle 196 X

Pifluécar-Gandullas 185 X
Pozuelo del Rey 1.190 X
Pradena del Rincon 149 X

Puebla de la Sierra 75 X

Puentes Viejas 719 X

Quijorna 3.593 X
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Cuentas rendidas
Ayuntamiento Poblacion No rendidas Desde
01/01/2021 Hasta 01/11/2022
31/10/2022 hasta
31/12/2022

Rascaftia 1.754 X
Reduefia 294 X

Ribatejada 863 X

Robledillo de la Jara 97 X
Robledo de Chavela 4.479 X

Robregordo 71 X
Rozas de Puerto Real 590 X

Santa Maria de la Alameda 1.436 X
Santorcaz 925 X

Serranillos del Valle 4.429 X

Somosierra 87 X
Talamanca de Jarama 4.123 X

Tielmes 2.781 X

Titulcia 1.360 X
Torrejon de Velasco 4.594 X

Torrelaguna 4.897 X

Torremocha de Jarama 1.079 X

Valdaracete 612 X

Valdeavero 1.670 X

Valdelaguna 1.026 X

Valdemanco 1.012 X

Valdemaqueda 789 X
Valdeolmos-Alalpardo 4.309 X

Valdepiélagos 612 X
Valdetorres de Jarama 4.696 X
Valdilecha 3.079 X

Valverde de Alcala 518 X

Venturada 2.387 X

Villaconejos 3.464 X

Villamanrique de Tajo 762 X

Villamanta 2.643 X

Villamantilla 1.514 X
Villanueva de Perales 1.599 X
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Cuentas rendidas
Ayuntamiento Poblacion No rendidas Desde
01/01/2021 Hasta 01/11/2022
31/10/2022 hasta
31/12/2022
Villar del Olmo 2.211 X
Villavieja del Lozoya 276 X
Zarzalejo 1.786 X
TOTAL 156.459 3 71 24

Total Ayuntamientos: 98
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ANEXO 1.4

RENDICION DE CUENTAS DE LAS MANCOMUNIDADES DE MUNICIPIOS
EJERCICIO 2021

Cuentas rendidas

Mancomunidad

No rendidas

Hasta
31/10/2022

Desde
01/11/2022
hasta
31/12/2022

Alto Henares

Alto Jarama-Atazar

Arquitectura y Urbanismo Sierra Norte

Barrio de los Negrales

Ciempozuelos-Titulcia

Consumo Henares-Jarama

Del Este

De Municipios del Noroeste para la gestion y el tratamiento de
residuos urbanos

Del Sur

El Alberche

El Molar-San Agustin del Guadalix y Guadalix de la Sierra

Embalse del Atazar

Este de Madrid (M.I.S.S.E.M.)

XXX i X

Henares-Jarama

Intermunicipal Servicios Sociales THAM

>

Jarama

La Encina

La Jara

La Maliciosa

Las Cafadas

XXX i X

Las Vegas

Los Olmos

>

Los Pinares

Mejorada-Velilla

Puerta de la Sierra

Voluntaria Inter. Recogida y Trat. Basuras y Parque Movil
Vehiculos de Repres. y Serv.

Servicios Culturales Sierra Norte de Madrid

Servicios Medioambientales La Cabrera-Valdemanco-Bustarviejo

Servicios Multiples Navalafuente-Valdemanco

X iXiXi X X

Servicios Sociales 2016
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Mancomunidad

No rendidas

Cuentas rendidas

Desde
Hasta 01/11/2022

31/10/2022 hasta

31/12/2022

Servicios Sociales Pantueia

X

Sierra del Alberche

Sierra del Rincon

Sierra Norte

Sierra Oeste

Sudeste de la Comunidad de Madrid (MISECAM)

SUREM 112

Suroeste de Madrid

Tielmes-Valdilecha

X iX X iXiX XX

Valle del Lozoya

Valle Medio del Lozoya

Valle Norte del Lozoya

Vega del Guadalix

TOTAL

25

Total Mancomunidades: 43

126

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HYyOCL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid

RENDICION DE CUENTAS DE LAS ENTIDADES LOCALES MENORES

EJERCICIO 2021

ANEXO 1.5

Cuentas rendidas

Nombre Ayuntamiento No rendidas Desde
Hasta 01/11/2022
31/10/2022 hasta
31/12/2022
Real Cortijo de San Isidro Aranjuez X - -
Belvis de Jarama Paracuellos de Jarama X - -
TOTAL 2 - -

Total Entidades Locales Menores: 2
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ANEXO I.6

SITUACION DE LA RENDICION DE LAS CUENTAS GENERALES DE LOS AYUNTAMIENTOS
DE LOS EJERCICIOS 2017 A 2021 A 31/12/2022

. Poblacion No No No No No N®
Ayuntamiento 01-01-2021 | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | Ejercicios
2017 2018 2019 2020 2021 sin rendir
Ajalvir 4.676
Alameda del Valle 246 X 1
Alcald de Henares 195.982
Alcobendas 116.589
Alcorcén 170.817
Aldea del Fresno 3.085
Algete 20.749
Alpedrete 14.959
Ambite 662
Anchuelo 1.359
Aranjuez 59.833
Arganda del Rey 56.386
Arroyomolinos 33.687
Batres 1.820
Becerril de la Sierra 6.108
Belmonte de Tajo 1.751
Berzosa del Lozoya 216
Boadilla del Monte 59.052
Braojos 218
Brea de Tajo 523
Brunete 10.726
Buitrago del Lozoya 1.940
Bustarviejo 2.701
Cabanillas de la Sierra 837
Cadalso de los Vidrios 3.203
Camarma de Esteruelas 7.555
Campo Real 6.416
Canencia 461
Carabafia 2.142
Casarrubuelos 3.939
Cenicientos 2.083
Cercedilla 7.359
Cervera de Buitrago 158
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. Poblacion No No No No No  N°
Ayuntamiento 01-01-2021 | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | Ejercicios
2017 2018 2019 2020 2021 sin rendir
Chapineria 2.494
Chinchén 5.506 X 1
Ciempozuelos 25.083
Cobefia 7.444
Collado Mediano 7.348
Collado Villalba 63.825
Colmenar de Oreja 8.303
Colmenar del Arroyo 1.875
Colmenar Viejo 52.480
Colmenarejo 9.376
Corpa 742
Coslada 81.273
Cubas de la Sagra 6.642 X 1
Daganzo de Arriba 10.520
El Alamo 9.908
El Atazar 109
El Berrueco 796
El Boalo 8.009
El Escorial 16.594
El Molar 9.291
El Vellon 2.083
Estremera 1.381
Fresnedillas de la Oliva 1.742
Fresno de Torote 2.416
Fuenlabrada 192.233
Fuente el Saz de Jarama 6.883 X 1
Fuentiduefa de Tajo 2.228
Galapagar 34.712
Garganta de los Montes 411
Gargantilla del Lozoya y Pinilla del Valle 344
Gascones 191
Getafe 183.095
Grifion 10.467 X 1
Guadalix de la Sierra 6.594
Guadarrama 16.747
Horcajo de la Sierra-Aoslos 170
Horcajuelo de la Sierra 106
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. Poblacion No No No No No N°
Ayuntamiento 01-01-2021 | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | Ejercicios
2017 2018 2019 2020 2021 sin rendir
Hoyo de Manzanares 8.680
Humanes de Madrid 19.736
La Acebeda 55
La Cabrera 2.782
La Hiruela 72
La Serna del Monte 96
Las Rozas de Madrid 94.862
Leganés 187.762
Loeches 8.860
Los Molinos 4.563
Los Santos de la Humosa 2.729
Lozoya 593
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias 1.407
Madarcos 57
Madrid 3.305.408
Majadahonda 72.034
Manzanares el Real 9.202
Meco 14.903
Mejorada del Campo 23.737
Miraflores de la Sierra 6.585
Montejo de la Sierra 365
Moraleja de Enmedio 5.294 X 1
Moralzarzal 13.573
Morata de Tajufia 7.924
Mdstoles 209.639
Navacerrada 3.220
Navalafuente 1.573
Navalagamella 2.720
Navalcarnero 30.695
Navarredonda y San Mamés 141
Navas del Rey 3.062
Nuevo Baztan 6.630
Olmeda de las Fuentes 357
Orusco de Tajufia 1.291
Paracuellos de Jarama 26.235
Parla 131.689
Patones 524
Pedrezuela 6.226
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
. Poblacion No No No No No  N°
Ayuntamiento 01-01-2021 | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | Ejercicios
2017 2018 2019 2020 2021 sin rendir
Pelayos de la Presa 2.827
Perales de Tajuiia 3.059
Pezuela de las Torres 927
Pinilla del Valle 196
Pinto 53.537 X 1
Pifiuécar-Gandullas 185
Pozuelo de Alarcén 87.134
Pozuelo del Rey 1.190
Pradena del Rincdn 149
Puebla de la Sierra 75 X 1
Puentes Viejas 719
Quijorna 3.593
Rascafria 1.754
Reduefia 294
Ribatejada 863
Rivas-Vaciamadrid 92.925
Robledillo de la Jara 97
Robledo de Chavela 4.479
Robregordo 71
Rozas de Puerto Real 590
San Agustin del Guadalix 13.538
San Fernando de Henares 39.313 X 1
San Lorenzo de El Escorial 18.454
San Martin de la Vega 19.853
San Martin de Valdeiglesias 8.760
San Sebastian de los Reyes 90.962 X 1
Santa Maria de la Alameda 1.436
Santorcaz 925
Serranillos del Valle 4.429
Sevilla la Nueva 9.345
Somosierra 87
Soto del Real 9.091
Talamanca de Jarama 4.123
Tielmes 2.781
Titulcia 1.360
Torrejon de Ardoz 132.771
Torrejon de la Calzada 9.549
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

. Poblacion No No No No No N°
Ayuntamiento 01-01-2021 | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | rendidos | Ejercicios
2017 2018 2019 2020 2021 sin rendir
Torrejon de Velasco 4.594
Torrelaguna 4.897
Torrelodones 24.122
Torremocha de Jarama 1.079
Torres de la Alameda 7.729
Tres Cantos 48.751
Valdaracete 612
Valdeavero 1.670
Valdelaguna 1.026
Valdemanco 1.012
Valdemaqueda 789
Valdemorillo 13.245
Valdemoro 77.587
Valdeolmos-Alalpardo 4.309
Valdepiélagos 612
Valdetorres de Jarama 4.696
Valdilecha 3.079
Valverde de Alcala 518
Velilla de San Antonio 12.543
Venturada 2.387
Villa del Prado 6.837
Villaconejos 3.464 X 1
Villalbilla 15.049
Villamanrique de Tajo 762
Villamanta 2.643
Villamantilla 1.514
Villanueva de la Cafada 22.580
Villanueva de Perales 1.599
Villanueva del Pardillo 17.310
Villar del Olmo 2.211
Villarejo de Salvanés 7.552
Villaviciosa de Odén 28.030
Villavieja del Lozoya 276
Zarzalejo 1.786
Total cuentas pendientes de rendir 6.751.251 0 0 0 0 11 11
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SITUACION DE LA RENDICION DE LAS CUENTAS GENERALES DE LAS MANCOMUNIDADES

DE LOS EJERCICIOS 2017 A 2021 A 31/12/2022

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO 1.7.a)

Mancomunidades

No
rendidos
2017

No
rendidos
2018

No
rendidos
2019

No
rendidos
2020

No
rendidos
2021

NO
Ejercicios
sin rendir

Alto Henares

Alto Jarama-Atazar

Arquitectura y Urbanismo Sierra Norte

Barrio de los Negrales

Ciempozuelos-Titulcia

Consumo Henares-Jarama

De Municipios del Noroeste para la gestion y el
tratamiento de residuos urbanos

Del Este

Del Sur

El Alberche

El Molar-San Agustin del Gaudalix y Guadalix de la
Sierra

Embalse del Atazar

Este de Madrid (M.L.S.S.E.M.)

Henares-Jarama

Intermunicipal Servicios Sociales THAM

Jarama

La Encina

La Jara

La Maliciosa

Las Cafiadas

Las Vegas

Los Olmos

Los Pinares

Medioambiente de Fresnedillas de la Oliva y
Zarzalejo (**)

Mejorada-Velilla

Meseta del Henares (*)
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Mancomunidades

No
rendidos
2017

No
rendidos
2018

No
rendidos
2019

No
rendidos
2020

No
rendidos
2021

NO
Ejercicios
sin rendir

Para el Abastecimiento de Agua Potable del Rio
Tajo de Colmenar de Oreja , Belmonte de Tajo y
Valdelaguna (**)

Puerta de la Sierra

Servicio Emergencias Mancomunado de Daganzo,
Fresno de Torote y Paracuellos (SEM)(***)

Servicios Culturales Sierra Norte de Madrid

Servicios Medioambientales La Cabrera-
Valdemanco-Bustarviejo

Servicios Multiples Navalafuente-Valdemanco

Servicios Sociales 2016

Servicios Sociales Pantuefia

Sierra del Alberche

Sierra del Rincén

Sierra Norte

Sierra Oeste

Sudeste de la Comunidad de Madrid (MISECAM)

SUREM 112

Suroeste de Madrid

Tielmes-Valdilecha

Valle del Lozoya

Valle Medio del Lozoya

Valle Norte del Lozoya

Vega del Guadalix

Voluntaria Inter. Recogida y Trat. Basuras y
Parque Mavil Vehiculos de Repres. y Serv.

Total cuentas pendientes de rendir

32
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO 1.7.b)

SITUACION DE LA RENDICION DE LAS CUENTAS GENERALES DE LAS ENTIDADES
LOCALES MENORES DE LOS EJERCICIOS 2017 A 2021 A 31/12/2022

Entidades Locales Menores No r2e0n1d7idos No rzeonldsidos No rzeonld;dos No rzeonzcgdos No rzeonzdlidos N:i:i‘j:er:ictl:ii:s
Real Cortijo San Isidro X 1
Belvis del Jarama X X X 3
Total cuentas sin rendir 0 0 1 1 2 4
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO 1.8

CUENTAS DE LOS EJERCICIOS 2019y 2020 RECIBIDAS

DURANTE EL EJERCICIO 2022

EJERCICIO 2020
Ayuntamientos mayores de 5.000 Ayuntamientos menores de 5.000 . L
. . Mancomunidades de municipios
habitantes habitantes

Mas de 50.000 habitantes

Collado Villalba
Getafe
Majadahonda
Mdstoles
Rivas-Vaciamadrid

San Sebastian de los Reyes

Entre 5.000 y 50.000 habitantes

Arroyomolinos

Chinchdn

Colmenar de Oreja
Guadarrama

Paracuellos de Jarama
San Fernando de Henares

Torrejon de la Calzada

Fresno de Torote

Los Santos de la Humosa
Pifiuécar-Gandullas
Pozuelo del Rey

Valdeavero

Barrio de los Negrales

Henares-Jarama

Servicios Medioambientales La Cabrera-
Valdemanco-Bustarviejo

Valle Norte del Lozoya

Vega del Guadalix

Voluntaria Inter. Recogida y Trat. Basuras y

Parque Mdvil Vehiculos de Repres. y Serv.

EJERCICIO 2019

Ayuntamientos menores de 5.000 habitantes

Mancomunidades

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HyOCL6u2vitRaA
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Vega del Guadalix
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ANEXO 1.9

CUENTAS DE LOS EJERCICIOS 2021 Y ANTERIORES RENDIDAS ENTRE EL 01/01/2023

Y EL 31/03/2023

CUENTAS GENERALES DEL EJERCICIO 2021

Ayuntamientos mayores de 5.000 habitantes

Ayuntamientos menores de
5.000 habitantes

Mancomunidades

Mas de 50.000 hab.

Pinto

San Sebastian de los Reyes

Entre 5.000 y 50.000 habitantes

Cubas de la Sagra
Fuente el Saz de Jarama
Grifion

San Fernando de Henares

Alameda del Valle

Villaconejos
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
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ANEXO II
ESTADOS AGREGADOS CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2021
AYUNTAMIENTOS
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ESTADOS AGREGADOS DE AYUNTAMIENTOS Y ORGANISMOS AUTONOMOS DEPENDIENTES
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPITULOS

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO II.1.a)

(miles de euros)

Obligaciones
Capitulo f;;f;f:: Modificaciones | % MCI dg;fndl'ttlszs reconocidas % GEG ":i?::s % GCP Pj:‘:ae;;e
Importe %
Operaciones corrientes 7.612.177 401.295 5 8.012.806 7.057.277 81 88 6.467.199 92 574.924
1. Gastos de personal 2.956.551 49.598 2 3.006.149 2.806.313 32 93 2.789.097 99 17.216
2. Gastos en bienes y servicios 3.390.564 242.983 7 3.632.851 3.041.482 35 84 2.692.489 89 345.209
3. Gastos financieros 153.707 403 0 154.107 136.834 2 89 131.980 96 4.853
4. Transferencias corrientes 1.085.136 106.200 10 1.191.369 1.072.521 12 90 853.505 80 207.646
5. Fondo de contingencia y otros imprevistos 26.219 2.111 8 28.330 127 127 0
Operaciones de capital 1.079.473 1.162.803 108 2.242.940 1.201.734 14 54 756.853 63 443.981
6. Inversiones reales 860.513 917.370 107 1.778.547 795.387 9 45 610.347 77 184.141
7. Transferencias de capital 218.960 245.433 112 464.393 406.346 5 88 146.506 36 259.840
Operaciones financieras 438.046 112.568 26 550.620 437.403 5 79 434.200 29 3.202
8. Activos financieros 110.801 8.234 7 119.038 15.817 - 13 12.903 82 2.914
9. Pasivos financieros 327.245 104.335 32 431.582 421.585 5 98 421.297 100 288
Total gastos 9.129.696 1.676.666 18 10.806.366 | 8.696.414| 100 80 7.658.252 88 1.022.106

MCI= Porcentaje de modificaciones sobre los créditos iniciales
GEG=Grado de ejecucion de las obligaciones reconocidas sobre los créditos definitivos
GCP=Porcentaje de pagos respecto a las obligaciones reconocidas
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ESTADOS AGREGADOS DE AYUNTAMIENTOS Y ORGANISMOS AUT()NOI"/IOS DEPENDIENTES
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPOS DE FUNCION

ANEXO II.1.b)

(miles de euros)

Obligaciones
reconocidas

Grupos de funcion _Cr_e (_:Iltos Modificaciones % MCI Crfad_lt_os % GEG ,Pagos % GCP Pendiente
iniciales definitivos liquidos de pago
Importe %
0 Deuda Publica 519.209 50.927 10 570.140 536.040| 6 94 519.062 97 924
1 Servicios publicos basicos 4.163.155 829.787 20 4.992.941 3.892.858 | 45 78 3.380.475 87 512.383
2 Actuaciones de proteccion y promocion social 995.497 88.305 9 1.083.802 874.805| 10 81 822.114 94 52.691
3 Produccion de bienes publicos de caracter 1.314.197 288439 | 22 1.602.636 1253693 | 14 | 78 1.116307| 89 137.386
preferente
4 Actuaciones de caracter econdmico 455.825 273.615 60 729.440 650.250 7 89 446.146 69 204.104
9 Actuaciones de caracter general 1.681.812 145.594 9 1.827.407 1.488.768 | 17 81 1.374.149 92 114.619
Total gastos 9.129.696 1.676.666 18 10.806.366 8.696.414 | 100 80 7.658.252 88 1.022.106

MCI= Porcentaje de modificaciones sobre los créditos iniciales
GEG= Grado de ejecucion de las obligaciones reconocidas sobre los créditos definitivos
GCP= Porcentaje de pagos respecto a las obligaciones reconocidas
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ESTADOS AGREGADOS DE AYUNTAMIENTOS Y ORGANISMOS AUTONOMOS DEPENDIENTES
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPITULOS

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO II.1.c)

(miles de euros)

Capitulo Previsiones | o iicaciones | o py | Previsiones | DSIENOSTOCONOCLOSNNOR | .\ | Recaudacién | o, oy | Pendiente
Importe %

Operaciones corrientes 8.369.917 148.724 2 8.518.641 8.538.717 94 100 7.825.243 92 706.443
1. Impuestos directos 3.904.448 468 - 3.904.915 3.985.632 44 102 3.594.053 90 386.511
2. Impuestos indirectos 334.550 29 - 334.579 335.863 4 100 320.298 95 15.175
3. Tasas y otros ingresos 1.018.943 9.732 1 1.028.674 990.846 11 96 775.593 78 214.572
4. Transferencias corrientes 2.942.012 137.417 5 3.079.429 3.098.106 34 101 3.034.679 98 62.787
5. Ingresos patrimoniales 169.964 1.078 1 171.042 128.270 1 75 100.620 78 27.398
Operaciones de capital 275.392 123.328 45 398.720 185.006 2 46 166.368 90 18.638
6. Enajenacion inversiones reales 211.624 27.228 13 238.852 99.428 1 42 97.513 98 1.915
7. Transferencias de capital 63.769 96.100 151 159.869 85.577 1 54 68.854 80 16.723
Operaciones financieras 508.538 1.408.359 277 1.916.897 358.872 4 19 72.292 20 286.580
8. Activos financieros 4.674 1.318.546 | 28.212 1.323.220 3.833 - - 1.958 51 1.875
9. Pasivos financieros 503.864 89.813 18 593.677 355.039 4 60 70.334 20 284.705
Total ingresos 9.153.847 1.680.411 18 10.834.258 9.082.595 100 84 8.063.902 89 1.011.661
Ingresos tributarios 5.257.940 10.229 0 5.268.169 5.312.341 58 101 4.689.944 88 622,397

MPI= Porcentaje de modificaciones sobre las previsiones iniciales.
GRI= Grado de recaudacion respecto a los derechos reconocidos.

GEI= Grado de ejecucion o relacion de los derechos reconocidos sobre las previsiones definitivas
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO II.1.d)

ESTADOS AGREGADOS DE AYUNTAMIENTOS Y ORGANISMOS AUTONOMOS

DEPENDIENTES

RESULTADO PRESUPUESTARIO

(miles de euros)

Derechos

Obligaciones

. . . Resultado
Conceptos reconocidos reconocidas Ajustes resupuestario
netos netas P P
a. Operaciones corrientes 8.538.697 7.057.159 1.481.538
b. Otras operaciones no financieras 185.006 1.201.852 (1.016.846)
1. Total operaciones no financieras (a + b) 8.723.703 8.259.011 464.692
c. Activos financieros 3.833 15.817 (11.984)
d. Pasivos financieros 355.039 421.585 (66.547)
2. Total operaciones financieras (c+d) 358.872 437.403 (78.531)
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 9.082.595 8.696.414 386.181
Ajustes
4. Créditos gastados financiados con remanente
, 563.400
de tesoreria para gastos generales
5: Dgsyiaciones de financiacion negativas del 135.348
ejercicio
6_. De_syiaciones de financiacién positivas del 213.631
ejercicio
Resultado presupuestario ajustado 871.298
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ANEXO II.1.e)

ESTADOS AGREGADOS DE AYUNTAMIENTOS Y ORGANISMOS AUTONOMOS

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERIA

(miles de euros)

Ejercicio 2021 Ejercicio 2020
1 (+) Fondos liquidos 2.518.842 2.503.144
2 (+) Derechos pendientes de cobro 3.772.281 3.669.965
(+) del presupuesto corriente 1.011.666 800.280
(+) del presupuesto cerrado 2.649.179 2.757.156
(+) de operaciones no presupuestarias 111.436 112.528
3 (-) Obligaciones pendientes de pago 1.944.822 1.938.870
(+) del presupuesto corriente 1.022.106 1.035.293
(+) del presupuesto cerrado 364.348 370.580
(+) de operaciones no presupuestarias 558.367 532.997
4 (+) Partidas pendientes de aplicacion (32.035) (75.395)
(-) cobros realizados pendientes de aplicacion definitiva 165.557 199.746
(+) pagos realizados pendientes de aplicacion definitiva 133.522 124.351
1. Remanente de tesoreria total (1+2-3+4) 4.314.266 4.158.844
II. Saldos de dudoso cobro 2.113.211 2.123.939
III. Exceso de financiacion afectada 437.047 371.684
IV. Remanente de tesoreria para gastos generales (I-II-III) 1.764.007 1.663.221
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ESTADOS AGREGADOS DE AYUNTAMIENTOS Y ORGANISMOS AUTONOMOS DEPENDIENTES: BALANCE

ANEXO II.1.f)

(miles de euros)

ACTIVO 2021 % 2020 PASIVO 2021 % 2020
A.ACTIVO NO CORRIENTE 42.069.119 91 39.740.760 | A.PATRIMONIO NETO 40.394.776 87 39.052.793
I. Inmovilizado intangible 104.076 0 86.505| I. Patrimonio 23.399.556 50 22.773.217
II. Inmovilizado material 31.658.609 68 29.470.539 | II. Patrimonio generado 15.231.262 33 14.595.416
III. Inversiones inmobiliarias 908.399 2 914.559 | III. Ajustes por cambios de valor 236 0 191,8
IV. Patrimonio pablico del suelo 8.048513| 17 7051552 V- i‘ig‘éﬁﬁgﬁ’gfs recibidas pendientes de imputacion 1.763.722| 4 1.683.969
V. Inversiones financieras a largo plazo en 932.208| 2 911.190 | B.PASIVO NO CORRIENTE 3.204.985| 7 | 3.136.533
entidades del grupo, multigrupo y asociadas
VI. Inversiones financieras a largo plazo 414.846 1 405.934| 1. Provisiones a largo plazo 45.598 0 47.443
VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo 2.469 0 481 II. Deudas a largo plazo 3.087.844 7 3.043.114
B.ACTIVO CORRIENTE 4.380.965| 9 4.066.240 | I Deudas con entidades del grupo, multigrupo y 13281 0 11.405
asociadas a largo plazo
I. Activos en estado de venta 15 0 15 1V. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo 42.174 0 18.484
II. Existencias 6.429 0 5.497 | V. Ajustes por periodificacion a largo plazo 16.087 0 16.087
III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo 1.756.910 4 1.576.408 | C.PASIVO CORRIENTE 2.842.303 6 2,928.553
IV. Inverslones finandieras a corto plazo en 76.660| 0 76.059 | 1. Provisiones a corto plazo 11854 0 84.682
entidades del grupo, multigrupo y asociadas
V. Inversiones financieras a corto plazo 2.231 0 49.007 | II. Deudas a corto plazo 897.464 2 906.797
VL. Ajustes por periodificacién 1.002| 0 1.177| I Deudas con entidades def grupo, multigrupo y 13.860 0 8.167
asociadas a corto plazo

VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.537.629 5 2.358.076 | IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo 1.919.078 4 1.928.859
V. Ajustes por periodificacion a corto plazo 48 0 48

TOTAL ACTIVO (A +B) 46.442.122| 100 43.822.131 | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO(A+ B+ C) 46.442.063 100 |43.876.724

Notas: En los ficheros Xml remitidos algunos epigrafes y grupos del balance de situacién presentan descuadres, que en concreto son:

Nota (1) El balance remitido por el Ayuntamiento de Alcobendas en el ejercicio 2021 esta descuadrado (59 m€), pues el pasivo y patrimonio neto importa menos que el activo

Nota (2) Los balances incluidos de 2020 en la remision de 2021 estan descuadrados en los Ayuntamientos de Aranjuez (53.827 m€), Camarma de Esteruelas (391 mg€), Serranillos del Valle (35
me€) y Soto del Real (534 m€), pues el patrimonio neto y pasivo importa mas que el activo, ademas del correspondiente al OA dependiente de Aranjuez, Desarrollo Econdmico y Fomento de Empleo,

en el que ocurre lo contrario (-194 m€).

144

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HyOCL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Nota (3) En el ejercicio 2021 la suma del activo corriente y no corriente no coincide con la cifra total de activo en el Ayuntamiento de Arganda del Rey (7.961 m€), y para el ejercicio 2020, esto se
produce en el propio Ayuntamiento de Arganda del Rey (6.378 m€), ademas del de Getafe (-21,509 m€)

Nota (4) El Ayuntamiento de Getafe ha remitido en la informacion de 2021 el balance de 2020, el activo con ceros y en lo que respecta al patrimonio neto y pasivo solo ha cumplimentado el
primero (1.241.972 m€), pero el pasivo corriente y el pasivo no corriente lo ha cumplimentado con ceros, ademas en la suma de todos ellos, también ha puesto cero.

Nota (5) En el Ayuntamiento de Coslada y para 2020 la suma individual del patrimonio neto y pasivos corriente y no corriente es inferior en 817 me€ al total consignado como total de patrimonio
neto y pasivo.
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ESTADOS AGREGADOS DE AYUNTAMIENTOS Y ORGANISMOS AUTONOMOS

DEPENDIENTES

CUENTA DEL RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL

ANEXO II.1.g)

(miles de euros)

Descripcion

Ejercicio 2021

Ejercicio 2020

1. Ingresos tributarios y urbanisticos 4.824.688 4.603.866
2. Transferencias y subvenciones recibidas 3.183.916 2.970.153
3. Ventas y prestaciones de servicios 71.695 51.756
4. Variacion existencias productos terminados y en curso de fabricacion y deterioro valor (3.964) 344
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado 0 90
6. Otros ingresos de gestion ordinaria 363.248 286.748
7. Excesos de provisiones 94.792 59.278
A) TOTAL INGRESOS DE GESTION ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7) 8.534.376 7.972.235
8.Gastos de personal (2.805.814) (2.630.051)
9. Transferencias y subvenciones concedidas (1.524.752) (1.302.517)
10. Aprovisionamientos (308) (12.033)
11. Otros gastos de gestion ordinaria (3.029.819) (2.876.548)
12. Amortizacién del inmovilizado (293.690) (284.016)
B) TOTAL GASTOS DE GESTION ORDINARIA (8+9+10+11+12) (7.654.383) (7.105.164)
1. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestion ordinaria (A+B) 879.992 867.072
13. Deterioro de valor y resultados por enajenacion del inmovilizado no financiero y activos (13.240) (27.338)
en estado de venta
14. Otras partidas no ordinarias 17.320 (25.029)
I1. Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14) 4.079 (52.367)
15. Ingresos financieros 129.286 136.679
16. Gastos financieros (131.731) (136.659)
17. Gastos financieros imputados al activo 0 0
18. Variacion del valor razonable en activos y pasivos financieros 6 3
19. Diferencias de cambio 0 0
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros (13.536) (194.055)
21. Subvenciones para la financiacién de operaciones financieras 3.605 4.678
III1. Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21) (12.369) (189.353)
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III) 871.702 625.351
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid

ANEXO II.1.h)

ESTADOS AGREGADOS DE AYUNTAMIENTOS Y ORGANISMOS AUTONOMOS

DEPENDIENTES

1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AYUNTAMIENTOS

Y OOAA

(miles de euros)

IIL.

I IL Ajustes por Iv.
I Patrimonio justes p Subvenciones Total
Patrimonio cambios de .
generado recibidas
valor

A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL
EJERCICIO ANTERIOR 23.380.637 | 14.494.713 196 1.683.969 | 39.559.515
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS
CONTABLES Y CORRECCION DE ERRORES -| (171.519) - 207 | (171.312)
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO
DEL EJERCICIO ACTUAL (A+B) 23.380.637 | 14.323.194 196 1.684.175 | 39.388.203
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO
EJERCICIO ACTUAL 18.919 912.545 40 79.547 1.011.051
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio - 875.691 40 79.306 955.038
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o 2.466 _ ) _ 2.466
entidades propietarias
3. Otras variaciones del patrimonio neto 16.453 36.854 - 240 53.548
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL 23.399.556 | 15.235.738 236| 1.763.722| 40.399.252

EJERCICIO ACTUAL (C+D)
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(miles de euros)

N° CUENTAS 2021 2020
129 1. Resultado econémico patrimonial 849.222 591.839
I1. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el
patrimonio neto: 105.069 288.968
1. Inmovilizado no financiero - -
920 1.1 Ingresos - -
(820), (821) - -
(822) 1.2 Gastos
2, Activos y pasivos financieros 40 (15)
900, 991 2.1 Ingresos 40 0
(800), (891) 2.2 Gastos 0 (15)
3. Coberturas contables - -
910 3.1 Ingresos - -
-810 3.2 Gastos - -
924 4, Subvenciones recibidas 105.029 288.982
Total (1+2+3+4) 105.069 288.968
IIL. Transferencias a la cuenta del resultado econémico
patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta: (25.736) (35.656)
IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I + II + III) 928.554 845.151
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

A) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES

PROPIETARIAS
(miles de euros)
2021 2020
1. Aportacion patrimonial dineraria - -
2. Aportacion de bienes y derechos 2.620 32.591
3. Asuncion y condonacion de pasivos financieros - -
4. Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias - -
5. (-) Devolucién de bienes y derechos (154) -
6. (-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias - -
TOTAL 2.466 32.591

B) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

(miles de euros)

2021 2020

L oot (1 sy = " 1o cvena del
1. Transferencias y subvenciones inmovilizado no financiero 296.973 300.046
1.1. Ingresos 394.929 365.427
1.2. Gastos (97.957) (65.381)
2. Prestaciones de servicios y venta de bienes 454 645
2.1. Ingresos 463 646
2.2. Gastos 9) 1)
3. Otros - -
3.1. Ingresos - -
3.2. Gastos - -

II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto
(1+2) 79 16
1. Subvenciones recibidas 79 16
2. Otros - -
TOTAL (I + II) 297.506 300.707
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXOS II.1.i)

ESTADOS AGREGADOS DE AYUNTAMIENTOS Y ORGANISMOS AUTONOMOS

DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

(miles de euros)

2021 2020

I.FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTION 951.854 1.015.868
A) Cobros 9.075.800 8.334.410
1. Ingresos tributarios y urbanisticos 4.508.504 4.332.907
2. Transferencias y subvenciones recibidas 3.164.326 2.918.783
3. Ventas y prestaciones de servicios 210.170 162.117
4. Gestidn de recursos recaudados por cuenta de otros entes 8 7
5. Intereses y dividendos cobrados 100.687 79.089
6. Otros cobros 1.092.105 841.507
B) Pagos 8.123.946 7.321.541
7. Gastos de personal 2.730.367 2.559.317
8. Transferencias y subvenciones concedidas 1.506.393 1.105.500
9. Aprovisionamientos 106.918 87.617
10.0tros gastos de gestion 2.904.598 2.887.248
11.Gestidn de recursos recaudados por cuenta de otros entes 401 107
12.Intereses pagados 136.427 135.313
13.0tros pagos 738.843 546.439
Flujos netos de efectivo por actividades de gestion (+A-B) 951.854 1.015.868
I1.FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (671.512) (621.504)
C) Cobros 98.490 34.181
1. Venta de inversiones reales 95.254 31.519
2. Venta de activos financieros 2.230 2.148
3. Unidad de actividad - -
4.0tros cobros de las actividades de inversion 1.007 513
D) Pagos 770.002 655.685
5. Compra de inversiones reales 743.779 651.131
6. Compra de activos financieros 26.208 4.539
7. Unidad de actividad - -
8. Otros pagos de las actividades de inversion 14 16
Flujos netos de efectivo por actividades de inversion (+C-D) (671.512) (621.504)
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

(miles de euros)

2021 2020
II1.FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (360.644) (329.504)
E) Aumentos en el patrimonio: - 199
1. Cobros por aportaciones de la entidad o entidades propietarias - 199
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias: - -
2. Devolucion de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades ) )
Propietarias
G) Cobros por emision de pasivos financieros 108.486 119.256
3. Devolucion Obligaciones y otros valores negociables - -
4. Préstamos recibidos 76.942 83.903
5. Otras deudas 31.543 35.353
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros: 469.129 448.959
6. Obligaciones y otros valores negociables 200.141 159
7. Préstamos recibidos 249.046 423.772
8. Otras deudas 19.942 25.028
Flujos netos de efectivo por actividades de financiacion (+E-F+G-H) (360.644) (329.504)
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACION 64.509 64.192
I) Cobros pendientes de aplicacion 983.778 873.454
J) Pagos pendientes de aplicacion 919.269 809.262
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificacion (+I-J) 64.509 64.192
V.EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - -
VI: INCREMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS (15.793) 129.052
LIQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I +II+ III+IV+ V)
Efectivo y activos liquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 2.475.709 2.312.334
Efectivo y activos liquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio 2.462.869 2.441.386

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org

Nota: En 2021 la diferencia entre los activos liquidos equivalentes al final del ejercicio respecto al inicio es de 12.839 m€, sin
embargo la agregacion de la agrupacion VI "Incremento/disminucién neta del efectivo y activos liquidos equivalentes al
efectivo...." importa 15.793 m€, tal y como se muestra en este anexo. La diferencia 2.953 m€ entre ambas cantidades se ha
generado en el estado de flujos de efectivo remitido por el Ayuntamiento de Algete.
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ESTADOS AGREGADOS DE LAS MANCOMUNIDADES ]
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPITULOS

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO II.2.a)

(miles de euros)

. L Obligacic_)nes .
Capitulo miciales | Modificaciones | yioy | jcptile reconocidas | Gk | liqudos | GCP | depago
Importe %
Operaciones corrientes 81.621 5.536 7 87.156 69.541 88| 80 59.212| 85 10.329
1. Gastos de personal 19.450 2.535 13 21.985 18.966 24| 86 18.495| 98 471
2. Gastos en bienes y servicios 57.348 1.764 3 59.112 47.111 60| 80 37.654| 80 9.456
3. Gastos financieros 582 (161) | (28) 421 34 - 9 34| 100 0
4. Transferencias corrientes 4.190 1.401 33 5.592 3.430 4| 61 3.029| 88 401
5. Fondo de contingencia y otros 51 @ ®) 47 0 N 0 0
imprevistos
Operaciones de capital
6. Inversiones reales 21.698 13.849 64 35.547 8.236 10| 23 4.168| 51 4.068
7. Transferencias de capital 21.698 13.849 64 35.547 8.236 10| 23 4.168 | 51 4.068
Operaciones financieras 0 0 - 0 0 - 7 0| 100 0
8. Activos financieros
9. Pasivos financieros 1.299 132 10 1.431 1.189 -| 83 208 | 18 981
Total gastos 47 0 2 47 2 - - 2 0

MCI= Porcentaje de modificaciones sobre los créditos iniciales
GEG=Grado de ejecucion de las obligaciones reconocidas sobre los créditos definitivos
GCP=Porcentaje de pagos respecto a las obligaciones reconocidas
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ESTADOS AGREGADOS DE LAS MANCOMUNIDADES ]
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR GRUPOS DE FUNCION

ANEXO II.2.b)

(miles de euros)

Obligaciones
reconocidas

Grupos de funcion _Cr_é (_iitos Modificaciones % Crféc!ii_:os o ,Pagos o Pendiente
iniciales MCI definitivos GEG liquidos GCP de pago
Importe %
0 Deuda Publica 76 132 173 208 190 - 91 190 100 -
1 Servicios publicos basicos 71.270 13.859 19 85.129 47.189 60 55 34.715 74 12.475
2 Actuaciones de proteccion y promocion social 20.917 4.565 22 25.481 22.074 28 87 20.633 93 1.442
3 Produccién de bienes publicos de caracter preferente 896 229 26 1.125 910 1 81 867 95 43
4 Actuaciones de caracter econdmico 1.867 52 3 1.919 1.545 2 80 549 36 996
9 Actuaciones de caracter general 9.591 680 7 10.271 7.058 9 69 6.635 94 423
Total gastos 104.617 19.517 19 124.134 78.966 100 64 63.588 81 15.377

MCI= Porcentaje de modificaciones sobre los créditos iniciales
GEG= Grado de ejecucion de las obligaciones reconocidas sobre los créditos definitivos
GCP= Porcentaje de pagos respecto a las obligaciones reconocidas
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ESTADOS AGREGADOS DE LAS MANCOMUNIDADES

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPITULOS

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO II.2.c)

(miles de euros)

. . Derechos reconocidos L .
Capitulo previsiones | Modificaciones | % Mpr | Previsiones netos % Ger | Recaudacion | o, ggy | Pendiente
Importe %

Operaciones corrientes 91.411 3.360 4 94.771 95.483 97 101 80.315 84 15.167
1. Impuestos directos - - - - - - - - - -
2. Impuestos indirectos - - - - - - - - - -
3. Tasas y otros ingresos 32.827 38 - 32.865 36.878 37 112 27.629 75 9.249
4. Transferencias corrientes 49.379 3.304 7 52.683 46.204 47 88 42.643 92 3.561
5. Ingresos patrimoniales 9.205 18 0 9.223 12.401 13 134 10.044 81 2.357
Operaciones de capital 13.172 7 - 13.179 3.252 3 25 3.077 95 175
6. Enajenacion inversiones reales - - - - - - - - -
7. Transferencias de capital 13.172 7 - 13.179 3.252 3 25 3.077 95 175
Operaciones financieras 47 16.150 | 34.361 16.197 52 - - 50 97 1
8. Activos financieros 47 16.100 | 34.255 16.147 2 - 0 - 10 1
9. Pasivos financieros - 50 - 50 50 - 100 50 - -
Total ingresos 104.630 19.517 19 124.147 98.786 100 80 83.442 84 15.344
Ingresos tributarios 32.827 38 0 32.865 36.878 37 112 27.629 75 9.249

MPI= Porcentaje de modificaciones sobre las previsiones iniciales
GEI= Grado de ejecucion o relacion de los derechos reconocidos sobre las previsiones definitivas
GRI= Grado de recaudacion respecto a los derechos reconocidos
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ESTADOS AGREGADOS DE LAS MANCOMUNIDADES

RESULTADO PRESUPUESTARIO

ANEXO II.2.d)

(miles de euros)

Derechos Obligaciones
Conceptos reconocidos reconocidas Ajustes Resultado .
netos netas presupuestario
a. Operaciones corrientes 95.483 69.540 25.942
b. Otras operaciones no financieras 3.252 8.236 (4.984)
1. Total operaciones no financieras (a + b) 98.735 77.776 20.958
c. Activos financieros 2 2 -
d. Pasivos financieros 50 1.188 (1.138)
2. Total operaciones financieras (c + d) 52 1.189 (1.138)
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 98.786 78.966 19.820
Ajustes
4. Crédjtos gastados financiados con remanente de 1.316
tesoreria para gastos generales
5. Desviaciones de financiacion negativas del ejercicio 4.494
6. Desviaciones de financiacion positivas del ejercicio 1.331
Resultado presupuestario ajustado 24.300

Nota: En el resultado presupuestario ajustado se ha incluido el total de los resultados presupuestarios del ejercicio de las
mancomunidades que aplican el modelo basico, puesto que en este modelo no se incluyen ajustes y resultado presupuestario

ajustado
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ESTADOS AGREGADOS DE LAS MANCOMUNIDADES

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERIA

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO II.2.e)

(miles de euros)

EJERCICIO 2021
1 (+) Fondos liquidos 96.206
2 (+) Derechos pendientes de cobro 41.483
(+) del presupuesto corriente 15.344
(+) del presupuesto cerrado 22.525
(+) de operaciones no presupuestarias 3.615
3 (-) Obligaciones pendientes de pago 21.677
(+) del presupuesto corriente 15.377
(+) del presupuesto cerrado 2.144
(+) de operaciones no presupuestarias 4.156
4 (+) Partidas pendientes de aplicacion (4.832)
(-) cobros realizados pendientes de aplicacion definitiva 5.951
(+) pagos realizados pendientes de aplicacion definitiva 1.119
1. Remanente de tesoreria total (1+2-3+4) 111.180
II. Saldos de dudoso cobro 8.359
III. Exceso de financiacion afectada 21.819
IV. Remanente de Tesoreria para gastos generales (I-II-III) 81.002

157

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HyOCL6u2vitRaA



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ESTADOS AGREGADOS DE LAS MANCOMUNIDADES

ANEXO II.2.f)

BALANCE
(miles de euros)
Activo 2021 % 2020 Pasivo 2021 % 2020

A.ACTIVO NO CORRIENTE 54.169 | 30 45.052 || A.PATRIMONIO NETO 147.310| 81 123.147

I.Inmovilizado intangible 152 - 94 || I.Patrimonio 21.304| 12 21.304

II.Inmovilizado material 51.829 | 28 42.770 || II.Patrimonio generado 125.851 | 69 101.688

III.Inversiones inmobiliarias 1.803| 1 1.803 || III.Ajustes por cambios de valor - - -
IV.Subvenciones recibidas

1V.Patrimonio publico del suelo 299 | - 299 | pendientes de imputacion a 154 - 154
resultados

V.Inversiones financieras a largo

plazo en entidades del grupo, - - - || B.PASIVO NO CORRIENTE 302 - 458

multigrupo y asociadas

VLInversiones financieras a largo 86| - 86 || 1.Provisiones a largo plazo N }

plazo

VIIL.Deudores y otras cuentas a N - || 11.Deudas a largo plazo 302| - 458

cobrar a largo plazo
I11.Deudas con entidades del

B.ACTIVO CORRIENTE 128.550 | 70 99.525 || grupo, multigrupo y asociadas a - - -
largo plazo

LActivos en estado de venta N _|| IV.Acreedores y otras cuentas a o ;
pagar a largo plazo

I1Existencias sl - g || V-Alustes por periodificacion a B }
largo plazo

1II.Deudores y otras cuentas a 33.739| 18 26.943 | C.PASIVO CORRIENTE 35.107| 19 21.026

cobrar a corto plazo

1V.Inversiones financieras a corto

plazo en entidades del grupo, - - - | I.Provisiones a corto plazo - - -

multigrupo y asociadas

;’l';;;’ers'o”es financieras a corto 39| - 3) [ 11.Deudas a corto plazo 4503| 2 534
I11.Deudas con entidades del

VI.Ajustes por periodificacion - - - |l grupo, multigrupo y asociadas a - - -
corto plazo

VII._Efectlvo y otros activos liquidos 94.764 | 52 22,577 IV.Acreedores y otras cuentas a 30.604 | 17 20.492

equivalentes pagar a corto plazo
V.Ajustes por periodificacion a | )
corto plazo

TOTAL ACTIVO (A +B) 182.719 | 100| 144.577| TOTALPATRIMONIONETOY | ;55719 100 | 144.630

PASIVO (A + B +C)
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ESTADOS AGREGADOS DE LAS MANCOMUNIDADES

CUENTA DEL RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL

ANEXO II.2.g)

(miles de euros)

Descripcion Ejercicio 2021 Ejercicio 2020
1. Ingresos tributarios y urbanisticos 20.345 12.878
2. Transferencias y subvenciones recibidas 48.141 69.341
3. Ventas y prestaciones de servicios 25.395 18.707
4. Variacién de existencias de productos terminados y en curso de _ _
fabricacion y deterioro de valor
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado - -
6. Otros ingresos de gestion ordinaria 1.495 2.350
7. Excesos de provisiones - -
A) TOTAL INGRESOS DE GESTION ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7) 95.376 103.276
8.Gastos de personal (18.059) (16.633)
9. Transferencias y subvenciones concedidas (3.362) (4.845)
10. Aprovisionamientos - -
11. Otros gastos de gestion ordinaria (51.553) (48.360)
12. Amortizacion del inmovilizado 91) (70)
B) TOTAL GASTOS DE GESTION ORDINARIA (8+9+10+11+12) (73.064) (69.908)
1. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestion ordinaria (A+B) 22.312 33.368
13. Deterioro de valor y resultados por enajenacion del inmovilizado no ) )
financiero y activos en estado de venta
14. Otras partidas no ordinarias 15 63
II. Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14) 22.327 33.432
15. Ingresos financieros 2.040 279
16. Gastos financieros (31) (44)
17. Gastos financieros imputados al activo - -
18. Variacion del valor razonable en activos y pasivos financieros - -
19. Diferencias de cambio - -
%gérl])ceizer(r)i(s)ro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos (330) (1.287)
21. Subvenciones para la financiacion de operaciones financieras - 23
e o pracones fnanciers 1029
IV. Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III) 24.007 32.403
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ESTADOS AGREGADOS DE LAS MANCOMUNIDADES

ANEXO II.2.h)

1. ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(miles de euros)

I III. 1v.
I - Ajustes por | Subven-
Patrimonio Pa:;':::::)o cambios de ciones TOTAL
9 valor recibidas
A. Patrimonio neto al final del ejercicio 2019 21.304 101.924 - 154 123.382
B. Ajustes por cambios de criterios contables y ) (79) ) _ (79)
correccion de errores
?A::t)rlmomo neto inicial ajustado del ejercicio 2020 21.304 101.845 _ 154 123.303
D. Variaciones del patrimonio neto ejercicio 2020 - 24.007 - - 24.007
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio - 24.007 - - 24.007
2. Operaciones patrimoniales con la entidad o entidades ) ) _ ) _
propietarias
3. Otras variaciones del patrimonio neto - - - - -
E. Patrimonio neto al final del ejercicio 2020 (C+D) 21.304 125.851 - 154 147.310
2. ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
(miles de euros)
N© Cuentas 2021 2020
129 1. Resultado econémico patrimonial 24.182 30.797
I1. Ingresos y gastos reconocidos - -
directamente en el patrimonio neto:
1. Inmovilizado no financiero - -
920 1.1 Ingresos _ _
(820), (821) (822) | 1.2 Gastos ) )
2, Activos y pasivos financieros - -
900, 991 2.1 Ingresos _ _
(800), (891) 2.2 Gastos } }
3. Coberturas contables - -
910 3.1 Ingresos - -
-810 3.2 Gastos - -
94 4, Subvenciones recibidas - -
Total (1+2+3+4) - -
III. Transferencias a la cuenta del resultado econémico _ _
patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:
1V. Total ingresos y gastos reconocidos (I + II + III) 24.182 30.797
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Comunidad de Madrid

3. ESTADO DE OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES

PROPIETARIAS

A) OPERACIONES PATRIMONIALES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES

PROPIETARIAS

2021

2020

1. Aportacion patrimonial dineraria

2, Aportacion de bienes y derechos

3. Asuncion y condonacion de pasivos financieros

4. Otras aportaciones de la entidad o entidades propietarias
5. (-) Devolucién de bienes y derechos

6. (-) Otras devoluciones a la entidad o entidades propietarias

Total

B) OTRAS OPERACIONES CON LA ENTIDAD O ENTIDADES PROPIETARIAS

(miles de euros)

2021 2020

I Ing,ret_sos \ ga_stos reconocidos directamente en la cuenta del resultado 15.785 13.147
econdmico patrimonial (1+2+3)

1. Transferencias y subvenciones inmovilizado no financiero 199 895

1.1. Ingresos 529 1.261

1.2. Gastos (330) (366)

2. Prestaciones de servicios y venta de bienes 15.586 12.251

2.1. Ingresos 15.586 12.251

2.2. Gastos - -

3. Otros - -

3.1. Ingresos - -

3.2. Gastos - -

I1. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2) - -

1. Subvenciones recibidas - -

2. Otros - -

TOTAL (I + II) 15.785 13.147

Nota: Existen ayuntamientos que tienen incidencias sobre la coherencia de este estado (ver anexo IV)

161

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HyOCL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ESTADOS AGREGADOS DE MANCOMUNIDADES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

ANEXOS II.2.i)

(miles de euros)

2021 2020

I.FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTION 20.126 32.872
A) Cobros 64.490 82.165
1. Ingresos tributarios y urbanisticos 17.592 13.342
2. Transferencias y subvenciones recibidas 22.332 47.301
3. Ventas y prestaciones de servicios 10.771 9.801
4. Gestidn de recursos recaudados por cuenta de otros entes - -
5. Intereses y dividendos cobrados 1.641 294
6. Otros cobros 12.155 11.427
B) Pagos 44.364 49,293
7. Gastos de personal 10.909 10.334
8. Transferencias y subvenciones concedidas 2.740 3.739
9. Aprovisionamientos 0 0
10.0tros gastos de gestion 28.506 33.704
11.Gestion de recursos recaudados por cuenta de otros entes 0 0
12.Intereses pagados 20 32
13.0tros pagos 2.189 1.484
Flujos netos de efectivo por actividades de gestion (+A-B) 20.126 32.872
I1.FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (3.836) (231)
C) Cobros 0 1}
1. Venta de inversiones reales 0 0
2. Venta de activos financieros 0 0
3. Unidad de actividad 0 0
4.0tros cobros de las actividades de inversion 0 0
D) Pagos 3.836 232
5. Compra de inversiones reales 3.836 232
6. Compra de activos financieros 0 0
7. Unidad de actividad 0 0
8. Otros pagos de las actividades de inversion 0 0
Flujos netos de efectivo por actividades de inversion (+C-D) (3.836) (231)
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(miles de euros)
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2021 2020
II1.FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (138) (46)
E) Aumentos en el patrimonio: 0 0
1. Cobros por aportaciones de la entidad o entidades propietarias 0 0
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias: 0 0
3. Devolucién de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o
entidades 0 0
propietarias
G) Cobros por emision de pasivos financieros 44 17
3. Devolucidn Obligaciones y otros valores negociables 0 0
4. Préstamos recibidos 0 0
5. Otras deudas 44 17
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros: 183 63
6. Obligaciones y otros valores negociables 0 0
7. Préstamos recibidos 165 44
8. Otras deudas 18 19
Flujos netos de efectivo por actividades de financiacion (+E-F+G-H) (138) (46)
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACION 4.071 2,708
I) Cobros pendientes de aplicacion 4.774 2.973
J) Pagos pendientes de aplicacion 704 265
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificacion (+I-J) 4.071 2.708
V.EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 0 0
VI INCREMENTO/DISMINUCI(')N NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS 20.222 35.302
LIQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I +II+ III+IV+ V)
Efectivo y activos liquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio 65.403 30.101
Efectivo y activos liquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio 85.625 65.403
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ANEXO III
INDICADORES FINANCIEROS, PATRIMONIALES Y PRESUPUESTARIOS

EJERCICIO 2021
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
ANEXO III.1
INDICADORES FINANCIEROS POR AYUNTAMIENTOS
N . Liquid. Relacion Periodo nl::crliizd:e
Ayuntamiento Poblacion | Liquidez . L|qu|c_lez a corto | Endeudamiento de Cash- | medio pago a

1-1-2021 | general | inmediata plazo end_euda- flow de acreedor
miento cobro comercial
Ajalvir 4.676 1,36 0,40 2,01 0,09 6,18| 2,47| 159,08 -
Alcala de Henares 195.982 1,46 0,59 2,12 0,30 0,64 7,67 | 110,00 24,36
Alcobendas 116.589 2,69 2,21 3,34 0,07 4,43| 16,69| 2647 43,18
Alcorcon 170.817 1,18 0,74 2,89 0,39 0,46 | 13,93| 239,02 10,71
Aldea del Fresno 3.085 4,03 2,53 5,70 0,05 88,34 0,89 | 123,34 1,18
Algete 20.749 1,87 1,18 3,20 0,44 0,32 | (32,15) | 221,36 32,72
Alpedrete 14.959 7,06 6,19 8,87 0,05 - 1,32 | 194,91 17,24
Ambite 662 2,23 1,34 3,08 0,16 - - - -
Anchuelo 1.359 5,17 3,72 7,12 0,02 3,28 -1 172,26 -
Aranjuez 59.833 1,02 0,26 1,46 0,23 0,24| 28,32| 178,36 48,10
Arganda del Rey 56.386 - - - - - - - -
Arroyomolinos 33.687 2,83 2,03 3,95 0,08 4,56 2,24| 256,62 66,47
Batres 1.820 7,63 5,55 9,73 0,05 - -| 148,35 14,99
Becerril de la Sierra 6.108 1,64 1,38 1,81 0,22 - 5,82 | 244,79 -
Belmonte de Tajo 1.751 5,95 2,22 4,02 0,05 77,96 -| 103,41 13,78
Berzosa del Lozoya 216 1,75 0,94 2,17 0,07 - - - -
Boadilla del Monte 59.052 5,80 5,16 6,38 0,02 11,23 3,29 | 222,04 12,76
Braojos 218 5,22 3,85 5,10 0,02 - - 0,12 -
Brea de Tajo 523 3,50 2,84 3,72 0,05 16,86 - 79,98 -
Brunete 10.726 1,50 0,78 1,86 0,82 0,24| 20,84| 257,99 -
Buitrago del Lozoya 1.940 1,49 0,94 1,63 0,13 2,83 2,98 | 115,02 -
Bustarviejo 2.701 7,21 4,88 7,29 0,03 38,61 0,54 | 146,69 1,22
Cabanillas de la Sierra 837 8,45 7,05 8,73 0,02 - -| 140,36 25,81

Cadalso de los Vidrios 3.203 1,30 0,39 1,63 0,07 9,74| (4,54)| 35,55
Camarma de Esteruelas 7.555 2,15 0,91 2,70 0,06 6,65| 2,48| 143,17 6,58
Campo Real 6.416 2,85 2,00 4,19 0,03 9,01| 095 157,71 -
Canencia 461 6,79 3,74 9,20 0,02 2,24 - 9,84 -
Carabafia 2.142 1,32 0,04 1,22 0,25 41,19 -| 170,96 -
Casarrubuelos 3.939 (1,08) 0,11 1,35 0,15 1,07 | (88,68) 72,81 -
Cenicientos 2.083 1,25 0,24 0,61 0,77 0,33 -| 125,60 16,66
Cercedilla 7.359 1,23 0,90 1,95 0,27| 3.041,49| 16,46| 206,19 -
Cervera de Buitrago 158 4,93 4,46 4,96 0,04 - -l 13,46 6,93
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Comunidad de Madrid

N | Liquid. Relacién Periodo | 00

Avuntamiento | 2008 | Lituider | LA | 3 ot | Endeudamiento | gpgte,. | St | ™S8 | "pagoa
plazo miento cobro acreedPr
comercial
Chapineria 2.494 8,71 631| 12,42 0,03 0,80| 0,42| 209,76 0,84
Ciempozuelos 25.083 1,33 0,24 1,17 0,32 556 | 21,39| 179,64 21,52
Cobefia 7.444 5,43 4,05 6,09 0,08 0,29 2,35| 180,60 8,07
Collado Mediano 7.348 1,67 1,25 2,38 0,15 1,68 3,80 150,21 -
Collado Villalba 63.825 1,80 1,08 2,24 0,52 0,65| 4,57| 299,00 32,86
Colmenar de Oreja 8.303 1,97 0,83 2,45 0,17 0,44| 64,79| 203,34 -
Colmenar del Arroyo 1.875 54,43 51,47 55,63 0,01 - -1 336,66 1,15
Colmenar Viejo 52.480 1,16 1,02 1,52 0,12 -| s510| 95,65 19,02
Colmenarejo 9.376 4,16 2,79 5,08 0,07 9,90 0,49 | 249,50 26,17
Corpa 742 5,35 3,92 5,58 0,03 695,83 -| 128,55 2,83
Coslada 81.273 4,86 4,35 6,03 0,04 3,89 1,08 - 10,85
Daganzo 10.520 2,55 1,67 3,84 0,03 0,86| 3,12| 263,49 4,80
El Alamo 9.908 1,14 0,35 2,11 0,42 0,25| 13,73| 430,37 8,58
El Atazar 109 18,72 17,14| 18,35 0,01 - -l 74,22 -
El Berrueco 796 8,07 7,53 8,22 0,02 - -| 240,53 -
El Boalo 8.009 2,47 1,30 3,79 0,09 9,52 2,66 | 289,16 8,30
El Escorial 16.594 10,72 9,98| 13,16 0,03 -| 045| 190,17 19,44
El Molar 9.291 5,93 3,72 8,94 0,01 12,43 0,89| 196,05 0,63
El Vellén 2.083 10,56 9,46 11,68 0,04 0,57 -| 103,66 -
Estremera 1.381 5,20 3,51 5,24 0,08 0,54 -| 149,60 73,11
Fresnedillas de la Oliva 1.742 9,00 4,46 10,65 0,16 0,18 -| 222,40 -
Fresno de Torote 2.416 2,42 0,19 5,38 0,11 7,40 -| 130,60 118,42
Fuenlabrada 192.233 1,92 1,45 4,02 0,06 1,62 9,77 | 119,83 13,51
Fuentiduefia de Tajo 2.228 11,00 7,99| 16,84 0,01 - -| 40,51 14,46
Galapagar 34.712 2,30 1,30 3,16 0,15 1,14| 2,37| 218,87 12,01
Garganta de los Montes 411 2,41 1,13 3,02 0,03 7,86 - 22,88 24,88
S:Ej{::ggode' Lozoya y Pinilla 344| 2516 2512| 25,16 0,01 2,15 - - -
Gascones 191 14,09 9,84 14,22 0,01 - - 59,92 -
Getafe 183.095 3,67 3,29 4,76 0,04 -l 2,25| 203,24 35,29
Guadalix de la Sierra 6.594 2,11 1,25 2,25 0,03 -|  425| 184,33 13,95
Guadarrama 16.747 9,35 7,23 9,35 0,02 51,55| 0,62 - (9,14)
Horcajo de la Sierra-Aoslos 170 7,50 6,83 7,95 0,01 96,68 -| 159,54 -
Horcajuelo de la Sierra 106 3,28 2,18 3,33 0,02| 2.217,52 -1 31,33 -
Hoyo de Manzanares 8.680 1,96 1,17 2,43 0,22 1,93| 6,08 150,83 17,36
Humanes de Madrid 19.736 3,28 1,76 4,63 0,23 0,65 4,16 | 257,74 23,46
La Acebeda 55 10,60 2,91 8,18 0,01 - - - -
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
- . Liquid. Relacion Periodo nl::crliizd:e

Ayuntamiento Poblacion | Liquidez . L|qu|c_lez a corto | Endeudamiento de Cash- | medio pago a
1-1-2021 | general | inmediata plazo end_euda- flow de acreedor
miento cobro comercial
La Cabrera 2.782 4,20 3,93 4,39 0,04 51,78 1,07 | 240,03 8,16
La Hiruela 72 3,60 3,46 3,70 0,03 - - 87,30 -
La Serna del Monte 96 10,62 7,35 12,17 0,01 - -l 79,69 -
Las Rozas de Madrid 94.862 2,02 1,21 2,52 0,05 1,06| 6,66| 217,60 10,00
Leganés 187.762 2,65 1,98 3,31 0,15 1,84 1,62 119,17 145,43
Loeches 8.860 4,42 2,36| 10,05 0,04 -| 0,72| 257,02 20,13
Los Molinos 4.563 4,15 2,63 4,14 0,05 - 0,82 27,43 17,50
Los Santos de la Humosa 2.729 1,14 0,38 0,97 0,12 8,11 | 68,16 | 266,93 -
Lozoya 593 5,58 4,74 5,77 0,02 - - - -
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias 1.407 6,19 4,46 8,58 0,04 - - - -
Madarcos 57 2,60 1,34 2,78 0,03 71,66 - 0,24 -
Madrid 3.305.408 1,35 0,62 2,08 0,11 0,76 6,64 | 110,13 29,26
Majadahonda 72.034 4,90 4,47 5,63 0,05 3,78| 18,77| 122,18 12,11
Manzanares el Real 9.202 5,29 3,87 6,95 0,11 0,78 2,35| 301,45 3,81
Meco 14.903 2,75 2,46 3,95 0,05 .| 1,38| 228,12 9,73
Mejorada del Campo 23.737 1,30 0,40 4,16 0,13 1,51 862| 227,27 73,92
Miraflores de la Sierra 6.585 3,41 1,60 5,82 0,18 2,13 | 42,75| 267,05 -
Montejo de la Sierra 365 4,90 1,62 3,86 0,03 - - 43,74 -
Moralzarzal 5.294 3,16 2,47 3,66 0,04 3,21 1,68 34,40 24,41
Morata de Tajufia 7.924 8,43 7,72 8,76 0,04 20,40 | 0,59| 100,23 16,18
Méstoles 209.639 1,53 0,91 2,78 0,18 1,32 3,31| 265,96 50,57
Navacerrada 3.220 5,18 4,18 6,04 0,04 - 1,41 201,45 26,04
Navalafuente 1.573 2,15 1,63 2,34 0,13 2,45 -| 133,04 -
Navalagamella 2.720 3,47 1,55 4,44 0,04 3,07 -1 207,25 -
Navalcarnero 30.695 - - - 0,26 (0,38)| 55,93| 151,69 95,58
Navarredonda y San Mamés 141 19,48 19,48 19,48 - - - - -
Navas del Rey 3.062 2,35 1,55 3,61 0,03 52,46 -| 68,09 -
Nuevo Baztan 6.630 4,62 3,29 6,53 0,13| 1.737,00| 1,03| 251,93 17,91
Olmeda de las Fuentes 357 4,39 3,56 5,05 0,06 0,46 -| 109,01 -
Orusco de Tajufia 1.201 8,41 6,82| 10,26 0,04 167,89| 0,37| 195,45 -
Paracuellos de Jarama 26.235 4,90 3,92 5,70 0,02 - 0,74 81,14 19,08
Parla 131.689 0,16 0,03 0,18 2,59 5,51 | (54,68) | 237,99 327,84
Patones 524 8,32 7,83 8,42 0,03 - -| 115,09 0,04
Pedrezuela 6.226 1,33 0,50 1,87 0,10 483| 6,40| 355,95 -
Pelayos de la Presa 2.827 9,18 8,08| 10,46 0,02 27,18| 0,38 116,54 6,35
Perales de Tajufia 3.059 4,94 3,00 6,43 0,03 2,44 - 221,27 7,97
Pezuela de las Torres 927 0,98 0,56 1,26 0,17 7,93 -| 141,68 16,65
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid

- . Liquid. Relacion Periodo n::crliizd:e

Avuntamiento | 2008 | Lituider | LA | 3 ot | Endeudamiento | gpgte,. | St | ™S8 | "pagoa
plazo miento cobro acreedPr
comercial
Pinilla del Valle 196 10,62 9,88| 10,58 0,01 - - - -
Pifiuécar-Gandullas 185 4,26 2,13 3,60 0,07 - -| 101,46 -
Pozuelo de Alarcén 87.134 6,89 6,32 8,63 0,05 1,66| 0,55| 215,20 17,01
Pozuelo del Rey 1.190 0,83 0,15 0,89 0,54 0,96 -| 357,62 -
Pradena del Rincén 149 1,52 0,97 1,04 0,10 - - 0,03 -
Puentes Viejas 719 8,86 6,42 9,05 0,02 - - 87,74 11,71
Quijorna 3.593 1,69 1,48 2,85 0,17 0,10| 40,24 - -
Rascafria 1.754 3,21 1,94 3,43 0,07 18,06 -| 219,95 -
Reduefia 294 18,10 17,87 18,12 0,01 - -1 412,53 -
Ribatejada 863 16,95 15,71 18,79 0,03 - -| 380,64 0,96
Rivas-Vaciamadrid 92.925 2,34 1,28 3,29 0,09 (17,49) 1,07 35,90 15,31
Robledillo de la Jara 97 1,93 1,70 2,25 0,05 - - 1,37 0,27
Robledo de Chavela 4.479 6,14 3,75 8,67 0,02 -| 0,57| 166,47 1,00
Robregordo 71 10,31 8,47 13,92 0,01 - - - -
Rozas de Puerto Real 590 6,09 4,92 6,36 0,08 2,48 -| 12,15 31,50
San Agustin del Guadalix 13.538 4,27 3,40 512 0,05 - 1,10| 161,14 6,25
San Lorenzo de El Escorial 18.454 3,95 3,51 6,06 0,05 1,28 1,09| 186,70 6,12
San Martin de la Vega 19.853 1,79 0,85 3,15 0,13 6,17 2,38| 264,98 16,91
San Martin de Valdeiglesias 8.760 1,19 0,28 2,54 0,07 3,51 2,44 | 146,81 59,57
Santa Marfa de la Alameda 1.436 3,00 0,97 1,87 0,11 34,64 -| 87,74 52,42
Santorcaz 925 2,44 1,61 3,14 0,07 1,02 - 53,73 1,29
Serranillos del Valle 4.429 2,90 2,10 3,92 0,41 0,13 |(62,22) | 214,72 7,49
Sevilla la Nueva 9.345 3,06 1,28 4,81 0,07 694,96 2,34| 338,93 31,81
Somosierra 87 8,02 7,56 8,40 0,02 - - - -
Soto del Real 9.091 2,47 1,65 2,88 0,03 249,79| 0,82 126,59 -
Talamanca de Jarama 4,123 2,32 1,16 2,32 0,10 - 1,92 80,76 40,78
Tielmes 2.781 2,34 0,48 3,12 0,07 - -| 362,82 -
Titulcia 1.360 2,22 1,15 2,58 0,18 2,19 -| 358,44 3,51
Torrejon de Ardoz 132.771 1,65 0,47 3,51 0,21 0,26| 8,24 91,57 16,82
Torrejon de la Calzada 9.549 4,49 2,63 8,78 0,62 0,09 8,61 | 242,40 2,27
Torrejon de Velasco 4,594 0,41 0,21 0,78 0,88 0,73| 18,14| 178,26 570,79
Torrelaguna 4.897 1,97 1,37 2,38 0,06 531| 1,11| 108,94 -
Torrelodones 24.122 2,87 2,38 3,60 0,05 -1 (0,25) 98,76 -
Torremocha de Jarama 1.079 1,69 0,56 1,55 0,13 0,58 - - -
Torres de la Alameda 7.729 2,60 1,42 4,10 0,05 4,72 0,64 | 265,35 -
Tres Cantos 48.751 6,70 5,46 8,58 0,04 -| 050 115,76 5,32
Valdaracete 612 8,42 3,02 6,55 0,06 0,98| 0,73| 121,08 -
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Ayuntamiento Poblacion | Liquidez . L|qu|c_lez a corto | Endeudamiento de Cash- | medio pago a
1-1-2021 | general | inmediata plazo end_euda- flow de acreedor
miento cobro comercial
Valdeavero 1.670 9,24 8,52| 10,34 0,03 -l 050| 172,01 4,58
Valdelaguna 1.026 4,59 3,39 5,35 0,07 - -| 218,96 -
Valdemanco 1.012 10,62 9,76 | 10,87 0,02 6,62 -| 194,70 -
Valdemagqueda 789 3,03 2,39 3,32 0,04 4,75 -| 278,55 -
Valdemorillo 13.245 3,96 3,08 5,15 0,11 1,03 4,26 | 287,49 5,48
Valdemoro 77.587 1,54 1,14 2,35 0,12 0,70 3,69| 161,17 147,82
Valdeolmos-Alalpardo 4.309 4,19 3,20 4,87 0,03 115,60 1,16 | 208,01 1,79
Valdepiélagos 612 3,41 1,59 3,56 0,07 - .| 34,97 -
Valdetorres de Jarama 4.696 6,75 4,90 5,25 0,05 262,80 2,27 57,69 3,54
Valdilecha 3.079 4,67 4,12 5,85 0,03 | 13.642,36 -1 181,44 4,44
Valverde de Alcald 518 7,35 4,29 7,83 0,03 2,28 -| 574,59 -
Velilla de San Antonio 12.543 1,77 0,72 4,31 0,10 22,12 4,61 167,48 16,81
Venturada 2.387 2,16 0,92 2,43 0,09 11,02 1,59| 55,15 23,69
Villa del Prado 6.837 2,27 1,57 2,87 0,08 | 1.554,30 7,29 | 215,46 0,75
Villalbilla 15.049 1,72 0,56 2,40 0,16 1,81 10,81| 214,82 9,66
Villamanrique de Tajo 762 2,12 1,80 2,25 0,05 94,61 .| 74,14 38,59
Villamanta 2.643 8,32 7,09 9,77 0,06 0,72 -| 196,29 9,95
Villamantilla 1.514 13,66 3,57| 17,20 0,04 0,33 -| 197,22 -
Villanueva de la Cafiada 22.580 7,73 6,96 9,43 0,02 - 0,77| 244,53 6,33
Villanueva de Perales 1.599 1,91 1,22 3,05 0,49 0,27 -| 333,89 -
Villanueva del Pardillo 17.310 7,25 6,47 7,89 0,02 15,75 0,77 182,41 23,00
Villar del OImo 2.211 1,91 0,69 2,90 0,07 - - 82,65 9,73
Villarejo de Salvanés 7.552 4,25 2,37 6,28 0,02 -l 1,19| 304,51 -
Villaviciosa de Odén 28.030 4,87 3,59 6,61 0,01 - 0,73| 166,06 18,08
Villavieja del Lozoya 276 3,92 3,38 3,93 0,04 27,97 -| 283,22 -
Zarzalejo 1.786 2,35 1,82 3,26 0,13 121,49 -| 219,67 9,00

Nota: La relacion de endeudamiento del Ayuntamiento de Colmenar del Arroyo remitida a través de PRCEL, desvirtia el
resultado al no tener endeudamiento a largo plazo (pasivo corriente 167,787,60 y pasivo no corriente 0,02).
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INDICADORES PRESUPUESTARIOS POR AYUNTAMIENTOS

Entidad Oz.og:ll.a;ig|211 Autonomia Autf:f)nomia Codb: :zl;ra ijf:sic;ﬁgsiﬁl Ejeill:etl:lon Esfuerzo | Realizacion 'Ze:gtz)zﬂgn Realizaci6n R:: I;)z:;t:gn

-01- iscal ga_stos de gastos pret_supuesto inversor | de cobros de cerrados de pagos de
corrientes de ingresos cerrados

Ajalvir 4.676 0,83 0,60 1,17 0,92 0,82 0,10 0,93 0,21 0,92 0,22
Alcala de Henares 195.982 0,87 0,56 0,86 0,74 0,79 0,07 0,87 0,17 0,87 0,66
Alcobendas 116.589 0,97 0,71 1,02 0,72 0,78 0,05 0,94 0,27 0,93 1,00
Alcorcén 170.817 0,93 0,74 0,50 0,65 0,64 0,11 0,90 0,09 0,90 0,40
Aldea del Fresno 3.085 0,77 0,56 0,78 0,72 0,87 0,10 0,92 0,19 1,00 0,30
Algete 20.749 0,72 0,62 0,79 0,83 1,13 0,07 0,89 0,09 0,98 0,37
Alpedrete 14.959 0,91 0,59 0,99 0,57 0,63 0,05 0,93 0,10 0,92 0,84
Ambite 662 0,37 0,27 0,61 0,70 0,96 0,17 0,95 0,07 0,96 0,76
Anchuelo 1.359 0,52 0,33 0,67 0,86 0,91 0,26 0,96 0,08 1,00 -
Aranjuez 59.833 0,85 0,52 1,37 0,83 0,88 0,01 0,92 0,09 0,92 0,85
Arganda del Rey 56.386 - - - - - - - - - -
Arroyomolinos 33.687 0,93 0,63 1,05 0,73 0,74 0,02 0,91 0,28 0,95 0,97
Batres 1.820 0,69 0,54 0,64 0,82 1,18 0,07 0,91 0,08 0,91 0,95
Becerril de la Sierra 6.108 0,91 0,64 0,84 0,90 1,02 0,03 0,90 0,41 0,98 0,32
Belmonte de Tajo 1.751 0,33 0,31 0,73 0,80 0,86 0,21 0,97 0,06 0,91 0,92
Berzosa del Lozoya 216 0,18 0,05 0,83 0,91 0,91 0,20 0,89 0,54 0,92 0,52
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Boadilla del Monte 59.052 0,95 0,67 0,99 0,63 0,49 0,23 0,95 0,35 0,94 0,97
Braojos 218 0,32 0,21 0,62 0,85 1,03 0,22 0,99 0,63 0,97 0,67
Brea de Tajo 523 0,52 0,33 0,93 0,96 0,75 0,27 0,90 0,71 0,88 0,94
Brunete 10.726 0,87 0,63 0,95 0,67 0,62 0,06 0,85 0,31 0,81 0,72
Buitrago del Lozoya 1.940 0,54 0,39 0,75 0,90 1,00 0,21 0,85 0,36 0,88 0,21
Bustarviejo 2.701 0,66 0,53 0,62 0,73 0,86 0,24 0,87 (3,15) 0,96 (12,17)
Cabanillas de la Sierra 837 0,61 0,42 0,79 0,81 0,87 0,19 0,96 0,33 0,98 1,00
Cadalso de los Vidrios 3.203 0,57 0,32 0,98 0,89 0,79 0,05 0,84 0,14 0,92 0,16
Camarma de Esteruelas 7.555 0,81 0,55 0,85 0,83 0,92 0,07 0,91 0,10 0,96 0,22
Campo Real 6.416 0,76 0,45 0,85 0,96 1,00 0,10 0,95 0,17 0,95 1,00
Canencia 461 0,31 0,27 0,72 0,75 0,75 0,27 0,91 0,02 0,97 0,66
Carabafia 2.142 0,97 0,39 0,67 0,85 0,92 0,03 0,94 0,03 0,99 0,15
Casarrubuelos 3.939 0,69 0,50 1,10 0,73 0,62 0,06 0,90 0,09 0,80 0,26
Cenicientos 2.083 0,54 0,32 0,80 0,83 0,81 0,14 0,92 0,43 0,98 0,10
Cercedilla 7.359 0,91 0,61 0,92 0,85 0,87 0,04 0,91 0,05 0,93 0,21
Cervera de Buitrago 158 0,57 0,30 0,62 0,61 0,67 0,32 0,99 0,31 0,97 0,81
Chapinerfa 2.494 0,62 0,32 0,69 0,60 0,68 0,21 0,82 0,52 0,99 0,69
Ciempozuelos 25.083 0,94 0,56 0,81 0,85 0,88 0,01 0,89 0,04 0,96 0,13
Cobefia 7.444 0,78 0,47 0,90 0,59 0,64 0,08 0,96 0,45 0,99 1,00
Collado Mediano 7.348 0,84 0,60 0,86 0,77 0,77 0,08 0,93 0,19 0,87 1,00
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Collado Villalba 63.825 0,93 0,58 0,80 0,72 0,80 0,05 0,91 0,17 0,83 0,72
Colmenar de Oreja 8.303 0,85 0,68 0,91 0,85 0,77 0,03 0,89 0,13 0,97 0,97
Colmenar del Arroyo 1.875 0,69 0,68 0,44 0,67 0,95 0,37 0,95 0,09 1,00 0,49
Colmenar Viejo 52.480 0,93 0,54 0,90 0,53 0,63 0,05 0,91 0,18 0,89 0,97
Colmenarejo 9.376 0,88 0,65 0,66 0,59 0,81 0,04 0,85 0,47 0,93 0,85
Corpa 742 0,51 0,47 0,86 0,49 0,55 0,04 0,97 0,37 0,99 0,92
Coslada 81.273 0,92 0,61 0,86 0,65 0,69 0,05 0,94 0,22 0,93 1,00
Daganzo 10.520 0,81 0,56 0,94 0,66 0,64 0,09 0,94 0,25 1,00 1,00
El Alamo 9.908 0,76 0,46 0,92 0,39 0,39 0,10 0,89 0,23 0,97 0,90
El Atazar 109 0,36 0,27 0,62 0,72 0,92 0,20 0,97 0,62 0,96 0,99
El Berrueco 796 0,58 0,32 0,78 0,63 0,69 0,17 0,97 0,91 0,98 0,22
El Boalo 8.009 0,83 0,57 0,74 0,72 0,78 0,08 0,87 0,12 0,97 0,93
El Escorial 16.594 0,85 0,61 0,83 0,47 0,57 0,09 0,92 0,22 0,98 1,00
El Molar 9.291 0,79 0,49 0,89 0,87 0,88 0,09 0,88 0,24 0,99 0,23
El Vellén 2.083 0,66 0,39 0,60 0,77 1,14 0,14 0,97 0,25 0,94 0,97
Estremera 1.381 0,52 0,45 0,79 0,90 1,11 - 0,95 0,51 0,97 0,74
Fresnedillas de la Oliva 1.742 0,50 0,34 0,68 0,71 0,85 0,20 0,82 0,36 0,96 -
Fresno de Torote 2.416 0,57 0,45 1,00 0,90 0,87 0,16 0,87 0,01 0,94 0,71
Fuenlabrada 192.233 0,91 0,52 0,97 0,71 0,62 0,06 0,93 0,10 0,93 1,00
Fuentiduefia de Tajo 2.228 0,71 0,44 0,88 0,79 0,88 0,06 0,94 0,20 1,00 0,46
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Galapagar 34.712 0,94 0,63 0,71 0,74 0,87 0,11 0,85 0,20 0,87 0,60
Garganta de los Montes 411 0,54 0,40 0,76 0,64 0,62 0,22 0,96 0,36 0,96 0,71
Sjirtgrggg"a del Lozoya y Pinilla de 344 0,01 0,27 0,55 0,80 1,17 0,25 1,00 - 1,00 -
Gascones 191 0,27 0,19 0,51 0,79 0,98 0,37 0,68 0,85 0,96 0,97
Getafe 183.095 0,95 0,64 0,87 0,65 0,68 0,12 0,93 0,17 0,85 0,91
Guadalix de la Sierra 6.594 0,64 0,42 0,79 0,70 0,82 0,08 0,87 0,12 0,93 0,22
Guadarrama 16.747 0,91 0,67 0,77 0,64 0,71 0,07 0,90 0,11 0,98 0,94
Horcajo de la Sierra-Aoslos 170 0,30 0,23 0,51 0,99 1,27 0,35 0,98 0,69 0,99 0,75
Horcajuelo de la Sierra 106 0,31 0,15 0,80 0,80 0,68 0,35 0,91 0,64 0,97 0,69
Hoyo de Manzanares 8.680 0,85 0,55 0,93 0,77 0,73 0,13 0,91 0,18 0,90 0,94
Humanes de Madrid 19.736 0,87 0,54 0,72 0,71 0,92 0,03 0,87 0,10 1,00 0,01
La Acebeda 55 0,15 0,09 0,46 0,92 0,97 0,52 0,68 0,56 0,99 -
La Cabrera 2.782 0,70 0,49 0,79 0,86 0,86 0,23 0,96 0,41 0,79 0,98
La Hiruela 72 0,36 0,18 0,80 0,71 0,67 0,24 0,99 0,66 0,99 0,96
La Serna del Monte 9 0,42 0,21 0,65 0,68 0,69 0,35 0,65 0,70 0,98 0,00
Las Rozas de Madrid 94.862 0,87 0,65 1,02 0,64 0,67 0,17 0,89 0,23 0,87 0,91
Leganés 187.762 0,82 0,49 0,75 0,54 0,66 0,19 0,85 0,12 0,81 1,00
Loeches 8.860 0,90 0,63 0,88 0,80 0,84 0,06 0,91 0,14 0,95 0,86
Los Molinos 4,563 0,84 0,60 0,87 0,58 0,64 0,11 0,89 0,23 0,94 0,99
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Los Santos de la Humosa 2.729 0,89 0,56 0,94 0,82 0,75 0,09 0,90 0,18 0,98 0,64
Lozoya 593 0,50 0,30 0,77 0,79 0,82 0,15 0,90 0,81 0,97 0,51
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias 1.407 0,49 0,31 0,71 0,68 0,80 0,26 0,95 0,07 0,98 0,70
Madarcos 57 0,23 0,12 0,62 0,91 0,72 0,51 0,77 0,64 0,93 0,57
Madrid 3.305.408 0,92 0,54 0,92 0,89 0,93 0,16 0,88 0,18 0,87 1,00
Majadahonda 72.034 0,93 0,63 0,89 0,50 0,49 0,04 0,92 0,19 0,97 0,59
Manzanares el Real 9.202 0,84 0,56 0,86 0,66 0,69 0,08 0,93 0,19 0,98 0,48
Meco 14.903 0,84 0,54 0,77 0,90 0,97 0,19 0,94 0,13 0,97 0,30
Mejorada del Campo 23.737 0,87 0,53 0,99 0,68 0,62 0,10 0,93 0,06 0,86 0,99
Miraflores de la Sierra 6.585 0,65 0,75 0,70 0,88 0,81 0,05 0,80 0,17 0,95 0,51
Montejo de la Sierra 365 0,15 0,09 0,93 0,80 0,76 0,13 0,98 0,18 0,99 0,29
Moralzarzal 5.294 0,90 0,58 0,95 0,62 0,62 0,16 0,93 0,24 0,91 0,95
Morata de Tajufia 7.924 0,85 0,59 0,81 0,61 0,76 0,03 0,95 0,28 0,91 0,96
Mdstoles 209.639 0,75 0,47 0,76 0,82 0,85 0,11 0,94 0,10 0,89 0,82
Navacerrada 3.220 0,73 0,56 0,80 0,67 0,72 0,13 0,84 0,28 0,92 0,98
Navalafuente 1.573 0,61 0,37 1,01 0,81 0,72 0,24 0,93 0,13 0,93 0,95
Navalagamella 2.720 0,61 0,42 0,88 0,80 0,76 0,19 0,91 0,12 0,92 0,93
Navalcarnero 30.695 0,72 0,46 0,85 0,90 0,90 0,14 0,88 0,08 0,82 0,58
Navarredonda y San Mamés 141 0,80 0,20 0,65 0,72 0,73 0,44 1,00 1,00 1,00 0,00
Navas del Rey 3.062 0,71 0,50 0,99 0,85 0,78 0,08 0,87 0,19 0,92 0,75
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Nuevo Baztan 6.630 0,86 0,62 0,87 0,71 0,67 0,08 0,89 0,21 0,92 0,67
Olmeda de las Fuentes 357 0,44 0,32 0,94 0,78 0,86 0,19 0,98 0,63 0,96 0,37
Orusco de Tajufia 1.291 0,79 0,53 0,69 0,53 0,65 0,14 0,85 0,41 0,88 0,40
Paracuellos de Jarama 26.235 0,92 0,36 0,96 0,40 0,50 0,15 0,92 0,10 0,89 0,93
Parla 131.689 0,88 0,46 1,09 0,75 0,79 0,11 0,88 0,10 0,54 0,15
Patones 524 0,49 0,35 0,82 0,79 0,85 0,12 0,95 0,79 0,93 0,20
Pedrezuela 6.226 0,77 0,49 0,98 0,75 0,74 0,06 0,87 0,26 0,89 0,97
Pelayos de la Presa 2.827 0,77 0,48 0,81 0,84 0,86 0,17 0,94 0,45 0,96 0,99
Perales de Tajufia 3.059 0,64 0,43 0,76 0,81 0,91 0,09 0,91 0,16 0,96 0,78
Pezuela de las Torres 927 0,59 0,48 0,67 0,81 0,87 0,23 0,96 0,11 0,97 0,07
Pinilla del Valle 196 0,44 0,26 0,62 0,71 0,74 0,34 0,99 0,84 0,98 0,62
Pifiuécar-Gandullas 185 0,39 0,27 0,69 0,84 0,80 0,31 0,91 0,11 0,93 0,05
Pozuelo de Alarcén 87.134 0,96 0,75 1,07 0,57 0,61 0,13 0,95 0,16 0,93 0,88
Pozuelo del Rey 1.190 0,93 0,78 0,97 0,83 0,85 0,01 0,73 0,14 1,00 0,04
Pradena del Rincén 149 0,31 0,21 0,66 0,87 0,95 0,30 0,98 0,44 0,94 0,96
Puentes Viejas 719 0,61 0,46 0,69 0,78 0,78 0,30 0,82 0,60 0,92 1,00
Quijorna 3.593 0,85 0,66 0,68 0,83 0,75 0,06 0,93 0,38 0,97 1,00
Rascafria 1.754 0,59 0,46 0,59 0,95 0,83 0,48 0,90 0,17 0,83 0,13
Reduefia 294 0,63 0,58 0,78 0,86 0,82 0,26 0,99 0,93 0,99 0,31
Ribatejada 863 0,55 0,42 0,61 0,62 0,96 0,05 0,94 0,13 0,94 0,68
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Rivas-Vaciamadrid 92.925 0,88 0,59 0,80 0,70 0,90 0,09 0,92 0,16 0,80 0,89
Robledillo de la Jara 97 0,22 0,14 0,96 0,91 0,74 0,22 0,99 0,41 0,98 0,99
Robledo de Chavela 4.479 0,82 0,68 0,79 0,70 0,63 0,29 0,94 0,12 0,94 0,99
Robregordo 71 0,54 0,15 0,84 0,99 0,91 0,21 0,90 0,65 0,99 0,39
Rozas de Puerto Real 590 0,75 0,36 0,71 0,88 1,21 0,19 1,00 0,10 1,00 0,28
San Agustin del Guadalix 13.538 0,89 0,64 0,72 0,59 0,77 0,08 0,86 0,25 0,90 0,97
San Lorenzo de El Escorial 18.454 0,94 0,59 0,80 0,69 0,84 0,04 0,93 0,17 0,99 0,98
San Martin de la Vega 19.853 0,89 0,59 0,79 0,78 0,81 0,16 0,84 0,16 0,92 0,76
San Martin de Valdeiglesias 8.760 0,87 0,55 0,85 0,87 0,85 0,06 0,92 0,07 0,92 0,50
Santa Maria de la Alameda 1.436 0,56 0,36 0,73 0,72 1,00 0,05 0,85 0,16 0,98 0,06
Santorcaz 925 0,44 0,30 0,64 0,97 1,07 0,35 0,96 0,40 0,94 1,00
Serranillos del Valle 4.429 0,84 0,50 0,95 0,91 0,90 0,09 0,92 0,24 0,99 0,99
Sevilla la Nueva 9.345 0,91 0,56 0,81 0,61 0,66 0,12 0,82 0,13 0,89 0,99
Somosierra 87 0,16 0,10 0,48 0,89 1,29 0,31 0,96 0,06 0,99 0,60
Soto del Real 9.091 0,90 0,60 0,77 0,63 0,75 0,10 0,94 0,36 0,98 0,19
Talamanca de Jarama 4.123 0,83 0,52 0,90 0,93 0,91 0,15 0,90 0,36 0,81 0,68
Tielmes 2.781 0,69 0,39 0,85 0,83 0,79 0,21 0,75 0,34 0,96 0,76
Titulcia 1.360 0,44 0,27 0,60 0,77 1,16 0,06 0,79 0,15 0,99 0,03
Torrejon de Ardoz 132.771 0,93 0,61 0,82 0,87 0,97 0,12 0,91 0,10 0,94 0,92
Torrejon de la Calzada 9.549 0,91 0,62 0,79 0,86 0,83 0,02 0,89 0,08 0,94 0,99
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Torrejon de Velasco 4.594 0,77 0,51 0,75 0,92 1,03 0,08 0,95 0,06 0,67 0,61
Torrelaguna 4.897 0,79 0,55 0,88 0,93 0,89 0,10 0,89 0,57 0,87 0,58
Torrelodones 24.122 0,96 0,65 0,87 0,73 0,78 0,06 0,93 0,25 0,98 0,99
Torremocha de Jarama 1.079 0,32 0,18 0,93 0,89 0,88 0,07 0,98 0,66 0,96 0,47
Torres de la Alameda 7.729 0,59 0,34 0,77 0,68 0,68 0,19 0,93 0,20 0,98 0,99
Tres Cantos 48.751 0,93 0,58 0,74 0,58 0,82 0,12 0,94 0,13 0,92 0,88
Valdaracete 612 0,46 0,25 0,60 0,88 1,25 0,09 0,82 0,14 0,95 0,50
Valdeavero 1.670 0,82 0,56 0,73 0,46 0,43 0,33 0,93 0,43 0,86 0,96
Valdelaguna 1.026 0,31 0,29 0,71 0,72 0,74 0,28 0,93 0,20 0,91 0,97
Valdemanco 1.012 0,47 0,45 0,64 0,54 0,72 0,11 0,96 0,77 0,99 0,51
Valdemaqueda 789 0,47 0,38 0,77 0,82 0,90 0,15 0,97 0,17 1,00 0,06
Valdemorillo 13.245 0,87 0,61 0,87 0,67 0,64 0,05 0,90 0,23 0,96 0,84
Valdemoro 77.587 0,90 0,65 0,69 0,68 0,72 0,01 0,89 0,11 0,90 0,50
Valdeolmos-Alalpardo 4.309 0,70 0,42 0,82 0,85 0,99 0,09 0,92 0,18 0,93 0,96
Valdepiélagos 612 0,55 0,35 0,59 0,53 0,69 0,22 0,76 0,33 1,00 0,29
Valdetorres de Jarama 4.696 0,90 0,63 0,96 0,86 0,81 0,14 0,99 0,27 1,00 0,04
Valdilecha 3.079 0,53 0,36 0,62 0,73 0,97 0,19 0,96 0,15 0,96 0,20
Valverde de Alcala 518 0,58 0,38 0,75 0,98 0,91 0,36 0,94 0,44 0,99 0,65
Velilla de San Antonio 12.543 0,85 0,64 0,81 0,74 0,78 0,09 0,95 0,03 0,92 0,34
Venturada 2.387 0,77 0,56 0,72 0,91 1,01 0,13 0,78 0,47 0,97 0,70
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corrientes e gastos de ingresos de cerrados cerrados
Villa del Prado 6.837 0,72 0,49 0,96 0,87 0,81 0,12 0,91 0,14 0,98 0,21
Villalbilla 15.049 0,75 0,47 0,87 0,76 0,78 0,21 0,71 0,14 0,89 0,77
Villamanrique de Tajo 762 0,55 0,35 0,76 0,85 0,87 0,22 0,97 0,75 0,84 0,82
Villamanta 2.643 0,61 0,43 0,69 0,85 1,07 0,10 0,93 0,44 0,95 0,76
Villamantilla 1.514 0,63 0,43 0,86 0,79 0,81 0,11 0,66 0,45 1,00 1,00
Villanueva de la Cafiada 22.580 0,85 0,59 0,85 0,54 0,56 0,13 0,92 0,25 0,95 0,96
Villanueva de Perales 1.599 0,71 0,55 0,86 0,80 0,75 0,17 0,88 0,29 0,91 0,35
Villanueva del Pardillo 17.310 0,91 0,58 0,74 0,46 0,55 0,11 0,92 0,29 0,93 0,67
Villar del Olmo 2.211 0,85 0,53 0,98 0,72 0,72 0,08 0,84 0,18 0,91 0,23
Villarejo de Salvanés 7.552 0,90 0,60 1,04 0,79 0,71 0,08 0,90 0,41 0,96 0,82
Villaviciosa de Odén 28.030 0,93 0,67 0,82 0,78 0,87 0,08 0,88 0,19 0,94 0,99
Villavieja del Lozoya 276 0,54 0,46 0,85 0,93 0,89 0,20 0,99 0,58 1,00 0,36
Zarzalejo 1.786 0,38 0,33 0,66 0,50 0,62 0,16 0,93 0,06 0,99 0,01
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INDICADORES POR HABITANTE

Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO III.3

(euros)
poblacion | Endendamiento | Gasopor | Inversiinpor | (o Gt

por habitante
Ajalvir 4.676 564,13 1.298,68 125,88 (148,49)
Alcala de Henares 195.982 868,94 911,72 60,96 52,12
Alcobendas 116.589 444,54 1.210,72 59,53 248,71
Alcorcén 170.817 1.316,99 819,54 93,76 57,80
Aldea del Fresno 3.085 256,27 1.020,30 104,18 206,23
Algete 20.749 1.725,96 968,69 67,22 438,64
Alpedrete 14.959 166,38 735,32 34,90 161,40
Ambite 662 609,05 1.901,85 323,15 544,09
Anchuelo 1.359 99,51 947,30 248,51 50,50
Aranjuez 59.833 2.302,14 802,45 6,95 78,19
Arganda del Rey 56.386 - - - -
Arroyomolinos 33.687 441,34 776,84 15,05 71,98
Batres 1.820 215,39 983,44 69,89 572,82
Becerril de la Sierra 6.108 771,22 967,23 32,67 176,39
Belmonte de Tajo 1.751 174,93 1.026,86 218,97 131,13
Berzosa del Lozoya 216 2.733,49 9.721,99 1.992,78 74,28
Boadilla del Monte 59.052 229,89 1.488,12 348,27 134,39
Braojos 218 451,80 2.612,52 582,71 118,14
Brea de Tajo 523 494,91 2.684,84 730,30 (592,86)
Brunete 10.726 1.956,03 1.030,28 65,38 (11,59)
Buitrago del Lozoya 1.940 1.022,54 2.255,79 475,27 131,03
Bustarviejo 2.701 207,01 1.202,30 289,88 245,68
Cabanillas de la Sierra 837 153,84 1.678,62 312,23 577,17
Cadalso de los Vidrios 3.203 303,04 1.225,63 55,19 (25,22)
Camarma de Esteruelas 7.555 363,36 798,72 55,89 89,00
Campo Real 6.416 135,78 769,77 73,48 48,06
Canencia 461 243,50 2.540,06 695,29 479,47
Carabafia 2.142 993,42 630,35 20,07 83,53
Casarrubuelos 3.939 1.727,15 1.282,09 73,89 (99,78)
Cenicientos 2.083 4.804,84 1.472,25 206,68 38,10
Cercedilla 7.359 1.432,69 1.082,64 43,54 268,87
Cervera de Buitrago 158 1.849,87 5.978,24 1.883,30 1.234,51
Chapineria 2.494 203,92 1.528,87 316,29 (31,32)
Ciempozuelos 25.083 1.382,66 665,46 9,05 26,90
Cobefia 7.444 285,41 690,01 52,77 50,21
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Collado Mediano 7.348 518,47 975,97 76,09 115,54
Collado Villalba 63.825 989,54 743,12 34,58 221,73
Colmenar de Oreja 8.303 935,14 632,30 17,92 (36,54)
Colmenar del Arroyo 1.875 89,49 1.936,35 716,16 1.088,32
Colmenar Viejo 52.480 693,36 727,92 34,04 146,47
Colmenarejo 9.376 234,95 691,43 30,60 287,26
Corpa 742 176,39 757,68 33,03 118,12
Coslada 81.273 145,11 826,10 37,80 53,36
Daganzo 10.520 358,26 1.040,02 96,60 (4,47)
El Alamo 9.908 1.354,42 838,75 83,96 45,72
El Atazar 109 525,95 5.744,83 1.138,66 3.359,83
El Berrueco 796 224,41 2.562,99 445,66 242,19
El Boalo 8.009 361,86 1.007,01 79,91 379,28
El Escorial 16.594 106,41 803,83 75,23 227,60
El Molar 9.291 81,13 673,44 62,56 60,65
El Vellén 2.083 180,28 603,59 84,73 293,65
Estremera 1.381 443,35 855,92 - 193,75
Fresnedillas de la Oliva 1.742 785,44 1.164,57 227,75 346,57
Fresno de Torote 2.416 678,86 1.159,58 187,84 80,59
Fuenlabrada 192.233 210,35 899,40 57,46 24,79
Fuentiduefia de Tajo 2.228 100,77 927,56 52,35 93,70
Galapagar 34.712 459,55 711,76 78,61 167,23
Garganta de los Montes 411 919,82 2.106,06 453,74 102,02
gjirtgggg”a del Lozoya y Pinilla de 344 162,28 2.417,18 613,09 1.132,63
Gascones 191 259,57 2.554,87 933,17 607,86
Getafe 183.095 269,14 910,90 111,34 120,54
Guadalix de la Sierra 6.594 430,85 960,07 79,04 88,96
Guadarrama 16.747 157,55 948,63 68,85 176,41
Horcajo de la Sierra-Aoslos 170 294,35 3.018,48 1.047,88 278,57
Horcajuelo de la Sierra 106 1.530,01 8.300,54 2.864,47 (532,29)
Hoyo de Manzanares 8.680 423,90 1.042,18 133,35 72,40
Humanes de Madrid 19.736 879,23 740,03 19,13 232,80
La Acebeda 55 756,92 11.118,98 5.770,17 (872,92)
La Cabrera 2.782 317,28 1.104,69 248,96 4,63
La Hiruela 72 2.130,11 9.552,68 2.291,09 (740,28)
La Serna del Monte 96 349,11 2.937,44 1.013,70 17,75
Las Rozas de Madrid 94.862 549,20 1.127,69 194,23 116,21
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por habitante habitante habitante por habitante
Leganés 187.762 382,71 733,43 137,69 256,68
Loeches 8.860 105,10 838,21 49,50 65,04
Los Molinos 4.563 153,12 1.007,06 108,00 78,99
Los Santos de la Humosa 2.729 533,20 636,81 54,86 (71,97)
Lozoya 593 385,17 2.273,89 351,28 317,35
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias 1.407 184,54 1.592,15 418,06 312,73
Madarcos 57 2.114,26 10.579,19 5.370,08 (2.215,91)
Madrid 3.305.408 1.005,10 1.579,04 253,38 131,19
Majadahonda 72.034 451,90 963,12 35,20 69,44
Manzanares el Real 9.202 386,94 958,04 74,97 169,23
Meco 14.903 294,40 786,24 150,43 150,90
Mejorada del Campo 23.737 383,42 978,07 95,42 30,81
Miraflores de la Sierra 6.585 362,18 1.123,71 56,11 (69,69)
Montejo de la Sierra 365 823,14 6.567,90 847,69 (402,44)
Moralzarzal 5.294 301,40 884,65 137,19 162,49
Morata de Tajufia 7.924 127,13 783,46 24,61 158,67
Méstoles 209.639 504,37 1.019,77 110,90 142,97
Navacerrada 3.220 502,34 1.559,13 208,17 276,28
Navalafuente 1.573 653,23 1.667,51 397,78 21,56
Navalagamella 2.720 213,73 1.348,28 255,95 (6,84)
Navalcarnero 30.695 5.147,75 1.067,91 150,73 (3,18)
Navarredonda y San Mamés 141 147,69 3.220,07 1.423,67 27,93
Navas del Rey 3.062 165,00 1.041,82 85,72 18,80
Nuevo Baztan 6.630 194,93 905,29 75,63 205,27
Olmeda de las Fuentes 357 712,35 2.255,49 425,12 390,68
Orusco de Tajufia 1.291 159,34 774,38 111,27 182,18
Paracuellos de Jarama 26.235 204,52 837,99 126,16 78,16
Parla 131.689 4.667,89 702,27 75,44 (16,20)
Patones 524 723,87 5.333,88 617,97 1.078,67
Pedrezuela 6.226 349,72 940,53 53,12 98,01
Pelayos de la Presa 2.827 108,92 929,06 157,80 111,61
Perales de Tajufia 3.059 147,52 854,64 79,74 158,84
Pezuela de las Torres 927 845,91 1.273,36 297,54 131,68
Pinilla del Valle 196 475,12 4.074,37 1.404,04 (535,90)
Pifiuécar-Gandullas 185 2.374,46 3.207,16 1.010,21 1,46
Pozuelo de Alarcon 87.134 265,43 1.208,00 160,76 273,91
Pozuelo del Rey 1.190 1.254,85 452,02 2,38 9,85
Pradena del Rincon 149 2.271,95 3.877,11 1.179,85 (661,40)

181

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HyOCL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
. Lz Superavit

robiacan | rdepamiets | Casoger | Invringer | dendn
Puentes Viejas 719 285,72 1.749,76 527,55 (79,85)
Quijorna 3.593 6.415.867,62 2.486.988,07 153.658,27 (266.754,01)
Rascafria 1.754 490,54 2.161,79 1.046,63 13,43
Reduefia 294 189,96 2.421,17 637,58 324,32
Ribatejada 863 184,11 976,80 50,14 530,08
Rivas-Vaciamadrid 92.925 374,63 988,06 85,04 169,47
Robledillo de la Jara 97 1.307,76 6.525,95 1.410,58 (1.215,95)
Robledo de Chavela 4.479 181,27 1.844,27 535,16 161,42
Robregordo 71 421,11 6.363,54 1.315,30 (372,45)
Rozas de Puerto Real 590 1.159,64 3.835,70 710,45 1.456,68
San Agustin del Guadalix 13.538 221,72 871,67 68,79 335,93
San Lorenzo de El Escorial 18.454 271,73 962,64 36,87 224,06
San Martin de la Vega 19.853 386,86 793,75 129,93 127,56
San Martin de Valdeiglesias 8.760 325,34 934,70 57,61 31,90
Santa Maria de la Alameda 1.436 938,54 996,35 50,87 243,80
Santorcaz 925 294,76 1.522,64 537,83 161,22
Serranillos del Valle 4.429 1.707,20 1.253,67 115,28 29,53
Sevilla la Nueva 9.345 234,94 898,45 103,47 195,99
Somosierra 87 647,99 5.065,08 1.571,15 2.229,78
Soto del Real 9.091 283,41 940,57 89,91 196,87
Talamanca de Jarama 4,123 286,63 669,51 102,01 (14,98)
Tielmes 2.781 273,09 854,89 183,79 133,66
Titulcia 1.360 1.189,07 1.156,09 73,23 729,33
Torrejon de Ardoz 132.771 950,85 844,77 105,17 139,18
Torrejon de la Calzada 9.549 1.494,86 816,00 13,77 158,08
Torrejon de Velasco 4,594 2.366,71 807,74 68,04 78,39
Torrelaguna 4.897 255,00 914,64 91,86 55,26
Torrelodones 24.122 245,15 1.058,05 66,05 116,80
Torremocha de Jarama 1.079 1.811,76 3.314,21 247,57 38,85
Torres de la Alameda 7.729 186,88 1.268,69 242,29 77,47
Tres Cantos 48.751 149,14 1.032,94 125,73 278,57
Valdaracete 612 334,84 1.266,36 119,35 530,67
Valdeavero 1.670 179,74 854,43 281,43 181,71
Valdelaguna 1.026 157,38 1.430,65 399,07 33,55
Valdemanco 1.012 110,92 825,86 91,52 276,08
Valdemaqueda 789 401,35 1.425,48 210,51 81,29
Valdemorillo 13.245 449,11 903,08 48,74 365,32
Valdemoro 77.587 1.128,97 747,03 5,63 194,53
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por habitante habitante habitante por habitante
Valdeolmos-Alalpardo 4.309 209,25 818,12 71,20 133,66
Valdepiélagos 612 632,93 1.138,22 251,63 336,50
Valdetorres de Jarama 4.696 251,97 798,88 111,61 (29,15)
Valdilecha 3.079 165,37 838,06 155,17 19,96
Valverde de Alcald 518 222,34 1.128,99 406,89 14,12
Velilla de San Antonio 12.543 304,75 935,51 88,18 211,11
Venturada 2.387 779,00 2.167,11 277,82 567,10
Villa del Prado 6.837 301,41 1.111,20 134,35 (24,79)
Villalbilla 15.049 774,10 1.238,00 261,11 91,01
Villamanrique de Tajo 762 382,42 1.356,93 295,18 184,89
Villamanta 2.643 258,12 980,88 98,10 205,67
Villamantilla 1.514 197,12 1.019,92 110,02 72,11
Villanueva de la Canada 22.580 158,46 1.095,23 141,53 51,12
Villanueva de Perales 1.599 2.266,18 1.203,93 202,36 118,42
Villanueva del Pardillo 17.310 181,77 630,33 72,02 219,00
Villar del Olmo 2.211 289,82 818,93 64,83 0,55
Villarejo de Salvanés 7.552 79,34 825,95 63,13 18,01
Villaviciosa de Oddn 28.030 177,82 1.001,46 84,35 407,15
Villavieja del Lozoya 276 1.198,11 2.928,35 579,75 251,21
Zarzalejo 1.786 801,16 982,69 152,54 236,62
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INCIDENCIAS DE LAS CUENTAS GENERALES DEL EJERCICIO 2021
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INCIDENCIAS DE LAS CUENTAS GENERALES DEL EJERCICIO 2021

INCIDENCIAS FORMALES
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

INCIDENCIAS DE TRAMITACION EN AYUNTAMIENTOS

ANEXO 1IV.1

Ayuntamiento

Fuera de plazo ejercicio 2021

Aprobacion
definitiva
presupuesto

Aprobacion
liquidacion
presupuesto

Elaboracion
Cuenta
general

Informe
Comision
Especial de
Cuentas

Inicio de la
exposicion
publica de
la Cuenta
general

Presentacion
al Pleno
Cuenta
general

Aprobacion
Cuenta
general

Ajalvir

Alcala de Henares

Alcobendas

Alcorcon

Aldea del Fresno

Algete

Alpedrete

Ambite

X I X iIXiXiIX X

Anchuelo

Aranjuez

N/A

Arganda del Rey

Arroyomolinos

Batres

Becerril de la Sierra

Belmonte de Tajo

Berzosa del Lozoya

Boadilla del Monte

Braojos

Brea de Tajo

X iXiIXiIXIX XX

Brunete

Buitrago del Lozoya

>

Bustarviejo

Cabanillas de la Sierra

Cadalso de los Vidrios

Camarma de Esteruelas

Campo Real

Canencia

X I X iXiX X

Carabaia

Casarrubuelos

Cenicientos

Cercedilla

Cervera de Buitrago
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Ayuntamiento

Fuera de plazo ejercicio 2021

Aprobacion
definitiva
presupuesto

Aprobacion
liquidacion
presupuesto

Elaboracion
Cuenta
general

Informe
Comision
Especial de
Cuentas

Inicio de la
exposicion
publica de
la Cuenta
general

Presentacion
al Pleno
Cuenta
general

Aprobacion
Cuenta
general

Chapineria

Ciempozuelos

Cobena

Collado Mediano

Collado Villalba

N/A

Colmenar de Oreja

Colmenar del Arroyo

Colmenar Viejo

Colmenarejo

Corpa

Coslada

Daganzo

El Alamo

El Atazar

X I X iXiX X

El Berrueco

El Boalo

El Escorial

El Molar

El Vellon

Estremera

Fresnedillas de la Oliva

Fresno de Torote

Fuenlabrada

Fuentiduefia de Tajo

Galapagar

Garganta de los Montes

Gargantilla del Lozoya y Pinilla de
Buitrago

Gascones

Getafe

Guadalix de la Sierra

Guadarrama

N/A

Horcajo de la Sierra-Aoslos

Horcajuelo de la Sierra

Hoyo de Manzanares

187

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HyOCL6u2vitRaA



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Ayuntamiento

Fuera de plazo ejercicio 2021

Aprobacion
definitiva
presupuesto

Aprobacion
liquidacion
presupuesto

Elaboracion
Cuenta
general

Informe
Comision
Especial de
Cuentas

Inicio de la
exposicion
publica de
la Cuenta
general

Presentacion
al Pleno
Cuenta
general

Aprobacion
Cuenta
general

Humanes de Madrid

La Acebeda

N/C

La Cabrera

La Hiruela

La Serna del Monte

Las Rozas de Madrid

Leganés

X X iIXiIX XXX

Loeches

Los Molinos

Los Santos de la Humosa

Lozoya

Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias

Madarcos

X I X I X iXiX

N/C

X X iXiXiX

X X X iXiX

Madrid

Majadahonda

Manzanares el Real

Meco

Mejorada del Campo

Miraflores de la Sierra

Montejo de la Sierra

Moralzarzal

Morata de Tajuiia

Mdstoles

X I X I X iXiIXiIX

Navacerrada

Navalafuente

Navalagamella

Navalcarnero

Navarredonda y San Mamés

Navas del Rey

Nuevo Baztan

Olmeda de las Fuentes

Orusco de Tajuiia

Paracuellos de Jarama

Parla

Patones

X X XX
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Ayuntamiento

Fuera de plazo ejercicio 2021

Aprobacion
definitiva
presupuesto

Aprobacion
liquidacion
presupuesto

Elaboracion
Cuenta
general

Informe
Comision
Especial de
Cuentas

Inicio de la
exposicion
publica de
la Cuenta
general

Presentacion
al Pleno
Cuenta
general

Aprobacion
Cuenta
general

Pedrezuela

Pelayos de la Presa

Perales de Tajuia

Pezuela de las Torres

Pinilla del Valle

Pifiuécar-Gandullas

XX iXiX

N/A

Pozuelo de Alarcon

Pozuelo del Rey

Pradena del Rincon

Puentes Viejas

Quijorna

X iX XXX X

Rascaftia

Reduefia

Ribatejada

Rivas-Vaciamadrid

Robledillo de la Jara

X I X iXiX X

Robledo de Chavela

X X XX

Robregordo

N/C

Rozas de Puerto Real

San Agustin del Guadalix

San Lorenzo de El Escorial

San Martin de la Vega

San Martin de Valdeiglesias

Santa Maria de la Alameda

Santorcaz

Serranillos del Valle

Sevilla la Nueva

Somosierra

N/C

Soto del Real

XIX X IXIXIX XXX IXIX XXX IX XX XXX XX

Talamanca de Jarama

Tielmes

Titulcia

Torrejon de Ardoz

Torrejon de la Calzada

X X XX

Torrejon de Velasco

Torrelaguna
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G
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Ayuntamiento

Fuera de plazo ejercicio 2021

Aprobacion
definitiva
presupuesto

Aprobacion
liquidacion
presupuesto

Elaboracion
Cuenta
general

Informe
Comision
Especial de
Cuentas

Inicio de la
exposicion
publica de
la Cuenta
general

Presentacion
al Pleno
Cuenta
general

Aprobacion
Cuenta
general

Torrelodones

Torremocha de Jarama

>

Torres de la Alameda

Tres Cantos

Valdaracete

Valdeavero

Valdelaguna

X XXX

Valdemanco

Valdemaqueda

Valdemorillo

Valdemoro

N/A

Valdeolmos-Alalpardo

Valdepiélagos

Valdetorres de Jarama

Valdilecha

Valverde de Alcala

Velilla de San Antonio

Venturada

Villa del Prado

>

Villalbilla

Villamanrique de Tajo

Villamanta

Villamantilla

Villanueva de la Canada

Villanueva de Perales

Villanueva del Pardillo

X XXX

X XXX

Villar del Olmo

Villarejo de Salvanés

XiXiXIX X I XiXxXiX

Villaviciosa de Odon

Villavieja del Lozoya

Zarzalejo

Total general fuera de plazo

128

76

78

21

26

64

60

Total no aprobada

Total no cumplimentada

4

Nota. Alcobendas ha remitido, por registro electrdnico, certificado de aprobacion de la cuenta general con fecha posterior al
primer envio de la cuenta y no ha realizado segundo envio por PRCEL.
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INCIDENCIAS DE TRAMITACION EN MANCOMUNIDADES

Mancomunidad

Fuera de plazo ejercicio 2021

Aprobacion
definitiva
presupuesto

Aprobacion
liquidacion
presupuesto

Elaboracion
Cuenta
general

Informe
Comision
Especial
de
Cuentas

Inicio de la
exposicion
publica de
la Cuenta
general

Presentacion
al Pleno
Cuenta
general

Aprobacion
Cuenta
general

Alto Henares

Arquitectura y Urbanismo Sierra Norte

Barrio de los Negrales

Ciempozuelos-Titulcia

Del Este

Del Sur

El Alberche

El Molar-San Agustin del Guadalix y
Guadalix de la Sierra

Embalse del Atazar

Este de Madrid (M.I.S.S.E.M.)

Henares-Jarama

Intermunicipal Servicios Sociales THAM

La Encina

La Jara

La Maliciosa

Las Cafiadas

Las Vegas

Los Olmos

Los Pinares

Mejorada-Velilla

Municipios del Noroeste para la Gestion
y el Tratamiento de residuos sdlidos
urbanos

Servicios del Suroeste de Madrid

Servicios Sociales 2016

Servicios Sociales Pantuefia

Sierra del Rincon

N/C

Sierra Norte

Sierra Oeste

XX X XXX

Sudeste de la Comunidad de Madrid
(MISECAM)

SUREM 112

Tielmes-Valdilecha
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Fuera de plazo ejercicio 2021

Informe | Inicio de la Presentacién
Mancomunidad Aprobacion | Aprobacion | Elaboracion | Comisién | exposicion al Pleno Aprobacion
definitiva liquidacion Cuenta Especial | publica de Cuenta Cuenta
presupuesto | presupuesto general de la Cuenta eneral general
Cuentas general 9
Valle del Lozoya X X X X X
Valle Medio del Lozoya
Valle Norte del Lozoya X X X X X N/A
Vega del Guadalix X
Total general fuera de plazo 20 11 11 3 6 14 13
Total no aprobada 1
Total no cumplimentada 1

N/A: no aprobada
N/C: no cumplimentada
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ANEXO 1IV.2
INCIDENCIAS DE LAS CUENTAS GENERALES DEL EJERCICIO 2021

INCIDENCIAS CONTABLES Y ARITMETICAS
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Comunidad de Madrid

ANEXO 1V.2.a)
1. INCIDENCIAS DE BALANCE DE SITUACION. EJERCICIO 2021

1.1. Saldo contrario a su naturaleza de alguna de las partidas del balance de
situacion.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Alcorcon

Aranjuez

Cadalso de los Vidrios
Casarrubuelos
Ciempozuelos

Collado Villalba
Colmenar de Oreja

El Alamo

El Boalo

El Molar

Fresnedillas de la Oliva
Getafe

Los Molinos
Navalcarnero

Nuevo Baztan
Paracuellos de Jarama
Parla
Pifiuécar-Gandullas
Rivas-Vaciamadrid
Robledillo de la Jara
Torrejon de Velasco
Valdetorres de Jarama
Velilla de San Antonio
Agencia Local de Empleo y Formacion (ALEF) (Getafe)
Patronato Municipal de Deportes (San Martin de Valdeiglesias)

Mancomunidades

Sierra Norte
Valle Medio del Lozoya
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1.2. Incoherencia entre la informacion reflejada en activo del balance de
situacion y sus correlativos apartados de la Memoria y/o balance de
comprobacion.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Alcobendas

Alcorcon

Aranjuez

Arganda del Rey
Arroyomolinos

Cadalso de los Vidrios
Canencia

Casarrubuelos

Cenicientos

Collado Mediano

Collado Villalba

Colmenar de Oreja

El Boalo

Estremera

Getafe

Las Rozas de Madrid
Lozoya

Navalcarnero

Paracuellos de Jarama
Parla

Pifiuécar-Gandullas
Pozuelo del Rey

Santa Maria de la Alameda
Soto del Real

Torrejon de Velasco
Valdeolmos-Alalpardo
Villalbilla

Villanueva de la Cafada
Instituto Municipal Empleo y Promocidon Econdmica (Alcorcon)
Patronato Municipal de Deportes (Alcobendas)

Mancomunidades

Servicios Sociales 2016
Valle Norte del Lozoya
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1.3. Incoherencia entre la informacion reflejada en el pasivo del balance de
situacion y sus correlativos saldos en las cuentas del balance de
comprobacion y/o estado de la Memoria.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Alcorcon

Aranjuez

Arganda del Rey

Arroyomolinos

Canencia

Cenicientos

Collado Mediano

El Alamo

El Boalo

Fresnedillas de la Oliva

Las Rozas de Madrid

Lozoya

Navalcarnero

Nuevo Baztan

Paracuellos de Jarama

Pifiuécar-Gandullas

Rivas-Vaciamadrid

Santa Maria de la Alameda

Soto del Real

Torrelodones

Valdeolmos-Alalpardo

Valdetorres de Jarama

Valdilecha

Velilla de San Antonio

Villalbilla

Agencia para el Empleo de Madrid (Madrid)
Desarrollo Socioecondmico y Fomento del Empleo (Aranjuez)
Patronato de Bienestar Social (Alcobendas)
Patronato Municipal de Deportes (Alcobendas)

Mancomunidades

Valle Medio del Lozoya
Valle Norte del Lozoya
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1.4. El importe del "Total activo" del ejercicio anterior del Balance no
coincide con el importe del "Total patrimonio neto y pasivo" del ejercicio
anterior del mismo.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Alcobendas

Aranjuez

Arganda del Rey

Camarma de Esteruelas

Mostoles

Serranillos del Valle

Soto del Real

Valdeolmos-Alalpardo

Desarrollo Socioecondmico y Fomento del Empleo (Aranjuez)
Patronato de Bienestar Social (Alcobendas)

ANEXO IV.2.b)

2. INCIDENCIAS DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONOMICO-
PATRIMONIAL. EJERCICIO 2021

2.1. Saldo contrario a su naturaleza de alguna de las partidas de la “"Cuenta
del resultado econémico-patrimonial”.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

El Boalo
Villanueva de Perales

2.2. Incoherencia entre alguno de los epigrafes de este estado y su desarrollo
en cuentas del balance de comprobacion.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Arganda del Rey

Arroyomolinos

El Boalo

Valdeolmos-Alalpardo

Villanueva de Perales

Patronato Municipal Sociocultural (Alcobendas)
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ANEXO IV.2.c)

3. INCIDENCIAS EN EL ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO.
EJERCICIO 2021

3.1. Incoherencia de este estado con la misma informacion contenida en
otros estados, balance de situacion y/o la Cuenta del resultado
economico patrimonial.

Ayuntamientos y Organismos Autdnomos

Aranjuez

Bustarviejo

El Boalo

Torrelodones

Valdeolmos-Alalpardo

Valdetorres de Jarama

Desarrollo Socioecondmico y Fomento del Empleo (Aranjuez)

3.2. Presentacion de la informacion con signos contrarios dentro del propio
estado.

Ayuntamientos

El Boalo

3.3. Incoherencia de los importes recogidos en el Estado de cambios en el
patrimonio neto, con la misma informacion en el Estado total de cambios
en el patrimonio neto.

Ayvuntamientos

El Boalo
Valdeavero
Valdetorres de Jarama

ANEXO 1V.2.d)
4. INCIDENCIAS EN EL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO. EJERCICIO 2021

4.1. Incoherencia de este estado con la misma informacion contenida en el
balance de situacion.

Ayuntamientos

Arganda del Rey
Paracuellos de Jarama
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4.2. Presentacion de saldos contrarios a su naturaleza.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Fuenlabrada
Torrelodones
Valdemorillo
Patronato Municipal de Cultura y Universidad Popular (Fuenlabrada)

Mancomunidades

Ciempozuelos-Titulcia

ANEXO 1V.2.e)
5. INCIDENCIAS DE LA LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO. EJERCICIO 2021
5.1 El importe total de los créditos definitivos reflejado en el "Estado de
Liquidacion del Presupuesto de gastos. Por aplicaciones
presupuestarias" no coincide con la suma de los créditos iniciales y las
modificaciones de créditos aprobadas.

Ayuntamientos

Arganda del Rey

5.2 El importe total de los remanentes de crédito reflejado en el “Estado de
liquidacion del presupuesto de gastos. Por aplicaciones
presupuestarias” no coincide con el importe total de los créditos
definitivos deducidas las obligaciones reconocidas netas.

Ayuntamientos

Arganda del Rey
Villar del Olmo

5.3 En el “Estado de Liquidacion del presupuesto de gastos. Por aplicaciones
presupuestarias” el importe total de las obligaciones reconocidas netas
es superior al importe total de los gastos comprometidos y las
obligaciones pendientes de pago a 31 de diciembre no coincide con el
importe total de obligaciones reconocidas netas deducidos los pagos.

Ayuntamientos

Arganda del Rey
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5.4 Incoherencia entre los créditos iniciales, modificaciones, créditos
definitivos, compromisos, obligaciones reconocidas, pagos, obligaciones
pendientes de pago y/o remanentes de crédito del “Estado la liquidacion
del presupuesto de gastos. Por aplicaciones presupuestarias” y los
reflejados en el “Estado de liquidacion del presupuesto de gastos. Por
bolsas de vinculacion juridica”.

Ayvuntamientos

Arganda del Rey
Camarma de Esteruelas
Torres de la Alameda
Valdeavero

5.5 Incongruencia dentro del propio estado de liquidacion del presupuesto
de ingresos.

Ayvuntamientos

Arganda del Rey

5.6 El importe total de las obligaciones reconocidas y las pendientes de pago
a 31 de diciembre del “Estado de liquidacion del presupuesto de gastos.
Por aplicaciones presupuestarias” no coincide con los movimientos y
saldos de la cuenta (400) “Acreedores por obligaciones reconocidas”.
Presupuesto de gastos corriente del “"Balance de comprobacion” de la
Memoria.

Ayuntamientos

Arganda del Rey
El Boalo

5.7 El importe total de los derechos reconocidos netos, recaudacion y
derechos pendientes de cobro de la "Liquidacion del presupuesto de
ingresos" no coincide con las correspondientes cuentas del "Balance de
comprobacion".

Ayuntamientos

Arganda del Rey
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6 INCIDENCIAS DE LA LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO RESULTADO
PRESUPUESTARIO. EJERCICIO 2021

6.1 El importe total de derechos reconocidos netos reflejado en el resultado
presupuestario del ejercicio del "Resultado presupuestario” no coincide
con la suma de los importes correspondientes al total de operaciones no
financieras y al total de operaciones financieras.

Ayvuntamientos

Paracuellos de Jarama

6.2 Incoherencia de las cifras de derechos u obligaciones reconocidas netas
en el remanente de tesoreria y las recogidas en las correspondientes
liquidaciones presupuestarios.

Ayvuntamientos

El Boalo

6.3 El importe de las desviaciones de financiacion positivas del ejercicio del
"Resultado presupuestario” no coincide con el importe reflejado en el
apartado 24.5. "Informacion presupuestaria. Gastos con financiacion
afectada" de la Memoria.

Ayuntamientos

Aranjuez

Arganda del Rey
Boadilla del Monte
Buitrago del Lozoya
Chapineria

Collado Mediano
Colmenar del Arroyo
Coslada

El Escorial

Guadalix de la Sierra
Los Molinos

Los Santos de la Humosa
Navacerrada

Navas del Rey
Paracuellos de Jarama
Pelayos de la Presa
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Ribatejada
Rivas-Vaciamadrid

San Agustin del Guadalix
San Martin de Valdeiglesias
Torrejon de la Calzada
Tres Cantos

Valdemorillo

Valdilecha

Villanueva de la Canada
Villarejo de Salvanés

Mancomunidades

La Maliciosa

ANEXO 1V.2.f)

7 INCIDENCIAS DE MEMORIA. EJERCICIO 2021

7.1 INMOVILIZADO

7.1.1. Importe total del activo de las inversiones en entidades del grupo,
multigrupo y asociadas no coincide con el detalle a corto y largo plazo de
su correspondiente categoria.

Ayvuntamientos

San Martin de Valdeiglesias

7.1.2. El importe total reflejado en el apartado "18. Activos en estado de venta"
de la Memoria, no coincide con el importe del epigrafe "B) I. Activo
corriente. Activos en estado de venta" del Activo del balance.

Ayuntamientos

Arganda del Rey

7.2 PASIVOS FINANCIEROS

7.2.1 Incoherencia dentro del propio estado con la informacion relativa a
pasivos financieros.

Ayuntamientos

Rivas-Vaciamadrid
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7.3 TRANSFERENCIAS, SUBVENCIONES Y OTROS INGRESOS Y GASTOS.

7.3.1. Incoherencia del importe concedido en el apartado de la memoria con
otros estados, liquidacion de presupuesto, cuenta de resultados.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Alcobendas

Alcorcon

Algete

Alpedrete

Aranjuez

Arganda del Rey
Brunete

Camarma de Esteruelas
El Boalo

Getafe

Los Molinos

Los Santos de la Humosa
Navalcarnero
Paracuellos de Jarama
Pinuécar-Gandullas
Torrelodones
Valdetorres de Jarama
Velilla de San Antonio

7.4 OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS DE TESORERIA

7.4.1. Operaciones no presupuestarias de tesoreria. Partidas pendientes de
aplicacion. Incoherencia dentro del propio estado.

Ayuntamientos

Valdeavero

7.4.2. Operaciones no presupuestarias de tesoreria. Partidas pendientes de
aplicacion. Incoherencia con balance de comprobacion.

Ayuntamientos

Alcobendas
Alcorcdn
Buitrago del Lozoya
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Bustarviejo
Casarrubuelos
Ciempozuelos

Collado Mediano

El Boalo

Fresnedillas de la Oliva
Manzanares el Real
Navacerrada
Navalafuente

Nuevo Baztan
Paracuellos de Jarama
Robledillo de la Jara
Titulcia

Torrelodones
Venturada

Mancomunidades

Valle Norte del Lozoya

ANEXO 1V.2.g)

8 INCIDENCIAS DE LA MEMORIA.

EJERCICIO 2021

8.1 Incoherencia interna

8.1.1 EIl total de la recaudacion neta del apartado 24.1.2.a.3) Informacion
presupuestaria. Ejercicio corriente. Presupuesto de ingresos. Proceso de
gestion. Recaudacion neta de la Memoria no coincide con la suma de la
de cada aplicacion.

Ayvuntamientos

Valdeavero

8.2 Incoherencia dentro de alguno de
presupuestos con otros estados de la Cuenta.

Ayvuntamientos

Alcobendas
Arganda del Rey

Camarma de Esteruelas
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Ciempozuelos
Valdeavero
Valdemorillo

8.3 Incoherencia entre informacion presupuestaria. Ejercicios corrientes y/o
cerrados de la Memoria con la informacion del "Balance de
comprobacion".

Ayvuntamientos

Ciempozuelos

8.4 Incoherencia entre estado de presupuestos cerrados y datos que
aparecen en balance de comprobacion.

Ayvuntamientos

Bustarviejo
Ciempozuelos
El Boalo
Valdeavero

8.5 Proyectos de gastos. Incoherencia dentro del propio estado.

Ayuntamientos

Leganés

9 INCIDENCIAS DE MEMORIA. REMANENTE DE TESORERIA. EJERCICIO 2021

9.1 Incoherencia del remanente de tesoreria afectado con el detalle de las
desviaciones de financiacion positivas acumuladas de la Memoria.

Ayuntamientos

Aranjuez
Arroyomolinos
Boadilla del Monte
Buitrago del Lozoya
Chapineria

Collado Mediano
Colmenar del Arroyo
Coslada

El Alamo
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El Escorial

Guadalix de la Sierra
Hoyo de Manzanares

Los Molinos

Los Santos de la Humosa
Mostoles

Navacerrada

Paracuellos de Jarama
Ribatejada
Rivas-Vaciamadrid

San Agustin del Guadalix
San Martin de Valdeiglesias
Torrejon de la Calzada
Torrelodones

Tres Cantos

Valdemoro

Valdetorres de Jarama
Valdilecha

Villanueva de la Cafiada
Mancomunidades

La Maliciosa

9.2 Incoherencia con otros estados. Liquidaciones de presupuestos, balance

de comprobacion.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Alcobendas
Alcorcon

Aldea del Fresno
Arroyomolinos
Bustarviejo
Cadalso de los Vidrios
Casarrubuelos
Cenicientos
Ciempozuelos
Collado Mediano
El Boalo
Estremera

206

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8Hy0CL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Fresnedillas de la Oliva
Getafe

Las Rozas de Madrid
Lozoya

Navalcarnero

Paracuellos de Jarama
Pifiuécar-Gandullas

Santa Maria de la Alameda
Valdemorillo

Valdetorres de Jarama
Velilla de San Antonio
Villalbilla

Patronato Municipal de Deportes (Alcobendas)

Mancomunidades

Del Sur

Sierra Norte

Valle Medio del Lozoya
Valle Norte del Lozoya

10 INCIDENCIAS DE MEMORIA. ORGANIZACION. EJERCICIO 2021

10.1 No se ha cumplimentado la informacion de los puntos de la Memoria
relativos a la organizacion y actividad referida al nimero total medio de
empleados, principales fuentes de ingresos y estructura organizativa
basica en sus niveles politico y administrativo.

Ayuntamientos

Anchuelo

Belmonte de Tajo

Braojos

Brea de Tajo

Carabana

Cenicientos

El Atazar

Estremera

Horcajo de la Sierra-Aoslos
La Hiruela

Montejo de la Sierra
Navarredonda y San Mamés
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Navas del Rey
Pifluécar-Gandullas
Pozuelo del Rey
Santorcaz

Tielmes

Valdelaguna
Valverde de Alcala
Villanueva de Perales

Mancomunidades

Alto Henares
Servicios del Suroeste de Madrid
Valle Medio del Lozoya

10.2 Incoherencia dentro del calculo del nimero medio de empleados de la

Memoria.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Patronato Municipal Sociocultural (Alcobendas)

10.3 No cumplimentan apartados de la Memoria.

Ayuntamientos

Anchuelo

Batres

Belmonte de Tajo
Braojos

Brea de Tajo
Carabafa

El Atazar

Estremera

La Hiruela

Montejo de la Sierra
Pifluécar-Gandullas
Pozuelo del Rey
Santorcaz

Tielmes

Valverde de Alcala
Villanueva de Perales
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Mancomunidades

Alto Henares
Servicios del Suroeste de Madrid
Valle Medio del Lozoya

11 INCIDENCIAS DE MEMORIA. RATIOS. EJERCICIO 2021

11.1 Incoherencias en los calculos de algunas ratios reflejado dentro del
propio estado de indicadores.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Aranjuez

Arganda del Rey

Bustarviejo

Navalcarnero

Desarrollo Socioecondmico y Fomento del Empleo (Aranjuez)

11.2 Presentan incoherencia en los datos reflejados para el calculo de alguno
de las ratios de este apartado, con sus correspondientes datos de
liquidacion de presupuesto, balance u otro estado.

Ayuntamientos y Organismos Autonomos

Arganda del Rey

El Boalo

Los Molinos

Paracuellos de Jarama

Agencia para el Empleo de Madrid (Madrid)
Madrid Salud (Madrid)

Patronato de Bienestar Social (Alcobendas)

ANEXO 1V.2.h)

INCIDENCIAS CUENTAS DE SOCIEDADES MERCANTILES RENDIDAS
12 BALANCE DE SITUACION

12.1 Incoherencia con otros estados.

Gestion de Suelo y Vivienda de Valdemoro, S.A. (Valdemoro)
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12.2 Incoherencia interna dentro del propio estado.

Empresa Municipal Taxus Sierra Norte, S.L. (Montejo de la Sierra)
Empresa Municipal Valladar Asesoria y Gestion, S.L (Montejo de la Sierra)

12.3 Cuentas con saldo contrario a su naturaleza.

El Apeadero Urbano S.L.U. (Getafe)

Empresa de Servicios Municipales de Alcorcon, S.A. (Alcorcon)

Empresa Municipal Valladar Asesoria y Gestidn, S.L (Montejo de la Sierra)
Empresa Municipal Vivienda Humanes de Madrid, S.A. (Humanes de Madrid)
Patrimonio Municipal de Majadahonda, S.A. (Majadahonda)

13 CUENTA DE RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL
13.1 Incoherencia interna, dentro del propio estado.

Club de Campo Villa de Madrid, S. A. (Madrid)

Empresa de Servicios Municipales de Alcorcon, S.A. (Alcorcon)

Empresa Municipal Auxiliar de Recaudacion, S.A. (Alcobendas)

Empresa Municipal P.K. 23.500, S.L. (Berzosa del Lozoya)

Empresa Municipal Taxus Sierra Norte, S.L. (Montejo de la Sierra)
Empresa Municipal Torrearte, S.A. (Torremocha de Jarama)

Empresa Municipal Valladar Asesoria y Gestidn, S.L (Montejo de la Sierra)
Gestién de Servicios de Algete, S.A. (Geseral) (Algete)

Limpieza y Medio Ambiente de Getafe, S.A. (Getafe)

Rivas-Vaciamadrid Empresa Municipal Servicios, S.A (Rivas-Vaciamadrid)
Seromal, S.A. Municipal de Construcciones y Conservacion (Alcobendas)

14 ESTADO DE CAMBIOS DEL PATRIMONIO NETO
14.1 Incoherencia interna, dentro del propio estado.

Ceeval Servicios Integrales, S.L. (Valdemoro)

Empresa Municipal de la Vivienda de Talamanca de Jarama (Talamanca de Jarama)

Empresa Municipal de la Vivienda y Suelo de Madrid (Madrid)

Empresa Municipal Vivienda de Alcobendas, S.A. (Alcobendas)

Empresa Municipal Vivienda Humanes de Madrid, S.A. (Humanes de Madrid)
Gestion de Suelo y Vivienda de Valdemoro, S.A. (Valdemoro)

Limpieza y Medio Ambiente de Getafe, S.A. (Getafe)

Sociedad Municipal de Moralzarzal, S.L. (Moralzarzal)
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14.2 El importe de "A. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias" en el
Estado de ingresos y gastos reconocidos del Estado de cambios en el
patrimonio neto no coincide con el importe del apartado A-5) Resultado del
ejercicio de la Cuenta de pérdidas y ganancias.

Empresa Municipal Vivienda de Alcobendas, S.A. (Alcobendas)
Empresa Municipal Vivienda Humanes de Madrid, S.A. (Humanes de Madrid)

15 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

15.1 Incoherencia interna, dentro del propio estado.

Club de Campo Villa de Madrid, S. A. (Madrid)

Empresa Municipal Auxiliar de Recaudacién, S.A. (Alcobendas)

Empresa Municipal Vivienda Humanes de Madrid, S.A. (Humanes de Madrid)
Gestion de Servicios de Algete, S.A. (Geseral) (Algete)

Gestion de Suelo y Vivienda de Valdemoro, S.A. (Valdemoro)

Limpieza y Medio Ambiente de Getafe, S.A. (Getafe)

Seromal, S.A. Municipal de Construcciones y Conser (Alcobendas)
Sogepima, S.A. (Alcobendas) Club de Campo Villa de Madrid, S. A. (Madrid)
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ANEXO V
AYUNTAMIENTOS Y OOAA DEPENDIENTES CON RESULTADO

PRESUPUESTARIO AJUSTADO NEGATIVO 2021
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ANEXO V

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO NEGATIVO 2021

(miles de euros)

Resultado
presupuestario
Ayuntamientos ajustado negativo
Importe
Ajalvir 694
Brea de Tajo 311
Brunete 118
Cadalso de los Vidrios 81
Casarrubuelos 346
Chapineria 62
Colmenar de Oreja 328
Daganzo 46
Horcajuelo de la Sierra 46
La Acebeda 48
La Hiruela 41
Los Santos de la Humosa 196
Madarcos 126
Miraflores de la Sierra 459
Montejo de la Sierra 121
Navalagamella 17
Navalcarnero 101
Parla 2.128
Pinilla del Valle 105
Pradena del Rincon 93
Puentes Viejas 57
Quijorna 267
Robledillo de la Jara 142
Robregordo 26
Talamanca de Jarama 67
Valdetorres de Jarama 125
Villa del Prado 162
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(miles de euros)

Organismos Auténomos

Resultado
presupuestario
ajustado negativo

Importe
Patronato de Bienestar Social (Alcobendas) 1.644
Patronato Municipal de Deportes (Alcobendas) 2.478
Patronato Municipal Sociocultural (Alcobendas) 2.127
Instituto Municipal Limpiezas y Servicios Publicos (Fuenlabrada) 11
Gerencia Municipal de Urbanismo (Pozuelo de Alarcén) 126
Residencia Ancianos (Miraflores de la Sierra) 21

(miles de euros)

Resultado
presupuestario
Mancomunidades ajustado negativo
Importe
Del Este 1.486
Embalse del Atazar 5
La Jara 1
Servicios del Suroeste de Madrid 236
Servicios Sociales 2016 274
Tielmes-Valdilecha 10
Valle del Lozoya 106
Valle Medio del Lozoya 19
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ANEXO VI
AYUNTAMIENTOS Y OOAA DEPENDIENTES CON REMANENTE DE TESORERIA

PARA GASTOS GENERALES NEGATIVO EN 2021
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ANEXO VI

REMANENTE DE TESORERIA GASTOS GENERALES 2021 NEGATIVO

(miles de euros)

Remanente de tesoreria
Ayuntamientos gastos generales negativo
Importe
Casarrubuelos 6.566
El Alamo 621
Navalcarnero 2.501
Parla 248.456
Pezuela de las Torres 99
Torrejon de Velasco 1.755

(miles de euros)

Organismos Autonomos

Remanente de tesoreria
gastos generales negativo

Importe
Patronato Municipal de Deportes (Alcobendas) 2.116
Patronato Municipal Sociocultural (Alcobendas) 404
Residencia Ancianos (Miraflores de la Sierra) 48

(miles de euros)

Mancomunidades

Remanente de tesoreria
gastos generales negativo

Importe

Del Este

814
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ANEXO VII
AGREGADOS DE SOCIEDADES EJERCICIO 2021

217



Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

BALANCE AGREGADO SOCIEDADES MERCANTILES DEPENDIENTES DE
AYUNTAMIENTOS. EJERCICIO 2021

ANEXO VII

(miles de euros)

Concepto 2021 % 2020 Concepto 2021 % 2020
A. Activo no corriente 3.092.361| 76 2.983.727 | A. Patrimonio neto 3.307.501 | 81 |3.048.237
1. Inmovilizado intangible 17.882 - 15.307 | I. Fondos propios 1.402.228 | 34 1.360.311
II. Inmovilizado material 1.342.338 | 33 1.306.360 | Capital 794.667 | 20 794.708
II1. Inversiones inmobiliarias 1.115.679 | 27 1.052.343 | Prima de emision 1.202 - 1.202
1V. Inversiones financieras a largo
plazo en entidades del grupo, 88 - 99 | Reservas 456.079 | 11 425.043
multigrupo y asociadas
. ) . (Acciones y participaciones en _
V. Inversiones financieras a largo plazo 13.521 - 12.434 patrimonio propias) (121) (74)
VI. Activos por Impuesto diferido 1.002 - 1.082 | Resultados de ejercicios anteriores (39.531) | (1) (60.893)
VII. Deudas Comerciales no corrientes 601.852 | 15 596.102 | Otras aportaciones de socios 64.876 2 64.472
B. Activo corriente 978.717 | 24 838.982 | Resultado del ejercicio 103.173 3 114.446
I. Activos no corrientes mantenidos : "
para la venta ) - 2.768 11. Ajustes por cambios de valor 120 - 120
. . III. Subvenciones, donaciones y
11. Existencias 184.687 5 196.413 legados recibidos 1.905.153 | 47 1.687.630
III. Deudores comerciales y otras . -
cuentas a cobrar 453.409 | 11 412.597 | B. Pasivo no corriente 327.698 8 342,147
Clientes por ventas y prestaciones de 31.309 | 1 39.070 | 1. Provisiones a largo plazo 53.345| 1 53.218
éig%ngztas (socios) por desembolso 2500 - 1.491 | II. Deudas a largo plazo 90.665 | 2 104.137
III. Deudas con empresas del grupo y
Otros deudores 419.581 | 10 371.882 asociadas a largo plazo 118.166 3 119.721
1V. Inversiones en empresas del grupo _ . ; -
y asociadas a corto plazo 9.260 32.047 | 1V. Pasivos por impuesto diferido 57.555 1 57.320
V. Inversiones financieras a corto plazo 13.325 - 13.953 | V. Periodificaciones a largo plazo 7.669 - 7.496
VI. Periodificaciones a corto plazo 5.427 - 4.271 l/;g::gora comerciales no 285 - 255
VII. Efectivo y otros activos liquidos VII. Deuda con caracteristicas _ _ _
equivalentes 312.609 8 177.005 especiales a largo plazo
C. Pasivo corriente 435.822 | 11 432.459
I. Pasivos vinculados con activos no
corrientes mantenidos para la venta 2.000 } 1.885
11. Provisiones a corto plazo 3.393 - 4.400
I11. Deudas a corto plazo 128.015 3 146.216
1V. Deudas con empresas del grupo y
asociadas a corto plazo 62.573 2 62.675
V. Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar 213.901 5 196.385
VI. Periodificaciones a corto plazo 25.498 1 20.970
VIL. Deuda con caracteristicas 443 _ _
especiales a corto plazo
(A+B)Total Activo 4.071.079 | 100 | 3.822.728 | (AF3*C) Total PatrimonioNetoy | 4 979,021 | 100 |3.822.912

Nota: Existen incoherencias dentro los datos incluidos en el Xml de las cuentas de las sociedades que se han reflejado en
este agregado y cuyo detalle de entidades esta en el anexo 1V.2.h)
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CUENTA DE RESULTADOS ECONOMICO-PATRIMONIAL AGREGADO
SOCIEDADES DEPENDIENTES DE AYUNTAMIENTOS. EJERCICIO 2021

(miles de euros)

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org

Cuenta de pérdidas y ganancias 2021 2020
Importe neto de la cifra de negocios 976.649 925.866
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién (22.990) (12.901)
Trabajos realizados por la empresa para su activo 58.040 88.289
Aprovisionamientos (170.769) (179.015)
Otros ingresos de explotacion 262.891 260.926
Gastos de personal (737.353) (706.086)
Otros gastos de explotacion (214.859) (183.426)
Amortizacion del inmovilizado (102.575) (98.882)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 79.745 (97.171)
Excesos de provisiones 5.601 7.052
Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado (2.239) (5.353)
Diferencia negativa de combinaciones de negocio 33 11
Otros resultados (564) 113
A) Resultado de explotacion 131.687 148.147
Ingresos financieros 298 296
Gastos financieros (8.707) (11.191)
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros - -
Diferencias de cambio (6) 2)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (152) (119)
Otros ingresos y gastos de caracter financiero 2.185 21
B) Resultado financiero (6.382) (10.278)
C) Resultado antes de impuestos 125.305 138.479
Impuestos sobre beneficios (22.119) (23.967)
A-4) Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (A3+20) 103.258 114.540
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas netas de impuestos (12) (14)
A-5) Resultado del ejercicio (A4+21) 103.173 114.499

Nota: Existen incoherencias dentro los datos incluidos en el Xml de las cuentas de las sociedades que se han reflejado en

este agregado y cuyo detalle de entidades esta en el anexo IV.2.h).
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ANEXO VIII
EVOLUCION DE LA RENDICION DE INFORMACION DE REPAROS

EJERCICIOS 2017-2021
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ANEXO VIII.1

EVOLUCION DE LA RENDICION DE INFORMACION DE REPAROS DE
AYUNTAMIENTOS. EJERCICIOS 2017 A 2021

2017 2018 2019 2020 2021
Ayuntamiento Poblacion Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos
2021 hasta hasta hasta hasta hasta
31/12/2018 | 31/12/2019 15/05/21 | 31/12/2021 | 31/12/2021
Ajalvir 4,676 X
Alameda del Valle 246 X X X X
Alcala de Henares 195.982 X X X X
Alcobendas 116.589 X X X X X
Alcorcén 170.817 X X X X
Aldea del Fresno 3.085 X X X X
Algete 20.749 X X X X X
Alpedrete 14.959 X X X X X
Ambite 662 X X X X X
Anchuelo 1.359 X X X X
Aranjuez 59.833 X X X X X
Arganda del Rey 56.386 X X X X
Arroyomolinos 33.687 X X X X
Batres 1.820 X X X
Becerril de la Sierra 6.108 X X X X
Belmonte de Tajo 1.751 X X X X
Berzosa del Lozoya 216 X X X X
Boadilla del Monte 59.052 X X X X
Braojos 218 X X X
Brea de Tajo 523 X X X
Brunete 10.726
Buitrago del Lozoya 1.940 X X X
Bustarviejo 2.701 X X X
Cabanillas de la Sierra 837 X X X X
Cadalso de los Vidrios 3.203 X X X
Camarma de Esteruelas 7.555 X X
Campo Real 6.416 X X X
Canencia 461 X X
Carabafia 2.142 X X
Casarrubuelos 3.939 X X X X
Cenicientos 2.083 X X
Cercedilla 7.359 X X X X
Cervera de Buitrago 158 X
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2017 2018 2019 2020 2021
Ayuntamiento Poblacion Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos
2021 hasta hasta hasta hasta hasta
31/12/2018 | 31/12/2019 15/05/21 | 31/12/2021 | 31/12/2021
Chapineria 2.494 X X X X X
Chinchon 5.506 X X
Ciempozuelos 25.083 X X X X X
Cobefia 7.444 X X X X
Collado Mediano 7.348 X X X X
Collado Villalba 63.825 X X X X
Colmenar de Oreja 8.303 X X
Colmenar del Arroyo 1.875 X X X X X
Colmenar Viejo 52.480 X X X X X
Colmenarejo 9.376 X X X X
Corpa 742 X X X X X
Coslada 81.273 X X X X X
Cubas de la Sagra 6.642 X X X
Daganzo 10.520 X X X X X
El Alamo 9.908 X X X
El Atazar 109 X X X X
El Berrueco 796 X X
El Boalo 8.009 X X X
El Escorial 16.594 X X X X X
El Molar 9.291 X X X
El Vellén 2.083 X X X X X
Estremera 1.381
Fresnedillas de la Oliva 1.742 X X X X
Fresno de Torote 2.416 X
Fuenlabrada 192.233 X X X X X
Fuente el Saz de Jarama 6.883 X X
Fuentiduefia de Tajo 2.228 X X
Galapagar 34.712 X X
Garganta de los Montes 411 X X X X X
Cornle e ooy saa|  x . . .
Gascones 191 X X X X X
Getafe 183.095 X X X
Grifion 10.467 X X X
Guadalix de la Sierra 6.594 X X X
Guadarrama 16.747 X X X X X
Horcajo de la Sierra-Aoslos 170 X X
Horcajuelo de la Sierra 106 X X X X

222

CODIGO SEGURO DE VERIFICACION (CSV): CCM001+dn9T4ZAEQzI8HyOCL6u2vitRaA

URL de verificacion: https://sede.camaradecuentasmadrid.org



Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
2017 2018 2019 2020 2021
Ayuntamiento Poblacion Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos
2021 hasta hasta hasta hasta hasta
31/12/2018 | 31/12/2019 15/05/21 | 31/12/2021 | 31/12/2021
Hoyo de Manzanares 8.680 X X X X X
Humanes de Madrid 19.736 X X X X X
La Acebeda 55 X X
La Cabrera 2.782 X X X
La Hiruela 72 X X
La Serna del Monte 96 X X X X X
Las Rozas de Madrid 94.862 X X X X X
Leganés 187.762 X X X X X
Loeches 8.860 X X X X X
Los Molinos 4.563 X X X X X
Los Santos de la Humosa 2.729
Lozoya 593 X X X X
Loy s 17| x x
Madarcos 57 X X X
Madrid 3.305.408 X X X X X
Majadahonda 72.034 X X X X X
Manzanares el Real 9.202 X X X X
Meco 14.903 X X X X X
Mejorada del Campo 23.737 X X X X X
Miraflores de la Sierra 6.585 X X X X
Montejo de la Sierra 365 X
Moraleja de Enmedio 5.294 X X X
Moralzarzal 13.573 X X X X X
Morata de Tajuia 7.924 X X X X
Mdstoles 209.639 X X X X
Navacerrada 3.220 X X X X
Navalafuente 1.573 X X X X
Navalagamella 2.720 X X X
Navalcarnero 30.695 X X
Navarredonda y San Mamés 141 X X X X X
Navas del Rey 3.062 X X X
Nuevo Baztén 6.630 X X X X
Olmeda de las Fuentes 357 X X X X
Orusco de Tajufa 1.291 X X X
Paracuellos de Jarama 26.235 X X
Parla 131.689 X X X
Patones 524
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2017 2018 2019 2020 2021
Ayuntamiento Poblacion Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos
2021 hasta hasta hasta hasta hasta
31/12/2018 | 31/12/2019 15/05/21 | 31/12/2021 | 31/12/2021
Pedrezuela 6.226 X X X
Pelayos de la Presa 2.827 X X X X
Perales de Tajuia 3.059 X X X X
Pezuela de las Torres 927 X X
Pinilla del Valle 196 X X X
Pinto 53.537 X X X
Pifiuécar-Gandullas 185 X X
Pozuelo de Alarcén 87.134 X X
Pozuelo del Rey 1.190
Pradena del Rincdn 149 X X X
Puebla de la Sierra 75
Puentes Viejas 719 X
Quijorna 3.593 X
Rascaftia 1.754
Reduefia 294 X
Ribatejada 863 X X
Rivas-Vaciamadrid 92.925 X X
Robledillo de la Jara 97 X X
Robledo de Chavela 4.479 X X
Robregordo 71 X X
Rozas de Puerto Real 590 X X
San Agustin del Guadalix 13.538 X X X X
San Fernando de Henares 39.313 X X
San Lorenzo de El Escorial 18.454 X X X X X
San Martin de la Vega 19.853 X X X X X
San Martin de Valdeiglesias 8.760 X X X
San Sebastian de los Reyes 90.962 X X X X
Santa Maria de la Alameda 1.436 X X
Santorcaz 925 X X X
Serranillos del Valle 4.429 X X
Sevilla la Nueva 9.345 X X
Somosierra 87 X X
Soto del Real 9.091 X X X X
Talamanca de Jarama 4.123 X X X
Tielmes 2.781 X X X
Titulcia 1.360 X
Torrejon de Ardoz 132.771 X X X X X
Torrejon de la Calzada 9.549 X
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Comunidad de Madrid
2017 2018 2019 2020 2021
Ayuntamiento Poblacion Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos
2021 hasta hasta hasta hasta hasta
31/12/2018 | 31/12/2019 15/05/21 | 31/12/2021 | 31/12/2021
Torrejon de Velasco 4.594 X X X X X
Torrelaguna 4.897 X X X X X
Torrelodones 24.122 X X X X X
Torremocha de Jarama 1.079 X X X
Torres de la Alameda 7.729 X X X X
Tres Cantos 48.751 X X X X
Valdaracete 612
Valdeavero 1.670 X
Valdelaguna 1026
Valdemanco 1012 X X X
Valdemaqueda 789
Valdemorillo 13.245 X
Valdemoro 77.587 X X X X
Valdeolmos-Alalpardo 4.309 X X X X X
Valdepiélagos 612 X X X
Valdetorres de Jarama 4.696 X X X
Valdilecha 3.079 X X
Valverde de Alcald 518 X X
Velilla de San Antonio 12.543 X X X
Venturada 2.387 X X X
Villa del Prado 6.837 X X X X X
Villaconejos 3.464 X X
Villalbilla 15.049 X X X X
Villamanrique de Tajo 762 X X X X
Villamanta 2.643 X X X X X
Villamantilla 1.514 X X
Villanueva de la Cafiada 22.580 X X X X X
Villanueva de Perales 1.599
Villanueva del Pardillo 17.310 X X X X X
Villar del Olmo 2.211 X X X X
Villarejo de Salvanés 7.552 X X X X
Villaviciosa de Oddn 28.030 X X X X X
Villavieja del Lozoya 276 X
Zarzalejo 1.786 X X X X
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO VIII.2

EVOLUCION DE LA RENDICION DE INFORMACION DE REPAROS DE
MANCOMUNIDADES. EJERCICIOS 2017 A 2021

Mancomunidad

2017
Rendidos
hasta
31/12/2018

2018
Rendidos
hasta
31/12/2019

2019
Rendidos
hasta
15/05/2021

2020
Rendidos
hasta
31/12/2021

2021
Rendidos
hasta
31/12/2022

Alto Henares

X

X

Alto Jarama-Atazar

Arquitectura y Urbanismo Sierra Norte

Barrio de los Negrales

Ciempozuelos-Titulcia

Consumo Henares-Jarama

De Municipios del noroeste para la gestion y el
tratamiento de residuos urbanos

Del Este

Del Sur

El Alberche

El Molar-San Agustin del Guadalix y Guadalix de la
Sierra

Embalse del Atazar

Este de Madrid (M.I.S.S.E.M.)

Henares-Jarama

Intermunicipal Servicios Sociales THAM

Jarama

La Encina

X XX XX

X X XXX

La Jara

La Maliciosa

Las Cafadas

XXX XXX XX

Las Vegas

Los Olmos

Los Pinares

Mejorada-Velilla

X XXX

Puerta de la Sierra

X X XX

X X XX

XX XXX XX

XX XX XXX

Servicio de Emergencias Mancomunado de Daganzo,
Fresno y Paracuellos (SEM)

Extinguida (1)

Servicios Culturales Sierra Norte de Madrid

Servicios del Suroeste de Madrid

Servicios Medioambientales La Cabrera-Valdemanco-
Bustarviejo

Servicios Multiples Navalafuente-Valdemanco

Servicios Sociales 2016
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

201_.7 201_.8 201_.9 202_0 202_1
Condidos | Renddos | Rendidos | Rondics | Rendidos
31/12/2018 | 31/12/2019 | 15/05/2021 | 31/12/2021 | 31/12/2022
Servicios Sociales Pantuefia X X
Sierra del Alberche
Sierra del Rincon X
Sierra Norte X X X
Sierra Oeste X X X X X
Sudeste de la Comunidad de Madrid (MISECAM) X X X
SUREM 112 X X X
Tielmes-Valdilecha X X X
Valle del Lozoya
Valle Medio del Lozoya X X
Valle Norte del Lozoya
Vega del Guadalix
Voluntaria Inter. Recogida y Trat. Basuras y Parque X X

Movil Vehiculos de Repres. y Serv.

(1) La Mancomunidad Servicio Emergencias Mancomunado de Daganzo, Fresno y Paracuellos (SEM) se extingue con efectos

1 de marzo de 2020
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO VIII.3

EVOLUCION DE LA RENDICION DE INFORMACION DE REPAROS DE ENTIDADES
LOCALES MENORES. EJERCICIOS 2017 A 2021

2017 2018 2019 2020 2021
Entidad Local Menor Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos Rendidos
hasta hasta hasta hasta hasta
31/12/2018 | 31/12/2019 | 15/05/2021 | 31/12/2021 | 31/12/2022
Belvis del Jarama X X
Real Cortijo de San Isidro X X X
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO IX
REMISION DE INFORMACION SOBRE ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS,

OMISIONES DE FISCALIZACION Y ANOMALIAS DE INGRESOS
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO IX.1

REMISION DE INFORMACI()I"J SOBRE ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS,
OMISIONES DE FISCALIZACION Y ANOMALIAS DE INGRESOS.

AYUNTAMIENTOS
Ayuntamiento Po%aflién 057(;);722%22 ';?{7:;,';?222 No remitidos
Ajalvir 4.676
Alameda del Valle 246
Alcala de Henares 195.982 X
Alcobendas 116.589 X
Alcorcén 170.817 X
Aldea del Fresno 3.085 X
Algete 20.749 X
Alpedrete 14.959
Ambite 662
Anchuelo 1.359 X
Aranjuez 59.833 X
Arganda del Rey 56.386 X
Arroyomolinos 33.687 X
Batres 1.820
Becerril de la Sierra 6.108
Belmonte de Tajo 1.751
Berzosa del Lozoya 216 X
Boadilla del Monte 59.052 X
Braojos 218
Brea de Tajo 523
Brunete 10.726
Buitrago del Lozoya 1.940 X
Bustarviejo 2.701 X
Cabanillas de la Sierra 837
Cadalso de los Vidrios 3.203
Camarma de Esteruelas 7.555 X
Campo Real 6.416 X
Canencia 461
Carabafia 2.142
Casarrubuelos 3.939 X
Cenicientos 2.083 X
Cercedilla 7.359 X
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
Ayuntamiento Po;):)azclién 057(;’5'722%;2 I;u;{:}lfzelglgzzg No remitidos
Cervera de Buitrago 158 X
Chapineria 2.494 X
Chinchon 5.506 X
Ciempozuelos 25.083
Cobefia 7.444
Collado Mediano 7.348 X
Collado Villalba 63.825
Colmenar de Oreja 8.303
Colmenar del Arroyo 1.875 X
Colmenar Viejo 52.480 X
Colmenarejo 9.376 X
Corpa 742
Coslada 81.273
Cubas de la Sagra 6.642 X
Daganzo 10.520 X
El Alamo 9.908 X
El Atazar 109 X
El Berrueco 796 X
El Boalo 8.009 X
El Escorial 16.594 X
El Molar 9.291 X
El Vellon 2.083 X
Estremera 1.381 X
Fresnedillas de la Oliva 1.742 X
Fresno de Torote 2.416 X
Fuenlabrada 192.233 X
Fuente el Saz de Jarama 6.883 X
Fuentiduefia de Tajo 2.228 X
Galapagar 34.712 X
Garganta de los Montes 411
Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago 344
Gascones 191 X
Getafe 183.095
Grifién 10.467
Guadalix de la Sierra 6.594
Guadarrama 16.747 X
Horcajo de la Sierra-Aoslos 170 X
Horcajuelo de la Sierra 106 X
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
Ayuntamiento Po;):)azclién 057(;’5'722%;2 I;u;{:}lfzelglgzzg No remitidos
Hoyo de Manzanares 8.680 X
Humanes de Madrid 19.736 X
La Acebeda 55 X
La Cabrera 2.782 X
La Hiruela 72 X
La Serna del Monte 96 X
Las Rozas de Madrid 94.862 X
Leganés 187.762 X
Loeches 8.860 X
Los Molinos 4.563 X
Los Santos de la Humosa 2.729 X
Lozoya 593 X
Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias 1.407 X
Madarcos 57 X
Madrid 3.305.408 X
Majadahonda 72.034 X
Manzanares el Real 9.202
Meco 14.903
Mejorada del Campo 23.737
Miraflores de la Sierra 6.585 X
Montejo de la Sierra 365
Moraleja de Enmedio 5.294
Moralzarzal 13.573 X
Morata de Tajuia 7.924 X
Mdstoles 209.639 X
Navacerrada 3.220 X
Navalafuente 1.573 X
Navalagamella 2.720
Navalcarnero 30.695
Navarredonda y San Mamés 141 X
Navas del Rey 3.062 X
Nuevo Baztén 6.630 X
Olmeda de las Fuentes 357 X
Orusco de Tajuiia 1.291
Paracuellos de Jarama 26.235
Parla 131.689
Patones 524
Pedrezuela 6.226 X
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
Ayuntamiento Po;):)azclién 057(;’5'722%;2 ';";{71‘1;,2?22'2’ No remitidos

Pelayos de la Presa 2.827 X
Perales de Tajuia 3.059 X
Pezuela de las Torres 927 X
Pinilla del Valle 196 X
Pinto 53.537 X
Pifiuécar-Gandullas 185 X
Pozuelo de Alarcon 87.134 X
Pozuelo del Rey 1.190 X
Pradena del Rincon 149 X
Puebla de la Sierra 75 X
Puentes Viejas 719 X
Quijorna 3.593 X
Rascafria 1.754 X
Reduefia 294 X
Ribatejada 863 X
Rivas-Vaciamadrid 92.925 X
Robledillo de la Jara 97 X
Robledo de Chavela 4.479 X
Robregordo 71
Rozas de Puerto Real 590
San Agustin del Guadalix 13.538 X
San Fernando de Henares 39.313 X
San Lorenzo de El Escorial 18.454 X
San Martin de la Vega 19.853 X
San Martin de Valdeiglesias 8.760 X
San Sebastian de los Reyes 90.962 X
Santa Maria de la Alameda 1.436 X
Santorcaz 925 X
Serranillos del Valle 4.429 X
Sevilla la Nueva 9.345 X
Somosierra 87 X
Soto del Real 9.091 X
Talamanca de Jarama 4.123
Tielmes 2.781
Titulcia 1.360
Torrejon de Ardoz 132.771 X
Torrejon de la Calzada 9.549 X
Torrejon de Velasco 4.594 X
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid

Ayuntamiento Po;):)azclién 057(;’5'722%;2 ';";{71‘1;,2?22; No remitidos
Torrelaguna 4.897 X
Torrelodones 24.122 X
Torremocha de Jarama 1.079
Torres de la Alameda 7.729
Tres Cantos 48.751 X
Valdaracete 612 X
Valdeavero 1.670 X
Valdelaguna 1.026 X
Valdemanco 1.012 X
Valdemaqueda 789 X
Valdemorillo 13.245 X
Valdemoro 77.587 X
Valdeolmos-Alalpardo 4.309 X
Valdepiélagos 612
Valdetorres de Jarama 4.696
Valdilecha 3.079
Valverde de Alcald 518
Velilla de San Antonio 12.543
Venturada 2.387 X
Villa del Prado 6.837 X
Villaconejos 3.464 X
Villalbilla 15.049 X
Villamanrique de Tajo 762 X
Villamanta 2.643 X
Villamantilla 1.514 X
Villanueva de la Cafiada 22.580 X
Villanueva de Perales 1.599 X
Villanueva del Pardillo 17.310 X
Villar del Olmo 2.211 X
Villarejo de Salvanés 7.552 X
Villaviciosa de Odén 28.030 X
Villavieja del Lozoya 276 X
Zarzalejo 1.786 X
Total 6.751.251 65 36 78

(1) Para el ejercicio 2021 se ha considerado como limite del plazo legal de rendicion el 3 de mayo 2021, dado que el 30 de
abril fue un dia inhabil, y segin el articulo 30.2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, "cuando el Ultimo dia del plazo sea inhabil, se entendera prorrogado al primer dia habil
siguiente”, que fue el pasado 3 de mayo.
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO IX.2

REMISION DE INFORMACIéN’SOBRE ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS,
OMISIONES DE FISCALIZACION Y ANOMALIAS DE INGRESOS

MANCOMUNIDADES

Mancomunidad

En plazo a
03/05/2022

Fuera de plazo
a31/12/2022

No remitidos

Alto Henares

Alto Jarama-Atazar

Arquitectura y Urbanismo Sierra Norte

Barrio de los Negrales

X X XX

Ciempozuelos-Titulcia

Consumo Henares-Jarama

De Municipios del Noroeste para la Gestion y el
Tratamiento de Residuos Urbanos

Del Este

Del Sur

El Alberche

El Molar-San Agustin del Guadalix y Guadalix de la
Sierra

Embalse del Atazar

Este de Madrid (M.I.S.S.E.M.)

Henares-Jarama

Intermunicipal Servicios Sociales THAM

Jarama

La Encina

La Jara

La Maliciosa

Las Cafadas

Las Vegas

Los Olmos

Los Pinares

Mejorada-Velilla

Puerta de la Sierra

Servicios Culturales Sierra Norte de Madrid

Servicios del Suroeste de Madrid

Servicios Medioambientales La Cabrera-Valdemanco-
Bustarviejo

Servicios Multiples Navalafuente-Valdemanco

Servicios Sociales 2016

Servicios Sociales Pantuefia
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
Mancomunidad 0';%’;722%;2 ';f{?f; ,';':zzg No remitidos
Sierra del Alberche
Sierra del Rincén
Sierra Norte
Sierra Oeste X
Sudeste de la Comunidad de Madrid (MISECAM) X
SUREM 112 X
Tielmes-Valdilecha X
Valle del Lozoya X
Valle Medio del Lozoya X
Valle Norte del Lozoya X
Vega del Guadalix X
Voluntaria,Il_wter. I,Recogida y Tratamient_c? de Basu_rgs y X
Parque Mavil Vehiculos de Representacion y Servicios
Total 10 9 24

Nota: Para el ejercicio 2021 se ha considerado como limite del plazo legal de rendicion el 3 de mayo 2022, dado que el 30
de abril fue un dia inhabil, y segln el articulo 30.2 de la ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, "cuando el Ultimo dia del plazo sea inhabil, se entenderd prorrogado al primer dia
habil siguiente", que fue el pasado 3 de mayo.
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO IX.3

REMISION DE INFORMACION SOBRE ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS,

OMISIONES DE FISCALIZACION Y ANOMALIAS DE INGRESOS

ENTIDADES LOCALES MENORES

. En plazo a Fuera de plazo a .,
Entidad Local Menor 03/05/2022 31/12/2022 No remitidos
Real Cortijo de San Isidro X
Belvis de Jarama X
Total 0 1 1
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO X
ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS, EXPEDIENTES CON OMISION DE
FISCALIZACION PREVIAS Y/O ANOMALIAS EN INGRESOS NO REMITIDOS A

31/12/2022. EJERCICIOS 2017 A 2021
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO X

ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS, EXPEDIENTES CON OMISION DE
FISCALIZACION PREVIAS Y/O ANOMALIAS EN INGRESOS NO REMITIDOS A
31/12/2022. EJERCICIOS 2017 A 2021

Denominacion

Ejercicio
2017

Ejercicio
2018

Ejercicio
2019

Ejercicio
2020

Ejercicio
2021

Pendientes
remitir

Ajalvir

X

X

X

3

Alameda del Valle

X

—_

Alcorcon

Aldea del Fresno

Anchuelo

Arroyomolinos

Batres

Belmonte de Tajo

Berzosa del Lozoya

Braojos

Brea de Tajo

Brunete

Cabanillas de la Sierra

Cadalso de los Vidrios

Canencia

Carabaia

Cenicientos

Cervera de Buitrago

Chinchoén

Collado Villalba

Colmenar de Oreja

XIiXIXIX X IXIXIX XXX XX

Colmenarejo

Cubas de la Sagra

El Berrueco

Estremera

Fresno de Torote

Fuente el Saz de Jarama

Getafe

Grifion

Guadalix de la Sierra

Horcajo de la Sierra-Aoslos

La Acebeda

XXX XX XX XXX

La Cabrera

R Wik iRkrikri i, WL IAODIWINIRP, WIRLRINDAIRINIW iR iR, Wik iR iRriRiRiR i
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Denominacion

Ejercicio
2017

Ejercicio
2018

Ejercicio
2019

Ejercicio

2020 2021

Ejercicio | Pendientes
remitir

La Hiruela

X

Los Santos de la Humosa

Lozoya

Lozoyuela-Navas-Sieteiglesias

Madarcos

Montejo de la Sierra

Moraleja de Enmedio

X IXiIX XXX X

Navalafuente

Navalagamella

Navalcarnero

Navas del Rey

Orusco de Tajuia

Paracuellos de Jarama

X iXiXiIX X

Patones

Pedrezuela

>

Perales de Tajuia

Pezuela de las Torres

Pinilla del Valle

Pinto

Pifiuécar-Gandullas

Pozuelo de Alarcon

Pozuelo del Rey

X XXX

Pradena del Rincon

Puebla de la Sierra

>

Puentes Viejas

Quijorna

Rascafria

Reduena

Ribatejada

Rivas-Vaciamadrid

Robledo de Chavela

Robregordo

Rozas de Puerto Real

San Fernando de Henares

San Martin de Valdeiglesias

San Sebastian de los Reyes

Santa Maria de la Alameda

Santorcaz

XIiXIXIX XXX IX XXX IX X

Sevilla la Nueva

oi Wi NN P W EN P E N WINPT R e e = NN PN FWEN P P W N W DN W
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Denominacion

Ejercicio
2017

Ejercicio
2018

Ejercicio
2019

Ejercicio
2020

Ejercicio
2021

Pendientes
remitir

Somosierra

X

X

Talamanca de Jarama

Tielmes

Titulcia

Torrejon de la Calzada

X IXiXiIXiX

Torremocha de Jarama

Valdaracete

Valdeavero

Valdelaguna

Valdemanco

Valdemaqueda

Valdemorillo

XiXiIXiIX XXX iX X

Valdepiélagos

Valdetorres de Jarama

Venturada

Villaconejos

Villamantilla

Villanueva de Perales

Villavieja del Lozoya

X IiXIX XXX XXX XXX 1IX

WiD I WiIiWikFk ik, I NINIOUOINININIOIFAINW = i~;:W

TOTAL AYUNTAMIENTOS

15

16

24

42

N
(-]

175

Alto Henares

Alto Jarama-Atazar

Arquitectura y Urbanismo Sierra Norte

Barrio de los Negrales

Consumo Henares-Jarama

X X X XX

A INIWIiOIN

El Molar-San Agustin del Guadalix y Guadalix de la
Sierra

>

(&)]

Embalse del Atazar

Henares-Jarama

Jarama

=N

La Encina

—_

La Jara

Las Cafadas

X IX XX XX

Las Vegas

N = W

Puerta de la Sierra

Servicio Emergencias Mancomunado de Daganzo,
Fresno y Paracuellos (SEM) (1)

Servicios Culturales Sierra Norte de Madrid
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Camara de Cuentas

Comunidad de Madrid
s | e | Tovae | Tonae | oase |Pmene

Servicios Medioambientales La Cabrera-

Valdemanco-Bustarviejo X X 2
Servicios Multiples Navalafuente-Valdemanco X X X X X 5
Servicios Sociales Pantuefia X X X 3
Sierra del Alberche X X X X 5
Sierra del Rincon X X X 4
Sierra Norte X X 2
Sudeste de la Comunidad de Madrid (MISECAM) X 1
Valle del Lozoya X X X X X 5
Vega del Guadalix X X 3
Vquntaria’ Inter. F}ecogida y Trat. Basuras y X X X 3
Parque Mdvil Vehiculos de Repres. y Serv.

TOTAL MANCOMUNIDADES 10 10 12 17 24 73
Real Cortijo San Isidro X X 2
Belvis del Jarama X X X 3
TOTAL ENTIDADES LOCALES 2 0 1 1 1 5

(1) La Mancomunidad Servicio Emergencias Mancomunado de Daganzo, Fresno y Paracuellos (SEM) se extingue con efectos

1 de marzo de 2020
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO XI
EXISTENCIA DE ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS, EXPEDIENTES CON

OMISION DE FISCALIZACION PREVIAS Y/O ANOMALIAS EN INGRESOS
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

ANEXO XI.1

EXISTENCIA DE ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS, EXPEDIENTES CON
OMISION DE FISCALIZACION PREVIAS Y/O ANOMALIAS EN INGRESOS

AYUNTAMIENTOS
iy Acuerdos ExPe‘.ﬁ?F tes p
Ayuntamiento Poblad6n contrarios a _omision A_nomallas
2020 reparos flscallza!cmn ingresos
previa
Alcala de Henares 195.982 Si Si Si
Alcobendas 116.589 Si Si No
Aldea del Fresno 3.085 Si No No
Algete 20.749 Si Si No
Alpedrete 14.959 Si Si No
Ambite 662 No No No
Aranjuez 59.833 No Si No
Arganda del Rey 56.386 No Si No
Batres 1.820 Si No No
Becerril de la Sierra 6.108 Si Si Si
Belmonte de Tajo 1.751 Si Si No
Boadilla del Monte 59.052 Si Si No
Buitrago del Lozoya 1.940 No No No
Bustarviejo 2.701 Si No No
Camarma de Esteruelas 7.555 Si Si No
Campo Real 6.416 No No No
Casarrubuelos 3.939 Si No No
Cercedilla 7.359 Si No No
Chapineria 2.494 Si No No
Ciempozuelos 25.083 No No No
Cobefia 7.444 Si Si No
Collado Mediano 7.348 Si Si No
Colmenar del Arroyo 1.875 No No No
Colmenar Viejo 52.480 Si Si No
Colmenarejo 9.376 Si Si No
Corpa 742 No No No
Coslada 81.273 Si No No
Daganzo 10.520 No No No
El Alamo 9.908 No Si No
El Atazar 109 No No No
El Boalo 8.009 Si Si No
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Acuerdos

Expedientes

Ayuntamiento Poblacién contrarios a - omisi6|_1’ A_nomalias
2020 reparos f|scaI|za_cnon ingresos
previa
El Escorial 16.594 Si Si No
El Molar 9.291 Si Si Si
El Vellén 2.083 No No No
Fresnedillas de la Oliva 1.742 Si No No
Fuenlabrada 192.233 No Si No
Fuentiduefia de Tajo 2.228 No Si Si
Galapagar 34.712 No Si No
Garganta de los Montes 411 No No No
Gargantilla del Lozoya y Pinilla de Buitrago 344 No No No
Gascones 191 No No No
Guadarrama 16.747 Si No No
Horcajuelo de la Sierra 106 No No No
Hoyo de Manzanares 8.680 Si No No
Humanes de Madrid 19.736 Si Si No
La Cabrera 2.782 No No No
La Serna del Monte 96 No No No
Las Rozas de Madrid 94.862 No Si No
Leganés 187.762 No Si No
Loeches 8.860 Si Si No
Los Molinos 4.563 Si No No
Madrid 3.305.408 No Si Si
Majadahonda 72.034 No Si No
Manzanares el Real 9.202 Si Si No
Meco 14.903 Si Si Si
Mejorada del Campo 23.737 Si Si No
Miraflores de la Sierra 6.585 Si No No
Moralzarzal 13.573 No Si No
Morata de Tajufia 7.924 Si Si No
Mostoles 209.639 No Si Si
Navacerrada 3.220 Si Si Si
Navalafuente 1.573 Si No No
Navarredonda y San Mamés 141 No No No
Nuevo Baztan 6.630 Si Si No
Olmeda de las Fuentes 357 Si Si No
Parla 131.689 Si No No
Patones 524 Si No No
Pelayos de la Presa 2.827 No No No
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

Acuerdos

Expedientes

Ayuntamiento Poblacién contrarios a - omisi6|_1’ A_nomalias
2020 reparos f|scaI|za_cnon ingresos
previa
Pezuela de las Torres 927 No No No
Pinilla del Valle 196 No No No
Pradena del Rincén 149 No No No
Puentes Viejas 719 No No No
Robledillo de la Jara 97 No No No
San Agustin del Guadalix 13.538 No Si No
San Lorenzo de El Escorial 18.454 No Si No
San Martin de la Vega 19.853 Si Si No
Serranillos del Valle 4.429 Si No No
Sevilla la Nueva 9.345 Si No No
Soto del Real 9.091 Si Si No
Torrejon de Ardoz 132.771 No No No
Torrejon de Velasco 4.594 No No No
Torrelaguna 4.897 No No No
Torrelodones 24.122 Si Si No
Torremocha de Jarama 1.079 Si No No
Torres de la Alameda 7.729 No Si No
Tres Cantos 48.751 Si Si Si
Valdemoro 77.587 Si No No
Valdeolmos-Alalpardo 4.309 No No No
Valdilecha 3.079 No No No
Valverde de Alcala 518 No No No
Velilla de San Antonio 12.543 Si Si No
Villa del Prado 6.837 Si No No
Villalbilla 15.049 Si Si No
Villamanrique de Tajo 762 No No No
Villamanta 2.643 No No No
Villanueva de la Cafiada 22.580 No No No
Villanueva del Pardillo 17.310 No Si No
Villar del Olmo 2.211 No No No
Villarejo de Salvanés 7.552 Si No No
Villaviciosa de Oddn 28.030 Si Si No
Zarzalejo 1.786 No No No
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Camara de Cuentas
Comunidad de Madrid

EXISTENCIA DE ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS, EXPEDIENTES CON

ANEXO XI.2

OMISION DE FISCALIZACION PREVIAS Y/O ANOMALIAS EN INGRESOS

MANCOMUNIDADES

Acuerdos

Expedientes

Mancomunidad contrarios a | .. omESié'.', A-nomalias
reparos flscallza!cwn ingresos
previa

Ciempozuelos-Titulcia No No No
Del Este No No No
Del Sur No No No
El Alberche No No No
Este de Madrid (M.I.S.S.E.M.) No No No
Intermunicipal Servicios Sociales THAM No Si No
La Maliciosa No No No
Las Vegas Si Si No
Los Olmos No No No
Los Pinares No No No
Mejorada-Velilla No No No
De Municipios del Noroeste para la Gestion y el Tratamiento de N

Residuos Urbanos ° No No
Servicios del Suroeste de Madrid No No No
Servicios Sociales 2016 No No No
Sierra Oeste No Si No
SUREM 112 No No No
Tielmes-Valdilecha No No No
Valle Medio del Lozoya No No No
Valle Norte del Lozoya No No No
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ANEXO XI.3

EXISTENCIA DE ACUERDOS CONTRARIOS A REPAROS, EXPEDIENTES CON
OMISION DE FISCALIZACION PREVIAS Y/O ANOMALIAS EN INGRESOS

ENTIDADES LOCALES MENORES

Expedientes
Acuerdos Iy .
. . omision Anomalias
Entidades Locales Menores contrarios a - P .
reparos flscallza!cmn ingresos
previa
Real Cortijo San Isidro No No No
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